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ЕМОЦИОНАЛНАТА КЛИМА И ОДНЕСУВАЊЕТО НА УЧЕНИЦИТЕ ВО
УЧИЛИШТЕТО

АПСТРАКТ

Училишната клима е срцето и душата на едно училиште. Тоа е битието на 

училиштето кое ги води учениците. наставниците. училишниот персонал. да го сакаат 
училиштето и да имаат причина секој ден да бидат во него. Училишната' клима се 

однесува на квалитетот на училиштето што му помага на секој поединец да почувствува 

лична одговорност. а истовремено и му иомага да се почувствува дека прнпаѓа некаде.

Важноста на училишната клима, едукаторите, истражувачите во областа на 

образованието ја прспознале уште пред стотина години. Поттикнати од мислата за 
значењето иа климата за успешноста на учениците и нивното реализиран>е како целосни 

личности кои во иднина ќе бидат дел и тсмел за развојот на едно совре.мено демократско 

општество. вниманието во нашата дисертација го насочивме кон истражувањето на 

климата во класот и начинот иа кој таа влијае врз однесувањето на учениците.

Во рамките на оваа докторска дисертација, се обидовме да дадеме одговор на 

прашањето за значењето на емоционалната клима во контскст на однесувањето на 

ученицнте, какви се ставовите на учениците и паставниците за емоционалната кли.ма и 

да ги детермннираме факторите кои ја определуваат позитивната емоционална клима во 
класот.

Доминантно обележје на истражувањето е тоа дека се потпира на перцепцијата 

(доживувањето) на учениците на одделснската/емоционалната кли.ма. односно на 
субјективни, а не на објективни показатели на емоционалната клима во одделението, 

изразена преку категориите: интерперсонални односи, лични особиии на наставникот, 

стручна оспособеност на наставникот, стил на раководење на наставникот.

Истражувањето беше спроведено во првото полугодие на учебната 2010/11 

година. Во примерокот беа опфатени класови од срсдните училишта во општина Штип, 
Радовиш. Кратово и Струмица (III и IV година од средиите училишта). со вкупен број на 

580 ученика. распоредени во 22 (дваесет и два) клас. во шест различни средни училишта. 
Популацијата наставници ја сочинуваат 22 (дваесет и два) наставници кои се класни 

раководители на соодветните класови опфатени со примерокот.



Наодите од истражувањето покажуваат дека не постои разлика меѓу учениците од 

различни средни училишта во однос на проценувањето на емоционалната клима која 

постои во нивниот клас. Статистички значајни разлики не се забележани меѓу учениците 

и во однос на полот и успехот. Сепак евидентно бешс дека женските повеќе сакаат 
кооперативност. попријателски се расположени, препознаваат емпатичност кај своите 

наставници, работата на наставникот попозитивно ја оценуваат за разлика од машките, 

кои повеќе сакаат натпревар и кај наставникот го препознаваат автократскиот стил на 

раководење.

Статистички значајни разлики забележавме во проценките на ставовите на 
учениците и паставниците за емоционалната клима во класот. Наставницитс значително 

повисоко ја оиснуваат климата во класот, за разлика од нивните ученици. Прнчина за 
ваквата состојба можс да биде и социјалната перцепција, односно разликите во 

социјалните улоги врз проценката на климата во одделението.

Тргнувајќи од темата која се третира во овој труд, како и од неговата актуелност, 

останувам со надеж дека оваа дисертација, освен теоретски, ќе нма и апликативни 

вредности кои ќе се користат од субјектите на кои им е намснета бидејќи прикажува 

едсн модел на вреднувањс и проценување на смоцноналната клнма во класот. од страна 

на главните учесници во воспитно-образовниот процес, и како таа може да делува на 

однесувањето на учениците во училиштето.

Клучни зборови: емоционална клима. нитсрпсрсоналнн односн. лични својства на 

наставникот. стручна способност, стил на раководси>с, форми и средства за работа, ставови 

спрема смоционалната клима



THE EMOTIONAL CLIMATE AND THE STUDENTS’ BEHAVIOR

IN THE SCHOOL 

ABSTRACT

The school climate is the heart and the soul of every school. That is the essence of a 

school which will lead the students, the teachers and the staff into loving the school and have 

their reason to be in it every day. The school climate refers to the quality of the school which 
helps every individual to feel their personal responsibility, and at the same time to help them 
know that they belong somewhere.

The educators and the researchers in the field of education have recognized the 

importance of the school climate more than hundred years ago. Inspired by the thought of the 

importance of the climate for the success of the students and their realization as a complete 
person which in the future will be the foundation for the development of a modem, democratic 

society, the attention of this dissertation is towards the research of the climate of the class and 

the manner in which it influences the behavior of the students.

Within this doctoral dissertation there has been an attempt to give an answer to the 

question of the meaning of the emotional climate in a context of the students’ behavior, to 

present the students’ and teachers' attitudes towards the emotional climate and to determine the 

factors which set a positive emotional climate in the class.

The dominant feature of this research is that it embraces the perception (experience) of 

the students of the classes’ emotional climate, i.e. the subjective not the objective indicators of 

the classes’ emotional climate expressed through the categories: interpersonal relations, 

personal characteristics of the teacher, the professional qualifications of the teacher and the 
teacher’s management style.

The research was carried out in the first term of the school year 2010/11. In the sample, 

there were classes included from the secondary schools from Stip, Radovis, Kratovo and 

Strumica (III and IV year of secondary schools), with a total number of 580 students, in 22 

classes in six different secondary schools. The population of teachers represents 22 teachers, 

which are all in function of main teachers of each of the classes included in the sample.



The results of the research show that there is no difference among the students from the 
different secondary schools in relation to the evaluation of the emotional climate they all have 

in their classes. No significant differences have statistically been noticed among the students in 

relation to their sex and success. However, it was notable that the females arc keen on 

cooperation, are friendlier, they recognize the empathy of their teachers, they evaluate the 
teachers’ work more positively than the males, who are keen on competition and they 

recognize the teacher’s autocratic style of work.
Statistically significant differences were noticed in the evaluation of the students' and 

teachers’ attitudes of the emotional climate of the class. The teachers evaluate the climate of 

the class notably higher than their students. The reason for such a case may be in the social 

perception, i.e. the differences in the social roles for the evaluation of the climate of the class.
Having in consideration the topic of this paper, as well as its popularity, I sincerely 

hope that this dissertation, apart from the theoretical, will also have applicable values to the 

subjects for which it was meant for, since it presents a model of. value and estimation of the 

emotional climate of a class, by the main participants in the educational process and how it can 

affect the behavior of the students in the schools.

Key words: emotional climate, interpersonal relations, personal characteristics of the teacher, 
professional qualification, management style, forms and means of work, attitudes towards the emotional 
climate
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Вовед

Во екот на актуелните реформи во системот на образование во светот и кај нас, 
интересот на научната, стручната и лаичката јавност за ефектите од школувањето се во 

постојан интерес. Клучно прашање, на кое постојано се бара одговор преку постојаните 

реформи во образовниот систем. се однесува на тоа како училиштето бн можело да ги 

подобри постигнувањата на учениците. како и целокупниот училишен живот.

Постојат голем број на причини и прнмерн кои укажуваат на значењето на 

училиштето и образованието. Основиото училиште се смета за темел врз основа на кој 
се надградуваат останатите системи на образование. Тоа е главен извор каде учениците 

се стекнуваат со сознајии и емоционални иск7 ства. кој влијае на индивидуалниот и на 

социјалниот развој на секој поединец. Повеќето истражувачи сметаат дека квалитетот 

на искусгвата кои учениците ќе ги стекнат овде и какви чувства ќе формираат кон 

училиштето го одредуваат „квалитетот на целокупниот живот на една млада 
генерација".

Искуствата кои учениците ќе ги стекнат во училиштето влијаат на нивните 

ставови кон училиштето. како и кон образованието и знаењето воопшто, на нивната 
MOTHRaimja за понатамошно учење, и ориемтација ro жиаотот. Голем број на 

истражувања покажале дека позитивните училишни искуства водат кон подобар 
академски успех, придонесуваат до развој на позитивна слика за ссбе и влијаат на 

формирањето на квалитетни меѓучовечки односи. Интеракциите и искуствата кои 

учениците ги стекнуваат во рамките на училиштето се одразуваат и на нивното 

понатамошно искуство и снаоѓаљсто во различни животни ситуации. "Климата која 

наставникот ќе ја создаде во одделенисто, по правило, влијае на поттикнување или на 

кочење на учењсто” (Đordević, 1990, kaj Avraniović, 2010).
Училиштата, како и секоја друга заедница (како што е семејството, група на 

врсници, работна организација) се разликуваат меѓусебно во поглед на социо-
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емоционалната клима која може да биде повеќе или помалку поволна, односно 

неповолна. Училиштата во кои владее позитивна социо-емоционална клима учениците 

ги доживуваат како пријателска средина во која се чувствуваат прифатено. сакано и 

пре.ма неа развиваат позитивни ставови. Поволната училишна клима е онаа во која 

наставниците и учениците училиштето го доживуваат како пријателска средина, 

средина во која се чувствуваат сакано и прифатено и према која имаат позитивни 

ставови (Joksimović i Bogunović, 2005, kaj Avramović, 2010).1
Доколку социо-емоционалната клима во училиштето е неповолна. учениците 

такавата средина ќе ја доживеат како непријателска. ќе имаат нсгативии ставови и 

отпор кон училиштето, што негативно ќс се одрази и на остварувањето на воспитно- 

образовните цели на училиштето.

Училишната клима е срцето и душата на едно училиште. Тоа е битието на 
училиштето кое ги води учениците. наставниците. училишниот персонал, да го сакаат 

училиштето и да имаат причина секој ден да бидат во него. Училишната клима се 

однесува на квалитетот на училиштето што му помага на секој поединец да почувствува 

личла одговориост, а истовремено и му помага да се почувствува дека припаѓа некаде.

Училишната клима е главен фактор во одредувањето на однесувањето и учењето 

во училиштето (одделението). Разбирањето како да се формира и поддржи позитивната 

клима во одделението е основа за унапредуваље на училиштето.

Покрај училишната клима, во поновите истражуваља вниманието се поместува и 

на одделенската клима. Училишната клима како поим е поширок од одделенската. Во 

креирањето на одделенската кли.ма постојат голс.м број на прашања на кои наставникот 
постојано се труди да даде одговор. како што се: Како да се обезбеди дисциплината на 

часот? Како наставиикот соодветно да реагира на однесувањсто на ученикот? Како да ја 

користи моќта со која располага? Како да ги заитересира учениците? Како да се 

прилагоди и да реагира на ненадејните ситуации? Како да соработува со учениците? и 

сл.

Подолг период истражувања на процесите и ефектите од образованието и 
воспитанието биле насочени кон нивните видливи и мерливи резултати, односно на 
фактите кои се ситуирани во манифестниот курикулум. Меѓутоа, во втората половина 1

1 Avramović, Z. (2010). Problem stvaranja socijalne klime u odeljenju. Pedagogija, 65(1), 104-117
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од XX век, вниманието ма истражувачите постепено се насочува и на елементите од 

скриениот курикулум (начинот на кој наставникот со своите активности испраќа 

информации за неговите гледишта, очекувања, ставови, чувства, улогата и активноста 

на ученикот во наставата, стилот иа комуникација). Поновите педагошки и психолошки 
истражувања носат се поубедливи потврди за значењето на климата во 

класот/одделението и нејзината поврзаност со ефектите од воспитно-образовната 

работа.

Врз основа на преглед на литертурата, на големиот број теориски и емпририски 

истражувања, лесно можс да се воочи дека голем дел од нив се посветени на 

проучување на училишната клима. Истражувањата на училишната клима. иако се 
сметаат за дел од истражувањато на организациската кли.ма и истражувањата на 
училшната ефикасност, претставуваат и самостоен ептитет. Во контекст на ова е и 

мислењето на Андерсон. кој вели: „Иако за нејзиното проучување се користат 

инструменти и методи кои се дел од други истражувачки парадигми. климата 

претставува посебно истражувачко поле“ (Anderson. 1982). Неговиот став со текот на 
времето е поткрепен и со бројни извори добиени од емпириски истражувања и развиени 

теориски и методолошки модели на истражување на климата во училиштето. Новнте 

димензии на ова подрачје отвараат можности за примена на резултатите во 

моделирањето на училшната клима со цел да се унапреди/подобри климата во 

училиштето, а со самото тоа да се подобри и вкупниот кквалитет на училшното 
образовапие во пракса.

Врз основа на овие сознанија, во рамките на оваа докторска дисертација. се 

обидовмс да дадеме одговор на прашањето за значењето на смоционалната клима во 

контекст на одмесувањето на учениците, какви се ставовите на учениците и 

наставииците за емоционалната клима и да ги детерминираме факторите кои ја 

определуваат позитивната емоционална клима во класот.
Едпо од често иоставуваните прашања е: Од кои фактори зависи дали во 

класот/одделението ќс иреовладува позитивна или негативна клима? Постојат повеќе 

приоди и класификации при разглсдувањето на ова прашање. Во педагошката 

литература сс наведуваат: карактеристиките на паставникот, особините на личиоста,
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стилот на раководење на наставникот, формите, методите на работа. наставната 

содржина.

Во машето истражување како фактори кои влијаат ма фор.мнрањето на позитивна 
емоционална клима во класот ги зедовме: интерперсоналните односи во класот, 

личните особини на наставникот, неговиот стил на раководење, неговата стручна 

способиост, како и фор.мите и средствата за работа кои ги применува при обработка на 

наставното градиво.

Покрај резултатитс до кои дојдовмс, со ова истражување се отвараат и цела низа 
на прашања, кои, се надеваме, ќе бидат поттик и предизвик за понатамошни 

проучувања во ова научно поле.
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ТЕОРЕТСКИ ПРИСТАП КОН ПРОБЛЕМОТ

1.УЧИЛИШНАТА КЛИМА KAKO ПОИМ

Климата како поим различно се користи во различни контексти. Примарно 

поимот клима се користел во метеорологијата со цел да ги објасни метеоролошките 
влијанија и појави кои се јавуваат во одреден период и кои ја сочинуваат состојбата на 

атмосферата на некој дел од Земјината површнна. Покрај меторолошкиот поим постои 

и биолошки поим за клима кој претставува комплекс на климатски услови кои со 

другите фактори во некоја одредена средииа го одредува постоењето, развојот. 

размножувањето и преместувањето на живите организми.
Овој поим. понатаму се користи и во географска смисла, каде врз основа на 

климатските елементи се одредува: радијацијата, температурата. прнтисокот на 

воздухот. насоката и брзината на ветерот. влажноста на воздухот, облачноста и 

траењето на сончевите денови. снежната покривка. земајќи ги во предвид просечните и 

екстремните отстапуваља во одреден временски псриод.

Самиот термин води потекло од грчкиот збор клима (tcXipa ). Овој термин го 

употребувал и Аристотел за да ја означи погодноста. наклонестоста и изложсноста на 

некос зе.мјиште кои сончевите зраци. Првобитното одредуваље иа климата, значење во 

смисла на топло и сончево, пренесено е во бројни други обласги. во кои се користи 

терминот клима, со значење погодно и поволно.

Педагошката клима е термин кој во научниот јазик сгзистира паралелно со 

другите поими, како што се: училишна, одделенска. наставна, амбиент, тон, социо- 

емоциоиална, психосоцијална, психолошка или педагошка атмосфсра и миогу други 
слични синоними. Ситс овие поими, настанати по аналогија со гсографското поимаље 

на климата, во научниот јазик на педагогијата се релативно нови и различно се користат
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за атрибуција на некој од бројните аспекти или димензии на меѓучовечките односи во 

воспитниот процес. Меѓутоа евидентно е дека сите овие поими добро ја одразуваат 

суштината и слоевитоста на феноменот на кој се однесуваат. Од гледиште на ефикасна 
комуникација, проблем е што во научната и стручната литература речиси сите овие 

поими се користат недоследно и недоволно одредено.

Училишната клима е главен термин кој се однесува на чувствата, атмосферата, 

тонот. идеологијата или средствата во училиштето. Како што секоја личност има своја 

инднвидуалитет, така е и со училиштето, училишната клима може да ја сметаме за 

индивидуалитет на секое училиштс. Концептот на организациона клима има богата 
историја во социјалната научна литература. Во раните 60-ти George Stern е еден од 

првите психолози кои ја увидува аналогијата со индивидуалниот идсититет и кој го 

користи концептот на организациона клима за да ги истражи институциите за високо 

образование. Употребата на овој концепт бргу се шири и во училиштата и во бизнис 

организациите, секаде со свој различен концептуален поглед кон климата. Иако 

постојат мноштво на идеи, сепак постои заедиичпо согласување дека оргапизационата 

кли.ма произлегува од рутината на организационата пракса, која е важна за членовите на 

организацијата. дефинирана е од перцепцијата на членовите и тоа влијае врз ставовите 

и однесувањето на членовите во организацијата. Според тоа. училишната клима е 

релативно долготрајна карактеристика на училиштето. која е искусена од учениците и 

истовремено влијае врз нивните акции и се базира на колективните перцепции за 

однесување во училиштето.2 *
Климата во училиштето може да се сфати. т.е да се поистовети, и како : 

лична скица 

училшна атмосфера 

- училишна култура
одраз/приказ на моралот на наставникот 
одраз на продуктивноста на учениците

2 School Climate - Measuring School Climate, School Climate and Outcomes, Issues Trends and Controversies,
In Education Encyclopedia -StateUniversity.com. Retrieved from: 
http://education.stateuniversity.com/pages/2392/School-Climate.html
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училишно опкружување 3

Училишната клима понекогаш се однесува на средствата за учење и се користи 
со термини како атмосфера, амбиент, екологија и милје (средина). Училишната клима 

уште се подразбира и како квалитет на опкружувањето. Се сфаќа како мешавина од 

повеќе средински фактори (физички, материјални, организациски, операционални и 

социјални варијабли).

Климата во училиштето и во одделението претставуваат одраз па влијанието на 
училишната култура. која се однесува на вредностите. системот. мормнте. идеологиите. 
ритуалите и традицијата. И секако, и училишната клима и училншната култура се 

обликуваат од училишното опкружување. од политичкиот. социјалииот. културен н 

економски контекст (пр. до.мот, семејството. градот, државата).4

Значсњето на терминот училишна клима е моделиран различно од различни 

истражувачи. Мурај (Murray. 1938, спорсд Amar-Strugo) е прв психолог кој создал 
таксономија за дефинирање на срединскмот притисок и личните потреби. кои влијаат 

врз природата на опкружувањето (Need-Pressure Model). Во ова истражување. тој 

увидел дека однесувањето на индивидуата е продукт на релацијата меѓу човекот и 

неговото опкружување. Според негово мислеље. средината се карактеризира со 

единствен одговор на внатрешните потреби и надворешниот притисок. н затоа 
училишната клима претставува продукт на карактеристичните потреби на учесииците и 

карактеристиките на срединскиот притисок кој влијае на учесниците '

Понатаму. Амар-Струго (Amar-Sirugo) го дава п мислењето на Гетзелс и Тален 

(Getzels & Thalen.1960) кои училницата ja гледаат како „групна работа" чија примарна 

цел е ^ењето. Оттаму „климата" се развива од стилот на раководење на наставникот, 
од начинот на кој наставникот балансира помеѓу личните барања и потребите во 

оддслението.

Валберг (Walberg, 1974, според Amar-Strugo) смета дека учениците ја сочинуваат 

клучната ко.мпонента во одделенската група. која го детерминира однесувањето во * 5

! American School Counselor Association, (2003) Taking your school temperature. Retrieved from: 
http://www.schoolcounselor.org/fiIcs/school%20climate.pdf
JAdelman, H.S. & Taylor, L. -  Classroom climate, In S.W.Lee, P.A.Lowe, & E. Robinson (Eds.), Encyclopedia 
of School Psychology. Thousand Oaks, Ca: Sage. Retrieved from http://smhp.psych.ucla.edu/jPKW/car/ons/-r6 . 
classroom climate.pdf
5 Lily Amar-Stnigo, School/ Classroom Climate, Retrieved from 
http://go2Iily.com/Documents/School%20classroom%20climate.pdf
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одделението, перцепцијата на учениците за реалноста, како и субјективната 
интерпретација која ја имаат за реалноста. Оттаму таа заклучува дека постои врска меѓу 

оддсленската клима и начинот на кој е организирана образовната средина и она што 

учесниците го чувствуваат. Понатаму Валберг (Walberg, 1976) нагласува дека 

истражувачите се согласнн околу тоа каква треба да биде посакуваната средина за 
учсње. Тој тврди дека мора да се балансира меѓу интелектуалниот преднзвик, кој би 

требало да предизвикува интерес и да го движи учењето, и средината, која би требало 

да дава подршка, емоционална доверба и чувство за постигнување.

Бруковер (Brookover, 1978) климата ja дефинира како норми и очекувања од 

членовите на групата. начинот на кој тае себеси се доживуваат и моделот на 

комуникација преку кој се пренесуваат и прифаќаат очекувањата.
Барел (Barel, 1996) смета дека средината за учење во потполност влијае врз секој 

ученик и наставник, врз нивните гледишта и однесуван>е. Kora учениците средината за 

учење ја доживуваат како позитивна. таа може да придонесе за нивно подобро 

прилагодуваље. за разлика од оние ученици кои средината ја доживуваат како ладна и 

неподржувачка и затоа е намалено нивното учество во одделенските активности и тие 

во некои случаи го папуштаа и училиштсто и стануваат насилни.
Атмосферата која во литературата се срсќава како ..одделенска клима“ е термин 

кој се однесува иа спсцијален амбиент во одделението кој е резултат на социјалниот и 

образовниот метод иа делување и врската меѓу учениците, наставниците и училиштето 

(Firr, 1998).

Според Лили Амар-Струго (Lily Amar-Strugo) термииот „одделенска клима" 
вклучува повеќе компоненти:

- на индивидуално ниво -  самопочит, очекување, каракгср. припадност и сл.:

- на групно пиво -  копсолидација, норми, групни очскувања, водство и др. (Barel 

1996)

- Образовна клима -  тесен термин кој укажува на нормите за учење и очекувањата 
на учениците во поглсд на нивното учење и стекнато однесување. (Barel 1996)
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- Социјална клима -  перцепцијата на учениците за психо-социјалните 

каракгеристики на средината за учење. Социјалната средина има способност за 

предвидување на образовните постигања. (Sita 1988)6
Евидентно е дека експертите не можат да се согласат околу тоа што вклучува 

терминот училишна клима. Обдржалек (Obdržalek, 2002, според Kantorova, 2009) 

наведува дека училишната клима е социо-психолошки феномен кој е доста комплексен 

и претставува предизвик за анализирање и истражување. Мареш (Mareš, 2000, според 

Kantorova, 2009) наведува дека тоа се различни варијабли: како училишната опре.ма, 

стилот на водство, влијанието на јавноста врз училиштето, посветеноста на наставникот 
кон училишната работа и училиштето. како и карактеристиките на учениците. Некои 

провокативни мислења откриваат дека терминот училишна клима е застарен и затоа не 

треба да му се посветува посебно внимание (Finlayson, 1987, кај Mareš, 2000. според 

Kantorova, 2009).7 Меѓутоа, ние не го делиме ова мислење, туку спротивно бараме да се 
истражи овој проблем и да се развие теоретско гледиште. Па за таа цел го спроведуваме 
и нашето истражување.

Познато е дека училишната клима (во некои извори позната како училишна 

атмосфера, училишен свет. училишен живот, емоционален тон, училишен етос, 

училишна култура, училишен дух) зависи од специфичната ситуација на секое 

училиште. Условена е од училишната средина, од она каде сме во можност да ја 
набљудуваме, анализираме и вреднуваме.

Училишната клима се однесува на квалитетот и карактеристиките на 

училишниот жмвот, на атмосферата во училиштето, односите меѓу учсниците и 

наставниците и претставува начин на живот во училиштето. Таа претставува 

комбинација од делувањето на повеќе различни фактори, кои го прават училиштето и 

по која училиштата се разликуваат меѓусебно (Rupar, 2003, according Rus, 2008)8. Таа се 
базира на моделот на искуство на учениците, родителите, училишниот персонап за

6 Lily Amar-Strugo, School/ Classroom Climate, Retrieved from 
http://go21ily.com/Documents/School%20classroom%20climate.pdf
7 Kantorova, J., (2009). The school climate-Theoretical principles and research from the perspective of students, 
teacher and parents, Odgojne znanosti: Vol. II, br. 1, 183-189

Rus, V. S.et al. (2008) Primerjalna analiza socialne klime v tretjili razredih dveli srednjih šol iz ljubljane — 
primerjava v letih 1990-2003-2007, Anthrapos 3-4 (str.l 17-150), Retrieved from: 
hltp://wsv\v2.ames.si/-anthropos/anthropos/2008/3 '1/07 rus.pdf

22

http://go21ily.com/Documents/School%20classroom%20climate.pdf


животот во училиштето и се одразува преку нормите, целите, вредностите. 
интерперсоналните односи, предавањето и учењето, како и организационата структура.

1.1. Дефинирање на училишната и одделенската клима

Еден од основните услови за успешна педагошка работа е поттикнувањето на 

поволна ефективна атмосфера во наставата. Училишната клима можс да се дефинира 
како квалитет на училиштето кој креира здрава средина за учењс: нсгување на дстските 

и родителските соништа и аспирации. стимулирање на креативност на наставниците и 

подигаље на сите членови.

Училишната клима е создаден амбиент во кој се одвива наставниот процес. кој 

покрај материјално-техиичките предуслови ги опфаќа и интерперсоналните односи на 
сите директни и индиректни учесници во рсализацијата на овој процсс. Таа се однесува 

на тоа колку добро членовите ма одделенито комуницираат или сс одбегнуваат 

мсѓусебно. Важно е да се напомене дека училншната клима е ограничеиа на простор. но 
е многу поврзана со задоволството од работата.

Haynes. Emmons & Comer (1994) училишната клнма ja дефинираат како 

..квалитет и состав на ннтерперсоналните интеракции внатре во училиштето и во 
одделенската заедница. кои влијаат ма когнитивпиот, социјалниот и психолошкиот 

развој на учениците“.9

Најшироко гледано. училишната клима се дефинира како збир на сите околности 

во кои се одвива воспитно-образовниот процес. како мрежа на односи кои постојат меѓу 

учесниците во воспитно-образовниот процес (Joksimović 1 Bogunović. 2005). Па спорсд 
ова. таа претставува важен услов за развој и адаптација на учениците во училиштето. 

Интеракцијата и искуствата кои учениците ги стекнуваат во училиштето влијаат на 

нивните подоцнсжни постигнувања и снаоѓањето во различни жнвотни ситуации. При 

проучувањето на училишната клима, покрај останатото. се поаѓа од тоа дека климата е 

во врска со образовните цели кои сакаат да се постигнат, а особено постигнуваљата на

9Hoffman. L.L., Hutchinson, C.J.,Reiss,E. (2009) On improving school climate: Reducing reliance on rewards 
and punishment. International journal o f whole schooling, Vol. No 3, Retrieved from: 
http://education-wavne.cdu/wholeschool ing/Joumal of Whole Schooling/articles/5-1 %20HofTman.ndf
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учениците. Резултатите од истражувањата кои ги спровеле Хајнс и соработниците 

(Haynes et ah, 1997) говорат дека постои поврзаност меѓу училишната клима, сликата за 

себе што ја имаат учениците, нивното однесување, нивното одсуство од училиште и 

постигнувањата на учениците. Поврзаноста меѓу училишната клима и постигнувањата 

на учениците ја потврдуваат и податоците од други истражувања (Pritchard, Morrow & 
Marshall, 2005), кои покажуваат дека учениците со подобро училишно постигнување 

попозитивно ја оценуваат училишната клима во однос на учениците кои имаат пониски 

постигнувања.

Под поимот училишна клима, Петковски и Алексова подразбирааат 
(Петковски.К, Алексова, М. 2004):

• Доминантните вредности коишто ги усвоиле членовите на некоја организација;

• Начинот на работење и реализирање на менаџерските функции;

• Филозофијата на односите меѓу менаџментот и иаставниците со учениците;

• Елементите на стилот на поучување во одцелените образовни институции;

• Начинот на решавање на конфликтите;

• Начинот на комуницирање во училиштето.

При одредуваљето на училиишата клима, во Енциклопедискиот речник по 

Педагогија (1963) дадена е сеопфатна дескриптивна дефиниција која по елементите кои 

ги содржи и денес може да се смета за целовита и потполно адекватна:

- „Условена е од традицијата на училиштето. организацијата на целокупната 

воспитно-образовна работа, составот на учениците, нивните училишни и 
вонучилишни активности, односот на училишната управа и наставничкиот 

колектив и поедини наставници кон ученлцнте и обратно".

- ..Атмосферата во училиштето може да биде позитивен, но и негативен фактор во 

мотивирањето на учениците за учење, производствена работа, вонучилишни 

активности и др...“

Истакнато е дека „иако атмосферата во училиштето ја создаваат наставниците и 
учениците, таа првенствено зависи од наставниците, од единството на нивното 

воспитно делување, од организацијата на наставата и воспитната работа на 
наставниците и управата на училиштетоА
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- Динамичната. работна, пријатна и творечка атмосфера во училиштето е важен 

фактор за нејзин понатамошен напредок. При создавањето на педагошки 

оправдаиа и позитивна стимулирачка атмосфера важна улога има правшниот 

одчос па наставниците коп учечиците, потоа разновидноста на методи на 

воспитно-образовна работа, поврзување на животот во училиштето со животот 

во средината, збогатување ма внатрешниот училишен живот со разновидни 

содржини на работа и сл.

На атмосферата во училиштето влијае и одделенската засдмица на ученици и 
сите општествени фактори (јавни и културни работници. родителите на 
учениците, општествени организации) кои по.магаат во развивањето на 

внатрешниот живот и работата во училиштето. како и на нејзините 

манифестации во средината во која се наоѓа.

- При создавањето на позитивна атмосфера во училиштето и во одделението 

влијаат и различните организации во училиштето (спортски. хуманитарни), 
натпрсвари. изложби. приредби и други манифестадии со кои се афирмира 

работата на училиштето. (Енциклопедиски рсчник по Педагогија 1963:68)

Во истиот извор дадени се и дефиниции за одделенската атмосфера. Прн 

нејзиното дефинирање, за разлика од претходното. воочлиово с следново: (стр 842)

„Општото чувство (штимунг) во одделението. односно училницата. е условено 

од психичкото расположение на наставникот и учениците“.
Важен фактор во креирањето на одделенската атмосфера е емоционалното 

расположение на членовите на одделенската заедница, па затоа се говори и за 

емоцнонална црта на наставата. ,.Како што емоциите по својот основен квалитет 

можат да бидат пријатни и непријатни, па тис два квалитета во состав со 

останатите психички доживувања ја одредуваат повсќе или помалку пријатната. 

односно нспријатна „обоеност" на емоционалното расположение во 

одделението, како на пр.: радост, задоволство. всселост, воодушевување, или 

пак: потиштеност. уморност, безволност, страв и сл.“

- За објаснување на одделенската атмосфера често се прсвземаат називи од 
природната атмосфера. односно од метеорологијата. Така иа пр. ведрина во 
одделението, би значело ослободуван.е на ученикот од разии незгодни ситуации;
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наоблачување или депресија - незадоволство. преоптеретеиост, потиштеност. 
млитавост на учениците; наелекгризираност -  напнатост во пријатна и 

непријатна смисла; топлина -  складно решавање на обврските и должностите 

ити.

„Одделенската атмосфера ја креира, пред се наставникот со својот начин на 

работа, држењето, начинот на кој се однесува кон учениците. говорот, 

те.мпсраментот. моменталното расположение н сл. Ведрината на наставникот го 
оживува одделението. а неволноста и апатичноста шират студенило и 

одбојност".

..На одделенската атмосфера влијае и внатрешниот живот во одделенскиот 

колектив, т.н социјална клима во одделението во која се одразуваат карактерните 

особини на учениците и нивните интерперсонални односи. меѓусебната 

поврзаност и др. Меѓутоа. одделенската атмосфера зависи и од други фактори. 
како на пр.: средеиоста на училмицата, богатството на училишиа опрема. бојата 

на ѕидовите, осветлувањето. типот и локацијата на училишната зграда. 

училишната околоина итн.“

..Потребно е да се создава таква атмосфсра во одделението која позитивно ќе 

влијае на работата и животот на ученицитс во училиштето".
Училишната клима е поширок поим од одделенската клима, која опфаќа 

прашаша како што се: како да се обезбеди и одржи дисциплината на часот? Како да се 

избегнат грешките на часот? Како наставникот да ја користи својата моќ на часот? Како 

да ги заинтересира учениците на часот? Како да се соработува со учениците?

Во педагошката литература. како синоним на пои.мот педагошка клима се 

користи и поимот социо-емоцнонална клима, која подразбира апсолутно отсуство на: 

дискриминација на учениците (во зависност од пол, место на раѓање, етничка и верска 

припадност, општествена позиција на росителите. успех на учениците); некоректно 

однесуваље на наставниците кон учениците (заради тоа што: модерно и скапо сс 

облекуваат. доаѓаат на училиште нашминкани); неприродни односи меѓу учениците и 

наставникот (страв, анксиозност, фрустрација. теизија); субординација (барањс 
послушност и покорност на ученнците)10 (Педагошка енциклопедија 2)

10 Педагошка снциколопеднја 2, „Завод за уиебнике н наставна средства" н други издавачн, Београд, 1989
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Во педагошките енциклопедии дадени се дефиниции кои се однесуваат на 

односот ученик и наставник. При нивното дефинирање го забележавме следново:

Кај оваа одредница најпрво се укажува дека наставникот е „раководител на 

наставните активности и дека раководната улога на наставникот во наставниот 

процес, во текот на историскиот развој на педагошката теорија и пракса, се 
менувала.

- Се истакнува и периодот во кој „наставникот раководел со наставниот процес не 

водејќи доволмо сметка за учениците, за нивните особини и способности, 

можности. потреби и интереси, на водејќи сметка за потребите на општеството и 

бараљата на животот, а понекогаш и не водејќи сметка ни за карактерот на 
наставните содржини".

„Наставникот бил „мерка" за се. Изборот на наставни содржини, распоред на 

наставното градиво, избор и примена на наставни- средства, темпо и ритам на 

работа- сето тоа било условено само од личноста на наставникот*".

„Ученикот бил објект на наставниковата воспитно -  образовна дејност”.

- • ,,Со појавата на педоцентризмот состојбата значително се изменила. Cera

учеиикот станува „мерка“ на се. Од потценувачкото место и улогата на ученик 

во наставниот процес, се преоѓа на преценување на неговата личност”. 

Наставникот престанува да биде организатор и раководител на наставниот 

процес, станува помагател, и тоа само тогаш кога ученикот ќе зависи од неговата

ПОМОПЈ".

„Современото научно гледан>е на наставниот процес се темели на сознаннето 

дека ученикот не е објект. туку субјект во наставниот процес, и треба да се води 

сметка за возраста на учениците и нивните индивидуални особини. дека ставот 

на ученикот кон наставниот процес е условен (се карактеризира) со свесност и 

активност, дека во наставата треба да се води сметка и за објективно логичката 

страна на образовното градиво”.
Овие сознанија го променија карактерот на раководната улога на наставникот. 

„Меѓу основните фактори во наставата, кои сликовито се претставуваат со 

дидактички триаголник, владее динамичка рамнотежа. Нема место за едноставно 
преценување или потценување на било кој од наведените фактори“.
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..Наставниот треба да раководи со наставниот процес така да поттикнува и 

овозможува развој на ученичката иницијатива. активност и с&мостојност."

Со процесот на образование најдобро раководи оној наставник кој ќе умее што 

порано да го оспособи својот ученик за с&мообразование.

Поради комплексноста на интерперсоналните односи во воспитанието, од една 

страна. и разбирањето на мноштвото различни пристапи за нивно истражување, од 

друта страна. суштинско прашање за секој истражувач е, од која перспектива или 

дискурс да се пристапи на овој проблем? Тоа секако не с само прашање на афинитет. 

туку пред се. цел на истражување и теориски и методолошки претпоставки на кои се 
потпира истражувањето.

1.1.1. Зошто е важна училишната клима

Училишната кли.ма е срцето и душата на едно училиште. Тоа с битието на 
училиштето кое ги води учениците, наставниците, училишниот персонал. да го сакаат 

училиштето и да имаат причина секој ден да бидат во него. Училишната клима се 

однесува на квалитетот на училиштето што му помага на секој поединец да почувствува 

лична одговорност, а истовремено и му помага да се почувств\"ва дека припаѓа некаде.

Важиоста на училишната клима. едукаторите. истражувачите во областа на 
образованието ја препознале уште пред стотина години. Но некаде околу 1950 година 

тие почнуваат систематски да ја проучуваат училишната клима.

Училишната клима се однесува на квлитетот и карактеристиките на учклишниот 

живот. Се потпира на примерот на искуствата од училишниот живот, како на нормите. 

целите, вредностите, интерперсоналните врски. учењето, поучувањето. начинот на 

водство и на организационата структура. Позитивната училишна клима го поттикнува 
развојот на учениците и учењето кое е неопходно за продуктивен живот во демократско 

општсство. Оваа клима вклучува норми, вредности и очекувања кои ги подржуваат 

луѓето да се чувствуваат социјално, емоционално и физички сигурно. Луѓето се 

ангажирани и почитувани. Учениците, наставницитс и родителите заедно работат и
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придонесуваат за остварување на училишната визија. Секоја личност придонесува во 
училишната работа и околу грижата за физичкото опкружување."

Училишната клима е главен фактор во одредувањето на однесувањето и учењето 

во училиштето (одделението). Разбирањето како да се формира и поддржи позитивната 

клима во одделението е основа за унапредување на училиштето.

Училишната клима или околина се дефинира како збир на внатрешни 
карактеристики по кои училиштата се разликуваат меѓусебно и која влијае на 

однесувањето на наејзините членови, а со тоа и посредно влијае и на квалитетот на 
училишните процеси и резултати.

Училишната клима се однесува на стандардите на работа и комуникација. 

обичаи и процсдури, специфичен сплет на фактори кои овозможуваат начин на 

делување, организациски карактеристики, како и слоевитост на социјалните односи 
меѓу персоналот во училиштето, учениците и родителите.

Училишната клима влијае на квалитетот на воспитанието и образованието во 

училиштето и може да се набљудува преку три нивоа:

1. квалитет на меѓучовечките односи во училиштето;

2. квалитетни наставни планови и програми кои треба да бидат прилагодени на 
ученикот;

3. екологија на училишното опкружување.

Меѓучовечките односи се градат .на сите нивоа на односи кои постојат во 

училишето, и тоа: директор, наставник, училишен персонал, ученици. родители. 

Успешноста на позитивниот однос ќе има и позитивно влијание врз создавањето на 
позитивен идентитет на училиштето во јавноста.

Квалитетните наставни планови и програми кои треба да бидат прилагодени на 

ученикот се гледаат преку наставните содржини кои се пренесуваат преку 

најразличните методи и средства .на работа. Умешноста да се пренесе знаењето на 

учениците е една од најважните вештиии на наставничката работа и на самото 
образование за наставници. 11

11 National School Climate Center (NSCC), Center for Social and Emotional Education, and National Center for 
Learning and Citizenship at Educational Commission of States, The School Climate Challenge, Retrieved from: 
http://www.ecs.orgfluml/projectsPartners/nclc/docs/schoo-climate-challenge-web.pdf
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Екологијата на училишното опкружување се однесува на естетското уредување 

на училиштето, работниот простор, грижа за чистотата и хигиената, и создавање на што 

поквалитетни услови за учење. Условите на учење се однесуваат на опременоста на 

наставните кабинети со наставни средства и помагаза.

Сите овие фактори подеднакво му овозможуваат на ученикот да се чувствува 

пријатно во училиштето. да го прнфати училиштето како место за учење. другарување, 

учсње на социјални вештини и подготовка за светот на возрасните.

Училишната клима е клучен фактор кои влијае врз равојот на младите луѓе. При 

самото влегување во било кое училиште, ќе добиеме „чувствсѓ за тоа училипгге. Она 

што ќс го видиме на ѕидовите влијае врз нашето чувство. Дали постојат изложби на 

ученички творби, про-социјални слогови залепени насекаде. постери преку кои се 

најавуваат нскои општествени случувања? Или на ѕидовите нема училишни работи и 

наместо тоа има постер на кој се прикажани правилата на однесување? Дали секој од 

нив почнува со „немој"? Она чувство кое се развива при влегувањето во училиштето е 

индикатор на училишната клима.

При секое тргнување на училиште, родителите. па и наставниците почнуваат да 

формираат судови за начинот на живот и работа во училиштето. Тие си поставуваат 

бројни прашања: Дали ова училиште ќе го мотивира моето дете да учи и доживотно да 

учи? Колку е безбедно ова училиште? Дали физичкото опкружување (температура, 
чистота. големина и сл.) го поттикнуваат учсњето? Колку учениците се чувствуваат 

почитувани? Дали учениците и наставниците сс вклучени во заедничка работа? 

Начинот на кој учениците. родителите и училишниот исрсонал ќе одговорат на овие 
прашања ќе влијае врз групните норми и вредностн кои длабоко влијаат во креирањето 

-  или поткопувањето -  на климата за учење.

Истражувањата ма училишната клима покажуваат дека позитивните 
интерперсонални врски и оптималиите можности за учење за учениците во сите 

демографски средини може да го зголеми нивото на постигнуваље и да го намали 

несоодветното однесување. Во поглед на улогатг на наставниците и персоналот во 

училиштсто, Taylor & Tashakkori (1995) откриле дека позитивната училишна клима е 
поврзана со зголемената работна сатисфакција на училишниот персонал.
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Исто важно е да се напомене дека за постоењето на позитивна клима во 

одделението, важни се и гледиштата на учениците при преминот од еден училишен 
степен во друг. Преминот во ново училиште може да биде застрашувачки за учениците 

и овој страв може непријателски да влијае врз перцепцијата на учениците за нивната 

училишна клима и резултатите од учењето. -Затоа истражувачите посочуваат дека 

обезбедувањето на позитивна и подржувачка училишна клима за учемиците е значајна 

за мирен и лесен премин во ново училиштс (Freiberg 1998).

Предходните истражувања на училишната клима го подржуваат мислењето дека 

врз училишната клима влијаат бројни фактори. Училишната клима може да има 

значајна улога во обезбедувањето на здрава и.позитивна училишна атмосфера. 

Откриено е дека позитивната училишна клима може да дава позитивни образовни и 

психолошки резултати за учениците и училишниот персонал. слично како што 

негативната училишна клима го спречува оптимално учење и развој. Спорсд Manning & 
Saddlemire (1996) аспектите на училишната клима вклучуваат „доверба. почитување. 

заеднички обврски. грижа за благосостојбата на другите и дека сите тие имаат силно 

влијание врз интерперсоналните врски меѓу наставниците и учениците. врз академските 

постигнувања на учениците и целокупниот училишен прогрес". Она што учениците ќе 

го научат за себе во училиштето преку интеракција со другите е еднакво важно како и 
академското зиаење кос го постигнуват. Училишната клима. доколку е позитивна. може 

да обезбеди збогатување на средината, како и персонален развој и академски успех на 

учениците.12

Училишната клима13 се дефинира како: амбиент. околност, чувство. случувања. 

постапки и сл.. кои се случуваат преку интерактивните односи во наставата. Cure овие 
постаки се однесуваат на состојбата во одделенисто која лесно можеме да ја 
почуствуваме, меѓутоа тешко да ја одредиме.

Истражувањата во областа на образованието укажуваат на тоа дека постои 

значајна врска меѓу климата во одделението и содржините, како што се: работата на 

учениците, однесувањето, постигнувањето. социјален и емоционален развој, стилот на

'^Marshall L. М., Center for Research on School Safety, School Climate and Classroom Management, Georgia 
State University, Examining School Clima/e: Defining Factors and Educational Influences, Retrieved from: 
hltp://cducation.i’su.edu/schoolsafetv/download%20filcs/wp%202002%20school%20climatc-pdf
l3Kovač, Л. (2005). Pozitivno razredno ozračje-prduvjet uspješnosti učenja i poučavanja. Retrieved from: 
hltp://www.hrskolc.com/ponal.Dl)D?&l Dzup= I &lPsk= I &l Drad=322&VarC=95
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раководење на наставникот, степенот на образовни реформи и целокупниот квалитет на 
животот во училиштето (Fraser, 1968; Freiberg, 1999). Истражувањата, исто така 

покажуваат дека влијанието на одделенската клима можс да биде поголемо кај оние 

ученици кои потекнуваат од семејства со ниски примања и групи кои често на некој
14начин се дискриминирани.

Во последниве три декади расте бројот на истражувачи кои потврдуваат дека 

карактеристиките на училишната клима влијаат на индивидуалното искуство. 

Истражувањата покажуваат дека позитивиата училишна клима е значајна и за 

унапредување на здравјето и учељето кај учениците. Поновитс студии покажуваат дека 

должината на присуството во училиштето с во висока корелација со здравјето. ако се 

исклучат социо-економскиот статус и др. варијабли.

Постојат и повеќе истражувачки тсла кои укажуваат на важноста од училишната 

клима. За таа цел 1996 година е формиран Нацнонален центар за училишна клима 

(National School Climate Center -  NSCC) на Факултетот за наставпици, при 

Универзитетот во Колумбија. Основна цел на овој центар била да се поддржи развојот 

на лидери во областа на социјалното и емоциоиалното образование. Нивната мисија 
била да се измери, утврди и унапреди климата за учење во училиштето со цел да и.м се 

по.могне на учениците да можат целосно да ги развијат своите потенцијали како 

индивидуи и да можат да бидат рамноправни членови на општеството.

1.1.2. Карактеристики на позитивна одделенска клима

Проучувањето на училишната клима, меѓу другото подразбира и согледување на 
влијанието на различните училишии фактори врз постигнувањата на учениците. a 

позитивната клима во училиштето претставува една од важмите претпоставки за високи 

постигнувања на учениците. Поагајќи од фактот дека училишната клима подразбира 

широк контекст во кој се одвива процесот на воспитание и образование, креирањето на 

позитивна одделенска клима за крајна цел има унапредување на работата на 
училиштето. Тоа подразбира сден континуиран процес во кој се очекува секој од 14

14 Adclman, Н.Ѕ. & Taylor, L. -  Classroqin climate. In S.W.Lee, P.A.Lowe, & E. Robinson (Eds.), Encyclopedia 
of School Psychology. Thousand Oaks, Ca: Sage. Retrieved from http://smhp.psych.uc\a.cdu/publicaiions/46 
classroom c\\mate.pdf
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актерите во воспитпо-образовпиот процес да дадат свој придонес. Одржувањето на 

позитивни меѓусебни односи, унапредувањето на наставниот процес, намалувањето на 

проблематичното однесување на учениците, отварањето на училиштето кон 

опш гествената заедница и родитслите, како и успешно управувањето со училиштето, се 

цели кои училиштето треба да ги оствари во процссот на своето унапредување. 

Позитивната училишна клима придонесува до учење на учениците, академски 

постигнувања, училишен успех и здравствен развој, а истовремсно делува и 

превентивно, влијае позитивмо на развој ма младите и придонесува за поголема грижа 

на наставниците.15 Ваквата клима директно влијае врз способноста на уениците за 

постигиување.

Позитивната училишна клима треба активно да биде креирана и подржувана од 

учениците. наставниците, родителите. како и општеството во целина. Позитивната 

училишна клима го унапредува и учењето на учениците. Таа силно влијае врз 

мотивацијата ма учениците за учење. Учениците учејќи и работејќи во ваква 

стимулирачка и подржувачка средина. се охрабруваат да ги искажуваат своите идеи и 

да ги почитуваат идеите на другите учепици. Позитнвната училишна кли.ма промовира 

кооперативно учење. групна кохезија, почит и взаемна доверба.

Позитивната училишна клима по дефиниција се карактеризира со силна 

кооперативна средина за учење. Истражувањата покажуваат дека ова ја подобрува 

праксата иа наставииците и учењето на учениците. Со други зборови. кога учениците во 

соработка со наставииците и родителите работат на подобрување на училишната клима. 
тие ги унапредуваат и основпите вештини на учење (пр. способноста за креативност и 

иновација. критичко мислсље и всштини за решавање на проблеми, способност за 

комуникација и кооперативност), исто така како и способпостите за живот и кариера 

(пр. флексибилност и адаитибилност, иницијатива. социјални и меѓукултурнн вештини, 
продуктивност и одговориост, водство) со што се обезбедува основата за учеље за 21 -от 

век.

Позитивната одделенска кли.ма се опишува како целна, работна, опуштена, 

иоттикнувачка и средена. Таквата околина го олеснува учењето и поучувањето,

15 National School Climate Center (NSCC), Center for Social and Emotional Education, and National Center for 
Learning and Citizenship at Educational Commission of States, The School Climate Challenge, Retrieved from: 
http://www.ccs.org/Titml/projectsPartners/nclc/docs/schoo-climatc-challenge-wcb.pdf
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одржува позитивен однос и ги мотивира учениците за иасгавната работа. Добрата 

организираност и внимателното следење на напредокот на ученикот овозможува 
постојан тек на наставниот час и активно учество иа учениците. Притоа важна е 

улогата на наставникот, кој треба да истрае. учениците да го прифатат неговиот 

авторитет како организатор и водител на наставниот процес и наставните активности и 

да очекуваат дека добро ќе напредуваат. Важноста од поставувањето на вакви 

позитивни очекувања од учениците се гледа во потребата учениците да почнат и самите 
ссбе да се почитуваат и да уважуваат. Притоа важно е да се одредат реални очекувања 

од успехот на учениците и да им се понуди помош на учениците кога ќе наидат на 

тешкотија. Последователните неуспеси и мавредливите примедби од наставникот можат 

мегативно и погубно да делуваат на самодовербата на ученикот.

Опуштеноста. срдечноста и поттикнувањето се основа на односите кои 

наставникот треба да ги воспостави и негува со своите ученици. Доколку наставникот 
смирено ги решава проблемите, ќе им помогне на учениците да се опуштат и полесно 

кај нив ќе се развне желба и заинтересираност за наставната активност.

Друга важна карактеристика на позитивната клима во одделението е срдечноста 

на наставникот. Преку неа учениците имаат чувство дека наставникот е до нив н дека се 

грижи за нивните проблеми и нивииот напредок. Kora наставникот ќе им се обрати со 

грижлив тон, со тоа ќе им го пренесе и чувството за грижливост (срдечност). 
Наставникот треба да ги поттикнува учениците да.ги извршат задачите кои се бараат од 

нив и да ги решат пробле.мите на кои наидуваат во ситуација кога им е потребна помош. 

Обележје на позитивната одделенска клима е потребата да се воспостави ред. Таа се 

темели на умешноста за воспоставување пријатна, делотворна средина за наставна 
работа, позитивнн односи меѓу учениците, заемно почитување и разбирање.

Истражувањата покажуваат дека училишната клнма е интегрален дел од 

ефективното училиште. Позитивната училншна клима бара:

1. Силно и подржувачко водство. Директорот заедно со училишниот персонал 

треба да сс вклучени во процссот на вреднување и подобрување на училишната 

средина;
2. Ефсктивна комуникација со училишната заедница. Училишната средина 

може да се гледа различно од различна перспектива. Всушносг, акциите превземени со
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цел да се подобри задоволството на една група може да влијаат на друга група и да 
имаат негативен ефект;

3. Отвореност кон промеии. Училишната клима се разликува во секое 

училиште. Сское училиште има свој идентитет и срединските фактори влијаат на 

перцепцијата на климата во своето училиште. Училишната клима не е постојана и може 

да варира од година во година. Важно е предвид да се имаат променитс кои се 

случуваат во програмите, политиката, карактерот, водството, и надворешните влијанија 

кои на крај влијаат на секојдневното опкружување па училиштето.

4. Свесност за внатрешни и надворешни влијанија.

Позитивната клима во средината за учење се карактеризира со следниве својства 

(Zidkeyahy 1988, според Lily Amar-Strugo ):

• Отвореност - отворената одделенска клима охрабрува нсзависно, критичко, 

креативми и скептичко мислење;

• Поддршка -  ваквата клима меѓу наставниците и ученицитс. ученик и ученик. на 

соци-емоционално ниво обезбедува пријателство. кохезија и блискост;

• Еднаквост -  во ваква клима наставииците заедно со учениците учествуваат во 
раководството на одделението, и како резултат на тоа учениците влијаат врз 

случувањата во одделението.

Оние училиштата во кои постои позитивна училишна клима го поттикнуваат 

развојот на младите и учењето нсопходно за продуктивен, задоволувачки живот во 

демократско општество. Ваквата (позитивна) клима ги вклучува следниве 

карактсристики:

• Норми, вредности. очекувања кои ги поддржуваат луѓето да се чувствуваат 

социјално, емоционално и физички сигурни;

• Луѓето се ангажирани и почитувани;

• Учениците, семејството и наставниците заедно работат на развој иа училишната 

визија;

• Секоја личност придонесува во работата во училиштето и се грижи за физичкото 

опкружување.16

16 Center for Social and Emotional Education, (2009) School climate, Retrieved from: 
http://www.schoolclimate.org/climate/
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1.2. Типови на училишна (одделенска) клима

Борих (Borich, 1996)17, дсфинира три типа на одделенска клима, кои наставникот 

може да ги применува на различни часови: компетативиа (натпреварувачка). 

кооперативна, индивидуалистичка.

Во натпрсварувачката училница, учениците меѓусебно се натпреваруваат да 

дадат точен одговор или да ги постигнат задачитс поставени од натсвникот. 

Наставникот е оној кој единствено одлучува за точноста на одговорите. а учениците 

немаат никакво овластување (авторитет). Наставникот го води часот, го презентира и 

организира материјалот и ја вреднува точноста иа одговори ге на учеииците. Во теког на 
часот учемиците може да се натирсваруваат меѓусебно за да дадат точсн одговор на 

наставникот. При групната работа. групите може да се натпреваруваат меѓусебно, на 

пр. преку групни игри. При индивидуалната работа наставиикот може да ги награди 

оние ученицикои најбргу ќе одговорат или оние кои ќе имаат најмногу точни одговори.

Иатпреварувачката клима ги мотивира учсниците. особено машките. и така ги 
зголемува постигнувањата на ученицитс. Ваквиот Лип на училница бара поголсмо 

раководство од наставникот, што е особено важно за учењето на ученицнте. 

Структурата на ваквиот начин на учеље е особено ефективен во зголемувањето на 

постигнувањата на учениците.

Можни негативни ефекти од ваквиот тип на работа е губењето на самодовербата 
кај помалку способните ученици преку нивно постојано споредување. што може да 

води кон нивно неучење (ја губат мотивацијата за учење), а можеби и кон 
намалувањето на желбата да одат на училиште. па факт е дека ваквиот начин на работа 

не влева соработувачки способности кај учениците.

Во кооператнвната училница. учениците се вклучени (аигажирани) во дијалог 

кој се набљудува од страна на наставникот. На учениците им е дозволено да 

дискутираат и да ги искажуваат своите мислења. Наставникот интервенира само 
доколку сс заостри снтуацијата и ги разјаснува нивпите идси и ги охрабрува на 

повисоко и покреативно мислен>е. Во овој тип на училница, ученнците имаат поголем 

авторитст, отколку во натпреварувачката училница. Овдс можат слободно да го кажат

17 Muijs, D., Reynolds, D. (2001), Effective teaching: Evidence and Practice, Paul Chapman Publishing
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своето мислење и своите идеи и меѓусебно слободно да дискутираат. Улогата на 

наставникот во коопретивната училница е да ја стимулира дискусијата, да посредува во 
дискусијата и да не дозволи несогласуван,ето меѓу учениците да излезе од контрола. На 

крај од дискусијата наставникот ги сумира и организира идеите презентирани од 

учениците.

При индивидуалната работа, ученицит може да бидат кооперативни со другарот 

до нив преку размена на книги, задачи. меѓусебно да си ги прегледуваат задачите или да 

размснуваат идеи. Ваквата клима им овозможува на ученицитс целосно да се вклучат во 
групната работа. каде учениците може да соработуваат преку дискусија на тема или 

работејќ-и на проблем со сите ученици иа кои им е дозволено да учествуваат.

Главна предност на ваквата коопретивна училница е тоа што помага и 

овозможува да се развијат социјалните и соработничките способности кај учениците, 

што е особено важно во работата. Учениците често ужнваат да работата еден со друг, 
што значи Дска ваквата кооперативна работа може доста да мотивира. Преку можноста 

да ги искажат своите сопствени идеи. учениците ги развиваат и своите мисловни 

способности.

Негативна страна иа оваа коолеративна клима е тоа што при размената на идеи 

лесно може да дојде до доминација на еден или двајца ученици кои се со висока 

самодоверба над остапатнте ученици. овозможувајќи им на останатите да ја вршат 
целата работа. ефскт познат како „сфект на слободсн јавач” (free-rider effect). Исто така, 

учениците може да ги зацврстат своите. претходно формирани. погрешни мислсња 

(претстави) и постои ризик училницата да излезе од контрола, со викање иа учениците. 

доколку наставникот не се вмеша и не ја управува (менаџира) ситуацијата добро.

Кај инднвидуалистнчка клима акцентот е ставен на учениците кои работат 

са.мостојно. Учениците при извршувањето на задачнте се набл>удувани од страна иа 
иаставникот, и се охрабруваат да дадат одговори кои тие сметааг дека се најдобри, 

отколку одговори кои се сметаа за „точни“ или ,.неточни“. Во тој случај улогата на 

учсниците е своите задачи да ги завршуваат на најдобар начин, додека улогата на 

иаставиикот е да ја оцени работата и да обезбеди уредно, навремено завршување на 

залачите.
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При групната работа во оваа училница, субгрупите ги завршуваат нивните 
зададени задачи независно од задачите кои им се дадени на другите групи. При 

индивидуалната работа, учениците ги извршуваат своите задачи без директно 

посредување на наставникот.

Предноста на ваквиот тип на одделенска клима е слободата со која работат 

учениците според нивните можности и способности и можноста сами да бараат 
одговори на поставените прашања. Ова учениците ги охрабрува самостојно да ги 
решаваат проблемите и да развиваат самостојни способиости за учење.

Негагивност кај ваквата индивидуалистичка клима на работа е тоа што помалку 

сиособните и просечните ученици чувствуваат недостаток на водство од страна на 

наставникот и имаат недоволен успех кога се оставеии да учат сами на свој начин. 
Истовремено на овие ученици не мм е дадена можност Да ги развијат своите 
кооперативни способности. и за многу ученици преголемата употреба иа 

индивидуализирани инструкции делува нссфективно.

1.3. Фактори кои ја опрсделуваат училишната клима

Секој наставник се обидува да постигне поголема ефикасност во своето 

одделение. Атмосферата во која се работи во голема мера влијае врз ефектите од 

работата. Kora учениците се чувствуваат опуштени и ведри во меѓусебните контакти 

даваат подобри резултати. отколку кога во одделението се чувствува страв. повлеченост 

и студенило.
Постојат повеќе фактори кон влијаат врз постигнувањата на учениците во 

училиштето. Најопшта поделба на факторитс кои влијаат врз постигнуваљата на 

учениците е поделбата на внатрсшни (карактеристики на учениците) и надворешни 

(средински фактори). Внатрешните фактори се однѕсуваат на оние карактеристики кои 

ученикот ги носи со себе во воспитно-образовниот процес, а кои може да бидат во врска 
со постигнувањата на учениците: интелектуалнн способности, мотивација. слика за 

себе, самопочит. систем на вреднсости, ставови. претходни знаења и искуства. Во 
надворсшиитс фактори кои влијаат на постигнувањата на учениците, меѓу позначајните, 

спаѓаат семсјните и училишните услови.
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Покрај овие фактори, постојат и индикатори според кои ја определуваме 

успешноста на одделенската клима. Тие се поделени во два збира: суојективни и 

објективни.

Субјективните иидикатори на успешноста се однесуваат на задоволството на 

наставниците од работата и перцепцијата на општата организациска успешност на 
училиштето. Објективните индикатори се однесуваат на: општиот училишен успех, 

бројот на негативни оцени, дистрибуцијата на награди и казни, податоци за 

воннаставните активности и избориите предмети, изостаноците на учениците, 

додатната, дополнителна настава, излети, настава во природа.
Желба на секој насгавник е да работи во организација со уреден ентериер и 

екстериер, да има добри финаисиски примања и други бенефиции кои ќе му ги 

овозможи организацијата, колеги со кои ќе се разбира и соработува, така што работата 

ќе му претставува задоволство. Малку од училиштата може да се пофалат дека сето ова 

им го овозможуваат на вработените. Желбите на вработените произлегуваат од 

факторите кои меѓусебно се испреплетени и кои ја дефинираат училишната клима, а тоа 
се:

• материјално - технички услови;

• финанскиски услови;

• човечки фактор.

Материјално -  техничките услови произлегуваат од училишниот објект во кој се 
изведува наставата, неговата непосредна околина, опремата и нагледните средства со 
кои располага, уреденоста и пространоста на просториите каде што се изведува 

воспитно-образовниот процес и нивната употребливост заради олеснување на 

секојдневните активности.

Финансиските услови се уште еден предуслов за создавање и одржување на 

пријатна училишна клима. Тука спаѓаат финансиските примања, бенефициите кои може 

да ги овозможи организацијата во ќорист на работникот како резултат на 
воспоставсниот систем на вредности и награди.

He потценувајќи ги претходните фактори, сепак приматот на важност меѓу нив, 
како и во мпогу други сфери, го има човекот. Иитерперсоналните односи кои се 

актуелни во училиштето се особено значајни за создавање и нарушување на
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ефективноста во училиштето. Интерперсоналните односи во воспитанието се односи 

меѓу родители и деца, наставник и ученик. меѓу учениците, меѓу наставниците, меѓу 

родителите и сл. Добрите меѓучовечките односн до извесна мера ја зголемуваат 
ефикасноста на групата, но доколку квалитетот на меѓучовечки односи го помине тој 

оптимум, т.е односите преминат во фамилијарност, доаѓа до губење на работната 

сфикасност. Доколку меѓучовечките односи се лоши. се намалува и ефикасноста на 

делување на групата, бидсјќи социјалната активност на поединците се исцрпува и губи 
во конфликти.

И учениците, кои се основна причина за постоењето на училиштето и се 
функциоиира и дслува во таа насока. со свосто однесувањс. кое произлегува од нивното 

домашно воспитание, социјалната средииа од која потекнуваат и во која се развиваат, 

училишната култура и др.. можат во голема мера да придонесат за создавање или 

нарушување на училишната клима.

Сите овие фактори кои ја одрсдуваат училишната клима меѓусебно се 
испреплетени. и постојаио делуваат еден на друг. Ниту најмотивираниот наставник 

може да го спроведе замисленото без соодвстни услови за работа. ниту условите можат 

да работат сами за себе бсз мотивиран наставник, а и без меѓуссбна комуникација и 

кооперативност меѓу учесниците во воспитно-образовниот процес може да остварат
|  п

заеднички цели (Стоиловска,2005, стр.80).

Мсѓутоа во спроведените истражува1ва за училишните факторитс кои влнјаат врз 

постигнувањата на ученицитс. најголемо вниманне се посветува на испитување на 

личните и професионалните карактерсистики на наставнииите. квалитетот на настава и 

воспнтно-образовните програми (Reywid, 1997; Schneider, 1985; Scott, 1998).

1.4. Елементи на училишна клима

Постојат неколку елементи кои се значајнн за создавање и одржување на 

училишната клима. Некои од нив се блиски по значење, а некои се испреилетуваат така 

да е невозможно да сс замислат еден без друг. 18

18 Стоилковска, А. (2005) Како да се изгради здрава учтишна кли\<а, Битола: Хераклн комсрц
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Колегијалноста е еден с од елементите на училишната клима. Тоа подразбира 
постоење на меѓусебна почит и тимска работа, каде не би постоело истакнување на 

,јас“ наспроти „ние", размена на мислења и пренесување на сопствените знаења и 

искуства, размена на матернјали итн.

Друг елемент на училишната клима е толерантноста која се однесува на 

градење и постојано негуваље на туѓите мислења и постапки. Тоа е единствено можно 

со покажување на висок степен на трпеливост, попустливост. обзирност и 
респсктираност од страна на другите.

Флексибилноста, како елемент па училишната клима. може да се развие во две 

иасоки. Едната. кон приспособувањс и сластичност во секој карактер заради добрите 

колегијални односи. а другата во иасока иа променливост, снаодливост и пластичност 

на вработемите во училиштето кон позитивните промени во воспитно-образовниот 
процес. Несебичноста претставува постојано и целосно ,,давањѕ“ на себеси, своето 

знаегве и способности заради соработка со колегите.

Взаемната соработка доведува до атмосфера на размена на иден и искуства. 

стекнати врз база на примена на различии маставии форми. средства и методи.

Друг важсн елемеит за пријатна училишна клима е- довербата која се темеЛи на 
соработка и тимска рабРта, взаемна почит. искреност, критичност и самокритичност, 

колегијалност, нессбичност, меѓусебно разбирање. толерантост, флексибилност, 

размена и примена на искуства. примена на пофалби и магради кои ќе придонесат за 

понатамошна мотивација и позитивен однос кон работата.

Отвореноста и чесноста се елементи на училишната клима кои овозможуваат 

целосно елиминирање на дволичност и лицемерие. градење на атмосфера на 

задоволство и отворена комуникација како еден од условите за унапредување на 
воспитно-образовниот процес.

Според Маршал (Marshal)19 ггостојат бројни и сложени елементи кои ја 

сочинуваат училишната клима. Истражувачите ги открилс следниве фактори кои 

влијаат врз училишната клима:

14 Marshall L. М., Center for Research on School Safely, School Climate and Classroom Management, Georgia 
State University, Examining School Climate: Defining Factors and Educational Influences, Retrieved from: 
httn://cducation.gsu.cdu/sclioolsafetv/download%20files/\vp%202002%20scliool%20cliniate.nd
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• бројот и квалитетот на интеракцин меѓу учениците и наставниците;

• перцепцијата на учениците и на наставниците за нивното училишно 
опкружување или за идентитетот на училиштето;

• срединските фактори (како физнчката поставеност на зградата, училницата, 
материјалите за учење);

• работата на наставникот;

• чувството на сигурност и големината на училницата;

• чувството на доверба и почит кон ученикот и наставннкот.

1.4.1. Квалитет на опкружувањето во кое учениците учат

Училишната клима е дефинирана како широкораспространет концепт кој го 

вклучува расположението или атмосферата која е креирана во училиштето. преку 

правилата кои се поставени, начинот на кој наставникот е во интеракција со учениците 

и од начинот на кој е поставена физичката околина (Freiberg and Stein 1999. Creemers 

and Rcczigt 1999).

Училишиата клима ce дефинира како едеп вид na опкружување за учениците кое 

е крсирано од наставпиците и учениците. и целокупниот училишен персонал. 

Наставниците постојано мора да се трудат да крсираат „позитивна'' училишна клима во 

која учепиците ќе можат максимално интелектуално да се стимулираат.

Едно од иајважиите прашања (извори) за креирање на училишната клима е 
училницата. Доколку учсииците се изјаснат дека во нивната училница се чувствуваат 

пријатно и дека средината е топла и пријатна, постон голема веројатност дека тие 

училиштето ќе го перцспираат како место, односно ипституција во која би сакале 

активно да партиципираат. За учениците е од особена важност во училиштето, да се 

чувствуваат сигурно и пријатно бидејќи тоа се одразува и на нивните училишни 
постигнуваља, на интерперсоналмите односи кои ги формираат со врсниците и другите 
луѓе, како и на нивните претстави и ставовн кон училнштето и кон учењето.
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Постојат неколку елементи кои треба да се земат во предвид при креирањето на 

пријатна училишна околина.20

Како најважен елемент кој би требало да земе во обзир при креирањето на 

пријатна одделнеска средина е врската која постон меѓу наставниците м учеииците. 
Оваа врска може да се движи во границите на формална и неформална, од топла до 

ладна. Топлата. подржувачка. сти.мулирачка околина особено влијае врз ефективноста 

на наставникот. особено при поттикнуваље на ученидите конструктивно да учествуваат 

во предавањето. Оние наставници кои покажуваат разбирање,- кои помагаат. кои 

пријателски се настроени и покажуваат водство без да бидат преммогу строги. се 

покажало дека го зголемуваат учеството на учениците во нивните постигнувања и 

нивмите емоиионални резултати, за разлика од наставниците кои делуваат несигурно. 

кои се нсзадоволни од своите ученици и постојано ги прекоруваат. креираат ниски 

копштивни и афективни резултати (Wubbles, Brekelmans and Hooymayers 1991).

Загоа иаставниците треба да се трудат да креирааг пријатна (а не заканувачка) 

срсдина. во која ќе се цени мислељето на учениците, ќе се почитува и поттикнува. 

Грешни ге одговори на учениците не треба да предизвикуваат негативни реакции кај 

наставнштте. туку да се согледаат како дсл од од процесот на учен>е кај учениците. Ова 

може да се постигне доколку наставници ге позитивно рсагираат и на неточииот оговор 

и да се потрудат да нагласат она што е точно во процесот на размислување на ученикот.

Наставницитс кои се загрижени. покрај акадсмските. и за емоционалнитс и 

социјалните потреби на учениците придонесуваат за поголемо учество на учемиците во 

наставниот процес. Истражувањата покажувааг дека пријатната одделенска клима ги 

поттикнува учениците да бараат помош за своите проблеми. особено оние ученици кои 

се колебливи. Како и да е, оваа празнина може да сс надмине доколку наставницитс 

почнат да ги вредиуваат емоционалните потреби на учениците и да погрудат да 

креираат топла и не прсмиогу иатпреварувачка околина.

Друг важен- елемент во креирањето на пријатна одделенска средина, добри 

односи во одделението е упоребата на имињата на учсннцнтс од страна 

паставникот. Ова може да изгледа безначајно, меѓутоа познавањето на имињата на

Muijs, D., Reynolds, D. (2001), Effective teaching: Evidence and Practice, Paul Chapman Publishing
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учениците може да остави впечаток дека наставникот се грижи за нив. Учениците кои 

ќе препознаат дека наставникот мисли на нив како на индивидуи со свои индивидуални 

потреби, ќе се чувствуваат многу попријатно во одделението и ќе бидат поодговорни во 

дискусиите.

Врз креирањето на одделенската клима влијае и ентузпјазмот на наставникот. 

Доколку наставннкот не покажува ентузијазам за она што го предава, истото ќе го 

пренесе и на учениците. Оние наставници кои уживаат во свосто предаваље и го сакаат 

својот предмет, тоа ќе го пренесат и на своитс ученици, ќе ги мотивираат сами да учат и 
истражуваат и притоа ќе се создаде позигивна врска меѓу наставникот и учениците. 

Секако. сској наставник не може подеднакво да биде ентузијастичен по сите предмети 

или во текот на целиот ден. Како и да с. важно е да се избегне отворено да покажува 

антипатија кон одреден предмет или наставна тема, преку коментарн. на пр. „Знам дека 

ова е досадно. но мора да го поминеме бидсјќи ни е во наставниот план“.

Друг фактор во креирањето на пријатпа училница е да има срсдсиа и колоритна 

училница. На ѕидовите може да се закачат едукативни материјалн и постери. Исто 

можс да се закачат и работи и креации од самите ученици, што би ги натерало да се 

гордеат од својот труд и дополнително ќе ги стимулира и мотивира. Важно е да им се 

даде можност на сите ученици да ги презентираат своите трудови, а не само да сс 

закачат делата само на „најдобрите".
Истражуван.ата покажуваат дека постои и поврзаност меѓу дисциплииата во 

одделението и позитивната одделенска клима. што укажува на тоа дска добрите 

наставници треба да бидат способни да балансираат меѓу овие две работи.

Понекогаш и учениците може да се вклучат во подобрувањето на одделенската 

клима. така што ќе им сс даде важност и авторитет во одделението и ќе се охрабрат да 

превземат одговорност за својата средина.

Постојат два аспекта кои треба да се земат предвид при креирањето на 

ефективна училишна клима: организациското опкружување, во смисла на физичка или 

визуелна опременост на училницата. и социјалното опкружуваљс, во смисла на 

иптеракцијата која ја применува наставникот во училницата (Kumar,2007).21

21 Kumar, Ѕ. (2007), Creating Conductive Classroom Climate, Retrieved from: 
l)ttD://www.aniclesbase.com/education-ailiclcs/crcating-conducive-classroom-climalc-256406.htinl
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• Организациско опкружување

Организациското опкружување се однесува на физичката поставеност на 

училницата. Училницата би требало да биде атрактивна. удобна и колоритна. Чистата и 

средена училница креира подобра атмосфера за работа. Врз климата во одделението 

влијаат и физичките аспекти. како што е температурата. бучавата и периодот од денот 

кој влијае на концентрацијата и поголемото внимание кај учениците. Исто е важен и 

начинот на кој е поставен училишниот мебел (маси. столови, табла). Иако наставниците 

не можат да влијаат врз големината на своите училници, може да влнјаат врз 

ентериерот во училницата. Поставеноста на училишниот мебел треба на секој ученик да 

му овозможи да го следи предавањето и презентирањето од страна ма наставникот. 

Училишната клима може да се подобри и во оној случај кога на ѕидовите од училницата 
ќе се закачат трудовите на- учениците. така би се охрабриле самите ученици да 
учествуваат во работата и ќе се влијае на зголемување на нивна мотивација за да се 

вклучуваат во наставната работа.

• Социјално опкружување

Училишната клима зависи и од мачинот иа раководство на самиот наставник 

(дали е автократски, демократски или laissez-faire). Kaj автократската училница. 
наставникот одлучува за се и тој ги поставува целите на учење, учениците не 

учествуваат во изборот ма наставни активности или во целите на тие активности. 

Непријателското и агресивно однесување почесто се јавува при автократскиот стил на 

раководење отколку кај демократскиот. При авгократскиот стил иа раководство 

учениците често сс чувствуваат фрустрирани. и с б о и т с  фрустрации ги манифестираат 

преку агресивно однссување. Сс увидело дека агресивното, непријателско, казнувачко 
водство стимулира и агресивпо, казиувачко и непријателско однесување кај учениците. 

Кај демократскиот стил на раководење, сите одлуки се донесуваат преку групна 

дискусија, притоа сите сс охрабрувани и подржаии од страна на наставникот. 

Демократското водство продуцира ориентираност кон работата и поголемо социјално 
прифатливо однесување отколку автократското раководство. Кај laissez-faire стилот на 

раководеље постои целосна слобода на учениците при групното или ипдивидуално 
одлучување, без учество на лидерот (наставникот). Со давањето па целосен авторнтет
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на учениците во училнидата може да се подобри училишната клима и да се охрабрат 

учениците да ја преземат одговорноста за своето опкружување.

За да можат учениците да учат поефикасно би требало повеќе да партиципираат 

во наставниот процес. Тоа значи дека треба да бидат охрабрувани да поставуваат 

прашања и да одговараат на истите. да превземаат нови пристапи во работата, да прават 

грешки и да бараат помош. Ефективното учење бара наставникот да му овоз.можи на 

ученикот мноштво од можности да можат да ги искажат своите идеи, внимателно да ги 

слушаат учениците и да се обидат сето тоа да го согледаат од перспектива на 

учениците. Важно е притоа учениците да се чувствуваат дека се сигурни и удобни во 

својата училница. Погрешните одговори не треба да предизвикуваат негативни реакции 

кај наставниците. туку треба да бидат прифатеии како дел од процесот на учење на 

учениците.

Генерално, ефективната училишна клима се јавува тогаш кога климата е 

ориентирана кон целта, кога истовремено се води грижа за емоционалните и 

социјалните потреби на учениците. Развојот на пожелно однесување во училницата 

зависи од способноста на иаставникот да ги задоволи социјалните и емоционалните 

потреби на учениците. Ова се очекува од оној наставник кој е подготвен- да ги сослуша 

учениците, да одговори на нивните сугестии, да ги прифати и разбере нивните чувства. 

да ги вклучи во наставниот процес и да ги охрабрува при работата. Ова би помогнало да 

се создаде пријатна, подржувачка и позитивна емоционална клима во училницата. Овие 

компоненти кои се дел од интерперсоналните односи кои постојат во училницата 

овозможуваат да постои слобода во комуникацијата, да учествуваат при донесувањето 

на одлуки, стимулира ученичко водство, флексибилност и сл.

1. 5. Димензии на училишната клима

Пред повсќе од две декади, истражувачите и едукаторите констратирале дека 

постои комлексен сет од елементи кои делуваат на одделенската клима. He постои 

точно прифатена „листа" на неопходни димензии кои ја определуваат училишната 

клима. При истражуваи>ето на училишната клима различни автори употребуваат
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различни поими со кои ја објаснуваат климата, со цел да ги пронајдат и проучат 

компонентите кои ја сочинуваат училишната клима.

Поволната наставна клима е услов за ефикасно поучување. а истовре.мено и 
услов за поквалитетна настава. Од мноштвото компоненти или димензии на 

училишпата клима ќе истакнеме неколку од нив? кои сметаме дека најмногу влијаат на 

резултатите од учењето. а тоа се:

социјалната атмосфера која ја создава наставникот како раководител; 

интеракцијата која ја создава наставникот со одредување на обликот на 

комуникација и степенот на учество на сите членови од одделението; 
атмосфера на натпревар или соработка; 

емоционалната атмосфера:

изгледот, составот и дисциплината во одделението;

правилата во одделението. во однос на социо-емоционалната клима и 

физичката средима.

Честопати овие аспекти или димснзии на училишната клима меѓусебно се 

зависни, испреплетени и поврзани.

Лндриловиќ и Чудина (1985)22 ги иаведуваат следниве битни димензии на 

одделенската клима:

Интеракција наставник-ученик

- Социјална атмосфера

- Атмосфсра на натпревар и соработка

- Емоционална атмосфера

Тие истакнуваат дека овие аспекти или димензии на одделенската клима не се 

меѓусебно независни, бидејќи нстражувањата покажуваат дека во демократската 

атмосфера има повеќе обострани интеракцин н поголема смоционална топлина и 

иницијатива на учениците, поддршка и охрабрување. Во наставата во која владее 

еднонасочна комуникација (обичмо од наставникот кон ученикот) и каде самиот 

наставник раководи со целокупниот ироцес (метод на излагање и соопштлдање. без 

активно учсство на ученикот) -  доминира автократска атмосфера. Меѓутоа, димензиите

22 Andrilović, V., Cudina, М. (1985) Psihologija učenja I nastava. Zagreb: Školska knjiga
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на одделенската клима на зависат само од наставникот и релацијата наставник-ученик, 
туку и од меѓусебниот однос на самите учсиици.

При одредувањето на димезиите на училишната клима Андерсон (Anderson, 

1982) укажува на таксономијата на Тагјурц (Tagiuri, 1968). Тагјури училишната климаја 

дефинира како тотален средински квалитет внатре во организацијата. при што 

ди.мезиите на средината опфаќаат:

екологија.(физичка и материјална компонента); 
милје (социјална димензија на личности и групи);

социјален систем (збир на односи меѓу поединици и групи во 

организацијата);

култура (систем на верувања. когнитивни структури и значеље).

Покрај овие, некои автори наведуваат и некои други димензии. како: 
однесување. организациона структура, контекст на ситуација и карактеристики на 

личностите внатре во средината.

Речиси сите истражувачи сугерираат дека постојат четирн суштннскн подрачја 

кои се важни за креирање на позитивна клима во одделението: сигурност (правила и 

норми, физичка сигуриост, социо-смоционална сигурност); однос (почит кон 
различноста, училични обврски, социјална подршка-наставници, социјална подршка- 

ученици, водство): предавање и учење (социјално. емоционално, етничко и граѓанско 

образование, поддршка во учењсто. профссионачна врска); и институциопалпо 

опкружување (физичко опкружување)23.

Џонатан Кохен (Jonathan Cohen, 2007)2“ смета дека кога училишната клима е 

здрава, луѓето се чувстваат социјално. емотивно. физички безбедно: тие се чувствуваат 
ангажирани и почитуванани: учениците. семејствата и наставниците работат заедно се 

со цел да се развие и да придопесе за заедничка училишна визија.

33 Center for Social and Emotional Education, (2009). School climate. Retrieved from: 
hltn://www.schoolclimate.on’/climatc/documents/SCBricf v I n I Jan2010.ndf
2J Cohen, J., (2007), Evaluating and Improving School Climate, Creating a Climate fo r  Learning , Retrieved 
from: http://www.nais.org/miblications/ismagazinearticlc.cfm?liemNumbcr=l50284
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Д и м е н з и н  н а  у ч и л и ш н а  к л и м а :

Б Е З Б Е Д Н О С Т

Физичка Јасно поставени правила: луѓето во училиштсто се чувствуваат 
физички безбедно

Социо-смоционална

Правила и норми поврзани со вербална злоупотреба. 
малтретиран>е и надразиување; јасно соопштени правила; јасно и 
доследно одговара на прекршоцн; ставови околу одговорноста 
на вербална и емоцнонална злоупотреба, за решавање на 
конфликтот во училиштето; верувањс во училишните правила.

Н А С Т А В А  И  У Ч Е Њ Е

Квалитетни
инструкции

Правила и норми на комуникација: јасно соопштени правила; 
јасно и доследно одговарање на прекршоци; ставови околу 
одговорноста на вербалиа и емоционална злоупотреба. околу 
решавање на конфликтот во училиштето; верување во 
училишните правила.

Социјално, 
емоционалнои 
етничко учење

Учениците учат дека социјалното, емоционалното и стичкото 
учење е важно; наставнмците им помагаат на учениците да ги 
развијат своите вештини

Професионален
развој

Стандарди и мерки кои се користат за поддршка на \"чење и 
континуирано подобрувањс; професионалсн развој-систематски 
и тсковен; донесување одлуки поврзани со учење: училишните 
системи се оценуваат; наставниците сметаат дека ова с 
рслевантноикорисно

Водство Рслсвантни и јасно поставсни правила и визија; 
административна поддршка

О Д Н О С И

Почитувањс на 
различности

Позитивни врски меѓу возрасните/наставниците, 
администраторите и целокупниотучилишсп псрсонал, 
позитивни врски меѓу наставниците и ученнците; позитнвни 
врски меѓу ученицнте: заедно да учествуваат при донесувањето 
на одлуки, планирањето и сл.

Соработка со 
училишната заедница

Меѓуссбна поддршка и лостојана комуникација; вклученост на 
заедницата во училишната работа; учество на родителнте во 
донесуваље одлуки:

Морал

Ученицитс се ангажирани во происсот на учењс; вработенитс се 
ентузијасти за нивната работа: учсмиците се поврзани со еден 
или повсќе возрасни; учеииците / наставницитс сс чувствуваат 
добро во училиштето.

Н А Д В О Р Е Ш Н О  О П К Р У Ж У В А Њ Е

Адекватност на 
средимата

Чистота и почитуваље на редот во објектите; соодветен простор, 
материјал и врсме.
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Безбедиост

Безбедноста -  социјална, емоционална, интелектуална и физичка- е една од 

основните човекови потреби. Чувството на сигурмост во училиштето силно влијае врз 
здравиот развој и учењето иа учениците (Devine & Cohen. 2007). Постојат поголем број 

на студии кои покажуваат дека поголем дел од учениците не се чувствуваат безбедно во 

своите училишта. На пр. некои ученици и.маат страв од одењето во училиште поради 

насилството и личното малтрстирање кое го доживуваат од останатите ученици (Astor. 

Bcnbenishty, Zeira, & Vinokur, 2002).
Bo последно време зголемен и бројот на наставници кои се малтретирани и 

навредувани од страна на учениците (Dworkin, Haney, & Telschow, 1998; Novotney, 

2009).

Друга важна димезија поврзана со безбедноста се правилата и нормите. 

Истражувачите укажуваат на важноста од училишните правила и корми н 

нспристрасното почитуваи.е на однесуваљето на учениците. Евидентно е дека оние 
училишта во кои ефикасно се спроведваат правилата (пр. подобра дисциплина, 

организација) има помал степен на малтретирање и деликвенција кај учениците 

(Gottfredson, Gottfredson, Payne, & Gottfredson, 2005).

Hacmaea u учење

Наставата и учењето претставуваат една од најважните димензии на училишната 
клима. Училишните лидери и наставницитс трсба да се трудат јасно да ги дефинираат 

нормите. правилата и целите според кои треба да биде обликувана училишната средина. 

Повеќето истражувања укажуваат дека позитивната клима во училитшето ја поттикнува 

и способноста на учениците за учење. Позитивната училишна клима го поттикнува 

кооператнвното учење, групната кохезија, почнтта и меѓусебната доверба. Се покажало 
дека овие аспекти директно влијаат врз подобрувањето на средината за учење (Ghaith, 

2003; Kerr, Ireland, Lopes, Craig, & Cleaver, 2004;Finnan, Schnepel, & Anderson, 2003).
Постојат голем број на истражувања кои укажуваат дека постои директна врска 

меѓу училишната клима и академското постигнуавње на учениците (Brand, Felner, Shim, 

Seitsinger, & Dumas. 2003; Brookovcr, Beady, Flood, Schweitzer, & Wisenbaker, 1977; 
Brookover,1978; Brookover & Lezotte, 1979; Freiberg, 1999; Good & Weinstein, 1986;
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Gottfredson & Gottfredson, 1989; Griffith, 1995; Ma & Klinger, 2000; MacNeil, Prater, & 
Busch, 2009;Madaus, Airasian, & Kellaghan, 1980; Rutter, 1983; Rutter et al., 1979; 

Shipman, 1981; Stewart, 2008; Fleming et al., 2005).

Односи

Процесот на учсње и поучување во суштина претставува одреден однос. 

Моделите на норми. цсли, вредности и интеракции кои ги обликуваат односи во 

училиштето претставуваат основа за креирањето ма климата во училиштето. Еден од 

најважните аспекти на односите во училиштето е како се чувствуваат луѓето кои се 

поврзани еден со друг.

Од психолошка гледна точка, односите не се однесуваат само на односнте со 

другите луѓе, туку и на односнте со самите себе: како се чувствуваме и како се грижиме 
за себе. Постојат бројни истражувања кои укажуваат дека училишната клима има 

големо влијание врз менталното и физичкото здравје на учениците. Постојат и голем 

број на студии кои укажуваат дека позитивната клима во училишетто е поврзана со 

отсуствата на учсниците од наставата (deJung & Duckworth. 1986; Gottfredson & 

Gottfredson, 1989; Purkey & Smith, 1983; Reid, 1982; Rumberger, 1987; Sommer, 1985) и 
помалиот број на суспендирање иа ученици од училиштето (Wu, Pink, Crain, & Moles, 

1982).

51



2. НЕКОИ РЕЈТЕВАНТНИ ИСТРАЖУВАЊА 11А УЧИЛИИЈНАТА КЛИМА25 

(Прсглед истражувања на училишната клима)

Истражувањата за училишната и одделенската клима во светот интензивно 

почнуваат да се рсализираат во втората половима на XX век. Училишната и 
одделенската клима се однесуваат на: влијанието и меѓувлијанието во организацијата и 
реализацијата на наставниот процсс како импликација на формалните организации и 

саканите услови на работа. целокупната состојба на односите во одделенската заедница 

за време на наставните активности. емоционалниот тон во интерперсоналната 

комуникација, како и односот кој се воспоставува меѓу учесниците во воспитно- 

образовниот процес (наставник-ученик).
Перн (Perry. 1908) е првиот истражувач кој пишува дека образовната клима 

влијде врз учениците н врз процесот на учење. Подоцна сс јавуваат и друти студии кои 

се обидуваат да ја проучат училишната ефективност (Anderson. 1982: Creemers & 

Reezigl, 1999; Kreft, 1993; Miller & Fredericks. 1990; Purkey & Smith. 1983). Иако до cera 

ce уштс не постои општо прифатена дефиииција за тоа што прстставува училишната 
клима. постои согласност мсѓу повеќе истражувачи дека таа влијае врз субјективното 

искуство на учеииците во училишето (Cohen, 2006).

Според мислењето на повеќе автори. корените на првите емпириски 

истражуваља во контекст на образованието сс направени во рамките на раната 

социјална психологија (Chavez, 1984; Fraser. 1986; Dorman, 2002; Đerinanov, 2008). Прво 
истражување кое е направеио во оваа област и кос долго време остапало незабележано. 
с од страна ма Дороти Томас (Dorothy Tomas, 1929), некаде кон крајот на 20-титс 

години од XX век во САД. Нсколку години подоцна, речиси во исто врсме се јавуваат 

и:

• Првите теории во оваа област (Lewin, 1936; Murray, 1939; според Kreč I Kračfild.

1978, Fulgosi, 1997, Fraser, 1986);

“ School Climale Research Summary, Retrieved from:
lmn://www.schoolclimatc.org/climate/documems/schoolClimate-rcscarchSiimmarv.pdf
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• Првите истражувања на социо-емоционалната клима и стилот на раководење во

групата (Lewin, Lippit & White, 1939; Anderson et. al 1945. 1946; според Fraser,

1986);

• Првите инструменти за мерење на интеракцијата ученик-наставник (Wrighstone.
1934: Bošnjak. 1997).

Првите емприски истаржувања на училишната клима се направени 1950 год. 

кога Халпин и Крофт (Halpin and Graft, 1963) ja кницираат традицијата на систематско 

проучување на влијанието на училишната клима врз равојот и учењето на учсииците.26

После 30 години истражување во ова поле постигната е согласност меѓу 

истражувачите околу важноста и влијанието на оддсленската клима врз учениците 
(Hayam-Yonas & Friedman 2000). Климата влијае врз чувствата на учениците за 

ментална благосостојба која се карактсризнра со авторитст и надзор, од една страна, и 

прифаќање. од друга страна.

Истражувањата покажуваат дека псрцспцијата за одделенската клима е поврзана 

со високиот степен на варијации во поглед на когнитивните и ефективните последици. 

кои тешко можат да се предвидат бидејќи тоа се лични карактеристики на учениците 
кои влијаат врз нивната перцепција и нивното однесување околу последицитс. Ова 

откритис се јавува во многу истражувања кои се изведуваат во различни земји и во 

различии одделенија. Тие сведочат за можноста да се предвиди перцепцијата на 

учениците со иочитување на резултатите од учењето и постигнувањата на ученнците 

(Fraser 1986, Cort 1979).
Во последните години се зголемува бројот на истражувања кои покажуваат на 

важноста на училишната клима. Училишната клима има силно влијание врз 

индивидуалното искуство. Два аспекта од училишната клима (обврската кон 

училиштето и позитивниот feedback од наставниците) се покажало дека влијаат врз 

самопочитта на учениците (Hoge, et.al. 1990). Соцно-емоционалната клима која владее 
во училиштето е предуслов за појава на зависност од алкохол и психијатриски 
проблемн кај учениците во подоцнежната возраст (Kascn, Johnson & Cohen, 1990).

56 What is School Climate and Why is it Important? Retrieved from: 
htiD://nscc-csee.net/encctivc/schoolclimate.asDx
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Исто така. голем е и бројот на оние истражувања кои укажуваат на влијанието на 

позитивната училишната клима врз здравјето на учениците. како и пивна поголема 
способност за учеље (Cohen. 2001; Najaka, et. Al., 2002; Rand Corporation, 2004; .Wang, 

ct. Al., 1993). Една од значајните димензии на училишната клима е врската и начинот на 

кој луѓето се поврзани еден со друг во училиштето. Постојат голем број на студии кои 

укажуваат дека поврзаноста е значаен предуслов за здравјето на учениците и нивните 

училишни постигнувања (McNelelv, et.al., 2002; Whitlock. 2006), како и фактор кој 
овозможува заштита од сексуални навики и зависности од дрога.

2..1 Модалитети на истражувањс иа педагошката клима

Еден од пристапите на проучување на атмосферата во училиштето. е концептот 

на органнзациона клима, кој најпрво се јавува во рамките на проучуваље на 
индустриските организации, а истиот демес широко се применува при проучувањето на 

ситс видови организации.

Аналитичкиот конструкт на климата почнува да се развива на почетокот од 

шеесетите години од XX век. Како што „климата" се смета за витален аспект на 

животот во било која организција, така таа се смета за витален аспект на животот во 
училиштето (Fraser, 1998. според Đermanov. 2008). Според Хој (Ноу, 1990), училишната 

клима е рчлативно стабилен квалитет на училишното опкружуваље кое го чувствуваат 

неговите членови. кое влијае на нивното одмесување и се темели на нивното 

колективно сфаќање на однесуваљето во училиштето.

Иако училишната клима со децении се смета за важна истражувачка тема. сепак 
сеуште не постои јасно дефиниран конструкт. ниту пак до крај се решени 
методолошките проблеми кои се поврзани со е.минриското истражување.

На овие иедостатоци, околу дефиниран.ето. укажуваат и самите истражувачи. 

Така Тагјури (Tagiuri, 1968, според Đermanov, 2008), наведува дека термините, како што 

сс ..атмосфера”, „чувства" или „клима" се користат иа исти иачин како и поимите ,.тон", 

„околина" или „милје“ на училиштето. Други истражувачи користат сет варнјабли. кои 
се однесуваат па пиатрешните карактеристикн на училиштето, користејќи ги поимнте 
„култура" (Purkcy, Smith, 1983, Deal, 1985) или „училишен етос“ (Rutter cl al, 1979).
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Бидејќи првите дефиниции на психосоцијаланата клима се интуитивни, за 

поверодостојно дефинирање на поимот „клима", некои автори користат метафори и 

синтагми. Така врз основа на аналогијата личност-отрганизација, е настаната и добро 

позната дефиниција на Халпин и Крофт (Halpin & Kroft, 1963): „Личноста за 
индивидуата е исто што и кчимати за оргапизацијатаОвие автори први ја изнеле 

идејата дека секос училиште има своја посебна, мерлива клима.

Тагјури климата ја дефинира како тотален средински квалитет внатре во 

организацијата. каде димензиите на средината ги опфаќаат следниве елементи (Tagiuri. 

1968, според Đermanov, 2008, Smey-Richman, 1991):

• Екологија (физички и материјалми компоненти);

• Милје (социјалиа димензија крсираиа од карактеристиките на групата луѓе);

• Социјален систем (збир или склоп на односи меѓу поединците и групата во 

организацијата);

• Култура (систем на верувања, вредности, когнитивна структура и значење).

Истражувачите на образованието долго дебатирале окблу начииот на
комбииација на овие димензни (екологија. милје. социјален систем, култура) и 

варијаблите кои се користат за да се дефиннраат овие димснзии со цел да се крира 

слика за тоа што претставува училишната клима.

Хој и Мискел организационата клнма ја дефинираат како .,збир на интерни 

карактеристики. според кои едмо училиште се разликува од друго и кои влијаат на 
одиесуван>ето на луѓето‘“. Тис тврдат дска клнмата се јавува како краен продукт на 
училишнитс групи: ученик-наставник-администрација, кои заедно воспоставуваат 

рамнотежа ма организациските и индивидуалните аспекти на социјалниот систем (Ноу 

& Miskel. 1987. според Đemianov, 2008:42).

Сите овис дефиниции. за дефииирање иа училишната клима, и покрај тоа што 

имаат заеднички елементи, сепак не нудат одговори на бројните прашања, како што се: 
Како настанува климата во организацијата? Кои фактори влијаат на формирањето на 

климата и како тие се мерат? Како ја опишуваме климата во едно училиште? Дали 
преку перцепциите може објективно да ја одредиме климата? На овие прашања се на 

доврзуваат и други, нови, кои сс почесто се поставуваат при рсформите во 

образованието, како на пример прашањето: Каква е поврзаноста меѓу училишната
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клима и училишната ефективност? и Дали и како може да се предвиди и креира климата 
во училиштето?

Одговорите на овие прашања довеле до поделени мислења околу клучните 

детерминанти и индикатори на училишната клима. Според едно сфаќање. клучни 

детерминамти на училишната клима се организацискиот контекст (величина. цели, 

ресурси на организацијата). организациона структура, индивидуалннте карактсристики 
на членовите на организацијата, пепосредната околина и пошироката скономска и 

културна околина. Според друго сфаќање, овие варијабли нмаат посрсдно и послабо 

влијание. а акцентот се става на интеракцијата на личноста со околината. односно на 

процесите во организацијата. додека структурните и другите карактеристики посредно 

ја одредувааг климата така шго влијаат на процесите внатре во организациајта. При тоа. 

особено се важни. примарните цсли на организацијата. бидејќи тие зпачително влијаат 
на типот на луѓе кои се члепови на оргаиизацијата (Domović, 2003. според Đerinanov. 

2008).

Првиот пристап се базира на мерење на објективните индикаторн. како што се 

величина на организацијата. број на вработени. формални права. флуктуација и сл. 

додека другиот с насочен на индикаторите перцепција и искуство на вработените. 
Студиите кои ги испитуваат срединските карактеристики и аспектн на ниво на 
училиште често се сметаат за дел од истражувањата на организациската клима или 

школската ефикасност. И покрај фактот дека во овис истражувања се користат 

инструменти. теории и методи, кои припаѓаат и на двете истражувачкн парадигми. 

Андерсон истакнува дска климата претставува иосебно поле на истражуваше. однсоно 

самостосн ентитет (Anderson. 1982). Co текот на времето истражувањата го потврдилс 
овој став, притоа развивајќи симултано два правца. Едииот правец го сочинуваат 

истражувања на училиштето како организација. а другиот истражувања на одделенската 

и наставната клима. кои далеку се поразвиени од истражуваљата на училиштето како 

целина/организација. Разликите меѓу истражувањата на климата на одделенско н 

училишно пиво, ги испитувал Стјуард (Stewart. 1979). Toj утврдил дека истражувањата 
на ниво на одделение главно се насочени кон односнте меѓу самите учепиците и 
учениците и наставниците, додека истражуван.ата на училишпо ниво се насочени на 

односите меѓу самите наставници и наставниците и администрацијата.
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2.2 Рани истражувања на одделенската клима

Првите емпириски проучувања на однесувањата во одделението се јавуваат во 
рамките на социјалната психологија. Основен предмет на нивниото внимание била 

интеракцијата меѓу учениците и меѓу учениците и наставниците (Medley & Mitzel, 

1963). Иако со сигурност не може да се потврди од кога датираат овие истражувања. 

повеќе автори сметаат дека интересот за интеракцијата во одделението започнува со 

работага на Дороти То.мас (Dorothy Thomas, 1929). • Отгогаш. па се до денес 

ис гражувањата стануваат се побројни и поразновидни.
Во поната.мошниот текст ќе се обидсме на кратко да дадеме приказ на раните 

истражувања, опфаќајќи го периодот од самите почетоци на нстражувањата на 

социјалната интеракција во училницата. па се до. доцните 60-ти години. кога 

истражувањата на одделенската клима добиваат нов теориски и методолошки импулс 

во трудовиге на Валберг (Walber) и Мус (Мооѕ).
Дороти Томас прва го скренала вниманието на (не)адекватниоста на тогашните 

постапки на научно истражувања на социјалните феномени. истакнувајќи дека 

постоечките постапки на истражуваље на однссуватата во училницага не се соодветни 

на сложените социјални феномени на кои сс однесуваат, дека воглавно се сведуваат на 

дескрипција (пр. лични податоци и податоци од дневникот) и да така добиените 
податоци не се валиден матерријал за научна анализа. Таа развила и некои од првите 
техники за набл>удување и снимање на социјалното однесување на децата од помала 

возраст.

Меѓу пионирите во оваа област се среќава и Рајстоун (Wrighstone. 1934). Toj ja 

развил правата скала за мерење на интеракцијата ученик-наставник. при што 

однесувањето на наставникот за прв пат го дихотомизирал на категории ,.интегративно" 
и „доминантно".

Меѓу првите, восдно и најзначајпи истражувања во оваа облааст се трудовите на 

Лсвии, Липит и Вајт (Levin, Lippilt , White, 1939) каде со мстодот на експеримент се 

испитувап начинот на раководење на групната клима. Биле иснитувани четири групи на 

ученици во однос на три типа на раководеље: автохратски, дсмократски и рамиодушен
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(„laissez-faire"). Од овис истражувања биле изведени повеќе заклучоци, меѓу кои 
поважни се:

• Различни стилови на раководење, произедуваат разлнчна социјална клима и 

различно групни и индивидуално однесување.

• Различни личности во иста улога покажуваат сличен модел на однесување, a 

членовите на групата на сличен начин реагираат на ист стил на раководење:

• Стилот на раководење е примарен фактор за појавата на разлика во климата, 
додека персоналните фактори се од секундарно значење;

• Климата во организацијата може да се менува. дека на нсјзе може да се 

делува. а со тоа и да се зголемува мотивацијата и ефектите од работата;

• Дсмократската клима имплицира подобри ефекти во работата. а атмосферата 
на „потполна слобода“ дава негативни ефекти.

Иако поголем дел од заклучоцитс до кои се дојдени во овие истражувања, 

подоцна се корегирани, сепак нивното значење се гледа во тоа што во своите први 

истражувања тие ги поставиле клучните координати на концептуализацијатра на 

климата како истражувачки консгрукт во образовен контекст.

Подоцна слсдуваат истражувањата на Амдерсон (Anderson, 1939) и Андерсон и 
Бревер (Anderson & Brewer, 1945, 1946), кои се трудсле да го испитаат влијанието на 

личноста на наставникот ма однесувањето на ученикот. и да развијат методи за 

истовремсна опсервација иа однесувањето на ученикот и иаставникот.

Мсѓу позначајните заклучоци до кои дошле се следниве:

• Однесувањето иа наставникот директно влијае на формирањето иа 
социјалната клима во одделението;

• Создадената клима станува константна и се јавува во сите активности кои се 

одвиваат во оддслението;

• Стекнатото однссување, има тенденција да станс постојаио;

• Доминантното однесување на наставникот предизвикува антагонистичко 
оденсувањс кај учспиците кон наставницитс и коп другарите, расеаност и 
отфрленост.

Меѓу позначајните истражувачи кои се јавуваат во овој мсриод е Ви гхал (Withal!, 

1949). Toj за прв пат го воведува тсрминот социо-емоционалиа клима, која ја одредува
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како групен феномвн и ја дефинира како општ емоционален фактор кој е присутен во 

непосредната интеракција на индивидуата, лице go лице, go групата (според 

Đermanov, 2008). Истовремено претпоставил дека постои поврзаност меѓу меѓусебното 
прифаќање на членовите во групата и нивните потреби и цели. Сметал дека социо-. 

емоционалната клима во одделението може да се одреди само врз основа на 

однесувањето на наставникот, односно дека таа е детерминирана првенствено од 

однесувањето на наставникот. Основен наод во неговото истражување е дека климата 

во одделението го одредува емоционалниот тон кој ја прати интеракцијата меѓу 
ученикот и наставникот. Однесувагвето на наставникот се движи на континуумот од 
„насоченост на себе" до „насоченост на ученикот".

Неговите истражувања. од историска перспектива, се значајни поради 

придонесот кон понатамошните истражуваља на климата во теориски и методолошки 

поглед, потврдувајќи дека социо-емоционалната клима може да се проверува и 

опишува, и дека во креирањето на климата во одделението главна улога има 
наставникот.

Меѓу друѓите, значајно е да го споменеме и Фландерс (Flanders. 1960) и нсговиот 

систем за нализа на групната интеракција, познат како Фландерсов „Протокол за 

аиализа на групна интеракција"‘, кој во однос на претходните техники за опсервација на 

одделеиската клима, претставува најсофистицирана техника за бележен>е на 
иитеракцијата во временски секвенци од три секунди (сиоред Đermanov, 2008). Овој 

иструмент е фокусиран на влијанието на наставникот, пред се неговото вербално 

однесување. Вербалното однесување во одделението. Фландерс го поделил на говор на 

наставникот и говор на ученикот, а потоа говорот на наставникот го дели на „директеЛ 

и „индиректегѓ4. Постојат десет категории. од кои седум се однесуваат на говорот на 

иаставникот, а три иа говорот наученикот.
Фландерсовиот систем за нализа на интеракцијата често се користел во текот на 

шеесетите и седумдесетите години, како во оригинална, така и во модификувана форма 

(Amidon & Hough, 1967: Flanders, 1970; LeShier, 1967; Frust, 1967; Rosenshine & Frust, 

1973).
Bo целина, значењето на раните истражувапза на одделенската клима се гледа во 

тоа што покажале дека одделенската клима може да се опише и да се измери и дска таа
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претставува важна детерминанта на воспитно-образовниот процес во училницата. 

Недостатоците кои се откриени кај овие истражувања, се отстранети во подоцнежните 

истражувања преку креирањето на нови пристапи во истражувањето на одделенската 

клима. кои се потпираат на потребата да се испита климата од перспектива на ученикот 

и социјалната интеракција во секојдневните активности во училницата.

2.3. Истражувања кои вклучуваат користење на инструментите за испитување на 

одделенската клима (значајни области и нови истражувања на одделенската 

клима)

Меѓу првитс области кои систематски се истражуванн. и во кои се реализирани 
најголем број на поединечни истражувања. се истражувањата за поврзаноста на 

одделенскта клима и различните когнитивни и афективни постигнувања на учениците 

(различни иидикатори на училишниот успех, задоволство и расположение. 

популарност, анксиозиост. социометриски индекси, отсуство од наставата, богатство на 

речник, вештини, ставови. интереси н сл.). Покрај овие. со истражувањата се опфатени 
и некои други феномени. како на пр.: разликнте меѓу ученицитс и наставницитс во 

перцепцијата на одделенската клима. разликите меѓу актуелиата и посакуваната клима. 

образованието на наставникот, евалуацијата на средината со цел моделирањс на 

образовниот систем и сл. (Fraser, 1994,1998).

Co цел да се илустрираат различннте начини на користење на иструментите за 

испитување на одделенската клима. Фрејзер (Fraser, 2002)27, издвоил шест 
најпродуктивни правци кои се насочени кон: 1) испитување на врската меѓу средината и 

резултатите на учениците: 2) вреднување на образовните иновации: 3) разлики меѓу 

ученичките и наставничките перцепции на иста училница (одделенска клима); 4) 

детерминанти на одделенската клима; 5) користење на квалитатавни и квантитативни 

истражувачки методи и 6) меѓународни и интеркултурни истражувања.

21 Fraser, В.Ј. (2002). Learning environments research: Yesterday, today and tomorrow. In S.C. Goh and M.S. 
Khine (Eds.), Studies in educational learning environments: An international perspective (pp. 1-25). Singapore: 
World Scientific Publishing.
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Иако постојат повеќе правци и истражувања на одделенската клима. сепак 

доминантно место меѓу нив има истражувањето на поврзаноста на одделенската клима 
и постигнувањата на учениците.

2.3.1. Поврзаноста на одделенската клима и постигнувањата на учениците

Во изминатите истражувања на одделенската клима најголемо внимание е 
посветено на истражувањето на врската меѓу ученичките когнитивни и афективни 

резултати од учењето и нивните псрцепции за психосоцијалните карактеристики на 
нивното одделение (Fraser & Fisher, 1982; Haeriel, Walberg & Haertel, 1981; McRobbie & 

Fraser, 1993)28.

Fraser (1994) во своите бројни истражувања укажува дека постои врска меѓу 

постигнувањата на учениците и одделенската клима. Резултатите до кои дошол во 
своите долгогодишни истражуван.а покажуваат дека квалитетот на социјалното 

опкружување во училиштето во голема мера влијае врз квалитетот на поучување и 

учење. Тоа го потврдува преку мноштвото добиени афективни и когнитивни резултати. 

при користењето на мноштво инструменти н на различни примероци (ширум светот и 

на различни нивоа на образование). Тој иавсдува 45 истражувања за влијанието на 
одделенската'клима врз афсктивни и когмитивми резултати на учениците. Истовремено 

зборува и за методолошката комплексност при утврдувањето на тоа влијание. Затоа при 

употребата на прашалниците користел различми статистички методи при што секогаш 

добивал поврзаност меѓу одделснската клима и постигнуваљата на з^ениците. Со 

прашалниците ја мери и посакуваната и постосчката клима во одделението. 

Совпаѓањето иа посакуваната и постоечката клима во одделението позитивно е 
поврзана со постигнувањата на учениците. а тоа е важно за практична работа на 

иаставницитс во одделението. Менувањето на одделенската клима во насока на 

поголема хармоничност меѓу посакуваната и постосчката клима води и кон некои 

повисоки постигнувања во учењето.

:ѕ Barry Ј. Fraser, Kennelh George Tobin, (1998), International handbook o f science education, Volume 2, 
Kluwcr Academic Publisher (p.527)
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Како показатели на ученичките постигнувања, покрај училишните оцени и 

резултатитс од тестовите, кои се вообичаени конвенционални индикатори за 

академското знање, во истражувањата се користени и широк дијапазон на други 

индикатори на училишната успешност, како што се: ставови кон наставата и 

наставниците. ставови кон науката. нивото на аспирација, посебни интереси, 
задоволство и расположение, популарност, прилагодливост. анксиозност, 

социометриски индекси, изостаноци од наставата, богатство на речник и др.

Испитувањето на афективниот домен на ученичките постигнувања најчесто се 

смета за составен дел од истражувањата на одделенската клима. Со оглед на тоа што 

поимот „афективен“ може да има различно значење за различни поединци. Клофер 
(Klopher, според Fraser, 1981) паведува шест категории кои претставуваат насоки во 
одредувањето на поимот „афективни резултати”. Како афективни категории тој ги 

наведува следниве: 1) ставови на учениците ком наставната содржииа; 2) ставови на 

учениците кон истражувањето; 3) усвојување на ставови слични иа предметот на учење; 

4) уживање во искуството од учењето; 5) интерес за предметот/содржината која се 

обработува независно од прстходното искуство од учењето и 6) интерес за предметот на 
проучување во смисла на професионална определба. Овие категории претставуваат 

основа за користење на Тестот за ставови кон науката.

Според Фрејзер (Fraser, 1984), когнитивните достигнувања кај учениците се 

мерат со брзината на заклучување и генерализација, а афективните достигнувања. пак 

се мерат со интересот за содржините. Така. се потврдува позитивната поврзаност меѓу 
когнитивните и афективиите достигнувања кај учсниците. кои билс активно вклучсни 

во наставата. Истата врска се потврдила и во одделенија каде што задоволството с 

поголемо. кадс што учениците се чувствуваат пријатно. каде што има високо ниво ма 

насоченост кон задачите, каде што има добра организација и правила. Според тоа 

можеме да заклучиме дека, за добри резултати на учениците, важно е да постои 

пријатна и стимулативна атмосфера, како и јасни цели и структури на наставните 
часови. Утврдсно е и дека. учениците биле поуспсшни во заклучувањето и 

генерализацијата (когнитивни достигнувања), само ако во одделението учениците 
поретко добивале заедничка диференцијацнја. Поголем интерсс за содржините 

(афективни достигнувања) се покажале кај оние ученици кои имале помали тешкотии
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во наставата, каде што имало поголема јасност на правилата и каде учениците биле 

активно вклучени во истражувањата.

И Бошњак (Bošnjak, според Zabukovec,1997) во своите истражувања доаѓа до 
заклучоци со кои ја потврдува поврзаноста меѓу доживувањето на климата во 

одделението и постигнувањата на учениците. Galuzzi, Kirby & Zucker (1980) врз основа 

на примерок од средношколци и нивни професори. утврдиле дека самопочитувањето кај 

учениците е подобро во оние оддсленија каде што вклученоста на учениците е 
поголема, каде меѓу учениците има повеќе социјални контакти. каде учениците имаат 

поголема поддршка од наставниците. Кеуѕег и Barling (1981). врз основа на своите 

истражувања, заклучиле дека учениците биле повеќе уверени во својата успешност. 

кога во одделението постои поголема јасност на правилата и кога заеднички 

одлучуваат.

Бошњак (Bošnjak, според Zabukovec. 1997) спровел истражување во загребските 

гимназии со цел да ја утврди поврзаноста меѓу климата во одделението и 
постигиувањата на учениците. Покрај другите истражувачки прашања. сакал да открис 

како климата во одделението е поврзана со успехот на учсниците и годините на 

школување. Тој ја потврдил поврзаноста на успехот на учениците со потпората на 

наставиикот. интеракцијата и материјалните услови. Колку поголема потпора од страна 

на наставникот, толку поголем успех кај учсииците и обратно. учсниците со подобар 
успех бараат и сакаат поголсма потпора од наставниците. Исто е и со поврзаноста. 

учениците со подобар успех сс чувствуваат повеќе поврзани меѓу себе. повеќе 

соработуваат и меѓу нив има повеќе пријателски односи. а истовремено и посакуваат 

уште поголема поврзаност. Еднаквост е забележана и во однос на материјалната страна. 

Од друта страна. забележана е различна перцепција на климата во одделението во одиос 

на разлчините класови од различни години. Тука јасноста на правилата е помала колку 
е поголема годината. подобри правила препознаваат учениците од помалите 

години/класови. Дури и натриеварувањето меѓу учсннците од прва до трета година е 

намалено, за да веќе во четврта година се зголеми. Еднаквост се забележува и кај редот 

и организираноста. Најголема поврзаност гимназијалците препознаваат во првата 
година, потоа таа поврзаност постојаио се намалува, сспак разликите ис сс прсмногу 
големи. Поддршката и надзорот од наставниците учениците повеќе го прспознаваат во
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првата година, а потоа се помалку. Ако ова го поврзиме со резултатите на Бошњак 

(Bošnjak, 1997) лесио можеме да го потврдиме трендот ма добра перцепција на климата 

во одделенисто во првите години од гимназиското образование, потоа најверојатно 

учениците доаѓаат до поголема критичност при оценувањето на климата во 

одделението. Подобрите ученици подобро ја перцепираат климата во одделението. и 

истовремено поставуваат поголеми цели при оценувањсто на посакуваната клима во 
одделеннето.

Според Забуковец. истите резулати биле потврдени и со примерот на 

љубљанските гимиазијалци од прва и втора година (Zabukovec, 1997). Учениците од 

прва година подобро ја перцепираат климата во одделението отколку учсниците од 

втора година. Перцепирањето на меѓусебните односи. односитс меѓу учениците и 
професорите, подобро се оценети во прва година и истоврсмено желбите се поголеми. 

Интересно е тоа што. разликите меѓу посакуваната и постоечката клима во 

одделението, се поголемп кај учениците од втора година, што укажува на слабата клима 

во одделенијата од прва година.

Адлешичева (Adlešičeva. според Zabukovec. 1997) во својата теза ја потврдила 

значајноста на поврзаноста меѓу доживуваљс иа климата во одделснието и нивото на 

самодоверба кај ученици од четврто и седмо одделение. Ги зела во предвид читањето, 

матсматиката, другите училишни мредмети како академски карактерстики. и физичките 

способности, надворешниот изглед, односитс со постарите и врсниците како 

неакадсмски. Задоволството во одделението и поврзаноста меѓу учсниците зависи и од 
академсите и од неакадемските карактеристики - двете димензии го означуваат и 

определуваат меѓусебниот однос во одделението.

Азиските истражувачи21' спровеле бројпи и вредни студии во кои ја истражувале 

поврзаноста меѓу постигнуваљата на учениците и . иивиата перцепција за нивното 

училишно опкружување (оддленската клима). Ваквитс истражувања опфаќаат широк 

распон на инструменти за истражување на климата. постигнувањата иа учениците, 
училишни предмети и степени на образование. Мпогу од овие студии, покрај

Fraser. В.Ј. (2002). Learning environments research: Yesterday, today and tomorrow. In S.C. Goli and M.S. 
Khine (Eds.), Studies in educational learning environments: An international perspective (pp. 1-25). Singapore: 
World Scientific Publishing.
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англиската верзија ма прашалниците користеле и адаптирани, преведени инструменти 

за проучување на одделемската клима.
Во Сингапур се спроведени низа истражувања со повсќс имструменти со кои е 

потврдена врската меѓу постигнувањата на учениците и одделенската клима. Така во 

едно истражување спроведено од Wong & Fraser (1996) со користење на инструмснтот 

SLEI е потврдена врската која постои меѓу постигнувањата на учениците и оддлспската 

клима на при.мерок од 1592 ученика, па часови по хемија во 56 одделенија. Во друго 
пионерско истражување во Сингапур. Гох (Goh) истовремено ги користи прашалниците 

MCI и QT1 на примерок од 1512 ученика од основно образование на часови по 

математика во 39 одделенија за да ја потврди врската која постои меѓу опкружувањето 

во одделението и-математичките постигнувања на учениците (Goh & Fraser, 1998, 2000).

Во Кореја врскага меѓу одделенската клима и постигнуваљата на учениците е 

потврдена преку низа истражуваља: однссувањата на ученицитс кон науката во 
корејската верзија на прашалниците SLEI, CLES и QT1 (Lec& Fraser, 2001a, 2001b, 2002) 

на примерок од 440 ученици во 13 одделемија; и постигнувањата на учениците прску 

корејската форма на CLES на примерок од 1083 ученика во 24 одделенија (Kim et 

al.. 1999), како и примена на QTI и WIH1C на примерок од 534 ученика во 12 училишта 

(Kim et al., 2000). Многу истражувачн во своите истражувања применуваат повеќе 
форми на прашалници како би ја утврдиле врската која постои меѓу постигнувањата на 

учениците и одделенската клима.

2.3.2. Разлики меѓу ученичките и наставничкнте перцепции на актуелната и

Познато е дека еден од првитс правци на истражување на одделенската клима се 

диференцира на две основни групи: прва, која опфаќа истражување на разликата меѓу 

ученичките и наставничките перцепции на иста одделенска клима, и втора, која ги 

истражува несогласувањата меѓу идеалната (по мислење на учениците) и актуелната 

одделенска клима (Fisher & Fraser, 1983. Fraser, 2002). Во рамките на овој правец, во 
истражувањата најчесто се применуваат соодветен инструмент за проценка иа климата

посакуваната училница (одделенска клима)

од страна на учениците кој има
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инструмент со која се утвдрува што за учениците претставува идеална клима. А потоа 

со помош на актуе.шата верзија на истиот инструмент се мери перцецепцијата на 

ученициге за акгелната одделенска клима. Во исто време и наставникот добива посебна 

верзија (за наставници) на инструментот. На тој мачин се доаѓа до три збира на 

податоци кои се однесуваат на перцепирање па иста одделенска клима: учеииците ја 
опишуваат идеалиата клима (преку идеалната верзија на инструментот), учениците ја 

перцеиираат актуелната клима (преку актуелната верзнја на шгструментот) и 

иаставникот за перцепира климата (прску наставничката верзија на прашалникот). 

Секоја верзија на прашалникот содржи, во суштина. исти ајтеми. кои суптилно се 

мзнијансирани во формулациите, со оглед иа целта која сакаме да се постигне.

Рсзултатите од истражувањата иокажуваат дека учениците сакаат попозитивна 

клима од онаа која постон во нивната училница. во сите пет димензии. Истовремено. 

резултатите покажуваат дека наставницитс често попозитивно ја гледаат својата 

училннца за разлика од нивните ученици. Примерокот во кој студентите преферираат 

попозитнвна одделенска клима од онаа која што ја перцепираат во својата училница е 
потврдсна преку користељето на прашалниците WHICH и QTI меѓу ученици од средни 
училишта во Сингапур (Fraser & Chionh.2000; Wong & Fraser, 1996). и примената на 

WHICH меѓу 2498 студенти на универзитет во Индонезија (Margianti el al.,2001 b).

Wubbels, Creton & Hooymaywers (1989), иаведуваат дека 70% од иаставниците 

одделенската клима ја дожнвуваат попозитивпо од своите учсиици, a 30% од 

наставниците ја доживуваат понегативно од своите ученици. Тоа го објаснуваат со 
фактот дска наставниците своето сознание за одделенската клима го формираат врз 

основа на своите идеали за оддслснска клима.
Забуковец (Zabukovec. 1997) истакнува дека во истражувањата спроведени во 

основиите училишта во Љубл»ана се утврдило дека наставниците во одделението 

согледуваат поголемо задоволство, помала тензија, поголемо натцреварување, помалку 
тсшкотии отколку са.мите учешши. При одрсдувањето на посакувана клима во 
одделението и наставниците и учениците посакуваат поголема поврзаност, помала 

напнатост, помалку натпреварувањс и тешкотии.
Таа укажува и на споредбата меѓу оддсленијата °Д одделенска настава, 

повисоките одделснијата (V-VIII одд.) и гимназиите (Zabukovec, 1997). Иаставниците,
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како и учениците, во основните училишта, ја согледуваат разликата меѓу посакуваната 

и постоечката клима во одделението. Во повисоките степени на образование (V-V1II 
одд.) постои релативна усогласеност меѓу учениците и наставниците за разликите меѓу 

посакуваната и постоечката клима во одделението бидејќи овде постои една умереност. 

што значи дека овде целите се јасни и можат да се реализираат. Усогласеноста се 

однесува доброто меѓусебно познавање на учениците и наставниците, и доброто 

познавање на улогите во наставните ситуации. Во гимназиите паставниците вслат дека 
постојат умсрени разлики меѓу постоечката и посакуваната клима во одделението, 

додека кај учениците разликите се доста големи. Неусогласеноста меѓу нив уште повеќе 

е нагласена во постоечката клима во одделнието.

Во истражувањето. во кое биле вклучени наставници од четири одделенија. биле 

потврдени врските меѓу климата во одделението и интеракцијата на наставникот во 
наставата. Перцепцијата за тежината на наставата е во негативна врска со прашањата. 
објаснувањата и пофалбите на иаставникот. Учениците воочуваат помала тежина во 

наставата ако наставникот поставува повеќе прашаља, ако во наставата наставникот 

повеќе објаснува или повеќс паги ги пофалува. Постосчката поврзаност, која пред се го 

опишува пријатниот, пријателскиот однос меѓу учениците е во позитивна врска со 

поставените прашања и дадените упатства од страна на наставникот. Ако наставникот 
почссто поставува прашања или пак наставата ја изведува со усмерување кај ученикот 
доведува до поголема поврзаност. Очигледно со прашањата и упатствата наставникот 

побудува комуникација меѓу учемиците и нивиа поголема поврзаност. Поставувањето 

прашања и пофалбите од страна на наставникот се поврзани со димензијата посакувана 

клима во одделението. Наставникот со прашањата би го зголемил задоволството и 
поврзаноста, а би ја намалил тежимата на иаставата. Тежината на наставата би била 

уште помала ако наставникот почесто ги пофалува учениците.

Ииформациите кои се добиени врз основа на практична при.мена на псрцепциите 

на учениците и наставниците кои се наоѓаат во иста училница, може да се искористат 

како основ за дијалог и за подобрување на одделенската клима (Fraser, Sinclair & 

Ledbetter, 2001; Jarou, Millwater & Fraser, 1997).
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2.3.3 Премин од основно кон средно училиште30

Постои особен интерес за ефектите кај адолесцентите кон се јавуваат при 

пре.минот од основно училиште во поголема, помалку лична, средина на средното 

училиште. Во своето истражување, Мидглеј (Midgley el a l, 1991) известуваат дека до 
влошување на средината за учењс (одделенската клима) доаѓа тогаш кога учениците 

преминуваат од помало основно училиште во поголемо средно училште. Тоа можеби е 

поради помалнте познтивни врски кои постојат меѓу учениците и наставниците и 

намалените можности на учениците да учествуваат при донесуваљето одлуки во 

оддслението. Ferguson & Fraser (1996) во својата студија. во која и.маат вклучено 1040 
ученика од 47 основии училишта и 16 поврзани средни училишта во Австралија, 

укажуваат дека учениците својата средношколска средина ја доживуваат како помалку 

омилсна. отколку средината (климата) која ја и.мале во своето основно училиште, и дека 

овој премин различно се манифестира кај девојчињата и момчињата.

2.3.4. Студии кои вклучуваат други иезависни варијаблн

Димензиите иа одделенската клима се користат како варијбли во истражувањата 

чија цел е да се идентификува како одделенската клима варира во зависност од 

факториге како што се: голсмииа на одделението. ниво на образование. предмет кој се 

предава. природата на училишното опкружуваљс и типот на училиште (Fraser, 1994). Ma 
пример, се покажало дека училииците кои имаат поголем број ученици се поврзапи со 
поголема училишна крутост и помала кохезивност (Anderson & Walberg. 1972). Kent & 

Fisher (1997) утврдиле дека постои врска меѓу личпоста иа наставникот и училишното 

опкружуваље (на пр. екстравертните часови на наставникот имаат повисоко ниво на 

ученичка кохезивност)31. Во Брунси, Khine & Fisher (2001, 2002) известуваат дека 
културните разлики во перцепцијата на учениците за оддсленската клима зависи од тоа 
дали наставникот е азиец или западљак.

i0 Peter К. Smith, Anthony D. Pellegrini, (2000), 1‘sychology o f education: major themes, Volume /, 
RoutledgeFalmer, London (p. 161)
" Barry J. Fraser, Kenneth George Tobin, (1998), International handbook o f science education, Volume 2, 
Kluwcr Academic Publisher (p.527)
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Во студиите каде се испитуваат склоностите на учениците кон различни типови 

на одделсиска клима. откриено е дека дсвојчињата повеќе префсрираат кооператизност 

отколку момчињата, за разлика од нив, момчињата преферираат натпрсварување и 

индивидуализација повеќе од девојчињата (Owens & Straton, 1980). Byrne, Hatlie & 

Fraser (1986) утврдиле дека момчињата. за разлика од девојчињата, повеќе преферираат 

судири и натпреварување, додека девојчињата повеќе ја преферираат структурата, 

личноста и партиципацијата на 'наставникот. Ричардсон (епоред Fraser, 1991) 

констатирал дека повеќе задоволство и помалку напнатост има во одделенијата каде 
има повеќс девојчиња. дедека помалку задоволство и повеќе напнатост има во 

одделенијата каде има повеќе машки. Генерално, споредувањето на учемичите 

перцепции. внатре во одделението, покажуваат дека девојчињата имаат повеќе поволни 

гледишта за нивната одделенска клима. отколку момчињата.

Власта Забуковец (Zabukovec. 1991. 1992) спровсла истражување кај ученици од 
четврто одделние со цел да ги констатира разликите меѓу девојките и момчињата во 

доживувањето на нивната одделенска клима. Притоа го користела прашалникот MCI. 

Kaj реалната кли.ма разликата меѓу половите била само на димензијата задоволство. 

Девојчињата чувствуваат поголем степен на задоволство за разлика од момчињата. Но. 

поголсми разлики се појавиле при мерењето на посакуваната клима. Девојчињата си 

поставуваат поинакви цели за разлика од момчињата. Така. тие сакаат помалку 
натпреварување и тежина, но значајно повеќе сакаат поврзаност.

Забуковсц (Zabukovec, 1996) ja утврдила поврзамоста на интеракциите на 

наставникот со одделенската клима кај учениците од четврто одделение. Притоа дошла 

до следниве заклучоци:
на одделенската клима влијаат основните категории иа иптеракција; 
на постоечката тежина и поврзаност влијаат основните показатели на 

интеракцијата: индекс на индиректност. пофалба и прашаљата на наставникот; 

на постоечката напнатост, посакуваното задоволство и посакуваносто 

натпреварување влијаат видовите на интеракција;

постоечката тежина од училишната работа во голема мерка е зависна од 
пофалбите на наставникот и од индексот на индиректност, односно повеќе 
пофалба и понизок индекс на индиректност прават пониско ниво на тежина;
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прашањата на наставникот влијаат на постоечката поврзаност., повеќе прашања 

од наставникот, поголема поврзаност помеѓу учениците;

поголемо поттикнување на учениците помалку ќе влијае на натпреварувањето 
меѓу нив;

иницијативата на наставникот-реакциите на учениците негативно ќе влијаат на 
степенот на постоечката напнатост и посакуваното натпреваруван>е, што значи 

ако е поголема иницијативата и раководењето на наставникот со учениците. 

помалку ќе има напнатост и иомали ќе бидат желбите за натпреварување; 

во однос на содржинскиот акцент на часот, негативно влијае на постоечката 

напнатост, а позитивно на посакуваното задоволство. односно поголем акцент на 
содржината води кон повисоко вреднување на задоволството, а помало 
вреднување на напнатоста.

Врз основа на ова. Забуковец ги формира оптималните модели на комуникација 

на наставникот во одделнието:

- желбите за поврзаност може да се постигиат со различни прашања: доколку 

наставникот поставува отворени и широки прашаља (прашања од повисоко 

ниво) можс учсниците да ги поттикне иа повеќе соработка. пред се во форма на 
конструктивен разговор;

постоечката напиатост ќе биде помала доколку наставникот го нагласува 

содржинскиот дел од часот и доколку и.ма иовеќе негова иницијатива. Што значи 

доколу наставникот го води часот содржински и ноорганизирано тоа ќс влијае на 
намалувањето на конфликтноста во одделението (се работи за умешноста на 

наставникот како на пр. давање пофалби, поставување прашања, давање 

објаснуваша и упатства);

наставникот, со содржинско и организирано водење на часот го намалува 

натпреваруваљето во одделението;

зголемувањето на задоволството кај учениците, наставникот ќе го постигне со 
содржинска ииицијатива на учениците, со примањс и прошмрување на идсите на 

учениците, упатување пофалби, да им дава можност за учсство во наставата и во 

различни други дејности. да ги земе предвид разликите мсѓу поединците и на 

секого да му даде можност за постигнување на успех.
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2.3.5. Подобрување на училишната и одделенската клима

Повеќето истражувања досега беа свртени кон одделенската клима. а помалку 
виимание се посветуваше на тоа како да му се помогне на наставникот да ја унапреди 

својата средина (одделенска клима). За менување на климата во одделението најдобро е 

да се употреби систематската постапка на Фрејзер (Fraser), која успсшно е применета во 

повсќе студии на основно, средно и универзитетско ниво на образование (Fraser & 
Fisher. 1986).

Toj предлага пристап со кој наставиикот врз основа на добиените податоци од 
мерсњата на климата во одделението може да ја менува климата. За таа цел, тој за 

својата студија користел кратка верзија на прашалникот СЕЅ со 24 ајтеми. Во 

истражувањто биле вклучени 22 оддлснија од државно училиште во Австралија (Fraser 

& Fisher. 1986). Неговиот пристап вклучува иет чекори кои се базират на мерењата на 
актуелната и посакуваната клима во оддлението, како и односот меѓу нив, кој покажува 
на складност на актуелните и посакуванитс цсли.

1. Проценка на одделенската клима. Прашалникот СЕЅ е спроведен кај сите 

ученици во одделението. Со прашалникот прво се утврдува посакуваната состојба во 

одделението, а послс една недела се спроведува и прашалникот со кој се утврдува 

актуелната состојба во одделението. Ма тој начии ќс утврдиме каде постои најголемо 
несорласување меѓу посакуваната и актуелиата клима. како и разликите меѓу 

наставниците и ученицитс за тоа како ја перцепираат климата во одделението.

2. Повратиа информација. Потребно е наставникот да ја доставува 

информацијата за добисните резултати на учеиицитс во одделението. Со ова сс 

обсзбсдуваат информации за промените кои треба сс спроведат во одделенската клима 
со цел да се намалат разликите меѓу природата на актуелната клима и посакуваната 

клима во одделението, како што моментално е доживеама од учениците. Заради 

поголема прегледност и разбирливост, резултатите може да се прикажат и графички.

3. Рефлексија п днскусија. Наставникот треба да ги објасни добиените 

резултати и да ја насочи својата дискусија на најважните разлики меѓу актуелната и 
посакувапата клима во оддслснисто. Притоа и ученицитс сс нклучуваат во дискусијата 
изнесувајќи ги свонте видувања за проблемот.
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4. Интервепцнја. Наставникот треба да ги изнесе своите понатамошни начини 
на делување, со цел да се промени одделенската клима. Оваа интервенција вклучува 

неколку стратегии кои треба сти.мулативно да делуваат на промената на однссувањето 

во одделението. Некон од нив може да ги предлагаат учениците во дискусијата. За тој 

чекор се нредлага приближно двомесечен период на делување во одделението.

5. Повторна проценка на одделенската клима. На крај од интервенцијата на 

учениците новторно им се дава делот од прашалникот со кој сс проценува актуелната 
клима во одделението. со цел да се утврди дали учениците ја согледуваат оддслснската 

клима поразлично од претходно. Добиените податоци. повторно се обработуваат, 

споредуваат со претходните и наставникот ги користи како повратна инфомација. за тоа 

дали и колку се променила состојбата во одделението.

2.3.6. Меѓународни истражувања: валидација на инструментите и резултатите 
од истражувањата

Врз основа на прегледот на литературата лесно може да сс воочи дека во 
последниве 20 години, најголем дел од истражувањата па одделенската клима се 

спроведени во САД и Авсгралија. А од досегашниот преглед може да се воочи и 

нивната интернационална експанзија. Тоа недвосмислено покажува и на следниве 

факти: голем број иа истражувања, особено во азиските земји; прилагодување на 

инструментите за истражување на културните специфичности; интернационални 
истражувачки тимови и примероци на испитаници.

Еден од најистакнатите истражувачи во полето на одделенската клима е Фрејзер 

(Fraser). Toj истакнува дека ваквите истражувања ги поминуваат националните граници 

од две причини. Првата, е дека постојат голем број на варијации во варијаблите кои сс 

од значење за истражување (пр. методи на учење, примероци на ученици) преку 

примери од повеќе земји, и втората, е стекнувањс на нови увиди во образовиата пракса 
во другитс земји. И сдиата и другата причина овозможуваат наодите и резултатите до 

кои е дојдено, да се проверат, што придонесува и до зголемување на мивото на 
генерализацнја на резултатите преку нивна повеќекратпа валидација преку 

компаративми истражувања. Досегашните истражувања во различни културни и
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образовни контексти, ja потврдуваат универзалноста на истражувањата на 

одделенската клима преку интернационадна перспектива (Fraser, 2002)32.

Така. истражувачите од Австралија и Сингапур спровеле едно интернационално 

истражување во средните училишта, користејќи го QT1 прашалникот, на примерок од 
наставници и ученици во 20 одделсиија во 10 училишта. одделно во секоја земја (Fisher, 

Goh el al., 1997). Австралиските истражувачи увиделе дека на учениците, во оваа земја, 

им се дава поголема слобода и одговорност за разлика од учениците во Сингапур, врз 

основа на резултатите до кои дошле истражувачите во Сингапур. Меѓутоа овие разлики 

и ие сс зачудувачки имајќи ги предвид разликите кои постојат во културните и 

образовните системи во овие две зсмји.
Ширењето на истражувањата во локални рамки претставува стратегиско 

определување кон интернационален трансфер на знаењето и кон интеркултурна 

соработка. Сфаќањето на интернационалниот аспект на овие истражувања е силен 

мотив за соработка во истражувањата, траиспарентност на применетите истражувачки 
постапки и резултатите добисни од истражувањата. Тоа особено е видливо и 
документирано во истражувањата кои во последниве години интензивно се спровсдени 

и развиени во Азнја.

Ваквите компаративни и интернационални истражувања на одделенската клима 

се особено значајни, бидејќи придонесуваат до зголемуваље ма обемот ма нстражуваља 
во ова поле. во различни култури и културни контексти и мсѓукултурсн трансфер на 

инструментите и резултатите од истражувањето. Ваквата интернацнонална димензнја 

на истражувањата укажуваат и на длабочнната која е постигната во сту-диитс. 

започнувајќи од првите истражувања на Мус (Moss) од почетокот на ссдумдестеите 

години на XX век. па се од денес.

*  *  *  *

Историјатот на истражуваљата на оддсленската клима во Западните земји во 

последниве две декади, укажува иа силно нагласување на употрсбата на мноштво

32 Fraser, В.Ј. (2002). Learning environments research: Yesterday, today and tomorrow. In S.C. Goh and M.S. 
Khine (Eds.), Studies in educational learning environments: An international perspective (pp. 1-25). 
Singapore: World Scientific Publishing.
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валидирани инструменти за проценување на псрцепциите на учениците за нивната 
одделенска клима (Frasei\1998a). Истражувањата во последнава декада во Азиските 

земји покажуваат слични при.мери. Азиските истражувачи имаат реализирано бројни 

импресивни студии во кои се применети интернационално валидираните инструменти 

за проценување на одделенската клима (како што се QT1, SLEI, CLES и WIHIC), кои 

оригинално се развиени во Европа.
Покрај овие инструменти кои се потврдени и кои сс користат во нивната 

оригинална, англиска верзија во земјите како што се Сингапур и Брунеи. азиските 

нстражувачи. истовремено. педантно ги имаат преведено и валидирано овие 

прашалници на кинески, индонезиски. корејс.ки и малајски јазик. Овие истражувачи 

имаат формирано солидна база за ггонатамошни истражувања во Азија. преку создавање 
на веднаш достапни, валидни, релиабилни и широкоприменливи прашалници кои 
истражувачите и наставниците ќе можат да ги примснат на различни јазици и за 

различни намени.

Исгражувачите кои работат на ова поле. постојано работат на преведување и 

адаптирање на веќе постоечките инструменти. за нивна примена во различни зсмји. 

развиваат нови инструменти омаму каде што веќе постоечките не се соодветни (на пр. 

компјутерски потпомогнато учење, прсдучнлшни одделенија. конструктивистички 
одделенија), како и примена на инструментите во рамки каде претходно не биле 

користени. како на примср одделенијата за специјално образование.

Најголем дел од истражувањата кои се спроведени во европските и азиските 

земји се насочени кон проучување на врската меѓу постнгнувањата на учениците и 

нивните перцепции за одделенската клима. Импресивна серија на вакви истражувања е 
спроведена во Сингапур. Брунеи. Корсја и Индонезија, на повсќе предметни подрачја 

(математика, географија, англиски јазик, компјутери), на различни нивоа на 

образование (основно. средно. виско), со примена на мноштво категории преку кои се 

мерат постигнувањата на учениците (успеси, ставови, самоефикасност. 
натпреварувачки дух и с л .) и примена на различни инструменти. Севкупно, овие 

истражувања во Азија овозможуваат постојана подршка на постоењето на врска меѓу 
прнродата на одделенската клима и разиовидноста на корисни рсзултати од учсниците. 
Ваквите наоди нудат надеж за подобрување на постигнувањата на учениците, преку

74



креираше на различни типови на одделенска клима кои емпириски се поврзани со 

поволнитс постигнувања на учениците.

Повратната инфор.мација која се добива врз основа на перцепциите на учениците 

и наставниците за постоечката и посакувата клима во одделението се користи како 
основа за понатамошни размислувања. дискусии и систематски напори со цел да се 

унапреди одделенската клима (Thorp. Burden & Fraser, 1994; Yarrow, Millwater & Fraser, 

1997, according Fraser, 2002).

Сумирајќи ги претставените истражувања може да се забележи дека најбројни и 

најстари се истражувањата кои ја проучуваат поврзаноста меѓу ученичката перцепција 

на одделенската клима и различните когнитивни и афсктивни резултати. Начинот на кој 
учениците ја перцепираат одделенската клима е испитуван во однос на образовните 

постигнувања на ученицитс со помош на различни когнитивни и афективни показатели.
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3. ИНСТРУМЕНТИ ЗА ПРОУЧУВАЊЕ НА ОДДЕЛЕНСКАТА КЛИМА

Еден од наједноставните и релатнвно најдоверлив показател за самостојноста и 

зрелоста на некое научно-истражувачко подрачје е интензитетот на емпириските 

истражувања кон се генерирани.
Истражувањата на одделенската клима одамна го имаат статусот иа значаен 

научно-истражувачки проблем и емпириските истражувања во ова поле за кратко време 

доживуваат експанзија. Говорејќи за прогресот. дометот и задачите кои престојат во 

проучувањето на одделенската клима. Фрејзер (Fraser. 2002) во својата студија: 

“Learning environments research: yesterday, today and tomorrow4', констатира дека токму 

бројноста и разновидноста на инструментите за истражување е она што на прв поглед 
може да се забележи при проучувањето на ова подрачје. Овој заклучок го темели на 

податокот дека инструментите за проучување на одделенската клима до cera ги 

користеле „стотина истражувачи, илјада наставници и милиони ученици низ целиот 

свет“. Многу од нив се валидирани во повеќс земји. на различни образовнн нивоа и во 

различни наставни предмети.
Подрачјето за проучување на климата за учење покажува значителен пораст во 

однос на разновидноста и интернациовалноста по последните 30 годипи (Fraser. 1998a). 

Карактеристика на овие истражувања е достапноста на мноштво економски, вапидии и 

широкоприменливи прашалници кои се развиени и се користат за вреднување па 

перцепцијата на учениците за училишното опкружуваље (Fraser, 19986). Иако 

проуч\-вањето на климата за учење започнува во западните земји, сепак азискитс 
истражувачи во последната декада прават доста значаен и особен придонес. Всушност. 

некои од главните прашалмици кои се развиени во западните земји се адаптирани 

(понекогаш со превод на друг јазик) и прифатени за користсње во неколку Азиски 

земји.33

’’Fraser, В.Ј. (2002). Learning environments research: Yesterday, today and tomorrow. In S.C. Goh and M.S. 
Khinc (Eds.), Studies in educational learning environments: An international perspective (pp. 1-25). Singapore: 
World Scientific Publishing.
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Научниците често зборуваат за средина за учење (уште позната и како клима. 

атмосфера, тон, етос или амбиент) и сметаат дека таа е особено важна и има влијание 

врз учењето на учениците. И покрај тоа што средината за учење понекогаш се зема како 

суптилен концепт, сепак голем прогрес е направен во последниве децении во 

концепцнјата, вреднувањето и истражувањето на нејзините детерминанти и ефекти. 
Истражувачите во полето на образованието имаа значаен придонес во развојот, 

валидноста и примената на инструментите за вреднување на средината за учење.

Притоа се наметнуваат повеќе прашања кои ги интересираат наставниците. 

истражувачите на образованието. креаторите на курикулумот, креаторите на 

образовната политика во врска со средината за учење. Дали средината за учеље влијае 
врз учењето и однесуваљето на учениците? Какво е влијанието на новиот курикулум 

или метод на работа врз средината за учеље? Дали наставниците ќе можат подобно да ја 

вреднуваат средина за учење во својата училница и дали истата може да ја менуваат? 

Кои се детерминанти на средината за учење? Дали постои дискрепанца помеѓу 

перцепцијата на учениците за нивната актуелна и нивната посакувана средина за 
учење? И доколку постои. дали тоа влијас врз резултатитс на учениците? Дали 

наставниците и учениците подеднакво ја перцнпираат својата одделенска средина?
Традиционално, истражувачите во полето на образованието цврсто се потпнраат 

врз врсднувањето на академското постигнување и другите вреднувани резултати од 

учењето. Иако неколку истражувачи расправаат околу вредноста на вреднуваните 

резултатм. таквите вредности неможат да дадат целосна слика за образовниот процсс. 
При тоа предвид треба да се земаг и социјалпите и психолошките аспекти во 

училннцата кои значително влијаат врз уиапрсдувањето на срсдината за учење и на 

резултатите од учсњето.
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3 .1 . П р и с т а п и  в о  п р о у ч у в а њ е т о  н а  к л и м а т а  з а  у ч е њ е

При проучувањето на климата за учење се користат три општи пристапи кои 
вклучуваат систематско набљудување, студија на случај и мереље на сознанијата на 

учениците и наставниците (перцеп гивно мерење) (Fraser, 1986).34

Приврзаииците на перцептивните мерења сметаат дека тоа е процес при кој се 

врши оценување па случувањата во к.часот. процес во кој се вклучени и наставниците и 

учениците. Овој пристап има и одредени предности:

1. Набљудувањето и бележељето со помош на хартија и пенкало е поекономично 

отколку опсервацијата на одделението ео помош на технички апарати или 

обучени надворешни набљудувачи.

2. Податоците од забележаните мереља се базираат на искуствата на учениците од 

многу часови. додека податоците од набљудувачите се ограничсни на помал број 
на часови.

3. Учениците се посигурни набљудувачи. затоа шго директно се вклучени во 

наставниот процес, па можат да ги препознаваат различните одделенски 

ситуации и имаат доволно време да формираат свое мислење за случуваљето во 

одделението.
4. Перцептивните мерен,а ги вклучуваат оценките на сите ученици во одделенисто. 

додека техниката ма набљудување вклучува само еден иабл>удувач.

5. Доколку некогаш се јави неконзистентност во однесувањето на наставникот. тоа 

се уште им овозможува сигурно проценување. бидејќи наставникот го познаваат 

во различни ситуации.

6. Бидејќн сознанијата на учениците се значајпи детерминанти врз однесувањето на 
ученикот тие се сметаат за позначајни од набљудуваното однесување.

7. Перцептивните мерки имаат повисока варијација во наставните достигнувања од 

директно набљудуваните варијабли.

Конструкцнјата и развојот на нови мерни инструменти претставува постојано 

подрачје за работа и бара континуирап развој при проучувањето на оддсленската клима.

54 Barry Ј. Fraser, Herbert Ј. Walberg, (1995), National Society for the Study o f Education, Improving science 
education. The National Society for the study of Education (p.l 17-145)
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Покрај стандардизацијата и евалвацијата на нови инструменти, се превземаат и 
активности кои се насочени кон развој на нови и спецнфични форми на инструменти. 

Во последниве години од посебен интерес е нивната кроскурикуларна адаптација и 

меѓународна валидност. Покрај меѓународната валидност на инструментот, во последно 

време внимание сс посветува и на личните облици на тврдења во инструментите. За 

постарите инструменти карактеристично е да од учениците се бара мислење за 
одделението како целина, додека во персонализираните форми од учениците се бара да 

се фокусираат на својата улога во одделението. Овие прашања, иако се чини дека се 

разлик\"ваат во нијанса. сепак се значајно методолошко подобрување бидејќи 

попрсцизно го одредуваат целниот конструкт кој се мери. Во новите истражувања оваа 

промена се забележува преку почесто користење на персонални од одделенски форми 
на инструменти.

Во последните години се направени значителни напори во конструкцијата и 

подобрувањето на инструментите кои се користат за проучување на одделенската 

клима. па така истражувачите денес не мораат да конструираат нови инструменти. туку 

да одберат валидна скала и ајтеми кои најмногу им одговараат на целите на нивното 
истражување. Тоа значи дека денес во светот мри проучувањсто на одделенската клима, 
се применуваат оригинални. стандардизирани имструменти.

Мсѓу најпознатите и иајчесто користсми инструменти при истражувањето иа 

одделенската клима спаѓаат: Скала на клима за учење -  (LEI); Скала на одделенска 

клима (СЕЅ); Скала на мосто одделение (MCI): Скала за климата на колеците и 

унивсрзитстите (CUCEI); Индивидуализиран прашалник за одделенската кли.ма 
(ICEQ): Скала на амбиеит на научна лаборагорија (SLEI); Преглед иа 
конструктивистичкото опкружување за учење (CLES); Прашалник за интеракцијата 

ученик-наставник (QT1); Што сс случува во училницата (WIHIC) (Aldridge & Fraser, 

2000)35.

5 Learning Environment Inventory (LEI), Classroom Environment Scale (CES), My Class Inventory (MCI), 
College and University Classroom Environment Inventory (CUCEI), Individualised Classroom Environment 
Questionnaire (ICEQ), Science Laboratory Environment Inventory (SLEI), Constructivist Learning Environment 
Survey (CLES), Questionnaire on Teacher Interaction (QTI), What is Happening in this Class (WHICH).
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3 .2 . И н с т р у м е н т и  з а  п р о у ч у в а њ е  н а  о д д е л е н с к а т а  к л и м а

За да може свесно да се про.мени средината за учење, со цел да се влијае на 
квалитетот и исходот на воспитно-образовниот процес, што е и едем од примарнитс 
мотиви за истражување на одделенската клима, и теоретичарите и практичарите мора да 

имаат соодветни инструменти со помош на кои ќе можат да ги проценат 

карактеристикитс на средината, пред во неа да внесе било каква промена.

При опсервацијата на средината може да се користат разновидни квалитативни и 

квантитативни методи: прашалник. стнографски белешки, интервју со учсниците и 
наставниците. студија на случај, како и бројни други квалитативни техники на 

евалуација.

Рудолф Мус (Rudolph Moos) е еден од поновите истражувачи на климата во 

воспитно образовниот процес. кој својот придонес го дал во истражуваљето на 

различните социјални контексти и карактеристики на човековото опкружуваље. Во 
своите емпириски истражувања, потпирајќи се на сфаќањата на Левин и Мареј (Levin & 
Marej), Мус (Moss) поаѓа од тезата дека однесуваљето на луѓето е резултат на 

интеракцијата меѓу личноста и околината. Во склад со тоа. тој сметал дека квалитетот 

на живот во институциите и социјалните групи е одреден од карактеристиките на 

луѓето. опкружувањето и нивната меѓусебна интеракција. Понатаму, тој констатира 
дека поединецот своите претстави за околината ги стекнува врз основа на перцепцијата 
на нејзините специфични карактсристики. „Луѓето имаат слоност на околината да и 

препишуваат човечки својства, па затоа социјалната клима е природна последица на 

генерализираиите атрибути кои произлегуваат од проценувањето на поединитс 

случувања или карактеристики на околииата". Значи перцепцијата иа социјалната 

клима е резултат на процесот на формирањс на претстави. кои иастануваат преку 

меѓусебио делуваље на вистиските случувања, својствата иа оргаиизацијата. 

вредностите и всрувањата на посдинецот. (Moss, 1987, спорсд Domović 2003)

Мус (Moss, според Fraser, 1989)36 составил неколку прашалиици за мсрсње на 

оддленската клима, за различни степени па образование. Тој дал едсн општ системен

36 Barry Ј. Fraser, Herbert Ј. Walberg, (1995). National Society for the Study o f Education, Improving science 
education. The National Society for the study of Education (p.l 17-145)
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модел на човековото опкружување кој го сочинуваат гри категории (димензии) со 
помош на кои може да се опишат средините, без оглед на нивната различност. 

Димензиите поврзани со. системот на опкружување се: (1) димензија на меѓусебни 

односи, (2) димензија на личен развој и (3) димензија на одржување и менување на 

системот (Мооѕ, 1974. 2002). Внатре во секоја категорија постојат субдимензии кои 

меѓусебно се разликуваат во однос на специфичностите иа поедини средини.
1. Димензијата на меѓусебни одиоси (природа и интеизитет на меѓучовечките 

односи во една средина). Таа го изразува степен на вклученост на поединецот во 

средината и степен во кој поединците во една средина се подржуваат и си 

помагаат меѓусебно. Основни аспекти (субдимензии) на димензијата на 

меѓусебни односи се: кохезивност, експресивност, поддршка, чувство на 

припадност и партиципација;
2. Димензија иа пичен развој (основни правци кон кои треба да се движи личноста 

во својот напредок и саморазвој). Природата на субдимензиите кои ја сочинуваат 

оваа категорија, најмногу варира, во зависност од околината која се истражува. 

нејзините специфични цели и можностите кои се нудат. Аспектите кои се 

однесуваат на оваа димензија се: академско постигнување, ориентација на 
задачата, компетенција, самопретставување — во образовни групи; бес, агресија; 
автономија, независност, личен статус во работни и воени опкружувања; , 

културна и морално-религиозна насоченост во семејството и сл.

3. Диметија иа одржување и менување на системот (степен на отпорност на 

промени). Оваа категорија се однесува на степенот на контрола над 

опкружувањето, степенот на уреденост и реакција на промена. Индикатори на 
оваа димензија се: организација, јасност, правила. ред и очекување од 

поединсцот, степен на контрола, иновативност, физичка удобност. подготвеност 

и реакција на промена.

Во својата понатамошна работа Мус укажал на стабилноста на овие димензии во 

различни општествени контексти кои ги проучувал: семејни, образовни, здравствени, 

затворски институции, работни организации и сл. Тој истакнал дека моделот не е 
затворен и дека не исклучува и постоење на други димензии кои можат да ги опишат 
централните категории или специфичните субдимснзии во поедини социјални средини.
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Валидноста на моделот на Мус (Мооѕ) придонела и до други оригинални 

истражувања во кои авторите доаѓале до исти или слични, по содржина. структурни 

елементи. Прифаќањето на моделот и неговото потврдување преку истражувањето на 

основните категории, претставува најзначасн придонес на Мус за проучување на 
социјалната клима (Dressman. 1982. Dorman, 2002. Dermanov, 2005).

Денес при проучувањето на одделснската клима вообичаено е да се користат 

инструменти, чии димензии се класифицирани според Мусовите категории.

Преглед на категориите и димензиите кои се содржат во инструментите за 
истражу'вање на одделенската клима (LEI. СЕЅ. MCI, CUCEI. ICEQ. SLEI. QTI)

(Fraser and Fisher, Walberg, 1994)
Класификација на инструментите според Мусовата шема (Moss)

Инструмент

Образовно 
ниво и 
број на 

ајтеми по 
субскала

категорија на 
односи

категорија на 
личен развој

категорија на 
системски 
промени

Скала на клнма за 
учсље (LEI)

Средио-
школски

7

поврзаност,
напнатост,
фаворизирање,
фаза на клики,
задоволство.
апатичност

брзина,
тежина.
натпрсварувачки
дух

различности,
формалност,
материјални
услови,
јасност и
одреденост на
цели,
неорганизираност,
демократичност

Скала ма
одделенска клима 
(СЕЅ)

Средно-
школски

10

вклученост, 
социјални 
контакти, 
поддршка од 
наставникот

насочсност кон
задачитс,
натпреварувачки
дух

ред и
оргапизацнја, 
јасност на првила, 
контрола на 
наставиикот, 
иновативност

Скала на моето 
одделение (MCI)

Основно
школски

6-9

поврзаност,
напнатост,
задоволство.

тежина,
натпреварувачки
дух

Скала за климата 
на колеџите и 
универзитетите 
(CUCEI)

Високо-
школски

7

персонализација.
вклученост,
поврзаиост,
задоволство

пасоченост кон 
задачите

иновативност.
индивидуализација
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Инднвидуализиран 
прашалник за 
одделенската 
клима (1CEQ)

Средпо-
школски

10
п ерсо нал изациј а, 
партицнпаиија

самостојност,
истражување диференцнјација

Скала на амбиент 
на научна 
лабораторија 
(SLEI)

Средно-
школски
Виско-

школски
7

поврзаност
отворсна-
затворена
интеграција

јасни правила,
материјално
опкружување

Прашалник за 
интеракцијата 
ученик-наставник
(QTI)

Основно-
школски
Средно-
школски

7-9

пријателство.
разбирањс,
незадоволство,
совсстувањс

водство, 
одговорност и 
слобода, 
нестабилност, 
точност

Мус во текот на својата долгогодишна работа на полето на истражување на 

одделенската клима. истакнал дека кониептот на социјална клима може да се прнмени 
на различни опкружувања во кои се наоѓа човекот, со оглед на тоа дека тие 

опкружувања се постојано присутни и дска луѓето секогаш сс наоѓаат во некое од 

своите опкружувања, кои го сочинуваат нивното секојдневие и различните животни 

контексти. Особено важни се информациите кои ги добиваме од социјалните средини. 

како што се: семејството, училиштето и работиото опкружување. места каде луѓсто го 

поминуваат најголемиот дсл од своето време и кои влијаат на „нивниот морал и начин 
на однесување“ (Moss. 1996).

Истражувањата на оддсленската клима покажале дека на ученичките резултати 

може да се влијае преку опкружувањето и дека наставниците со промената на 

социјалната клима може да влијаат на нивно подобрување. Процесот преку кој можат 

да се остварат таквите промсни се одвива во неколку чекори, и тоа: 1) систематска 

процена на социјалната клима во одделението; 2) даваи.е на повратна инфор.мација на 
наставницмте со нагласуваље на практични прашања; 3) имплементација на позитивни 

промени; и 4) повторно проценуван.е на опкружуваљето во постојан тек (Moss, 1979, 

Fraser, Sinclair & Ledbetter, 2001). Преку овис чекори може да ги препознаеме и фазите 

во циклусот на развојно планирање на современите модели иа евалуација на квалитетот 
иа училипшото образование (Dermanov, 2005).
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Во последниве години при истражувањето на одделенската клима се користат 
инструменти кои веќс се стандардизирани и нмаат употреба во светски рамки. Во 

следнава табела ќе ги прикажеме инструментите кои најфрекфснтно се користат при 

истражувањето на одделенската клима. Приказот на инструментите е хронолошки и ја 

прати нивната еволуција од најстари до најмлади. Овие инструменти обично и.маат 

неколку интерно конзистентни скали и секоја скала се проценува со низа од 6 до 10 

ајтеми, а за проценка на секој ајтем во скалата најчесто се користи Ликертовата форма 
за проценка.

Преглед на инстрименти за истражување на одделенската клима 
(според J.Đermanov)

Име на 
инструментот

Образовно ниво и 
број на ајтеми по 

субскала

Димезии кои се проценуваат со 
инструментот Референци

Скала на клима за 
учење (LEI)

Средно-школски
7

ученичка кохезивност, 
ривалство, пристрасност. 
задоволство, апатија. брзина, 
тешкотии, компетитивност, 
различност. формализам, 
материјално опкружувањс

Fraser, 
Anderson &  
Walberg 
(1982)

Скала на
одделенска клима 
(СЕЅ)

Средно-школски
10

аигажираност, 
поврзаност,поддршка од 
наставникот,орнеитација на 
задача, натпревар, јасност на 
правилата. контрола од 
наставникот

Moos &
Triket
(1987)

Скала на моето 
одделенне (MCI)

Основно школски 
6-9

ученичка хохезнвиост, 
ривалство,
задоволство.тешкотии,
компетитивност,

Frejzer, 
Anderson &  
Walberg 
(1982)^

Скала за климата 
на колеџите и 
унивсрзитетите 
(CUCEI)

Високо-школски
7

персонализација, ангажираност, 
ѕченичка кохезивиост, 
задовоство, ориентација на 
задача, иновативност, 
индивидуализација

Fraser &  
Treagust 
(1986)

Индивидуализиран 
прашалник за 
одделенската 
клима (ICEQ)

Средно-школски
10

персонализација, 
партиципација, независност, 
истражување. диференцијација

Fraser
(1990)

Скала на амбиент 
на научна 
лабораторија 
(SLE1)

Средно-школски
Виско-школски

7

кохезивност, отвореност, 
јасност на правилата, 
материјално опкружуваље

Fraser, 
Giddings &  
McRobbie 
(1995)
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Преглед на 
комструктивистичк 
oto опкружување 
за учење (CLES)

Средно-школски
7

лично значење. несигурност, 
критички глас. заедничка 
контрола. договарање меѓу 
ученицнтс

Taylor, 
Fraser &  
Fisher 
(1997).

Прашалник за 
ннтеракцијата 
учсник-наставник 
(QTI)

Основно-школски
Средно-школски

7-9

раководење. 
помош/пријателство, 
разбиран.е, ученичка 
одговорност и слобода, 
несигурност. незадоволство, 
строгост

Wubbels &  
Levy (1993)

Ш т о  се случува во
учнлницата
(WIHIC)

Средно-школскн
8

ученичка кохезнвност. подршка 
од наставникот, ангажираност, 
истражување. ориентација на 
задача, соработка. еднаквост

Aldridge &  
Fraser 
(2000)

Секој прашалник има две форми: форма на постоечка и форма на посакувана 

клима во одделението. Постоечката клима во одделението ги содржи тврдењата кои се 

однесуваат на сознанијата за постоечката клима воодделението, а посакуваната желбите 

на учениците за случувањата во класот. За утврдуваље па постоечката состојба сс 

користи формага за постоечка клима, а доколку сакаме да ги утврдиме покомплексиите 
случуваља во одделението треба да ги употребиме и дветс форми, постосчка и 

посакувана.

3.3. Прашалници со историско значеље

Први ипструменти кои се конструирани за мерење на оддленската клима се: 

Скала на клима за учење (LEI) и Скала на одделенска клима (СЕЅ). Овие иснтрументи 

се развиени во САД при крајот на 60-тите години од 20-тиот век.

Развојот на Скача на клима за учење (LEI) е поврзан со евалуација и 

истражувањето во рамките на Харвардскиот проект за физика (Walberg & Anderson, 

1968, според Fraser ).37 Toj содржи 15 различни димензии на климата со вкупно 105 
тврдења (по седум за секоја димснзија). Конструиран е за конвенционална училница.

’7 Fraser, В.Ј. (2002). Learning environments research: Yesterday, today and tomorrow. In S.C. Goh and M.S. 
Khine (Eds.), Studies in educational learning environments: An international perspective (pp. 1-25). Singapore: 
World Scientific Publishing.
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Тврдењата се во форма на Ликертов тип со четири модалитети на -одговори. од 

..воопшто не се согласувам“ до ..потполно се согласувам", без неутрална категорија и 
обратен редослед на тврдењата.

Прашалникот Скала на одделенска клима (СЕЅ). копструиран од Moos & Trickett 

(Moos. 1974), се развил на Универзитетот Станфорд како резултат на истражување на 

различни хумани опкружувања, вклучувајќи психијатриски болници, затвори. 

универзитетски кампуси и работни среднни. Оваа скала се состои од девет димензии со 

дссет тврден>а за секоја ди.мелзија во форма „точно-неточно". Овој инструмент во 
праксата се покажал како подоверлив при мерењето на различннте видови на 

интеракција кои се јавуваат во одделенеието. Во текот на седумдесетите овој инструмет 

бил сден од најпознатите и најчесто користените инструменти при проучувањето на 

одделенската клима во средните училишта.

Заедничко за овие два инструмента е тоа што сс појавиле во рамките на 
истражувачките студии кои во светски рамки биле добро прифатени. Во нив се 
поставени клучните методолошки принципи на истражување кои подоцна биле 

применети и прилагодени на културните прилики во поедините земји. Покрај фактот 

дека тоа се први инструмеити на новата генерација, нивното значење првенствено се 

гледа во тоа што во содржински и методолошки поглед претставуваат основа за развој 

на ситс понатамошни инструменти кои пастанале во подрачјето на проучување на
•> о

оддлснската клима (Bošnjak. 1987).

Иивеитар на моето одделение (MCI) претставува поедноставена верзија на 

прашалникот LE1. прилагоден за работа со деца на возраст од 8-12 години. Иако во 

почетокот MCI бил развиен за употреба на основношколско ниво, се покажало дека 

успешно може да се применува и средношколско ниво, особено во оние случаи кога 
имало потешкотии при толкуваљето ма прашдн.ата од LEI. Во Сингапур. Goh. Young & 
Fraser (1995) го промениле обликот на да-не одговори во прашалникот MCI во 

тростепена форма (ретко, понекогаш, често). Модиицираната верзија на MCI, Goh и 

соработницитс ја потврдиле како корисен инструмент при истражуваљето на 1512 

ученици од основно образование во 39 класови.

18 Bošnjak, В. (1997), Drugo lice škole, Alinca:Zagreb
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За разлика од LEI и MCI кои ги испитувале ученичките перцепции за актуелната 
клима во одделемието. Скалата на одделенска клима (СЕЅ) наменета за 

средношколците. е конструирана во неколку форми: за испитување на очекувањата на 

учениците при переминот од основио во срсдно училиште (очекувањата од новото 

одделение), и по две форми за процсна на актуелната и посакуваиата состојба, кои се 

наменети и за наставницитс и за учениците (Moos & Tricket, 1974).
Потпирајќи се на традицијата ири конструкцијата и примената на скалата за 

мерење на одделенската клима и категориите на Мус (Мооѕ) за концептуализацијата на 

човековото опкружување. Фрејзер (Fraser) заедно со соработниците ја конструирал и 

емпириски ја валидирал Сксаата за клилшта на колеџите и уииеерзитетите (CUCEI). 

Крајната верзија на оваа скала содржи седум субскали со по седум тврдења по скала. 
Модалитетот на одговори е во четиристсиена Ликертова форма (цврсто се согласувам, 

се согласувам. не се согласувам, воопшто не се совласувам)- Конструирана е во неколку 
верзии за проценување на актуелната и посакуваната состојба и наменета е исклучиво 

за високото ниво иа образование.

За разлика од претходните инструменти (LEI. СЕЅ и MCI), кои биле дизајнирани 

за проценување на климата во конвенционалната настава (ориентирана кон улогата на 
наставникот), Иидивидуализираииот прашсишик за одделепската кпима (ICEQ). е 

првиот инструмент за испитување на одделенската клима кој е фокусиран на 

карактеристичните димензии на индивидуализираната настава по кои таа се разликува 

од конвенционалната (Fraser, 1990).
Покрај овие прашалници, кои се со историско значење за испитување на 

одделенската клима. постојат и некон понови инструменти кои денес се прнменуваат во 

праксата, а тоа се: Скала на амбиент на научна лабораторија (SLEI), Преглед на 

конструктивистичкото опкружување за учење (CLES), Прашалник за интеракцијата 

ученик-наставник (QTI) и Што се случува во училницата (WIHIC).
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3.3.1. Скача na амбиепт na научна лабораторија (SLEI)39

Овој инструмент е насочен кон опсервација на искуствата на учениците од 

средните училишта и студентите на факултетитс кои тие ги стекнуваат во 
специјализираннте лабораториски училници (Fraser. Giddings & McRobbie, 1995). 

Контруиран е поради важноста и спецнфичноста на лабораторискиот начин на работа 

во наставата во однос на другите облици на работа во класичната училница. Тестиран е 

и валидиран на меѓународен примерок од 5447 студенти од 269 училници во шест 

различни земји (САД. Канада. Англија, Израел. Австралија и Нигерија). SLE1 содржи 5 
седум ајтемски скали (ученичка кохезивмост. отвореност-затвореност. интеграција, 

јасност на правила и материјално опкружување) со пет алтсрнативи во одговорите: 
речиси никогаш. ретко. понекогаш. често и доста често.

Употребата на овој инструмент во Азија се покажала како корисна при 

истражуваљата кои ги вклучуваат. истовремено и англиската и преведената верзија на 

ииструмснтот. Недодамна е валидирана и англиската верзија на SLE1 во Сингапур. од 

студијата на Wong & Fraser (1995, 1996). и во Брунејскнот Дарусалим од Quek el al. 'ѕ 

(2001). како и од Riah & Fraser (2001) што дополнително придонело за негова 

доверливост.

Покрај евалуацнјата на специфичноста на учењето во лабораториски усдови за 

овој прашалник се врзува и сдна друта новина. Прв пат се јавуваат паралелни форми на 

инструмсптот (лична и одделенска). Испитувајќи ги разликите во ученичките 
перцепцни на различните форми на овој прашалник Мекроби. Фишер и Вонг (1998) 

дошле до зак.-п-чок дека личните и одделенските форми на инструментот веројатно 

проценуваат различни компоненти (ефекти) од истото опкружување.

’9 Fraser, В.Ј. (2002). Learning environments research: Yesterday, today and tomorrow. In S.C. Goh and M.S. 
Khinc (Eds.), Studies in educational learning environments: An international perspective Singapore: World 
Scientific Publishing (pp. 1-25).
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3.3.2. Преглед иа конструктивистичкото опкружување заучење (CLES)

Прашалникот CLES (Taylor. Fraser & Fisher, 1997) е конструиран за процена на 
карактеристиките на конструктивистичкото опкружување за учење. Според 

конструктивистичката теорија учењето е когнитивен процес на активна конструкција на 

знасњето за светот и реалноста. Според тсрориските поставки на конструктивизмот. 

учепиците не го усвојуваат, туку го конструираат знаењето врз основа на своето 
индивидуално искуство во интеракција со социјалното и физичкото опкружување.

Прегледот на конструктивистичкото опкружување за учење изворно е 

копструиран за да им помогне на наставниците во проценката. дали и колку, нивните 

методи на работа, кои ги применуваат во наставата. се во склад со 

конструктивистичката методологија. Во првобитната форма прашалникот, примарно 

насочеи кон психолошките поставки на конструктивистичката реформа и активната 
позиција на ученикот во „конструкцијата на знаењето“ (Taylor, Fraser & Fisher, 1997; 

Fraser. 2002). не ro земал предвид културниот контекст на училницата. Со оглед на тоа 

дека културата во која се одвива наставата има големо влијание врз перцспцијата на 

психолошкиот амбиент и ма самиот процес иа учсње. CLES е преработен со цел да при 

опсервацијата се вклучи и овој елемент. Прашалникот CLES содржи 36 ајтеми. со пет 
субскали (личио значење. несигурност. критички глас. заедиичка контрола. договарање 
меѓу учениците). Тврдењата на скалата се во петостспсна Ликертова форма (од речиси 

никогаш до речиси секогаш).

Kim. Fisher & Fraser (1999) го преведеле CLES на корејски јазик и го спровеле 

над 1083 студенти во 24 училници во 12 училишта. Оригиналната пет-факторска 

структура е повторена и во корејската јазична форма на прашалникот. применувајќи ја 
и акгуслната и саканата форма од CLES прашалникот, Понатаму, оваа фор.ма на 
мрашалник е преведсна и на кинески јазик и примснета во Тајван (Aldridge, Fraser, 

Taylor & Chen, 2000). Неговата влидност е потврдена и во други земји: Кореја (Li & Kim 

2002); Сингапур (Fraser, 2002); САД (Dryden & Fraser, 1998).
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3.3.3. Прашатик за иитеракцијата учеиик-наставиик (OTI)

Оригиналната форма на прашалникот QTI настанала во Холандија и била 

констуирана со цел да се процени природата и квалитетот на интерперсоналните односи 

мсѓу учениците и нивните наставници на часовите по математика и природни науки и 
се состосл од 77 ајтеми (Wubbels & Brekelmans, 1998; Wubbels & Levy 1993). Bo 

амсриканската верзија прашалникот е редуциран на 64 ајтеми, а во австралиската на 48 

(Gob & Fraser, 1998; Scot & Fisher, 2001). Развивајќи ce на дводимензиналниот 

теоретски модел на близина (соработка-спротивставување) и модел на влијание 

(доминација-субмисивност), прашалникот QTI содржи скали за проценување на 

ученичкитс перцепции за осум аспекти на однесуваше (раководење, 

помош/пријателство, разбирање. учсничка одговорност и слобода, несигурност, 

незадоволство и строгост). Одговорите на сскоја скала се пегостепено рангирани и 

варираат од никогаш до секогаш. Овој ирашалиик е употребен на ученици на различни 

нивоа во САД (Wubbels & Levy, 1993) и Австралија при испитувањето на перцепциите 

на ученшште во наставата по биологија во срсдиите училишта (Fisher. Henderson & 
Fraser, 1995).

Прашалннкот-QTl е користен и во неколку студии во Азија. Гох (Goh) е пионср 

во примеиата на QTI во поедноставена форма во Сингапур на примерок од 1512 

ученици од основно училиште на час по математика во 39 одделенија во 13 училишта 

(Goh & Fraser. 1996, 1998. 2000). Оваа студија ја потврдила валидноста на овој 
инструмент и истиот е применуван во други понатамошми студии.

Прашалникот QT1 во текот на својата употреба чсстопати бил модифициран 

според специфнчните околности во кои се применувал. Fraser & Goh (2003) наведуваат 

најмногу адаптации во при користењето на овој прашалник. Со него се испитувани 

разликите во културното расудување за однесувањето на наставникот меѓу азиско- 

американските и хиспано-американските ученици (Den Brok, Levy, Rodrigcz & Wubbels, 
2002). Панатаму, во друга адаптација. со овој прашалник во Австралија се испитувани 

перцепциите на учениците за однесувањето на наставникот во паставата која се одвива 

со помош на кмпјутер (Stolarchuk & Fisher, 1998). Широка примена на QTI во 
истражувањата покажува и бројот на преведени верзии на овој прашалник: малајска
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(Scot & Fisher, 2001), корејска (Kim, Fisher & Fraser, 2000)и индонезиска (Soerjaningsih, 

Fraser & Aldridge, 2001).

3.3.4. llJmo ce случува go училиицата (W1HIC)

Прашалникот LUmo ce случуви во училницата (WIH1C) вклучува комбинација од 

модифицирана верзија на поедини скали од широкиот спектар на постоечки 

прашалници за проценување на одделенската клима со некои нови кои се во склад со 

новите современи барања во образованието. На тој начин. според Fraser (1998). со 
комбинирањето на веќе постоечките инструменти, се внесува поголема рационалност и 

економичност во полето на испитување на одделепската клима. Оригинално бил 

конструран за ученици од средни училишта и содржел 90 ајтеми, сместенн во девет 

скали од страна на Fraser. Fisher & McRobbie (1996). Анализата на податоците добиени 

од Австралија од примерокот на 1081 учсници во 50 училници (Aldridgre & Fraser. 2000) 

води до конечната форма на овој прашалник која содржи седум скали. со осум ајтеми во 
секоја скала (учемичка кохезивност. подршка од наставникот, ангажнраност. 

истражување, ориентација на задача. соработка. еднаквост). Ваквата структура на 

прашалникот е валидирана во повеќе истражувања спорведени во Австралија и Тајван 

(Aldridge. Fraser & Fluang, 1999). Сингапур (Fraser & Chionh. 2000: Chua. Wong & Chen. 

2001). Kopeja (Kim, Fisher & Fraser, 2000). Западна Австралија (Zandviliet & Straker. 
2001). Канада (Raaflaub & Fraser. 2002), Бринејски Дарасалим (Khine & Fisher, 2001, 

2002: Riah & Fraser, 1998). Малезија (Zandvliet & Man, 2003), Јужна Африка (Ntuli, 

Aldridge & Fraser, 2003). САД (Martin-Dunlop & Fraser, 2004;Moos & Fraser, 2001; Pickett 

& Fraser. 2004) и Индонезија (Margianti, Fraser & Aldridge, 2002. според Goh, S.C.. and 

Khine. M.S., 2002, според Martin-Dunlop & Fraser, 2007)
Субскалитс b o  прашалникот c e  поделени спорсд моделот на Мус (Moos). Првите 

три скали: ученичка кохезивност, подршка од наставникот и ангажираност ја мерат 
одделенската клима од перспектива на односот наставник-ученик и ученик -наставник. 

Маредните три скали: истражувањс, ориентација на задача и сорабогка, припаѓаат на 

категоријата личсп развој и директио сс поврзани со мотивацијата и стилот на учење на 
учениците. Последиата скала, едиаквост, припаѓа на третата Мусова категорија,
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одржување и стабилност на системот. Скалата е насочена на праведноста во односите 
меѓу наставниците и учениците во одделението.

Иако е еден од релативно мовите инструменти за испитување на одделенската 

клима, може да се каже дека е еден од најчесто применуваните и адаптирани 

инструменти. Се применува во повеќе земји и прсведен е на повеќе јазици. a 

повеќестепените адаптации овозможуваат негова примена на различни возрасни 

категории, од основноучилишно до унпверзитетско ниво. како и во програмите за 
професиоиален развој на наставниците.

3.4. Употрсба на прашалнииите за проучување на климата во одделението

Со употреба на прашалниците за проучување на климата во одделението ја 
мериме климата во одделението и притоа следиме три, различии. а меѓусебно поврзани 
цели:

менување на ситуациите и промсните во одделението;

разликите во перцепирање на климата меѓу учениците и маставниците;

разлики во перцепирањето на постоечката и посакуваната клима во одделението.

Мерељето на климата во одделението ни дава слика за случувањата во 
одделението. Така лесно дознаваме, како учениците ја  перцепираат поврзаност или 

соработка меѓу самите себе, како наставниците побудуваат истражување во 

одцелението, колку личниот пристап на наставникот е перцепиран или како ја 

перцепираат насоченоста кон дадената цел. Притоа мора да се води сметка, од една 

страна, за возраста на учениците и од друга страна, за целите што сакаме да ги 
постигнеме. Спорсд тоа можеме да избереме соодветсн прашалник.

Познато е дека една иста клима во одделемието, учениците и наставниците 

различно ја перцспираат. Малите разлики се оправдани и сигурно се резултат на 

различните улоги во одделението, но големи разлики во перцепцијата на климата во 

одделението меѓу учениците и наставниците не се пожелии. Целта во одделението е да 
постои релативио нста перцепција на климата од страна на учсниците и наставниците. 
Ако на пример, учениците перцепираат многу мала поддршка од страна на наставникот, 
а мивниот наставиик својата поддршка ја оценил со повисока оцена, тие разлики
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доведуваа до различни однесувања меѓу наставникот и учениците. Лесно може да се 

случи наставникот да оцени дека во одделението нема поголема нееднаквост и дека тој 

не е чинител на тоа, учениците пак имаат сосема спротивно мислење. Овие разлики 

исто така не.ма да ги остварат очекувањата на наставникот и учериците. Мерењето на 

климата во одделението ни дава многу употребливи резултати, бидејќи на едноставен 
начин добиваме информации и од учениците и од наставниците.

Третото гледиште и аналнзата на резултатите на мерење на климата во 

одделението се однесуваат на перцепција за разликите меѓу постоечката и посакуваната 

клима во одделението, без разлика дали тоа се однесува на учениците или 

наставниците. Истражувањата покажале дека перцепцијата на климата во одделението 

во голема мсра е поврзана со емоционално-мотивациските достигнувања (страв. 
мотивација. ставови. односи) на учениците. како и со нивните когнитивни достигнувња 

(знаење, пристап кон учењето). Тоа значи дека соодветната клима (разликата меѓу 

постоечката и посакуваната клима) во одделението поттикнува мотнвација за училишна 

работа. ја развива внатрешната мотивација. го намалува стравот од училиштето. 
зголемување на квалитетот на знаењето и конечно влијае на постигнување на повисоки 

оцеии кај учениците.

Забуковец (Zabukovec, 1998) смета дска поединецот постојано тежн кон 

рамнотежа во психолошкиот простор. понекогаш пак во нив има желба за поместување, 

во однос на други однесувања, во односот на мснување на постоечката состојба. 

Рамнотежата е поврзана со момен галната перцспција. достигнатите цели (постоечката 
клима). движечката тенденција, додека пак другиот пачии на однесување е поврзан со 

посакуваната перцеиција (посакуваната клима). Ако целите. желбите, тежнеењата се 

реални, поединецот ќе може да ги оствари. Тогаш говориме за умерени разлики меѓу 

постоечката и посакуваната клима, која сама по себс с соодветна клима во одделението.

Лесно може да се случи да нема ниту една желба, никакво тежнеење кон 
промени, да нема разлики меѓу постоечката и посакуваиата клима или пак таа разлика 
да е миогу мала. Во тој случај климата во одделеиието не се развива, останува на ист 

степен иа развој. He можеме да кажеме дека во моментот кога целите се постигнати, 

постоечката и посакуваната клима не се еднакави, ако нема разлика меѓу перцепцијата
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на постоечката и посакуваната клима во одделението, што значи дека нема 

иницијативи, желби, цели.

Постои и трета можност: да разликата меѓу постоечката и посакуваната кли.ма е 
премногу голема. Тоа значи дека желбите на поединците се превисоки, недостижни. 

Тие се наоѓаат во фрустрирачки ситуации. нивните потреби со моменталната ситуација 

не се задоволени, но исто така не знаат. како и кога можат да ги достигнат зацртаните 

цели. Таквата разлика не е е добра бидејќи не развива соодветна клима во одделението.

Наставниците со употреба на соодветна програма за клима во оддлението лесно 
можат да ја променат или пак да иницираат промени во разликата меѓу постоечката и 

посакуваната клима.во одделението.
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4. УЧИЛИШНА КЈТИМА И УЧИЛИШНА КУЛТУРА

Училишната клима честопати се нарекува срце и душа на едно училиште 

Freiberg & Stein. 1999). Таа е квалитативна карактеристика на училиштето која на секоја 
индивидуа и помага да се чувствува вредно, гордо, важно и да чувствува дека е дел од 

училишната заедница. Училишната клима, како поим, честопати се идентификува со 

пои.мот училишната култура. Хој, Тратер и Коткамп (Hoy, Tarter and Kottkamp 1991) 

истакнуваат дека училишната или организационата клима како поим произлегуваат од 

психологијата, особено социјалната психологија, додека училишната или
организационата култура произлегува од антрополошка или социолошќа 
терминологија. Климата се одиесува на однесувањето во една организација и 

перцепцијата на учесниците на тоа однесување, додека културата се однесува на 

нормите, вредностите и ориентациите кои се обележје, идентитет и идеологија на секоја 

организација (Anderson, 1982; Creemers & Reezigi, 1999; Hoy. 1990; Hoy & Feldman. 

1999, according Sherblom).40

Секоја организација има своја препознатлива култура. Таа е комбинација на 
основачите, претходните водачи, постојното водство, историјата и големината. Ова 

резултира со церемонии, ритуали и начини на работење и однесување. Овие церемонии 

влијаат на индивидуалното однесување со цел тоа да биде сообразено со добра изведба 

или норма и да го определува соодветното однсување во секоја ситуација. 
Организациската култура го отсликува начинот на којшто се одвива животот и работата 
во една организација.

Постојат повеќе дефиниции на терминот култура, но најчесто во секојдневната 

комуникација културата се опишува како начин на кој ги правиме работите во 

организацијата. Таа се состои од модели (шаблони) на мислење, однесување и 

манифестации на работното место. Зпачењето произлегува од елементите на културата, 
како што се одделнн вредностн и верувања; ритуали и церемонии; приказни (митови) и

Shcrblom, Ѕ.А., Marshall, Ј.С., Caldwell, S.D. (2005). Growing Character and Academic Achivement, 
American Educational Research Association Annual Conference, Montreal, Canada
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една неформална мрежа од културни актери. Ефективната работа покажува определена 

складност и постојаност преку овие елементи на културата.

Кулгурата на училиштето е онаа по која се препознава секое училиште и онаа 

што му дава белег на секој негов наставник и ученик како поединец и како член на таа 

заедница. Културата на училиштето се создава и со тек на време еволуира и се 
збогатува. Тоа значи дека културата на училишето во исто време е и појдовна основа. 

но и цел во воспоствуван>ето на мисијата и визијата на едно училиште. Градењето на 

културата во едно училиште значи институционализација на позитивните ставови на 

учениците, наставниците и заедницата во процесот на создавање на современо к 

ефективно училиште. Позитивната училишна култура е креирана. се развива н е 
поткрепена од квалитетно водство.

Училиштето претставува комплексен и сложен организациски систем. Тоа 

произлегува од секојдневните односи на релацијата наставник-ученик; наставник- 

наставник и ученик-ученик. Најчеста појава при ова е т.н „судир на генерации”. Тоа 

практично значи судир на две култури, култура на возрасните (воспитувачи и 
образувачи) и култура на младите (онис што се образуваат и воспитуваат). И сето тоа се 

одвива во една средина со свое огткружување наречена училиште. Таа срсдина и тоа 

опкружување се карактеризираат со одредени традиции, обичаи. норми, навики, 

постигнати резултати. начини на однесување и комуникација итн. Сето тоа заедно со 

сета своја комплексност и сложеност, динамичност и отвореиост го викаме култура на 

училиштето (Петковски.К, Алексова, М. 2004).
Училишната клима и училишната култура се два посебни, но високо меѓусебно 

поврзани и интерактивни димензии на училишниот живот. Училишната клима е 

формирана од ставови, верувања, вредности и норми кои подвлекуваат корисна 

практика, ниво на академско постигнување и работа во училиштето. Училишната клима 

е водена од тоа како и колку искрено возрасните во ^шлиштето ги креираат, 
имплемеитираат, моделираат и применуваат овие ставови, вреднуваља, верувања и 

норми. Продукт на добрата училишна клима е силна училшна култура. Училишната 

култура е „начин на кој ние работиме‘\  Она „на кој“ може да влијае врз ставовите, 

верувањата, вредностите, нормите, процедурите или праксата вклучувајќи и тоа „какви 

се односите во училиштето".
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Честопати, при употребата во образовната литература, доаѓа до преклопување на 

термините „училишна клима“, ..училишна култура" и „средина за учење". Некои автори 

терминот училишна клима го опишуваат како училишна култура, како природна 

перцепција на лроиесот кој се одвива во училиштето (Deal and Kennedy. 1985. во Aurin. 
1990, 58, според Kantorova, 2009). Меѓутоа, не е можно термините училишна култура и 

училишна клнма да се разберат како синоними. Всушност, постои заедничка врска меѓу 

училишната култура и училишната клима, кој не преставува еднонасочен процес. 

Обдржалек (Obdržalek, 2002, според Kantorova. 2009) смета дека училишната клима 
влијае врз училишната култура по некое време. и влијае врз задоволството на 
училишниот персонал. наставниците и учениците. За возврат, задоволството позитивно 

влијае врз училишната култура. Доколку сите индивидуи се чувствуваат добро и се 

задоволни од училишиото опкружување, расте и ефективноста на училиштето. Добрите 

рсзултати во училишната работа служат како мотивација за останатите активности и за 

исполнување на поставените цели.
Шпаиел (Spanhel, 1993:225, според Kantorova. 2009) училишната култура ја 

опишува како реалност која може да се почувствува или набљудува во училиштето. 

Секоја активност има свое значење во редовмиот училишен живот. Ние воглавно се 

концентрираме на целите преку кои учениците и наставниците споделуваат добри 

односи во секојднениот училишен живот. преку кои ќе бидат способни да се справат со 
проблемите и напорите и решенијата за заедничко решаваље на задачите. Сите овие 

аспекти имаат позитивно влијанис на добрата училишна клима. Овој алгоритам има и 

обратно дејство. Пријателските односи и доброто расположение може да поттикнат 

формирање на пријатна одделенска клима. Училишната клима им овозможува на 

учениците и на наставниците да имаа слични гледишта за училишната средина. Секое 

училиште треба да се труди да изгради свој концепт за тоа како ќе ја подобри 
училишната клима во секојдневниот училишен живот.41

41 Kantorova, Ј ,,The school climate-Theoretical principles and research from the perspective o f students, teacher 
and parents. Odgojne znanosti: Vol. 11, br.l, 2009, str. 183-189
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Филипс (Phillips. 2003)42 училишната култура ja карактеризира како ..верувања, 
ставови и однесување кои го карактеризираат училиштето во однос на:

• како луѓето се однесуваат и се грижат еден за друг;

• ширината во која луѓето се чувствуваат вклучени и почитувани;

• ритуалите и траднцнјата која се рефлектира од соработката и колегијалноста". 

Училишната култура претставува систем на заеднички вредности. нормн.
верувања, начин на размислување и однесување, заеднички за луѓето во таа 
организација. Според училишната култура, одделни училишта сс разликуваат едни од 

други. Училишната култура ги определува и уредува и меѓучовечките односи во 

училиштето.

Секоја училишна култура се карактеризира со следниве фактори: стилови на 
раководство; гледишта во поглед на авторитетот: вредности и верувања; историјат на 
организацијата; церемонии и процедури: симболи и норми.

Покрај овие фактори. на училишната култура влијаат и:

• видливите прописи во однесувањето;

• доминантните вредности кои се воспоставѕни во училиштето:

• филозофијата на училиштето:

• воспоставен» правила на игра;

• чувство за клима;

• изградеи пристап на рабогата на наставниците во училиштето;

• воспоставена атмосфера на ред и дисциплина;

• начин на комуницирање со персоналот;

• воспоставена визија за развој на училиштето:

• изградени ставови на персоналот;

• високи очекувања од секој поединец и на секое место во училиштето. 

Културата и климата се два аспекта на еден интерактивен систем, каде

променитс на едниот предизвикува и промени кај другиот. На пример, две училишта 

може да имаат исти правила, вредности, норми. Но како и да с, училишните култури

42Center for Improving School Culture, What is School Culture? Retrieved from: 
hitn://ww\v. schoolculture.net/whatisit.litm I
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може да бидат различни во зависност од тоа како возрасните се однесуваат кон тие 

правила, вредности и иорми. Доколку во едно учклиште. возрасните покажуваат дека • 

сите ученисци се вредуваат и дека.академските очекувања од нив се високи. а во друго 

училиште се демонстрира недостиг-на грижа за учениците. меѓу училишмите културч 
ќе постои огро.мна разлика и тоа ќе има различни влијанија врз почитувањето на 
училишната клима. Училишната клима делува на училишната култура и обратно. 

Училишната клима се базира на акциите на возрасните и го одредува „тонот или 

чувството" во училиштето. Културата е она како учениците и персоналот ќе се 

однесуваат во контекст на климата крсирана од возрасните.

Во центарот на учшГишната култура е врската која постои на три спсцифични 
нивоа: персонал со персонал. персоналот со учсниците и ученик со ученик. Природата и
квалитетот на овие врски ја дсфинира училшната култура и силно влијае иа училишната

43клима.

Училншната клима има силно влијание врз било која култура, што зиачи дека 

доколку училишните лидери сакаат да ја обликуваат новата култура. треба да започнат 

прво со оценување на климата. Доколку културата е неефективна, тогаш сигурно 
проблемот со климата е испуштен пред истиот да се вкорени во културата. На пример. 

доколку директорот носи крофни во канцеларијата иа наставниците во петок. климата 

можеби и ќе се промени тој ден. Но доколку носи крофни секој петок. цела година, тоа 

однесување ќе стане дел од културата како непишано правило. Првиот петок кога 

директорот нема до донесе крофни. климата можеби ќе се промени тој ден. Крофната 
може да се замени и со насмевка. формално однесување, каснење, одење околу зградата 
или пак практично со ништо.

На културата во училиштето влијаат: некок видливи прописи во однесувањето 

(редовно доаѓање на работа), доминантни вредности што се воспоствени во 

училнштето, филозофијата на училиштето (пр. „секое дете може да научи“), 
воспоствени правила на игра (иаграда за добро завршена работа), чувството за клима 

(воспоставена клима на соработка), изградениот пристап во работата на наставниците 

во училиштето (планирање на. активностите или пак користење на современа образовна 43

43 ЅаиПсг, С., (2005). School Climate and School Culture, Retrieved from: 
http://www.u98.kl2.me.us/fiIes/ateam/SchoolClimatcCulture.pdf
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технологија), утврдениот распоред на времето, воспоствената атмосфера на ред и 

дисциплина, начинот на комуницирање на персоналот, изградениот консезус кај 

персоналот за целите и задачите од дефиниранага мисија на училиштего, воспоствената 
визија за развој на училиштето, изградените ставови на персоналот, високите очекувања 

од секој поединец и на секое место во училиштето (Пегковски.К. Алексова. М. 2004).

Одржувањето на климата во едно училиште бара постојан напор бидејќи 

училишната заедница не е статична. Секоја промена, како што се: нови ученици, нови 

иаставници, промена на административниот персонал бара и постојаио обиовување на 

училишната заедница. а со самото гоа и на климата која владее во таа заедница.44

Овие два поим, климата и културата, се взаемио поврзани. Се околу иас што 

глсда.ме, слушаме, чувствуваме се делови на културата. Реакцијата на било кос од овие 

сет-ила е под влијаиис иа културата. бидејќи културата се потпира на верувањата на 

системот и ни помага да ги одбереме нашите приоритети, артипатии, кому да му 

веруваме. кога да си одиме дома, што да облечеме и како да предаваме (учиме). 
Културата не подгогвува со информации за да знаеме како да се однесуваме и како да 
реагирамс во одредеии ситуации.

Разбирањето на разликите и сличностите меѓу културата и климата ни даваат 

доста прецизни информции со кои би можеле да ја подобриме работната атмосфера во 

нашите училишта.45

4~ Sherblom, Ѕ.А., Marshall. Ј.С., Caldwell. S.D. (2005). Growing Character and Academic Achivcment, 
American Educational Research Association Annual Conference, Montreal, Canada
45 National Association of Elementary School, (2008) School Culture, they Are Not the Same Thing, Retrieved 
from: http://www.nacsp.Org/resources/2/Principal/2008/M-Ap56.pdf
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5. ИНТЕРПЕРСОНАЛНИТЕ ОДНОСИ KAKO ИНДИКАТОРИ ЗА 

ПЕДАГОШКАТА КЛИМА ВО УЧИЛИШТЕТО И ОДДЕЛЕНИЕТО

5.1. Дефинирање на интерперсоналните односи

И покрај интензивниот развој на информациската и комуникациската 
технологија и брзиот техиолошки развој се забележува дека денес сеуште постои 

интсрес за проучување на интерпсрсомалните односи.

Ингерперсоналните одмоси имаат значајна улога во животот на секој човек. Сите 
ние зависиме од другите во поглед на разбирање. информација. охрабрување и многу 
други видови на пораки кои влијаат на нашата иретстава за нас самите и ни помагаат да 
откриеме што другите очекувааг од нас.

Очигледмо е дека интерперсоналнитс односи меѓу луѓето се реалност и 

есенцијална потреба. но и покрај се не е леспо да се даде одговор на прашањето: што 

претставуваат имтерперсоналните односи? Ма овој проблем укажал и Хавслка (Havelka. 
1996) давајќи опис на интерперсоналните односн: „Луѓето живеат општествсн живот и 

во текот на целиот живот се упатени еден кон друг. Преку заедничкиот живот тие 

восиоставуваат. развиваат и ги одржуваат меѓусебните односи како мажи и жсни. како 

возрасни и деца. соседи и странци, работни луѓе и луѓе од соседството. како пријатели и 

непријатели... Луѓето воспоставуваат меѓусебни односи и како членови на одредена 

општествена група -  мали како што е семејството, училницата, спортска екипа. група на 
прнјатели... сложенн како што е работната организација. училиштето, локалната 

зедница, политичка партија... и голсми групи. како нација, културна заедница. верска 

заедница, држава.. И односи кои се темелат на постоење на општествени и интересни 

агрегати, како што се класите, слоеви, касти, професии, како и примери на однои на 

едни луѓе кон други. Многу односи кон луѓето се воспоставуваат во интернационални и 

светски рамки" (Havelka 1996) ,46

' 6 Havelka, N. (1996), Psihologija međuljudskih odnosa u obrazovanju, CURO, Bcograd.Ućiteljski fakultet
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Toj наведува дека односите меѓу луѓето и во содржински поглед се доста 

разновидни. Едни се воспоставуваат на економски, политички, културни, етнички или 

верски односи, а други се гемелат иа роднински врски, лични афинитети и разни 

ситуациски влијанија (Ibidem).

Бојанович (Bojanović, 1988) смета дека различните односи меѓу луѓето се 
формираат под влијание на општесгвената и културната средина и на особините на 

личноста. Некои форми на интерперсонални односи се, повеќе или помалку, верна 

репродукција на културните обрасци на односи кои се пренесуваат од генерација на 

генерација. Истовремено, интерперсоналните односи може да бидат, во значајна мера 
одредени н од особините на личноста на оние луѓе кои сс вклучени во нив. Притоа се 

нагласува дека општествената и културната средина, личноста и интерперсоналните 
односи се взаемно поврзани. Личноста одредува некои облици на односи во кои е 

вклучена, но истовремено и самата се развива во интеракцијата со другите.

Природата на интерперсоналните односи зависи од повеќе значајни фактори. 

Меѓутоа клучен фактор во формирањето на интерперсоналните односи е личноста. т.е 
особините на личноста во голема мера ги одредуваат сите човекови активности. Тоа 

поопширно во своите истражувања го објаснуваат Фројд и Фром (Freud. 1950 и From. 

1947). кои ги дефинираат различни типови на личности и видовите на интерперсонални 

односи во кои тие се наоѓаат.

Врз формирањето на личноста и на видовите на интерперсонални односи кои таа 

ги формира, во голема мера влијае и семејството. Истражувањата покажуваат дека во 
семејствата каде владеат репресивни односи на родителите кон децата. каде се бара 

апсолутна послушност од децата. тие самите често ќе развиЈат особини на 

субмисивност. зависност и недостаток на иницијатива. Додека во демократската 

семејна атмосфера, во која се дозволува висок степен на слобода на децата, тие често 

развиваат и особини на самостојност и иницијатива.
Интерперсоналниот однос е сложен и динамичен однос во пар или група кој го 

одредува однесувањето меѓу личиостите кој учествуваат во него и чии осиовни 

карактеристики се: интеракција, реципроцитет, циркуларно стимулирање и делување на 

несвесното. Од овде произлегува дека однесувањето на една личност во 

интепресоналниот однос е условено од однесувањето на другите личности, односно
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дека секој поединец во одреден однос може да го разбереме само доколку го согледамс 

при неговата интеракција со другите личности во тој однос (Bratanić, 1993).

Во секој интерперсонален однос, мора да постои барем минимум интеракција, a 

од степенот и квапитетот на воспоставената интеракција зависи и успешноста на 

интеперсоналниот однос. Ннкола Рот интеракцијата ја дефинира како „актуелен однос 

меѓу' две или повеќе единки при што едната единка влијае на однесувањето на другите“ 

(Rot, 1982:15). He постои човечки однос без минимум интеракција. Секој однос 

претпоставува минимална взаемност. Взаемната меѓузависност во односот се остварува 

со помош на интеракцијата. Како една личност ќе се однесува во тој однос. зависи од 

тоа како личноста се доживува ссбе си и другата личност. Другата личност. во склад со 

тоа како сс доживува самата. ќе го процени однесувањето на личноста со која е во 
однос и адекватно. на своето доживување и проценување. ќе реагира.

5.2. Видови на интерперсонални односи

Прегледот на основните извори, специјализирани речници и енциклопедии. 
покажува дека интерперсоналмите односи во воспитанието се дефинираат во рамките на 

повеќе одредници (меѓучовечки односи. социјални односи во воспитанието. социјална 

структура на одделенеито. социоемоционална клима во воспитната група. атмосфера во 

одделенихо, однос ученик и наставник). Самиот број на различни одредници кои го 

одредуваат терминот интерперсонални односи зборува. од една страна. за сложеноста 

на феномеиот, а од друга страна и за раличииот пристап на авторите при дефииирањето 

на овој термин.

Најопфатна класификација и дефиниција на односите во воспитанисто дава 

Хавелка во Педагошката еициклопедија (Pedagoška enciklopedija, Havelka, 1989: 142)47. 

Според него постојат повеќе поделби на односите во образованието, а една од 

најопштите поделби е поделбата според учесниците во иитеракцијата. Според оваа 
поделба разликуваме интерперсонални и интергрупни односи. Најзначајни 

интерперсонални односи во воспитанието се односите меѓу родителите и децата;

47 Pedagoška enciklopedija (1989), Beograd (etc), ZZUJNS (etc).
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наставникот и ученикот; меѓу учеииците; меѓу родителите и сл. Интергрупните односи 

се јавуваат меѓу воспитните групи (семејство, одделение. клубови и сл.).

Во однос на бројот па учесници и смепенот на оргапизираност, односите може 
да се разгледуваат како дијадни, групнн. организациски. институционални и глобални- 

општествени. По правило, односите од повисокиот ред го одрсдуваат карактерот на 

односите од пониското ниво. На пример. положбата на воспитно-образовниот систем 

меѓу другите општествени системи. степенот на организираност, автономијата, ги 

одредуваат карактеристиките на останатите односи во воспитанисто и образованието. 

Организационите односи во училиштето го детерминират карактерот на односот во 

одделсиието, меѓу наставниците, како и односите наставник-ученик.

Според иачинот па боспоставус>ап>е. односите може да бидат посредни и 

непосредни. Непосредни односи се односитс меѓу воспитувачите и воспитаниците, 

наставииците и учениците, родителите и децата, и тие ја сочииуваат основната 

структура во воспитната дејност. Содржините на овие односи непосредно влијаат на 

однесувањето на тие деца и млади и на обликувањетона доминантни обрасци на 
однесување, заклучување, судење, верувањс и одпесување во различни социјални 

ситуации. На посредните односи во воспитанието. според Хавелка не се обраќа доволно 

вннмание. иако тие суштински влијаат на воспитната пракса и нејзините ефекти.

Според степенот на нормативна организираиост, односите се делат на 
спонтани и формализирани. Спонатните сс воспоставуваат според потребитс и 

афинитетите на учесниците во воспитно-образовниот процес. а фор.малните 

произлегуваат од нормативните одредувања на положбите и улогите.

Во зависност од положбата или статусот ии учесниците, односите во 

воспитанието може да се опишат како вертикални или хиерархиски и како 

хоризонтални или нехиерархиски. Кој тип на односи ќе доминира, зависи од бројот на 

отворени комуникациски канали меѓу учесниците во воспитно-образовниот процес.

Во однос на намерите и свесното планирање, односите во воспитанието може да 

бидат поврзани со одредени воспитнн цели или пак да бидат последица на одередени 

околности. Непосредно воспоставените односи секогаш не се нспосакуваии и штетни, 

но најчесто се знак на нецелосна контрола над динамиката на случувањата во воспитно- 
образовннот процес и силното влијанис на мадворешните фактори.
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Според цепите иа учесниците, можио е да се разликуваат соработнички 
(кооперативни) и натпреварувачки (компетативни) односи, како и односи на коакција 

(симултана активност) и односи на координација (сукцесивна активност).

Според траењето, односите може да бидат трајни и релативно трајни (односи 

меѓу родители и деца и односи во одделението) или привремени (врзани за изведување 

на некоја задача).

Според правецот иа впијание. може да бидат еднонасочни, што е типично за 
традиционалното семејство и училиштето, како и двонасочни кои се карактеристични 

за демократските организации. На крај на оваа исцрпна класфификација Хавелка 

истакнува дека истражувањата во педагогијата и психологијата најчесто се занимаваат 

со непосредните интерперсонални однсои во погднини видови на воспитни групи 

(семејство, учцлиште. оддсление. врснички групи).
Луѓето секојдневно стапуваат во различни видови на интерперсонални односи, 

кои може да се поделат според различни критериуми. Според друго мислење. односите 

меѓу луѓето може да се подслат во две категории, и тоа лични односи и професионално- 

општествени односи (Bush, 1954, слоред Bratanić, 1993).

Значајна карактеристика на личниот однсс е дека тој се заснова на лична 
наклонетост. и каде емоциите имаат примарна улога. Нивната трајноста зависи од 

привлечноста и е резултат на личен избор. Во овој тип на односи спаѓаат односите меѓу 

пријателите, сопружниците и сл.

За разлика од личните односи, професионално-отитествените одиоси имаат 

јасно одредена намера и цел. Тие се објективни и се засноваат на рационалност. 
Нивната трајност зависи од целта за која се формираат, хиерархиски се и се исполнети 

со латентна агресија. Такви односи постојат меѓу лекар-пациент, адвокат и клиент, 

наставник и ученик

При одредувањето на интерперсоналните односи, Звонаревич го акцентира и 

квалитетот на интерперсонални односи, нивната општествена условеност и 

перцепцијата на односи. Тој истакнува дека квалитетот на интерперсоналните односи се 
оценува според психосоцијалниот континует „добри-лоши". „Добри односи се оние 

односи во некоја социјална група каде нема поголеми отворени прикриени сукоби, 
доколку нејзините припадници чувствуваат дека можат да се потпрат на неа во случај
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на социјални, психолошки. материјапни и други лични и слични проблеми и тешкотии.“ 

(Pedagoška enciklopedija. Zvonarevic, 1989:20).

Во полето на воспитната работа во училиштето, Звонаревич ја истакнува 
важноста на најмалку три видови на меѓусебни односи и нивната взаемна поврзаност: 

односи меѓу самите ученици (деца или млади); односи меѓу ученик и наставник и 

односи меѓу самите наставници. Говорејќи за квалитетот на меѓучовечките односи и 

нивната ефикасност, авторот укажува на законот на оптимум кој важи и овде, како и во 

многу други подрачја на социјалната психологија. До извесна мера добрите 

интерперсонални односи ја зголемуваат ефикасноста на групата. меѓутоа доколку 
квалитетот на интерперсоналните односи го помине тој оптимум, односно доколку тие 

односи поминат во фамилијарност, доаѓа до губење на работната ефикасност во групата 

(општо незамерување. интрагрупна солидарност кон надворешните влијанија). Тоа 

може да се набљудува на трите нивоа на интерперсонални односи во зоспитните групи. 

Доколку иитеперсоналните односи се лоши, се намалува ефикасноста на групата, 

бидејќи доаѓа до исцрпуваље на социјалната активност на поединците преку 
конфликти.

5.3. Интерперсоналните односи во воспитанието

Интерперсоналните односи и иивното формирање значајно делуваат на 

воспитниот процес. Нивното неправилно формирање води до воспитни потешкотии a 
подоцна и до психонеуроза. Затоа треба да им се посвети посебно внимание во 

воспитно-образовниот процес. Тоа значи дека наставникот треба да се труди да создава 

атмосфера на довреба меѓу возрасен и дете, во односот да внесе топлина, љубов и 

култура на однесување. -»

Меѓугоа, иако учењето за интерперсоналните односи како значаен фактор за 
развојот на човекот. а посебно за воспитување на децата во основа е оправдано, истото 

често се апсолутизира и зголемува. Воспитанието не е само интерперсонален. туку и 

генерациски и социјален однос. Затоа во воспитанието треба да се внимава и на 

правилното формираље на овне односи во склад со развојот на социјалната заедница 
(колективи, цели и воспитание).
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Воспитната дсјност според карактеристиките, слоевитоста на социјалните 
односи и разновидпите цели кои притоа се остваруваат, претставува сложена социјална 

мрежа и една од најсложените општествени активиости.

Воспитанието претставува одреден интерперсонален однос кој задолжително е 

дел и израз на потесна или поширока заедница на луѓе, односно општество. Дури и 

иепосредниот одпос на две индивидуи по својата суштина е општествен однос. бидејќи 
секоја од нив припаѓа на одредена 'засдница и во ссбе ги носи свеста, знаењата, 

иавиките, умеењата, способностите, искуствата, веруван.ата, однесувањата од своите 

претходни генерации и од луѓето со кои е во постојан коитакт.48 Тоа по својата суштина 

прстставува однос кој најорганизираио и најситематски се остварува лреку иаставата. 

што подразбира засдиичка работа меѓу наставникот и учеиикот под раководство на 

иаставникот, Раководнага улога на наставникот се состои во помагање, оргаиизирање. 
мобилизирање. посрсдување и др.

Воспитанието во својата основа претставува интеракциски (меѓучовечки) однос. 

Гледано историски. воспитанието секогаш се одвивало на релација воспитувач- 

воспитаник и како човечка активност е постаро од неговата научна анализа. Бројни 

педагошки теории и концепции не можеле да ја избегнат анализата на овој проблем. 

Позиционирањето на клучните актери на воспнтно-образовниот процсс (субјект-објект 
опозиција) е клучен сегмент на овие теориски конструкции.

Воспитно-образовиата работа секогаш претставува иитсракција меѓу две 

личности -  наставник и ученик, кои во тој динамичен однос симултано вршат и 

разменуваат влијанија со посредство на положбата и улогата на одрсдени социјални 

ситуации во кои се наоѓаат. Односот меѓу ученикот и наставникот покрај тоа што с 

интерпсрсонален (може да содржи наклонетост. симпатија. уважување. пријателство и 

сл.), тој истовремено е и имперсонален (содржи права и должности).49
Во воспитно-образовниот процес помсѓу ученикот и паставникот се 

воспоставуваат одреденн односи. Овие односи означуваат дел или цслина на разгранета 

структура на влијаннето помеѓу учесниците во воспитниот процес, поточно ги означува 
суштинските процеси чии актери, покрај другите, се иаставниците и учениците. Сето

48 Ристевска, С-,(1998) Односот на наставиикот кон личноста иа учепикот, Скопје: Педагошкн завод на 
Максдонија
49 Kmjajić, Ѕ., (2002): Socijalni odnosi i obrazovanje. Beograd: Institut za pedagoška istraživanja
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ова зборува за нивната сложеност и потреба од нивно интердисциплинарно 

проучување, како социолошко, психолошко, педагошко и методичко.

Комуникацијата, интеракцијата и интерперсоналните односи се едни од 
централните проблеми на современите истражувања во бројите хуманистички 

дисциплини, кои на различно ннво и од различен аспект. придонесуваат за 

структурирање на знаењата за овој значаен аспектод човековата природа.

Најновата литература во ова подрачје укажува дека најголемиот број на 

истражувања за различните видови на интерперсонални односи се од областа на 

развојната, социјалната. клиничката психологија, семејната терапија и комуникација. 
Секоја од овие дисциплини е насочсна кои испитување на одредени видови на односн.

Формирањето на општествеио иозитивни и лично задоволни личностн во голема 

мера зависи од зачестеноста и видовите иа интерперсонални односи кои самата личност 

ги формира во семејната, училишната. работната и пошироката општествена средина. 

Интерперсоналните односи кои ученицитс ги воспоставуваат со своите наставници и 

врсници. играат значајна улога во стекувањето на фундаментални ставови. верувања и 
вредности и влијаат врз детското разбирањс на општеството и неговото место во тоа 

општество. Затоа иаставниците постојано треба да тежнеат кон поттикнувањето на 

позитивеи социјалсн развој кај учениците. Позитивната и пријателска внатрешногрупна 

иитеракција, во која наставниците се средечни и ги уважуваат своите ученици. во 

голема мера влијас врз поттикнуваљето на развојот на просоцијално однесување. 
Маставниците кои во својата работа ги комбиннраат ,.афективните“ (насочеии кон 

интерперсоналнн односи) и „когнитавните” (насочсни кон стекнување на когнитивни 

вештини) ориентации. ќе умеат успешно да ги остварат своите воспитно-образовни 

цели, за разлика од оние наставникци кои се насочеии само кон една, од двете. 

ориеитации.50

50Krnjajić, Ѕ., (2002): Socijalni odnosi i obrazovanje. Beograd: Institut za pedagoška istraživanja
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5.4. Фактори за успешен интерперсонален однос

Врз успешниот интерперсонален однос влијаат повеќе фактори, кои според 

Братаниќ (Bratanić. 1993) може да се поделат на три позначајни, и тоа: социјална 

перцепција. емоционални ставови и емпатија.

Таа (Bratanić, 1993) во својата книга честопати се повикува на резултатите од 
истражувањето на Буш (N.R. Bush, 1954), па во анализата на еле.мените кои 

придонесуваат за успешен однос меѓу ученикот и наставникот ги наведува следниве: 

лична наклонетост;

- познавање: 

интереси;

ставови и вредности; 
интелегенција; 

социјално потекло; 

метод на работа.

Буш, иста така, истакнува дека секој наставник неможе со секој ученик да 

постигме подеднакво успешна релација и дека па одреден тнп на наставник му одговара 
и одредсн тип на ученик. и тоа го поделил во три категории.

Наставниците ги поделил во три категории: академски, советнички и креативен 

тип. Академскиот тип на наставник во прв рсд го става знаењето и интелектуалните 

способност. Советничкиот тип се грижи во прв ред да ги задоволи емоцноналните, a 

потоа интелектуалните потреби на учениците. Креативниот тип е комбинација од 
претходните два типа на наставници. со нзразена наклонетост да ја поттикне 
краетивиоста кај учениците.

Тип на наставник Тип на ученик Оптимален взаемен однос

Академски тип Интелектуален тип 1-1

Советнички тип Емоционалсн тип 2-2
Креативен тнп Креативен тип 3-3
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Доколку наставниците и учениците се слични во своите ставови, интереси, 

способности. систем иа вредности и сл., тогаш нивниот однос ќе биде поуспешен. 

Меѓутоа бидејќи наставниците неможат учениците да ги бираат според своите 
склоиости, тогаш е потребно маставниците да се трудат што подобро да ги запознаат 

своитс ученици и така да создадат услови за успешна комуникација.

Фридман (Friedman. 1998. според Amar-Strugo) го истражувал меѓусебното 

почитување меѓу учениците и наставниците, и нашол четири компоненти. позитивни и 

негативни:51

Охрабрување и внимателно прсдавањс -  наставниците ма учниците им се 
обраќаат како на учемици иа кои им е потребно охрабрување. образовна 

поддршка и решение за нивните лични проблеми.

Еднаквост, хумор и другарство -  Наставникот учениците ги гледа како луѓе 

кои се подеднакво значајни и еднакви (едел од начините за да го оствари тоа е 

преку користење на многу хумор во наставата).

- Оттуѓсно предаваље - наставницитс на учениците им се обраќаат и развиваат 
модели на комуникација во кои е вклучена академска оттуѓеност и 

внимателност.

Поиижување и нарушување на самодовербата -  Наставникот со учениците е 

поврзан така што ги понижува и навредува пред нивните соученици и ја 
нарушува нивната самодоверба.

Наставннците уште пред да влезат во одделемието треба да ги формулираат 
своите цели и да размислуваат како истите да ги остварат. Покрај тоа, би требало да 

поседуваат и повеќе важни информации за своите учсници, како на пр. од каде доаѓа. 

какви се неговите општи и специфични способности. каков е неговиот претходен 

училишен успех, какви се неговите ставови, вредпости. ннтереси, иде&чи, желби, 
намсри, аспирации. какво е неговото здравје, од какво ссмејство и каква социо-културпа 
средина потекнува итн. Притоа, не е важно и доволно, наставникот само да собере што 

повеќе информаии за своите ученици. туку и да знас како тне податоци ќе му помогнат 

да ја унапреди комуникацијата со своите ученици.

51 Amar-Strugo, L„ School/Classroom Climate, Retrieved from 
http://go21ily.com/Documents/School%20classroom%20climate.pdf
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6. ИНТЕРПЕРСОНАЛНЛТА КОМУНИКАЦИЈА ВО ОБРАЗОВАНИЕТО

Комуникацијата е еден од фундаменталните елементи на живеењето, бидејќи 

служи за разбирање меѓу луѓето во одредена општествена заедница. Основната цел на 
комуникацијата е тоа што го збогатува нашиот живот и му дава повеќе смисла. Тоа 

истото важи и за системот на воспитание и образование, каде основна цел не е само 

средба на умови. туку и процес на средба на личности (Peters, 1970. кај Ljajić. 2007)52.

Често, комуникацијата се дефинира како взаемна размена на значење меѓу 

луѓето. или како размена на идеи и искуства меѓу поединците. Понекогаш 
комуиикацијата се означува и како пренесуваље на некој ефект од едно место на друго. 

Меѓутоа. за да постои комуникација. важно е: 1) да постои однос. интеракција, меѓу 

единките. а кои може да бидат луѓе или животно; 2) да барем едната едимка емитува 

знакови. а другата да реагира на нив. да ги прима и соодветно на тоа да го менува својот 
начин на однесување.53

Комуникацијата секогаш е интеракција. Каков ќе биде односот меѓу 
комуникацијата и интеракцијата зависи од одрсдувањето на двата поима. Поимот 

интеракција се сфаќа како актуелен однос меѓу две или повеќе индивидуи прн што 

едната влијае на однесувањето на другата. Па според ова, комуникацијата се 

подразбира како однос меѓу единките со помош на знакови. Па оттука може да се каже 

дека комуникацијата прстставува еден вид интеракција, при која на знаковите 
емитирани од страна на едната едннка. доаѓа до реахција кај друтата единка.

Се до неодамна интерперсоналната комуникација се дефинирала во зависност од 

ситуацијата во која се одвива -  според бројот на учесници. фнзичката одадеченост меѓу 

нив, можноста за повратен одговор (feed back) и сл.. Но според новите дефиниции се 

прават обиди поимот интерпсрсонална комуникација да се ослободи од тие ситуациски 
компоненти. Милер и Стеинбсрг (Miler I Steinberg, според Readon, 1998) докажуваат

52 Ljajić, М. (2007). Pedagoški oblikovana komunikacija - uslov razvoja socijalnih kompetencija učenika. 
Pedagoška stvarnost, 53(7-8), 613-621.
53Roi, N.,(1978), Socijalna interakcija (komuinikacija, opžanje osoba, naklonost i nenaklonosi), Beograd:Društvo 
psihologa SR Srbije
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дека ваквите ситуациските дефиниции интерперсоналната комуникација ја 

обработуваат ма статичен начин, како случување без промена и развој. Според нив. 

комуницирањето станува интерперсонално. преку меѓусебно запознавање на 
учесниците, односно дека интерперсоналната комуникација се развива паралелно со се 

подоброто меѓусебно запознавање на партнерите.'4

Педагошки обликувапата комуникација, како посебен вид на комуникација бара 

доследно придржување до одредени педагошки принцигш. Тоа значи дека таа треба да 

придонесе до остваруван>е на одредени воспитно-образовни цели и развивање на 

социјални и други компетенции и аспекти на личноста. Исто така. педагошкото 
комуиицираље треба да придонесс и за воспоставување на рамиотежа. целовитост. 

складност и иитрегрираност во развојот на личноста меѓу когнитивните. афективниге и 

конативииге димензии на личноста. меѓу знаељето, умеењето и делувањето, меѓу 

индивидуалиите и просоцијалните особиии и др. Преку воспитно-образовната работа 

која се одвива во училиштето. со примена на соодветна комуникација, можно е да се 

придонесе до развој на добра социјализација. А бидејќи децага во училиштето 
поминуваат значаен дел од својот жмвот, слободно може да се каже дека таа има 

значајна улога и во процесот на социјализација."

Успсхот на целно насочената и организирана комуникација зависи од повеќе 

услови. Потребпо е наставникот да има добро познавање за специфнчностите на 
социјалниот, пснхичкнот, возрасниот. индивидуалниот развој на децата. разбирање на 
нивната емоционална состојба во моментот на комуникација. Содржината на 

комуникацијата станува педагошки оправдана. се развива. духовно ги збогатува децата. 

ги поттикнува нивните интереси и ја стимулира нивната работа. Педагошката 

комуникација во потполност ќе ги исполни своите функции доколку детето во неа не е 

пасивен објект, туку активен творечки субјект кој поссдува знаење, зазема позиција. 
надарсн е со способност за самостојно мислење и внатрсшна духовна вол>а (Лихачев, 

2000, спорсд Љајич, 2007).
Целокупниот воспитно-образовен процес се сведува иа комуникација. 

Наставникот комуницира со учениците. учениците комуницираат со наставникот и меѓу * 55

и Rcadon, К. (1998) Interpersonaina komunikacija, Alinca: Zagreb
55 Ljajić, M. (2007). Pedagoški oblikovana komunikacija - uslov razvoja socijalnih kompetencija učenika. 
Pedagoška st\-arnost, 53(7-8), 613-621.
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себе. Облиците на ко.муникација, во зависност од органот кој се користи, се делат на 
вербална, невербална и визуелна комуникација. Човекот комуницира со околината за да 

можс подобро да ја осознае и со помош на тоа сознание да ја менува и прилагодува кон 

себе. Процесот на учење, во суштина претставува -комуникација во која човекот 

стекнува знаење и ги развива своите способности со кои би можел успешно да делува 

во средината во која живес. Наставниот процес најчесто прстставува интеракција меѓу 

наставникот и ученикот и меѓу самитс ученици, а истовремено постои и интеракција 
меѓу наставникот и дидактичкиот медиум, како и меѓу учсниците и учебникот или 

другите дидактички медии.56

За да меѓу учениците и наставниците постои познтивна и квалитетна 

комуникација потребно да помеѓу ннв постојат одредени односи. Бројнн истражувања 

покажуваат дека самоприфаќањето. прифаќан>ето од страна на другите и од страна на 
своите врсници се доста поврзани. Истотака. и позитивното однесување на 

наставниците. што подразбира топол емоциомален однос, отворена комуникација и 

адекватно решавање на конфликтите. влијас врз подоброто прилагодуваље на дсцата во 

училиштсто (Ladd. 1981). Наставникот со своето однесување делува врз развојот на 

мотивацијата кај учениците, така што на учениците им се обезбедува услови за 
зголемување на нивното чувство за компетентност и ефикасност во училиштето 

(Brophy, 1987; Deci el a i, 1991; Woolfolk, 1995).57 Уважувањето на секој ученик во 

одделението е основа за добра комуникација. Наставиикот треба да се труди кај секој 

ученик да го истакне она што е добро. што е вредно. и да таа автентична вредност ја 

изнесе пред другите учсници. Притоа е важно да сској ученик доживес чувство на 
лична вредност. А ова особено с важно за ученицитс кои не постигнуваат успех во 

наставата. Па во тој случај наставникот треба да се труди да го истакне нивниот успех 

во некоја друга активнот.

За да може секој наставник успешно да ја реализира својата воспитно-образовна 

работа потребно е да се работи на развивање на неговите комуникативни способности. 

Наставникот во својата воспитно-образовна работа најмногу внимание посветува на тоа

56 Čaušcvić, R. (2004). Komunikacija kao determinanta efikasnije organizacije pedagoškog rada škole. 
Obrazovna tehnologija, (3), 36-38.
57 Lalić-Vučctić, N. (2008). Kvalitet komunikacije između nastavnika i učenika i primena podsticajnih mera. 
Zbornik Instituta za pedagoška istraživanja, 40( I), 122-136.
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колку учениците ja разбрапе иаставната содржина, а помалку внимание се посветува на 

тоа дали учениците се задоволни или не, дали во наставиата комуникација развиваат 

ставови и дали доаѓа до оплеменување на меѓусебните односи.

Затоа мошне е важно младите наставници, уште во псриодот на подготвување за 
наставничката професија. да се запозмаат со начините на воспоставување интеракција 

со учениците. како и со сите други фактори кои се важни за изградување на поволна 

социо-е.моционална атмосфера во одделението. Важно е да се истакне и тоа дека 

наставниците уште во текот на своето школување треба да се оспособат за самоанализа. 

т.е да станат што посвесни за своитс ,,јаки и слаби" страни и да вршат соодветна 

самопроценка на својата работа. Ако наставникот има таква важна улога во развојот на 

личносг на ученикот и неговото училишио постигнување, тогаш секоја програма за 

вреднување на училиштето и наставната пракса треба да опфаќа и вреднување на 

самиот наставник (Стојаковиќ, 2001 ).58

6.1. Зависност меѓу климата и комупикацијата во одделснието

Создавањето на позитивна клнма во одделението е еден од најзначајните условн 

и критериуми за воспоставување на успешна комуникација меѓу наставникот и 

ученикот. Утврдено е дека добрите односн во одделението зависат од способноста на 

наставникот да воспоставн добар однос со ученнците, прифаќајќи ги емоционално. 
способноста да ги разбере нивните потребн. проблеми, желби. Добрата клима во 

одделението и во училиштето зависи и од карактерот на односи кои постојат меѓу 

самите ученици. Досега поголемо внимание се посветувало на влијанието на 

наставннкот на односите со учениците, а се запоставувало влијанието на културата и 

мнслењсто на врсниците во целокупната ситуација на учење и однесувањето во 

одделението и во училиштето. Прифаќањето на ученикот од страна на наставникот с 
важно, но е доволен услов за нивно прилагодување во училиштето. На ученикот му е 

потребио да биде прифатен и од страна на врсниците. Истражувањата покажуваат дека 

самоприфаќањето и прифаќањето од страна на другите, се тссно меѓусебно поврзани. 

Исто така, и личните својства на наставникот, неговите лични шеми на вредности и

5Ѕ Стојаковиќ, П (2002) Психалогија за иаставиике, Бан.а Лука:Прелом
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неговиот општ темперамент, во голема мера го одредуваат квалитетот на искуство кое 
учениците го стекнуваат во своето одделение.

Социјалната кли.ма во одделението се создава преку општата атмосфера која 

владее во училиштето, на начин на кој функционира целокупната организација на 

работа во училиштето и начин на кој наставниците комуницираат меѓусебно.

Добрата клима во одделението е резултат на свесен напор и од страна на 

наставниците и од страна на ученицитс. Андерсон и соработницнте (Andersen. G. Ј.; 

Waltero, Н.Ј., 1968, според Тшр^свиИ. 200359) утврдиле дека однесувањето на 

наставниците тежнее да се рефлектира на однесувањето на членовите на одделението. 

Kora однесувањето на наставникот е доминантно. тој тип на однесување може да се 

забелсжи и кај учениците. Kora однесувањето на наставникот е. интерактивно, тоа 

делува така да однесувањето на учениците оди во таа насока.
Еден од начините за воспоставуваље на позитивна клима во одделението. како 

психолошки услов за воспоставување на добра комуникација, е т.н играње на улоги. 

Преку играњето на улоги на учениците се оспособузаат да станат осетливи за чувствата 

на другпте, да се намалат тензиите (доколку постојат). да се испнтаа различните улоги. 

да се развие групна кохезија и да научат како да ги решаваат проблемите (Shaftel, F. К. 
& Shaftel. G.A.. 1967. сиоред TiopljeBuh. 2003). Преку оваа техника кај ученицитс се 

развива смпатичноста. се зголемува нивната чувствителност за другите и помага 
подобро да се разберат односите меѓу поединците и во групата.

5‘' Tiopl)eBiih, Б. (2003) Прстпоставке за успешнс комуникације и примену медија у савремној настави, 
Педагошка стварчост, L. 1-2(2004), Нови Сад
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7. СОЦИЈАЛНЛ КЛИМА ВО ОДДЕЛЕНИЕТО

Во развиените општествени заедници процесот на социјализација во голема мера 
е организиран и се одвива во рамките на различни специјализирани институции. 

Училишниот систем се уште претставува најзначајна институција која се занимава со 

организирана интеграција на мовите генерации во организиран општествен живот. И 

остаматите општествени ипституции, чии програми предвидуваат учество во 

социјализацијата на припадниците на новите генерации. на пр. културно-уметнички. 

здравствени и спортски ораганизации. својата дејност во областа иа образованието и 
воспитанието воглавно ја насочуваат преку училиштето.

Училиштето е несомнено најзначајниот, ако не и единствен. фактор за 

социјализација на младата генерација. Покрај училиштето, во улога на пренесувачи и 

вршители на општествно влијаиие се и ссмејството, предучилишиите установи. 

здравствените и културните установи. општетсвените организации. како и современите 

масовни средства за комуникација. Целиот јавен и локален општествен живот преку 
своите организирани и неорганизирани форми делува на децата и младите. нудејќи им 

различни примери на однесување, модели на алтернативни начини на задоволување на 

личните и социјалните потреби, поедини или во систем органлзирани вредности н 

сфаќања. Училиштето, како најбогат и најорганизиран извор на искуства. успешно ги 

.,филтрира” искуствата кои се стекнуваат од останатите нзвори тогаш кога тие во 
личниот живот на поединецот ќе претставуваат вредност и значајна потпора за 

задоволување на нивните лични и социјални потреби. Тоа ќс го постигне тогаш кога кај 

учениците ќе развие чувство на припадност кон иримарниот одделенски колектнв. 

Формирањето на учеиички и ученичко-наставнички групи и колективи не е обезбедува 

само надворешна организациона форма и не придонесува за остварување на воспитно- 
образовните цели на училиштето, туку е и пат за одржување ма училиштето во 

средиштето на сите процеси кои ја сочинуваат социјализацијата на младата 

генерација 60

60 Havelka, N. (1980), Psihološke osnove grupnog rada u vaspitanju i obrazovanju, Beograd:Nau'ćna knjuga
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Факт е дека училнштето е место каде учениците поминуваат најголем дел од 

своето време. Училиштето, и училницата се средини кои силно влијаат врз развојот на 

социјалните способности иа учениците и место каде што учениците се здобиваат со 
најразлични искуства и каде влегуваат во најразлични интерперсонални односи со 

наставниците. училишниот персонал и со своите врсници. Искуствата кои што ги 

стекнуваат овде им помагаат во нивното понатамошно созревање и себсреализирање 

како зрели личности со свој сопствен идентитет.

Основното образование има особено значење за учениците бидејќи на него се 
надоврзуваат и останатите нивоа и облици на образование. Тоа, истовремено е и важен 

извор на сознајни и емоционални искуства на учениците и често с единствен 

институциоиален облик на влијание на индивидуалниот и социјалниот развој на цела 

генерација млади личности. Базичното образование, односно квалитетот на искуства 

кои учениците ги стекнуваат во училиштето. според мислељето на миогу автори. во 
голема мера го одрсдува и ..квалитетот иа целокупниот живот на сдна млада 

генерација‘\

Значељето на искуството кое учениците го стекнуваат во училиштето се 

манифестира преку времето кое ученицитс сскојдневно го поминуваат во училиштето 

стекнувајќи разновидни знаења. развивајќи важни компетенции. учејки за себе и 
односите со другите луѓе и секојдневно доживувајќи успех илн неуспех. Училишиите 

искуства ги одредуваат ставовите на учениците кон училиштето, како н општите 

ставови кон образованието и знаењето. условувајќи ја мотивацијата за идно знаеље. 

нивото на ангажирање и ориентација во животот. Истражувањата покажуваат дека 

позитивните училишни искуства водат кон подобар академски успех. придонесуваат до 

развој на позитивна слика за себе и влијаат иа развој на квалитетни меѓучовечки 
односи. За таа цел, училиштето ќе мора секој ученик да го поддржи во развојот на 

индивидуалноста и да му овозможи на секој поедииец.можност да дожнвее успех, 

респектирајќи ги различностите кои постојат во способностите. развојното 

опкружување и социјалннот контскст од кој доаѓа ученикот.

За дсцата од основношколска возраст, одделенисто прстставува централна 
социјална средина, каде обемната социјална експресија и учен.ето се покомлекснн. 
Дсцата во овој период комуницираат и воспоставуваат иитерперсонални односи со
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наставникот и со своите врсници. Наставникот е авторитет и водич кој ги дава основите 

на однесувањето во групата, односно во одделението како целина. и ма односите меѓу 

поединците. влијае врз формирањето на климата во одделението и ги поставува 

правилата на однссување во одделението.

7.1. Дефинирање на социјалпата клима во одделеиието

Досегашните истражувања кои се спроведени во областа на образованието 

главно се насочени кон резултатите од наставата. односно кон оценување на 

академските постигнувања на учениците. Меѓутоа за да можат учсниците. заедно со 

наставниците. да постигнуваат значајни резултати во наставата мора во училиштето, a 
посебно во одделението да постојат поволни услови. односно поволна клима која ќе го 

поттикнува и поддржуваа тој развој. Формирањето на поволна клима во одделснието 

воопшто не е едноставна и лесна работа.

Според некои автори (Joksimović i Bogunović, 2005)61 * показатели на позитивна 

училишна клима се: взаеммото почитуваље на учениците и наставниците. коректните 

односи меѓу членовите на колективот и постосњето на успешна соработка меѓу 

училиштето и родителите. Како индикатори на позитивна училишна клима сс 

вбројуваат: чувството на припадност во училиштето и групата, подршката од 

наставничкиот кадар во поглсд на континуирано стручно оспособуваље и усовршување 

и соработката меѓу наставниците (Johnson. Johnson & Zimmerman. 1996; Osterman. 

2000). Хајнс и соработниците (Haynes et al.. 1997) даваат подеталма и поопширпа 

поделба. па во индикатори на училишната клима ги вбројуваат и: мотивацијата на 
учениците. групното донесување на одлуки. еднаквост и праведност, бсзбедност. ред и 

днсциплина, вклучување на родитслите. сорабогка на учплиштето со локалната 

заедница. посветеност на наставниците, улогата на директорот во управувањето во 

училиштето. изгледот на училишната зграда, ресурсите на училиштето, позитивната 
социјална интеракција.

61 Vujačić, М., StaniSić, Ј„ (2007).Kreiranje pozitivne klime u školi. Zbornik Insiitula za pedagoško istraživanja,
LXII, 3. 424-432
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Според ова може да се заклучи дека креирањето на позитивна клима во 

училиштето е доста сложена задача, дека бара постојани напори од сите учесници во 

воспитно-образовниот процес, а краен резултат е унапредување на работата на 
училиштето. Одржувањето на позитивни меѓучовечки односи, унапрсдувањето на 

наставата, обезбедувањето на услови за квалитетно образование за сите деца. 

намалувањето на проблематичното однесување кај учениците, отварање на училиштето 

кон семејството и локалната заедница и успешно управување со училиштето се цели 

кои училиштето би требало да ги оствари во процесот на своето унапредување.62

Поимот социјална клима се однесува на мрежата на односи која се воспоставува 
меѓу учесниците во воспитно-образовниот процес. односно се однесува на социјалните 

и моралните услови во кои се одвива наставата. Климата во одделението претставува 

форма на општествена интеракција која ги опфаќа ставовите на наставникот и ученикот 

кои се формираат во текот на заедничката работа во училницата (Nyman, 1966, според 

Avramović. 2010)63.

Мус (Moos, 1897)64 смета дека социјалната клима е „идентитет на 
опкружувањето или средината‘\  Халпин и Крофт (Halpin and Croft, 1963) изјавуваат 

дека „идентитетот за една индивидуа е она што и климата е за една организација“ На 

пр. како што иекои луѓе повеќе помагаат од останатите, така и некои средини нудат 

повеќе помош во некои аспекти од останатите.

Халпин и Крофт (Halpin and Croft, 1963) укажуваат дека постои реципроцитет 
меѓу ефектите од врските помеѓу социјалната клима која постои во средината и луѓето 

кои живеат во таа средина. Луѓето со својот идентитет ја дефинираат социјалната 

клима, и оттука тоа истовремеио делува и на луѓето кои се дел од таа средина. 

Аспирацииите, постигнувањата, моралот, добросостојбата на секоја индивидуа е 

резултат на влијанисто на социјалната клима (Мооѕ, 1979). Социјалната клима, како и 
секое живо суштетство има свој идентитет кој е составен од неколку посебни 

карактеристики, кои може да се прссметаат користејќи ја скалата на Мус за социјална 
клима.

ѓ'?VujaČić, М , StaniSić, Ј., (2007).Kreiranje pozitivne kliine u školi, Zbornik Instituta za pedagoška istraživanja, 
LXU, 3, 424-432

Avramović, Z. (2010). Problem stvaranja socijalne klime u odeljenju. Pedagogija, 65(1), 104-117
64 Beatty, C.C., et. al. (2010), Black student leaders: The influence of social climate in student organizations, 
Journal o f the Indiana University Student Personnel Association
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Myc (Moos, 1987) развил 10 (десет) скали засоцијапна клима кои ги користел за 

пресметување на 10 различни типови на опкружувања, како што се: семејно 
опкружување, училишно, затворски институции, работни организации и сл. Овие скали 

тој ги корисгел за да: ги опише и спореди опкружувањата, да ја пресмета стабилноста 

на системот и промените кои се јавуваат со текот на времето, да го пресмета влијанието 

на средината и да го направи подобар животот на луѓето. Секоја скала за проценување 

на социјалната клима се состои од три димензии: (1) димензија на меѓусебни односи. (2) 
димензија на личен развој и (3) димензија на одржувањс и менување на системот (Мооѕ, 
1974. 2002). Внатре во секоја категорија постојат субдимензии кои меѓусебно се 

разликуваат во однос на специфичностите на поедини средини.

Фрејзер (Fraser. 1986)65 смета дека социјалната клима во образовен контекст е 

форма на меѓусебни односи меѓу наставникот и ученикот и помеѓу самите ученици. 

Квапитетот. квантитетот и насоката на овие односи во иднина влијае врз поимот за себе 
кај учениците, врз нивната мотивација и достигнување.

При формирањето на социјалнага клима во одделението важно е таа да биде 

таква да го поттикнува развојот на учениците и наставниците. да ги отстранува 

проблемите кои се јавуваат при интеракцијата и да се спречи нарушувањето на 

правилата кои се поставени во одделението, учениците и наставниците да можат се 
прилагодуваат на промените, да се менуваат и да напредуваат.

Концептот за социјалната клима е тесно поврзан со одделенската клима, 

училишната клима и училишниот етос и се однесува на карактеристиките на 

психоцоцијалната средина во училиштето. Интерперсоналните врски, врската 

наставник-ученик, врските меѓу врсниците, однесувањето и веруваљето на наставникот, 
начинот на кој наставникот комуницира. неговиот стилот на раководство се 

компоненти на социјалната клима која постои во едно училиште. Покрај овие постојат и 

други компоненти кои ја сочинуваат социјалната клима, како што се: самоефикасност, 

доверба, цели и вредности, соработка и натпревар, партиципација и исклучување, 

демократичност и хиерархија.

65 Allodi, W. М. (2010) The meaning of social climate of learning environments:some reasons why we do not 
care enough about it, Learning Environ Res (2010) 13:89-104
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Постоењето на организирана и поттикнувачка социјална клима во училиштето 
влијае мотивирачки врз учениците поттикнувајќи ги активно да партиципираат во 

образовниот процес и да постигнуваат добри резултати.

Мандич -  Гајановиќ (1991)66, во книгата „Психологија у служби учења и 

наставе", истакнува дека социјалната атмосфера во одделението зависи, покрај 
останатото. и од условите под кои едма група (одделенски колектив) формира ниво на 

согласност во поглед на заедничките цели, начинот на раководење на групата, 

положбата на поединецот во групата, нивните меѓусебни односи, подготвеноста на 

членовите на групата за кооперација во процесот на активности и работа на рсализација 

на поставените цели итн. Посебно се истакнува значењето на тоа во која мера се 

ускладуваат несогласувањата, напнатоста и конфликтите во групата или одделениетсх 
како тече процесот на разбирање, донесување и реализирање на одлуките итн. Така 

сфатената социјална клима во одделението претставува значаен фактор на добро или 

лошо функционирање на одделението во целина, како во поглед на меѓусебните односи, 

така и во поглед на изразување задоволство или незадоволство кон начините на работа 
и целите кон кои се тежнее.

Значаен агенс на социјалната клима во одделенската заедница е наставникот. Од 

неговата општа култура, способност за комуникација и начинот на раководење. 

педагошки такт, демократско уверување, отвореност, искреност кон младите луѓе, 

самодоверба, толеранција, отвореност за поинакво мислење и верба во луѓето -  зависи 

колку успешно ќе биде формирањето на ученичката заедница. придобивање на 
учениците за одредени цели, оргаиизација и програм на работа, кој облик на 

раководење ќе се примени, за кој вид на дисциплина ќе се залага и колку она за што тој 

се залага ќе биде прифатливо за учениците. Секако, и квалитетот на односи меѓу 

маставниците е важен фактор на социјалната клима во училиштето. (Мандич, 

Гајанович, 1991, кај Стојаковиќ, 2002).

Една од најголемите препреки на кои наидува наставникот при формирањето на 
социјалната клима во одделението е неформалното групирање на учениците во 

одделснието. За таа цел, наставникот треба внимателно да го проучи составот и

66 Стојаковнќ, П (2002) Психологија за наставнике, Бања ЛукагПрелом
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системот на социјални односи кои се воспоставуваат во одделението. Секое одделение 

претставува микросоцијална заедница. Децата на училиште доаѓаат од различни 

семејни заедници. од различно културно опкружување и тие со самото доаѓање во 
одделението формнраат различни меѓусебни односи. За наставникот е значајно да ги 

оцени да ја следи мрежата на социјални односи кои се формираат во одделението. 

Неформалното групирање на децата во одделението е важно за разбирање на ставовите. 

чувствата и однесувањето на ученикот. Така наставникот може да забележи дека постои 

посебно групирање на девојчињата, а посебно на момчињата. Оддруга страна, постојат 

групи на слаби и успешни ученици. или групи на ученици кои се слични по социјалниот 

статус. Во одделенисто се знае „кој с кој“ од каде произлегува и цела ннза на однапред 

формирани ставови и односи меѓу учениците. разлики во однос на стилот и јазикот, 

како и други фор.ми на култура.
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8. ЕМОЦИОНАЛНА КЛИМА

8.1 Дефинирање на емоционалната клима

Креирањето на емоционално здрава, подржувачка средина бара внимателно 
организирање на физичката средина, предвидлива рутина, соодветни активности и 

позитивна емоционална клима (Hemmeter & Ostrosky, 2006).67

Емоционалната клима претставува афективен тон во односите меѓу наставникот 

и ученикот. како и во односите меѓу самите ученици и меѓу наставниците. а кој е 

последица на воспоставената интеракција. Видот и количината на интеракција меѓу 

ученнците и наставникот. степенот на демократичност на односите во одделението, 

доминантните облици на мотивирање (натпреварување, видови награди или казнување) 

придонесуваат за формирање на емоционалната клима во одделението. Прнтоа. важно е 

кај учениците да се јави чувство на задоволство. да постои позитивна емоционална 

клима која ќе влијае врз формирањето на позитивпн ставови кон училиштето. Здрава. 
конструктивиа и продуктивна атмосфера создава наставник кој е ориентиран кон 

задачите. сигурен. релаксиран. кој воспоставува топли односи со учениците. за разлика 

од наставиик кој е надмоќен, кој ги омаловажува студентите, ги каздува, создава 

студена атмосфера со иарушени емоционални односи меѓу учениците и слаби резултати 

во учењето.

Емоционалната клима претставува темел или основа на работната атмосфера. 
Доколку во еден колектив нс с присутна ведра работма атмосфера. опуштеност. смеа. 

одушевување, позитивем поттик, меѓусебна толеранција и уважување, не е можно да се 

зборува за добра смоционалма клима. А доколку нс постои поволна емоционална клима 

TCU1KO може да се очскуваат и поволни резултати.

Емоционалната клима во оддслениего ја отсликува иаклонетоста, приврзаноста и 
љубовта што учеиикот ја доживува при ангажираноста во различни активности, но исто 61 *

61Promoting emotional competence in the preschool classroom. Retrieved from:
htt r>://w w w. the free librarv.com/Promotitm+cmolionaH-competence+in+the+prescl]ool+classroom--a0225579864
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така и негативните емоции во наставата, како страв, незадоволство, досада. 

рамнодушност и сл. За разлика од здравата. коиструктивна и продуктивиа средина, 

Андрилович и Чудина (Andrilovič. Čudina.1988), укажуваат дека постојат и некои 

иепожелни облици на одделенска клима, како што се: атмосфера на страв, атмосфера на 
досада и пасивност и атмосфера на пасивен отпор и метрпеливост

Лтмосферата на страв ја предизвикуваат исклучителната ориентираност кон 

когнитивните аспекти, успехот во учељето, примената на силни мотивирачки методи и 

казнување во облик на губење на социјалниот углед и негативна слика за себе. Ваквата 

атмосфера кај учениците може да предизвика состојба на постојан парализирачки страв 

од неуспех.

Атмосферата на дисада и пасивпост се јавува при постојана примена на 

автократски методи, употреба на надворешни поттикнувачи за учењс. без 

продлабочување на интересот за предметот кој се учи и постојано соочување на 

учениците со претежок или прелесен материјал за учење.

Лтиосфершпа на пасивен отпор u uempne.nueocm може да предизвика создавањс 
на „контракултура“ во одделението, односно групи кои се формираат во одделението и 

кои наметнуваат нови вредности, спротивнн на вредностнте на училиштето, и се 

јавуваат како реакција на атмосферата на страв и досада. Работата ја сметаат за глупава 

и досадна. а оние кои работат се „бубалици11 и „гребатори“. Наставниците ги 

перцепираат како непријатели, глупави и трсба со трикови да ги наведат .да дадат 

преодна оценка.
Сите овие негативни атмосфери може да бидат доминантни во одделението или 

пак карактеристични за сден дел од одделснието. Тие водат до низа однесувања во 

одделеннето кои варираат од благи дисциплипски проблеми до.потешки пореметуваља 

во односите меѓу учениците и средината. Таквите одделснски клими се непродуктивни 

за учење и се причина за рано паиуштање на училиштсто.

8.2. Емоционалната клима и резултатите од учсњето

Различни автори наведуваат различни квалнфнкации на типовите на 
смоционалана клима која постои во оддслението. Спорсд Клаусмејр и Гудвин (Klausmir,
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H.J. & Goodwin, '\У.,според Suzič, 2003, str 117) постојат три типа на емоционална клима 
во одделението: сентиментална, топла и ладна или „од висина". Врз основа на оваа 

класификација, Сузич (Suzič, 2003, str 117) 68 дава преглед и опис на тис видови на 
емоционална клнма од аспект на однссувањето на наставникот и ученикот.

- Сснтиментална емоционална клима

Планирањето и изведувањето на наставата од страна на наставникот е 
импровизирано и непланирано. Неговиот пристап во наставата е импулсивен и 

варијабилен. Однесувањето на учсникот во поглед на успехот во учењето зависи од 

иивните способности. Слаб успех, по правило постигиуваат емоционално нестабилните 

ученици. „Несреќните“ деца имаа ниско ниво на емоционална сигурност. 

Сеитиментално емоционалната клима може да биде и добра за деца кои се 
идснтификуваат со својот наставник.

- Топла емоционална клима

Маставникот внимагелно слуша, прифаќа емоции. прифаќа предлози од 

учениците, ги забележува реакциите на \-чениците. ги фалн и охрабрува. Наставата ја 

изведува организирано н планирано. систематски, јасно го објаснува планот и ја 
образложува критиката. Пристапот кон наставата му е стимулатнвен и креативен. 

Најдобро работи во групна дискусија, фронтална настава и слободна

индивидуализација. Успсхот на ученикот во учењето е добар кога наставните методи се 

ускладени со карактеристикитс на учениците. Емоиионалната сигурност на учениците с 

добра кога ќе се воспостави рамиотежа меѓу оставањето слобода и насочувањето на 
ученикот.

- Ладна емоционална клима („од виснна")

Кај оваа клима односот на наставникот кон ученикот се карактеризира со 

надмоќност и омаловажување на учсмикот. Планираљето и изведувањето на наставата 

има својство на произволни записн, заповеди, употреба на сила и присила и кога за тоа 
нема потреба. Барањата се поголемн од можностнте на ученнците. Чссто сс користи и

6Ѕ СузиИ, Н. (2003) Особиие наставника и одпосученика према настави, Бап.а Лука: ТТ-Цснтар
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неконструктивна критика. Пристапот кон наставата е рутински, некреативен и досаден. 

Од методите најдобро му лежи методот на предавање. Успехот на учениците во 

учењето е доста добар во дадените задачи (моментални), но резултатите се слаби кај 

оние ученици кои имаат негативни ставови кон вакавата настава. Емоционалната 

сигурност е слаба за поголем број од учениците.

Од прегледот на дадените типови на емоционална клима може да се забележи 

дека типот на емоционална клима која постон во одделенитео во голема мера влијае и 

на однесувањето на учениците и на нивните постигнувања. Факторите кои ја 

определуваат климата во одделените се сложени и меѓусебно испреплетени. На неа 

истовремено влијаат и особините на наставникот, карактеристиките на учениците. 

начините на кој наставникот го предава и обработува наставното градиво. како и 
сложеноста на самото наставно градиво.

8.3. Компоненти за формирање позитивна емоционална клима

Формирањето на позитивна емоционална клима во наставата е сложен процес и 

зависи од повеќе компоненти, кои меѓусебно се поврзани во каузални врски. Меѓутоа. 

во наставата, најчесто, акцент се става на една компонента, прнтоа занемарувајќи ги 

останатите и нејзините врски со нив. Тофовиќ смета дека на емоционалната клима во 

наставата треба да и се пристапува како на “сложена и мошне суптилна појава. при што 

треба да се идентификуваат сите нејзини позначајни компоненти" (Тофовиќ- 
Ќамилова. 1995)69.

8.3.1 Интеракцијата меѓу ученикот и наставникот

Една од компонентите која влијае на формирањето на позитивна емоционална 

клима во одделението е интеракцнјата меѓу ученикот и наставникот. Наставникот, 
во текот на наставата, има можноста да го набљудува однесувањсто на учениците за 

време на интеракцијата со него и со врсниците и притоа истото да го насочува и да им 

послужи како модел на учениците за соодветно изразување на емоции. Тие треба да се

°5 Тофовиќ-Ќамштова, М. (1995), Уметиичкатапитература и педагошките чувства, Скопје:Метафорум
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трудат да креираат средина во која учениците ќе се вреднуват и поттикнуваат и средина 

во која ќе се чуствуваат сигурно и безбедно. Фландерс (Flanders, 1970) врз основа на 

своите проучувања на интеракцијата меѓу учениците и наставниците воочил дека 
постојат два вида иа наставници: директни и индиректни. во зависност од квалитетот 

на влијание на учениците.

Според него, директииот частаеиик објаснува. го изнесува своето мислење. 

управува со човековата активност, го критизира нивното однесување и го употребува 

својот авторитет. Тој е крут и неприлагодлив и со своето однеување создава клима која 

ги фрустрира учениците. Таквитс наставници имаа повеќе проблеми со дисциплината и 
потешко ги решаваат. Нивните ученици учат помалку и имаат негативни ставови кон 

училиштето и учењето.

За разлика од него. индиректниот наставник. ги поттикнува учениците 

самостојно да го искажуваат своето мислење. своите идеи, ги користи нивните идеи. ги 

пофалува и го охрабрува нивното однесуваље. почитувајќи ги притоа чувствата на 
учениците. Тие се флексибилни и имаат способност да се прилагодуваат кон 

индивидуалноста на учениците. Таквите паставници создаваат клима која ги 

ослободува и мотивира учениците да учествуваат во наставната работа. Имаат помалку 

проблеми со дисциплината, а и кога се јават проблеми лесно ги решаваат. Нивните 

ученици имаат позитивни ставови кон училиштето и учењето.

8.3.2. Стил на раководење на наставникот

Друга компонента која влијае врз креирањето на позитивна емоционална клима с 

стнлот на раководсњс на иаставпикот. Northwest Regional Educational Laboratory 

(1978) имаат разработепо матрица на проценуваље иа стилот на раководење на 
наставникот (The Leadership Behavioral Matrix), според која постојат постојат четири 

стила на раководење, и тоа: организатор, поддржувач, контролор и анализатор.

Оргаиизаторот се вклучува заедно со останатите во активни, брзо променливи 

ситуации. Тие се социјално екстровертни, пријателски настроени, креативни и 

енсргични. Поддржувачите ги респектираат интерперсоналните односи. Тие се трудат 
да ги минимизираат кофликтитс и да иромовираат среќа за сите. Коитролорите сакаат
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резултати. Тие сакаат да ги водат работите и постојано да се одвиваат на нивен начин. 

Анализаторот постојано решава проблеми. Тие сакаат да ги нализираат сите факти 

пред да донесат заклучоци. Ваквите луѓе често се тивки и сакаат да работат сами.70

Во педагошката теорија и практика се познати и други поделби на стиловите на 

однесување на наставникот кон личноста на ученикот и нивната поврзаност со климата 

која притоа се создава во одделенито. Први кои ја истражувале поврзаноста меѓу 
социјалната клима во одделението и иачинот на раководење на наставникот се Левин, 

Липит и Уајт (Lewin, Lippitt & White, 1939). Тие воочиле дека различните начини на 

раководење имаат различни последнци, како во поглед на ефикасноста во некоја 

активност, така и во поглед на меѓусебните односи меѓу членовите на групата. Во тој 

познат експеримент тие работеле со единаесетгодишни учеиици каде во текот на 
траењето на одредена активност се менувал стилот и начинот на раководење со групата, 

за да се спореди крајниот ефект кој се јавува како последица на трите различни стила на 

раководење: автокрагски, демократски и рамнодушен или лесерфер (laissez faire).

Овие истражувачи заклучиле дека различните стилови на раководење 

(автократски- доминаитно однесување на водачот, демократско раководење- 

интегративно однесување на водачот, ласерфер атмосфера -  пасивност и 

индиферентност) значајно влијаат на однесувањето на останатите членови во групата и 

нивното постигнување во работата. Тие разлики особено доаѓаат до израз кога е во 

прашање квалитетот на односите во групата. особено кога е во прашање: соработката, 

меѓусебното разбирање, помагање, чувството на припадност во групата итн. Тие 
разлики во квалитетот на односите во групата очигледно биле последица на различните 
стилови на раководење.

За автократскиот стал на раководење карактеристични се односи во кои владее . 

авторитетот, моќта на наставникот, од една страла, и послушноста, потчинетоста и 

подреденоста на ученикот, од друга страна. Овде, сите одлуки, за активностите на 

групата и нивната реализација, ги донесува раководителот, без објаснување, 
образложување и без соработка со другите членови. Авторитарниот наставник е над 

сите, над групата и само издава наредби и ја гушк секоја активност и иницијатива на

0 Bulach, С. & others (1994), The influence ofprincipal's leadership style on school climate and student 
achievement, American Educational Research Association, New Orleans, Louisiana
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учениците за која смета дека не е во рамките на неговите барања. Неговото авторитарно 

однесување кон ученикот е обусловено и поврзано и со личноста на наставникот. 

неговите сфаќања и неговиот доминантен стил на однесуваље во животот во целина. Се 
е потчинето на волјата и сфаќањето на наставникот за воспитно-образовната работа. Со 

својот нааметнат авторитет од учениците бара безусловна послушност и безрезервна 

довреба. Ваквиот наставник се опишува како моќник, со нагласено строго оценување, 

со остар глас, кој врши притисок, го наметнува своето мислење и најголем дел од часот 

одвојува за своите монолози (предавања, објаснувања, морални совети и сл).71 Негово 

карактеристично однесување е: давање наредби, прекинување на другите во активноста 
и иницијативата. честа неконструктивна критика. чести пофалби и одобрување.

Со истражувањата кои ги спровеле Липит и Уајт (Lippitt & White, 1968)72 за 

влијанието на различните стилови на раководство врз социјалната атмосфера, се 

констатирало, дека членовите на групите кои се водени авторитарно реагирале или 

агресивно, нерзозно, или послушно. Ваквото водење на групите придонесува и 
понатаму да се одржуваат антидемократски вредности и односи, како што се 

конфронтизам, некритичност, самоограничување во иницијативата и сопственото 

мислење и непочитување на личноста на ученикот. Кај ваквиот сил на раководење 

учениците се строго контолирани и не смеат да направат ништо без одобрение на 

наставникот. Тие стануваат целосно зависни личности. а принудите со кои се користи 
наставникот. кај учениците предизвикуваат чувство на неправичност, кос може да мине 

во незадоволство, апатија, или дури и во активеи отпор и агресивно однесување.

Спротивно на него, демократскиот стил на раководен>е се карактеризира со 

взаемна интеракција меѓу учемикот и наставникот. почитување на личноста на ученикот 

со респектирање на неговите права, желби, потреби, поттикнување на се она што води 

кон создавање на основа за здрава, способна и креативна личност. Во вакава средина, 

сите одлуки за активностите и посталките во групата се донесуваат засднички, врз 

основа на дискусија, а со помош и стимулација наставникот.

71 Поповски, К.,(1998), Успешен иаставник-самооцеиување и оцекување. Скопје: НИРО „Просвстен 
работник"
72 Lippitt, R., White, R.K. (1968), Hu Experimental Study of leadership and Group Life, во книгата “Reading in 
social Psihology", Holt, H., New York, стр 496-511
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Наставникот е дел од работниот колектив. Тој само ја насочува и ја помага 
работата во групата, а не наредува и не се поставува над сите. Истовремено. тој ги 

охрабрува, им дава информации, сугестии и ги поттикнува учениците да земат учество 

во сите етапи од наставниот процес: од утврдување на целта, преку планирање на 

заедничката работа и реализацијата. па се до утврдување на критериумите и 

вреднувањето на постигањата. Негово карактеристично одиесување е: давање 
информации, сугестии, стимулирање на самоиницијативност. Во таква демократска 

атмосфера одговорноста за успехот во работата е поделен меѓу сите членови на групата 

и затоа на крајот од работата е присутно чувство на задоволство поради завршената 

работа и користа од тоа за поединецот и за групата во целина. Групата со раководителот 

донесува одлуки за тоа кои ќе бидат објективните критериуми за вреднување на 
успешноста или неуспешноста во работата. Во ваква демократска атмосфера се 

воспоставуваа рамноправни односи меѓу учесниците во воспитно-образовниот процес. 

Во ваквата клима лесно може да се воспостави дијалог, да се менуваат позициите во 

односот и да постои конфронтација на мислења.

Ваквиот наставник не се служи со никакви средства на надворешна присила, 

туку е вистински авторитст кого ученнците го почитуваат заради стручнитс и личните 
кв&читети. а не поради положбата што ја има. Учсниците кои се водени на овој начин се 

стекнуваат со самостојност, се чувствуваат самоодговорни, пројавуваат повеќе 

самоиницнјатива и кооперативност и со поголсма спонтаност ги изразуваат своите 

желби. интереси, проблеми и емоционални доживувања.

Истражувањата иа Липит и Уајт (Lippilt & White, 1968) покажале дека члсновите 

на групата кои биле водсни на овој начин посветувале подсднакво време на работата 
која ја воделе. независно од тоа дали наставникот бил присутеи или не. не покажувалс 

иезадоволство од работата, прсвземале поголема иницијатива и повеќе се грижеле за 

резултатите од својата работа. Меѓу членовите во групата постоело единство, 

иријателски односи и свест за ,.иие“ наместо "јас;‘73.

Рамнодушннот или лсссрфер (laissez faire) начинот на раководење се 

карактеризира со тоа што раководителот не е заинтересиран за работата на ученикот,

73 Ристсвска, С. (1998), Односот па частионикот кол личноста наученикот, Скопјс: Псдагошки завод на 
Максдонија

130



има пасивна улога, а групата и нејзините членови имаат потполна слобода да 

одлучуваат и да работат како сакаат. Овде наставникот не превзема никаква 

иницијатива за да може групата да постигне подобри резултати, ниту пак таа 
иницијатива ја поттикнува кај останатите членови во групата. Наставникот дава само 

информации и неопходна помош и не пројавува никаква иницијатива. На учениците им 

нуди помош и ги информира само тогаш кога тне тоа ќе го побараат. Тој не врши 

вреднување на работата ниту на поединецот, ниту на групата во целина (во смисла на 

пофалба или критика). Ваквиот наставник создава рамнодушна клима за работа, која 

нсповолно влијае на учењето. не поттикнува на продуктивност и на воспоставување 
ннтерперсонални односи меѓу учесниците во вослитно-образовниот процес. Во една 

ваква клима тешко може да се реализираат целите и задачите на наставата.

Стиловите на однесување на наставниците кон учениците влијаат врз личноста 

на ученикот. како и врз односот на ученикот кон училипггето. Лвторитарниот однос 

создава страв од училиштето. кој според Детлсф А. Рост (кај Ристевска,1998, стр.46) е 
„мултикомплексна ситуација и тоа: страв од наставници. од ученици, наставни 

предмети и содржини. испрашувања. негативин оценки. неуспех. родителски барања во 

врска со училиштето“74

Различпите стилови на раководење создаваат и различна социо-емоционална 

клима во одделението која се одразува во структурата на групата и во индивидуалното 
однесување. Врз основа на анализата на добиеннте резултати од истражуваљето кое го 

спровеле Левин и Липит (Lewin. Lippitl. 1958) дошле до следниве заклучоци (според 
Стојаковиќ, 2002):

• Кај автократскиот стил на раководење воочено е дека најмногу постои реакција 

на несамостојност н мезадоволство, додека кај демократскиот стил на раководеље 

постои пријателски однос мсѓу членовите на групата и насоченост на групата кон 
работата. Во ласерфер начинот на раководсње со групата прсовладува атмосфера на 

нссамостојност и недостаток на иницијатива. Покрај пасивноста, овде е забележано и 

поснлно присуство на апатија и започната активност најчесто нс се завршува до крај.

7,1 Рнстевска, С. (1998), Односот на наставнжот кои личноапа наученикот, Скопје: Педагошки завод на 
Максдонија, стр.46
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• Демократскиот начии на раководење и демократската социјална атмосфера во 
одделението, каде до израз доаѓа самостојноста и самоиницијативноста на членовите од 

грумата, секогаш повеќе се вреднува од членовите на групата отколку кога станува збор 

за автократскиот стил на раководеље. Затоа заклучоците од овој експеримент 

поттикнале и нови истражувања, со цел да се пронајдат педагошки стандарди за тоа 

каков профил на наставник ќе одговара на новото современо училиште.

• Еден од наодите на истражувањето покажува дека и автократскиот стил на 

раководење може да биде продуктнвен, но само доколку е присутен раководителот. 

Меѓутоа во демократскиот стил на раководење членовите на групата иако не е присутен 

раководители и понатаму работат квалитетно. Кај автократскиот стил на раководење 

доколку раководителот не е присутен работата престанува. Тоа може да биде и поради 
тоа што ваквиот начин на раководење не развива самостојност. иницијатива и 

одговорност. како што е случај кај демократскиот стил на раководење. Кај 

автократскиот стил на раководење се гради присилна послушност, која делува само 

додека е присутен раководителот. На крај може да се каже дека овој експеримент 

покажал дека степенот на квалитет на соработка меѓу членовите на групата зависи од 

тоа кој стил на раководење ќе доминира во работата со групата подолг временски 
период.

Проучувањата на Левин. Липит и Уајт (Lewin. Lippitt & White, 1939) покажуваат 

како може егзактно да се мери социјалната атмосфера во групата. Тие во едно од своите 

испитувања користеле метод на временски примероци за набљудување и 

социометриски методи за мерење на дејството на демократското водство на 
ат.мосферата н моралот во одделението. Значењето на ваквите испитувања за групната 
дин&мика се глсда во тоа што таквата дсфиниција на единицата на однесување 

овозможува набљудување и класификација. Одпово се покажало дека доколку во 

групата доминира автократскиот стил на раководење тогаш на тој начин се гради само 

присилна послушност која делува само доколку е прнсутен раководителот.

,.Овие експернменти го размрдале увсрувањето за апсолутиата делотворност на 
авторнтарната организација во училиштата, и често се заземале за воведување на 

,,прогресивнн" демократски облнци на социјална атмосфера. Набљудувањата на 
одделенијата во традиционалното училиште, каде што доминира фронталната настава и

132



истовременото поучување на целото одделение на исти начин и со исто темпо, 

наставникот мора да има авторитарна улога и да одлучува кога и како ќе се реализираат 

активностите. Поголем дел од работата на наставникот се состои од воспоставување на 
авторитет и одржување на авторитетот. Поради тоа во поголем дел времето се 

посветува на одржување на дисциплината. а негативни последици од таквиот стил се 

псзаннтересираност и дисциплински проблеми” (Andrilovič. Čudina. 1988).

Како последица на тие заклучоци и познавањето на негативното делуваље на 

автократскиот стил на раководењс, се појавиле и обиди за де.мократизација на 
наставата- намалување на авторитарната улогата на наставникот и сведување на улога 
на „прв меѓу едкакзите".

Со експериментални истражувања се покажало дека демократската атмосфера во 

одделението не дава многу подобри резултати. Кај предучилишните деца се покажало 

дека нема разлика меѓу автократската и демократската атмосфера во одржувањето на 

нивното внимание на активноста цртање. Негативни последици имала само 

атмосферата на потполна слобода, што покажува дека за малите деца е потребно 
насочување, од било кој тип. Во основните училишта со едно истражување се 

споредувани влијанијата на две одделенски клими: автократска (структурирана 

настава). во која наставникот спроведува строга дисциплина и управува со сите 

активности. и демократска (неструктурирана настава) во која наставникот слабо ја 
контролира дисциплината и учениците имаат потполна слобода и иницијатива во 

работата. Во автократската клима работната ангажираност била поголема, а во 

демократската бил помал работниот ангажман. но постоеле подобри емоционални 

односи меѓу децата".75

Демократската атмосфера во одделението подобро им одговара на постарите и 

позрели ученици кои веќе поседуваат одреден степеи на с&мостојност и иницијатива. 
Исто така, ако децата подолг период растат во демократска атмосфера. тогаш и нивната 

работна активност ќе биде резултат на нивната внатрешна мотивација и ќе се одржува 

без никакво надворешно поттикнување (пофалба, награда. укор, оцена итн).

При примената на демократскиот стил на раководство, Андриловиќ и Чудина 

сметаат дека. честопатн се прават грешки поради грешното дсфиииратвс на поимот

75 Andrilovič, V., Čudina, М., (1988), Psihologija učenja i naslova, Zagreb: Školska knjiga
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демократија. Демократската атмосфера, сметаат тие, дека не претставува онаа средина 
во која на секој му се дава слобода да прави се што сака. Слободата во демократската 

атмосфера произлегува од одговорноста, самостојноста и заитересираноста на 

поединците. и во оваа средина се уважува точното и поииаквото мислење од своето.

Во наставата не постојат ,,чисти“ стилови на однесување на наставникот. еден 

исти наставник може во различни ситуации може различно да се чувствува и однесува. 
што всушност е и пожелно.

Користењето са*мо на еден пристап во наставата, било тоа да е автократски, 

демократски или рамнодушен. не дава идеални резултати во учењето и климата во 

одделението.. Меѓутоа. со добра комбинација на овие типови на раководење може да се 

постигнат добри резултати. И понатаму е најважна улогата на наставникот. бидејќ-и тој 

самиот одредува и пронаоѓа начини преку кој ќе го употреби својот авторитет, било да 

автократски или демократски. Целокупннот наставен процес зависи од неговата 

умешност за раководење. способноста за ведро расположение и позитавна енергија која 

ја шири околу себе.

Важно е да се напомени дека постои потреба да секој наставник повремено го 

испита својот стил на предавање и раководсње. Доколку биде самокритичен и го >тврди 
својот моментален стил на предавање и раководење тогаш би можел да извршн и 

одредени корекции во своето одиесување. А доколку не сака да го согледа својот став и 

стил и ја негира вистинската слика за својата работа, тогаш тоа веќе е проблсм за 

таквите наставници бидејќи тие одбиваат да ги признаат своите грешки.

8.3.3. Личноста на наставникот

Наставникот е личност која останува во ссќавањето на учсникот многу долго и 

носле завршуваљето на школувањето. Учениците се сеќаваат на нсговите гестови, 

бојата на гласот, како и на бројните ситуации од меѓусебната комуникација. Од 
иаставницитс се очекува да бндат: љубезни, со набл>удуван>с и сочувствување да се 

грудат да ги откријат и задоволат иотребите на сској ученик, да го прифатат секој 
ученик, да не ги довсдуваат ученицитс во незгодни ситуации. Тие, заедно со учениците, 

треба да се трудат да создаваат таква одделенска клима која ќс ги поттикмува учениците

134



на учење, а наставниците на делотворно и креативно поучување, бидејќи од природата 

на комуникацијата и интеракцијата зависи и квалитетот на воспитно-образовната 

околина.

Наставникот е личност која извршува мошне сложена и суптилна активност, 
воспитување, односно изградување и оформување не само на личноста. туку и на 

општеството, што е далеку посложено од било кој сложен технолошки систем. 

Формирањето на способности, ставови, системи и вредности кај учениците има огромно 

општествено значење.76

Наставникот има голема улога во формирањето на одделението и работното 

опкружување, која произлегува од неговата положба во наставниот процес. Со оглед на 
тоа како восгтоставува односи со другите личности (ученици. наставници, училишниот 

персонал, родителите) тој ангажира различни инстанци од својата личност. Тој своите 

работни задачи ги исполнува преку интеракција со учениците во однос кој треба да 

изврши и воспитно и образовно влијание.7'

8.3.3.]. Успешен наставник

Успешноста на наставникот во остварувањето на наставните цели може да се 

одреди преку наведување на неговите задачи во различни подрачја на воспитно- 

образовната работа, вреку утврдување иа развиеноста на одделни особини на неговата 
личност, анализа на степенот и начинот на ос гварување на професионалните улоги и сл. 
Постојат повеќе обиди да се изврши дефинирање на тоа шго претставува „успешен 

наставник'1. Според Хавелка (Havelka, 1998, кај Petrović-Bjekić, 2000) успешен е оној 

наставник кој со својот професионален ангажман „го поттикнува развојот на способен и 

образован, интелектуално самостоен и работно продуктивен, емоционално стабилен и 
социј&лно интегрирам ученик".78

76 Ристевска, С. (1998), Односот на паставникот конличиоста наученикот, Скопје: Псдагошки завод на 
Македонија. стр.51 -54
77 Petrović-Bjekić, D. (1997). Teachers' dynamic personality characteristics and teaching effectiveness. 
Psihologija, 30(1-2), 93-110.
711 Petrović-Bjekić, D. (2000). Success in leaching and empathy of teachers. Psihologija, 33(3-4), 499-520
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Магон (Magoon, 1973, според Братаниќ, 1993), преку анализата на однесувањето 
на наставниците во наставата. навел неколку карактеристики со кои се карактеризираат 

успешните наставници:

- флексибиппост, покажуваат подготвеност да се прнлагодат на секоја ситуација;

- емпатичност, способност да ги периепираат и да доживуваат учениците од 
нивна точка на гледање;

персонашзиран стил, стилот на подучување го прилагодува на сопствената 

личност;

- креативност, подготвени се да воведуваат новини во својата работа и да бараат 

нови решенија;

комуиикативност. вешти се во поставувањето на прашања:

- стручпост, добро го познаваат свој предмет и подрачјата кои се поврзани со 
него;

собесност, се подготвуваат за час;

- одговорност. им помагаат на учениците во учењето; 

осетливост. размислуваат за ставовите кои се ценат;

лежериост и смисла за хуммор, во настазата користи разговор проткаен со 
веселост и хумор.

Врз основа на перцепциите на учениците. успешен е оној наставник кој се 

одликува со: пријателски односи. демократичност. соработливост, љубезност, 

внимателност. правичност. доследност, отвореио мислење, подготвеност да помогне, 

дружељубувост, смила за хумор, различни интерссирања, добро ја познава содржината 
на предметот. флсксибилност, заитересираиост за учениците (Bernard, 1972); 

љубезност. пријателско расположение, веселост, внимателиост, подготвеност да 

помогне, правичност, смисла за хумор, разбирање за детските проблеми, допушта 

повеќе активности на учениците преку одржување на редот (Evans, според McFarland, 

1972); топлина како еден од главните фактори кои злијаат на ученичката прецепција на 
наставниците (Kierstead ct al.,1988, според Pelrović-Bjckić, 2000).79

При одредувањето на успешноста на наставпикот најчесто се пристапува од 
следниве два пристапа (Havelka, 1998. според Petrović-Bjekić, 2000): преку анализа на

74 Petrović-Bjekić, D. (2000). Success in teaching and empathy of teachers. Psihologija, 33(3-4), 499-520
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остварувањето на наставничките професионални улоги или преку анализа на особнните 

на наставникот кои се неопходни за изведување на наставниот процес и остварување на 

поставените задачи.

8.3.3.2-Улогн на наставникот

За да можат наставниците успешно да ја обавуваат својата воспитно-образовна

работа мора да поседуваат неколку улогн, кои мора секојдневно да ги практикуваат и

менуваат согласно ситуацијата во која се наоѓаат. Тој треба да биде во улога на:
дидактичар; воспитувач; дијагностичар; наставно-научна улога; улога на координатор;

креатор на нови интерперсонални односи: креатор на поволна социјална и емоционална
80клима во одделението.

Лингрен (Lindgren. 1976. според Petrović-Bjekić, 1997), улогите на наставникот 

во наставмата работа ги дефинира како „делови или секвенци од сложено однесуваље 
кое го развиваме се додека не стане вообнчаено или рутинско“. Тој нагласува дека 

наставникот има повеќе улоги во наставната работа. кои зависат од карактеристиките на 

секој поединечен маставник. Тој улогите на наставникот ги класифнцира на следниов 

начин:

1. наставна и администратибна улога: инстуктор, модел, раководител на 

одделението, службсник. јавен работник;
2. психолошки ориентирана улога во која наставникот станува психолошки 

работник во одделението, уметник во односитс со другите луѓе. социјалеи 

психолог. катализатор. клиничар;

3. улога на самоизразување, односно улоги прску кои покрај своето звање. 

остварува и некои други потреби: им помага на другитс луѓе, ученик, 

родителска фигура, контролор и личност која тежнее кон професионалана 

сигурност.
Секоја од овие улоги има свои специфичности кои меѓусебно може да се 

конфронтираат. Клучен проблсм е како наставникот да ги интегрира сите овие улоги, 

како да ги надмине конфликтите н да го усклади она што тој го очекува од ссбе и она

ѕо Retrieved from: http://meliliac-50webs.com/Coov%20ol%20tiiankvoii.htffl
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што другите го очекуваат од него. Наставникот кој успешно ги интегрира сите овие 
улоги во својата професија успешно ја реализира својата воспитно-образовна работа.

8.3.3.3. Идентификадија со наставникот

Младите лнчности и.маат силна желба својата личност да ја обликуваат според 
некој при.мер. Преку учењето по модел, учениците секојдневно гледаат манифестации 

на различни особини на однесување, брзо ги учат истите и подоцна тие стануваат дел до 

нивното однесување. Покрај родителите. наставниците се главни. личности преку кон 

учениците се идентификуваат и прнфаќаат соодветен модел на однесување. и 

истовремено имаат и силно влијаиие на формирање на нивната личност. Затоа, 
наставниците и другите личности со кон младите живеат и работат треба да посветат 
посебно вни.мание на своето однесување.

Идентифнкацнјата. како фор.ма на социјално учење. на која особено се склони 

помалите ученици. подразбира поистоветување со „моделот на идентификување". а во 

наставата тоа е обично наставникот, начииот на неговото однесување или емоционално 

реагирање. „Идеитификувајќи се со наставникот, ученикот индирсктно во тскот на 

изведуваљето на иаставната работа тоа и му го покажува на наставникот. презентирајќи 

однесуваље кое е сличио на неговото, поради што наставникот станува задоволсп, го 

пофалува ученикот. го наградува и поттикнува кон поиатамошни успеси. Пофалбата и 

наградата кај учениците го зајакнуваат чувството на прифатеност и саканост, 

иридонесуваат за подобрување на неговиот статус во одделенисто, за градењс на 
позитивна самоперцепција итн. што се рефлектира врз квалитетот на понатамошиата 

комуникација. врз успехот во учењето, односно врз јавувањето на позитивни педагошки 

чувства" (Тофовиќ-Ќамилова, 1995).81 Во наставата, наставниците треба да се трудат на 

учениците да им понудат такви форми на однесување. прску кои тие ќе можат да се 

идентификуваат. да ги прифаатат како свој модел на однесување и истовремено, 

директно, ќе придонесуват и до формирање на позитивна смоционална клима во 

одделението.

Тофовиќ-Ќамнлова, М. (1995), Уметничкапиглитература и педигошките чувства, Скопје:Метафорум

138



Наставникот со својата личност е еден од најзначајните фактори за позитивно 

емоционално насочување на учениците во наставата и прва алка во синџирот фактори 

кои имаат примарна улога во формирањето на позитивна емоционална клима во 

настават-а. За да се формира позитивна емоционална клима во одделснието, покрај 

добрата стручна подготовка на наставникот, потребно тој да има и одредсни познавања 

од специфичностите на детскиот развој. како и да поседува одредени својства на 

неговата личност кои ќе овозможат формирање на блиски е.моционалнн односи со 

учениците. Само наставниците кои сс емоционално изградени и стабилни може кај 

учениците да создадат чувство на прифатеност и саканост и на тој начин да придонесат 
до јавувањето и одржувањето на позитивната емоционална клима во наставата. Затоа, 

наставниците. за да можат да формираат позитивна емоционална клнма во своето 

одделение, треба да се трудат да бидат емоционално стабилни и да градат топли и 

блиски емоционални односи со своите ученици, како тие би се чувствувале сигурни и 

би биле поотпорни на негативните искуства. Оние наставници кои се емоционално 
нестабилни и непредвидливи, склони кон ексцеси со учениците. не можат да 

придонесат кон позитивно емоционално насочување на учениците во наставата.

8.3.3.4. Емоционални компетенции на наставникот

Наставниците имаат важна улога во промовирањс на с.моциопалпнтс 

компетснции, преку формирање и негување на специфични односи со ученицитс, 

емоционално насочувајќи ги во текот на секојдневните активности и социјалнитс 

интеракции. креирањето на здрава емоционална скспресија. градење на разбирање на 

емоциите. и создавање на услови во кои децата се чувствуваат ценети и ќе може да 

напредуваат. Градењето ма емоционални компетенции кај учениците овозможува 
формирање на позитивни социјални врски и позитивно самопочитување, што е особено 

важно за подготвеност на учениците за училиште и за постигнување на академски 

успеси. Преку внимателното набљудување на учениците во училницата, на 

наставниците им се овозможува да го анализираат моменталното ниво на 

емоционалната компетенција и да планираат промоција на менталното здравје на 
учсниците. Ваквите обсервации им помагаат на наставниците да креираат емоционален
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профил за секој ученик кој ќе им послужи како водач при подучувањето на 

однесувањето на учеииците, при планирањето на поттикнувачки стратегии кои ќе 

иослужат како пример преку кој ќе се идентификуваат учениците. Ова е особено важно 

за да може наставниците да сс осигураат дека учениците ги-имаат потребните вештини 

за да функционираат ефикасно во поголеми социјални и училишни средини 

(контексти).82

8.3.3.5. Лични својства на наставникот

За да се формира позитивна емоционална клима во одделеиието влијание има 

личноста на наставникот во целина: нсговите лични карактерстики. како што се 
стручност. способност за предавање. правичност. смисла за хумор и начинот на кој 

наставникот комуницира и се однесува кон учениците. колегите и родителите.

Личноста претставува сложена и динамична организација на особини и 

карактеристичнн модели на однесување кои се уникатни и единствени за сеТсоја 

индивидуа (Callahan, 1966). Личноста на наставникот е клучен фактор во ангажирањето 

и подготвувањето ма ученикот за ефективно учсње.
Истражувањата на личноста на наставникот се базираат на претпоставката дека 

наставникот како личност е значајна варијабла во воспитно-образовпиот процес. 

Личноста влијас на однесувањето на наставникот на различни начини, преку 

интеракцијата со учениците, начиот на избирањс на наставни методи. наставни срсдства 

и искуството од учењето (Murray. 1972).

Ефективното користење на личноста на наставникот е зачајно во управ\'вањето 
со наставните активности. Лнчиоста помага во предавањето. се наоѓа во процесот на 

комуникација меѓу наставникот и ученикот, дури и кога недостасуваат зборови (во 

мевербалната комуникација). Наставннкот чија личност му помага да ја креира и 

поткрепува средината за учење со цел учениците да се чувствуваат пријатно и каде ќе

^Promoting emotional competence in the preschool classroom. Retrieved from:
htto://www.thefreelibrarv.com/Promoling+emotionaHcompetence+in-Khe+preschool+classroom.-aQ225579864
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бидат мотивирани за учење, се вели дека има посакуван пресоналитет за учен»е 

(Callahan, 1972).83

Секоја инднвидуа поседува посебни карактеристики на индивидуалноста кои 

истовремено влијаат и на нејзиното однесување кон другите личности како и на 
начинот на кој останатите се однесуваат кон неа. Така на пр. оној наставник кој има 
силно авторитативни карактернстики во својата личност ќе се труди истите да ги 

наметнува во односот и интеракцијата со неговите ученици и во техниките и методи 

кои ќе ги користи во наставата.

Личните карактеристики на наставникот претставуваат составен дел од неговиот 

авторитет. Од нив посебно се истакнуваат и нагласуваат онне карактерни особини и 

способиости кои својата суштина ја манифестираат преку односите со другите луѓе, кон 
работата и кон себе. Во односите со другите луѓе, особено во односите со учениците, 

карактерините особини на наставникот најчесто се манифестираат преку: почитувањето 

на личноста и достоинството на ученикот, правилно однесување, објективно 

вреднување и оценување. доследност во барањата и личното однесување, почитувањето 
на мислењето на другите (ученикот), разбиран»е и уважување на проблемите, потребите 
и интересите на учсниците.

Личните својства на наставникот имаат големо значење за остваруваље на 

позитивна емоциоиалпа клима во одделението. Тоа го покажуваат и голем број ма 

истражувања. со кои с потврдено дека учениците голем прноритет даваат токму на овој 

вид својства. Според ммслсњето на учениците потврдеио е дека личните својства иа 
наставникот. како што се: љубезност, веселост, природност, добро расположение и 

смисла за хумор сс наоѓаат на прво место, додека подолу се наоѓаат неговите стручни 

способности (според Тофовиќ-Ќамилова, 1995).

Еванс (Evans, 1975, според Тофовиќ-Ќамилова, 1995) утврдил дека, според 

мислењето на учениците, личнитс својства на наставникот се најважен фактор на 

успешиа настава. Според резултатите до кои дошол овој истражувач, може да се 
заклучи дека учениците кај наставникот го респектираат и исговиог ангажиран однос во 

наставата. Затоа насгавникот во текот на изведувањето на иаставата не смее да биде 

рамнодушеи и незаинтересиран. туку да соработува со учеиииитс.

83 Lc\v,J.F.W.(l977) Teaching and the teacher’s personality. Education journal No. I//
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Општо се смета дека личноста на наставникот во голема мера влијае врз . 

креирањето на социо-емоционалната клима во одделението. Меѓутоа личноста е сложен 

структура и од овде се наметнува прашањето: кои се тие својства, особини и 
карактеристикн на личноста на наставникот кои во голема мера влијаат на креирањето 

на познтивната клима во одделението. Роџерс (Rogers. 1985, според Братаниќ, 1993) 

укажува на некои особини на личноста на наставникот и квалитети на неговата работа 

кои во голема мера влијаат врз создаваљето на клима во која се одвива учењето.-Тоа се:

1. Соочување со проблемот. Тоа значи дека наставникот од учениците не бара 
само меморирање. туку создава поттикнувачка клима. односно учениците ги соочува со 

проблемот.

2. Копгруентиост на наставникот. Тоа значи дека наставникот е единствена, 

интегрирана личност. дека е она што навистина е. без маски и фасади.

3. Безусловна наклонетост. Тоа значи дека постои наклонетост која не урловена 
со ништо. не е заснована на вреднување. а која создава сигурност.

4. Емпатичност. Тоа значи учениците да се разберат од нивна точка на гледање, 

што условува наставникот ученикот да го прифати онаков каков што е. Тоа вклучува и 

способиост за разбирање на чувствата на учениците.

5. Доживување па учениците. He е доволно наставникот да ги задоволува сите 

овие услови. туку потребио е и учениците да го доживеат како таков. Според тоа. 

особините на наставникот, како што се конгруентност, наклонетост, емпатичност. 

учениците мора да ги почуствуваат и доживсат во односот со наставникот.

8.3.4. Стручна подготвсност на наставникот

Едеи од факторите кој влијае врз создавањето на пријатна, стимулативна и 

креативна атмосфсра во одделението, е техниката за изведување на настава, која не е 

врзана само со особините на личноста на наставникот, туку зависи и од неговата 

стручна и педагошка подготвеност. Постојат три главни елементи кои се вклучени во 

наставничкнте компетенции и кои придонесуваат до градење на авторитетот на 
наставникот, и тоа: познавање на предметот кој го предава, интерес и ентузијазам за 
прсдавање и способност тоа успешно да им се пренесе на учениците.
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Учениците се доста осетливн и критични во просудувањето на способноста на 
својот наставник. Многу ученици може да го потценат авторитетот на својот наставник 

поради неговото недоволно познавање на предметот кој го предава. Иако тие помалку 

знаат од својот наставник, брзо воочуваат, познаваат кога некој наставник ја познава 

или пе својата струка. Познато е дека учениите повеќе го ценат оној наставник и повеќе 
учат од оној предмет каде наставникот е постручен и кој повеќе бара од нив. И подоцна. 
во животот тие ќе се сеќаваат токму на тие наставници кои со своето знаење им 

помогнале да и тие самите научат повеќе.

Интересот и ентузијазмот на наставникот за предметот кој се предава во голема 

мсра псшага во креирањето на поволна позитивна емоционална клима во класот. 
Наставните содржини треба да бидат презентирани на начин на кој и кај учениците ќе 
се побуди интрсс и ентузијазам за предмстот. Притоа треба да се внимава и на начиот и 

тонот на гласот на кој сака тоа да го постигне кај учениците. Секоја наставна содржина 

бара изведба од наставникот која ќе бнде интересна за ученнците. Kora поставува 

прашања. гонот на неговиот глас треба да биде таков да покаже дека тој се интересира 

за одговорот на ученикот, и дека неговиот одговор ќе биде сослушан и земен во обзир.

Покрај солидното познавање на предмстот кој го предава за едем успсшен 

наставник миогу е важно да биде способен и умсшен да го пренесе знасњето на 

учениците.

Иако за врсме на школувањето понекогаш учсниците се жалат на „тешки" 

предмети и ,.строги“ наставници, факт е дека тие учат многу подобро доколку 
наставникот има позитивни лични особини и високо знаење. Наставникот кој го 
почитуваат и сакаат, не сака да разочара со своето незнаење или со лошо однесувањс.

8.3.5. Емпатичност

Учениците честопати наведуваат група на особини (разбирање на учениците, 
трпеливост и толеранција. препознавање на чувствата на ученнците, советување. 

зашгтересираност за учениците, љубов, правичност) позади кои може да се препознае 

смпатичноста на наставннкот. Многу истражувачи ја истакнуваат оваа особина како 

еден од двата фактора (вториот е професионалната зрелост) кои обезбедуваат
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успешност на наставникот (според Petrović-Bjekić, 2000). За да можат да се остварат 

целите на воспитио-образовната работа и за да можат учениците да ги развијат 

сопствените потенцијали и можности, треба да постои одредено емпатиско 

опкружување (како ехо на одредено однесување), кое во раното детство тоа го 
претставува семејството. а подоцна, иа школска возраст тоа го прават наставниците 

преку својот однос кон учениците.

Истражувањата на кои сс повикува Морган (Morgan. 1997, според Petrović- 

Bjekić, 2000) го истакнуваа значењето иа емпатичноста на наставникот за реализирање 

на различни сегменти од наставниот процес. Кај оние наставници кои покажуваат 
повеќе емпатија, постои помал процент на бегање на ученииите од часовнте. помалку 

број на проблеми со однесувањето на учениците, подобар училишен успсх. помал
г- • 84степен на зоунетост на учениците и поголема мотивациЈа.

8.3.6. Поддршка од страна на наставникот

Во текот на наставниот процес иаставникот треба да им понуди поддршка на 

учениците. Да се поддржат учениците, значи наставникот да води сметка за нивното 

телесно и духовно здравје (учениците оптимално интелектуално да се оптеретат. да 

применува оптимален стил на работа во наставата-лежерна околина на поучување. 

слобода во изразувањето на сопственото мислење. образложување на критиката, 
соработнички односи. кооперативно учење и сл.. преку препознавање и земање предвид 

можностите на секој ученик); го поттикнува интелектуалниот развој и работните 

навики кај своите учеиици (што значи поставува такви интелсктуални барања да може 

секој ученик да можс да постигне најдобар можен успех во согласност со неговите 

способности); придоиесува за морален развој на своите учсници (што значи развнвање 

на морални норми, како што се уважување на човечкото достоинство, работна волја, 
уредност, точност, снаодливост. учтивост, толеранција, помагање на другите, 

демократско мислеље и сл). Со другн зборови, поддршката на наставникот, односно 

неговата делотворност се огледува преку широкиот распон на стручни и

’“ Petrović-Bjekić, D. (2000). Success in leaching and empathy of teachers. Psihologija, 33(3-4), 499-520
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професионални способности на наставникот, како на неговите наставни способности. 
така и на неговите човечки квалитети-емпатија. трпеливост (Delors, 1998).

Наставникот мора постојано да мисли за доброто на секој ученик и на 

одделенито во целина. да бидс добар кон учениците, самокритичо да согледа како 

учениците го доживуваат него како наставник и неговиот стил на работа, дали се 

задоволни од наставата и меѓуодносите кои постојат во одделението (наставник- 

ученик) и да се труди да стекне доверба и почит кај своите учепици и нивните 
родители. Доколку дојде до отсуство на подршката од наставникот, основата за развој 

на ученикот ќе стане нестабилна. а своето незадоволство учениците ќе го пренесат и на 

свосто семејство и со свосто лично незадоволство днректно ќе влнјаат и на 

незадоволството на родителите од училиштето. 85

Факторот, поддршка на наставникот на учениците спаѓа во најсложените, a 
истовремено и најодговорна активност на наставникот во воспитно-образовниот 
процес. Поддршката и помошта на наставникот се состои од неколку компоненти. и тоа: 

прифаќиње на индивидуалитетит на учепикот, покажување па трепеливост и 

смиреност (со смиреноста и трпението на наставникот, учениците спонатно ќе 

превземаат и развиваат емоционална интелегенција). одржување на умерена дистсшца 

кон учениците (поставување на „умереност" во која ќе нема преголема блискост. ииту 

меѓусебно исклучување), оптииистички очекувања (со оптимистичката порака од 

наставникот, од типот ,јас верувам во тебе. ти тоа го можеш'* и сл.. ученикот сфаќа дека 

наставникот го подржува. дека очекува најмногу од него и најмногу му дава, со 

високите очекувања наставникот мора ученикот да го сфати како целовита личност, a 

не како „празен сад. кој трсба да се наполни‘‘ и со наставните постапки да го довсдува 
во ситуации самиот да ги спознае своите можности и желбата за сопствен развој). 

поттикнување и храбрвње на ученикот (за голем број па ученицн, особено оние кон не 

ја совладале умешноста на размислување и учеље. поттикнувањето и охрабрувањето од 

наставиикот е клуч за негов успех), изпесување на виделииа па позитивноста и давање 

па можност на учвчиците да се „поправат " (давањс можност на учениците да се 

„поирават", магласувањето на неговите видливи позитивиости, можс значително да

85 Jagić, S.Jurčić, М.. (2006). Razredno-nasiavno ozračje i zadovoljstvo učenika nastavom. A cl a ladertina, 
3(2006), 3-27, Retrieved from: httn:/Avw\v.unizd.hr/Portals/4l/acta%20iadcrtina/acla2006screen.ndf
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придонесе за трајно подобрување на однесувањето на ученикот) (Jurić, 1992; Stoll I Fink, 

2000; Louis i sur., 1991, Cindrić, 1995; Delors, 1998. според Jagić, 2006)86.

Сите овие елементи на поддршката на наставникот се однесуваат како на 

воспитанието (водењето на процесот на раст и развој на ученикот), како и на 

образованието на ученнкот (поучување како се учи и стекнување на применливи 
знаења). На тој начин наставникот не се прилагодува на ученикот и на неговите 

моментални развојни и афирмативни потреби, туку ги анализира максималните 

развојни и афирмативни потреби на учсникот.

Улогата на наставникот, како главен носител на воспитно-образовниот процес. 

не се однесува само на пренссување па знаења. туку и способност да управува. 
раководи. секојдневно да усвојува нови знаен>а и способности. да бара одговор на 

прашањата: какви барања треба да му се поставаат на секој ученик во завнсност од 

неговите способности и развој, кои средства н методи да ги примени за да може 

ученикот подобро да разбере. Тој мора добро да го познава она кое им го предава на 

учениците. односно предметот кој го предава. и да се интересира и да ги следи 

најновите сознанија од таа област, истите да ги вградува во наставните содржини и со 
љубов и внимапис да им ги пренесува на учениците.

Професијата наставник во себе интегрира когнитивни способности. познавање 

на предметот. т.е стручна подготвеност. педагошка компетентпост и особини на 

личноста. Притоа интсгративна улога има и мотивацијата на наставникот за наставна 

работа за да можс ситс овие компоненти да ги активира и применува во својата 
секојдневна наставна работа. *

*6 Jagić, S..Jurčić, М., (2006). Razredno-nastavno ozračje i zadovoljstvo učenika nastavom. Ada laderlina, 
3(2006), 3-27, Retrieved from: httD://www.unizd.hr/l>ortals/4l/acta%20iadertina/acta2006screen.ndf
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МЕТОДОЛОГИЈА HA ИСТРАЖУВАЊЕ

1. Предмет
Врз основа на емпириски истражувања, пред се на училишната ефективност 

(преку истражување на училишниот развој. подобрување на ефсктите од учењето и 

сл.) може да се воочи дека значаен дел од истражувањата во светот е посветен на 

ироучувањето на социјалните аспекти иа воспитмо-образовниот процес.

Интерес за социјалните процсси во училиштето први покажале социјалните 

психолози. Резултатите од првите истражувања ги потврдиле сфаќањата дека 

позитивната, стимулативна клима во училишните групи во голема мера влијае на 

резултатите од учсњето (Withall & Lewis, 1964).

Во поновите емпириски истражувања во ова поле, училницата се разгледува 

како микросистем во кој доаѓа до интеракција меѓу учениците. наставниците и 

учењето (Talton & Simpson, 1987). Наодите на овие бројни истражувања укажуваат 
на силната врска меѓу ученичките перцепции за одделенската клима и различните 

когнитивни и афсктивни резултати. На тоа укажал и Фрејзер (Fraser, 1998) преку 

анализата на речиси 40 објавени резултати од истражувања, каде покажал дека 
постои врска меѓу резултатите и перцепцијата на одделенската клима која е 

потврдена преку користењето на бројни различни инструменти, во разлнчнн земји 
и од различни истражувачи.

Педагошката клима (одделенска и училншна) како феномен во последно 

време станува средиште на проучување на мрежата на социо-емоционалните 

односи кои владеат во училиштето. Во последно време имаме децентрализација на 

вниманието од манифестниот (кој се однесува на учењето на предметите и темите 
кои се обработуваат) кон скриениот курикулум (кој ги вклучува пораките кои 
учениците ги добиваат преку своите у'чилишни искуства и кои се темелат врз
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основа на тоа како се постапува со учениците. ставовите и вредностите кои им се 
пренесуваат за нивната улога, нивната вредност и постигнувањата како поединци).

Еден од основните услови за успешна педагошка работа е поттикнувањето 
ма поволна ефективна атмосфера во наставата. Фрејзер истакнува дека квалитетот 

ма опкружувањето во кое учсниците учат, игра пресудиа улога во она што сакаме 

образованието да стане (Fraser, 2002). Прашањето кое ни се наметнува не е дали 

срединатаУамбиентот/климата може да ја менуваме за да би постигнале подобар 
образовен резултат, туку на кој начин тоа може да се постигне.

Со оглед на актуелноста ма овој проблем, и неговата недоволна истраженост 

во рамките на нашата држава, сс обидовме да ја истражиме емоционалиата клима 

во одделението и начинот на кој таа влијае врз однесувањето на учениците.

Поточно основен предмет на истражувањето е беше климата во класот 

детермичирана од начинот иа работа на наставикот и нејзипото влијание врз 
одпесувањето na учениците

2. Дефшшраљс на осиовнитс поимн

За да се објасни преметот на истражувањето дефинирани се оние поими кои 
се од суштествено значење за него. односно: медагошка клима. е.моцнонална клима. 

интерперсоиални односи, стил на раководење. форми на работа.

Педагошка клима -  термин кој во научниот јазик егзистира паралелно со 

други поими, како што се: училишна, одделенска, наставна, амбиент, социо- 

емоционална. психолошка или педагошка атмосфсра и многу други слични 

синоними. Сите овие поими, настанати по аналогија со географското поимање на 
климата. во научниот јазнк на педагогијата се релативно нови и различно се 

користат за атрибуција на некој од бројните аспекти или димензии на 

меѓучовечките односи во воспитниот процес.

Петковски училишната клима ја дефинира како „воспоставен амбиент во 

некое училиште кој е одраз на тоа како во него се чувствуваат и однесуваат 
вработените, ученицитс и другиот персонали(Петковски,К, Алексова.М. 2004. 

стр.40).
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Емоционалпа клима — афективен тон во односите меѓу наставникот и 
ученикот, како и во односите меѓу самите ученици и меѓу наставниците. а кој е 

последица на восмоставената интеракција. Видот и количината на интеракција меѓу 

учениците и иаставникот, степенот на демократичност на односите во одделението. 

доминантните облици на мотивирање (натпреварување. видови награди или 
казнување) придонесуваат за формирање на емоционална атмосфера во 
одделснието. Важио е кај учениците да се јави чувство на задоволство, да постои 

позитивна емоционална клима која ќе влијае врз формирањето на позитивни 

ставови кон училиштето.

Интерперсонални односи- е сложен и динамичен однос во пар или група 

кој го одредува одиесувањето меѓу личностите кој учсствуваат во него н чии 

основми карактеристики се: интсракција. реципроцитет, циркуларно стимулирање и 

делување на несвесното. Од овде произлегува дека однесувањето иа една личност 

во интспресоналниот однос е условено од однесувањето на другитс личности, 

односно дека секој поединец во одредеи однос може да го разбереме само доколку 

го согледаме при неговата интеракција со другите личности во тој однос (Bratanić, 

1993, стр.31).
Стил на раководење -  е дефиииран како специфичен начин на однесување 

или збир на специфични, намерни или нснамсрни, постапки на наставннкот кон 

учениците, со кои се определува карактерот на нивната меѓусебна комуникација и 

придонесува за развој на опрсделени способности и особини кај нив. 

Истражувањето на стиловите на воспитно-образовната работа укажуваат дека 
одделни начини на раководење со наставата влијаат врз формирањето на позитивна 

емоционална атмосфера во неа.

Постојат повеќс категоризации на стиловите на раководење, но една од 

најексплоатираните низ литсратурата е следнава: демократски, автократски и 

анархичен или лесерфер (laissez faire).

Демократскиот стил na раководење се карактернзира со тоа што сите 
одлуки за тоа што ќе се работи и на кој начин ќе се реализираат донесените одлуки 

во заедничка демократска атмосфера и дискусија со ситс членови во групата. 

Нас гавникот само ја насочува н ја помага работата во групата. а ис паредува и не се 
поставува над сите. Тој, значи ги охрабрува, им дава информации, сугестии и ги
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поттикнува. Во таква демократска атмосфера одговорноста за успехот во работата е 

поделен меѓу сите членови на групата. Затоа на крајот од работата е присутно 

чувство на задоволство поради завршената работа и користа од тоа за поединецот и 

за групата во целина. Учениците заедно со наставникот донесуваат одлуки за тоа 
кои ќе бидат објективните критериуми за вреднувањс на успешноста или 

неуспешноста во работата.

Автократски стил иа раководење се карактеризира со тоа што сите одлуки 

за активностите на групата и нивната реализација ги донесува раководителот 

(наставникот), без соработка со другите членови во групата. Водачот е над сите, 
над групата и само издава наредби и често ја прекинува спонтаната иницнјатива на 
останатите членови на групата. .

Во лесерфер (laissez faire) начипот na раководење наставникот има пасивна 

улога, а учениците имаат потполна слобода да работат како сакаат. Наставникот им 

нуди помош и ги информира само тогаш кога тие тоа ќе го побараат. Значи, 

наставникот сам не превзема никаква иницијатива за да може групата ученици да 
постигне подобри резултати, ниту пак таа иницијатива ја поттикнува кај останатнте 

членови во групата. Тој не врши вреднување на работата ниту на поединецот, ниту 

на групата во целина (во смисла на пофалба или критика).

Форми на работа -  под наставми форми се подразбира различни начини на 

организираље па наставниот процес кои произлсгуваат од меѓусебниот одиос на 
ученикот и наставникот и наставниот материјал. Постојат повеќе квалификации на 
наставните форми, но најчесто применувана е онаа во која како критсриум се зема 

бројот на ученици во паралелката кои истоврсмено работат на одредена задача. 

Според овој критериум дефинирани се следниве наставни фор.ми: фронтална, 

групна. работа во пар и индивидуална1.

3. Ц ел

Познато е дека меѓу училиштата. во рамките на ист образовен систем. покрај 

сличностите. постојат и значителни разлики. Што ги условува тие разлики, како се 
лоаѓа ло нив и како тие влијаат на квалитетот на образованме, се прашан.а кои се

1 Внлотијевнќ, М. (2000) Дидактики, II нздање, Бсоград: Научна књига
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почесто се поставуваат и меѓу стручњаците и меѓу лаиците кои се заинтересирани 
за исходот од школувањето.

Покрај разликите кои се однесуваат на физичкиот изглед на училиштето 

(местоположба. број на училници, среден училишен двор. материјално-техничка 

опременост на училиштето и училниците...), постојат и разлики во однос на 

стручност на наставниците. комуникацијата која тие ја остваруваат со учениците. 

начинот на кој го пренесуваат иаставното градиво, односно според видот на социо- 
емоционалната клима која постои во класот/одделението.

Постоењето на поволна одделенска клима е важен услов за успех на еден 

колектив (клас/одделение). А како темел или основа за постоењето на иоволна 

работна клима е позитивната емоциоиална клима.

За таа цел спроведовме истражување, меѓу ученците во средните училишта. 
со цел да добиеме сознанија за емоционалната клима која постои во учнлницата. 
како и да ги детерминираме факторите кои ја условуваат позитивната емоционална 

клима. Истовремено. цел ни беше да ги утврдиме и ставовите на учениците и 

наставниците за тоа како ја дожнвуваат и оцеиуваат емоционалната клима во 

класот и какво е влијанието на емоционалната клима врз однесуваљето на 
учениците.

4. Задачи

Соодветно на поставената цел ги поставивме следниве истражувачки задачи: 
I гр.задачн

Првата група на задачи се однесува на омрсделување на емоционалната 
клима која владее во училпицата преку начинот на кој наставникот го организира 

часот (преку следниве категории):

1. Да се утврдат интерперсоналните односи во одделението;

2. Да се утврдат личните особини на наставникот;

3. Да се утврди стручната оспособеност на наставникот;
4. Да се утврди стилот на раководење на наставникот;

5. Да се утврдат формите на работа во училницата;
6. Да се утврди кои срсдствата на работа ги користи наставникот.
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II гр. задачн
Втората група на задачи се однесува на споредувањето на раздиките во 

проценките:

1. Да се утврдат разликите во проценката на учениците од различните средни 

училишта. во однос на интерперсоналните односи во одделението, личните 
особини на наставникот. стручната оспособеност на наставникот. стилот на 

раководењс на наставникот, формите и средствата на работа кои ги користи 

наставникот;

2. Да се утврдат разликите во проценката на емоционалната клима. меѓу 

учениците од различни средни училишта;

3. Да се утврдат разликите во проценката на емоционалната клима. меѓу 
учениците со различен училишен успех

4. Да се утврдат разликите во проценката на емоционалната клима, меѓу 

учениците од различен пол;

5. Да се утврдат разликите во проценката меѓу учениците и наставниците во 

проценувањето иа емоционалната клима;
6. Да се утврдат разликите во проценката меѓу наставниците од различнн 

средни училишта;

7. Да се утврдат разликите во проценката меѓу наставииците со различно 

работно искуство;

5. Хнпотезн
Поаѓајки од предметот и целта на истражувањето ја поставивме следнава 

главна хипотеза:
Ирстпоставубаие дека не постои раз.шка во спшвовитс иа учепиците за 

процеиувањето на емоциопалпата кли.ма go класот.

Врз основа на главната хипотеза изведени се следниве помошни хипотези.

За првата група на задачи:
1. Учениците мозитивно ги оценуваат интерперсоналните односи кои владеат 

во класот;
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2. Kaj учениците доминираат позитивни ставови во однос на личните особини 

што ги поседуваат наставниците;

3. Учениците позитивно ја оценуваат стручната оспособеност на наставникот;
4. Учениците позитивно го оценуваат стилот на раководење на наставникот;

5. Учениците сметаат дека наставникот користи разновидни форми и средства 

на работа.

За втората група на задачи:

1. He постои статистички значајна разлика во проценките на учениците за 
емоционалната клима во зависност од средното училиште

1.1. He постои статистички значајна разлика во проценката на учениците од 

различните средни училишта, во однос на интерперсоналните односи во 

одделението;

1.2. He постои статистички значајна разлика во проценката на учениците од 

различннте средни училишта, во однос на личните особини на 
наставникот;

1.3. He постои статистички значајна разлика во проценката на учениците од 

различните средни училишта, во одиос на стручната оспособеност на 

наставникот;

1.4. He постои статистички значајна разлика во проценката на учениците од 
разлнчните средни училишта, во однос на стилот на раководеље на 

наставникот;

1.5. He постои статистички значајна разлика во проценката на учениците од 

различнитс средни училишта, во одиос иа формите и средствата на 
работа кои ги користи наставникот;

2. He постои статистички значајна разлика во проценките на учениците за 

емоционалната клима во зависност од успехот;

3. He постои статистички значајна разлика во проценките на учениците за 

емоционалната клима во зависност од полот;

4. He постои стагистички зиачајна разлика во проценките меѓу учениците и 
наставниците, во одиос на интсрперсоналните односи во одделеиието;
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5. He постои статистички значајна разлика во проценките меѓу учениците и 

наставниците, во одмос на личните особини на наставникот;

6. He постои статистички значајна разлика во проценкнте меѓу учениците и 

наставниците, во однос на стручната оспособеност на наставникот;

7. He постои статистички значајна разлика во проценките меѓу учениците и 

наставниците, во однос на стилот иа раководење на наставникот;

8. He постои статистички зиачајна разлика во проценките меѓу учениците и 
наставниците, во однос на формите и средствата на работа кои ги користи 

наставникот;

9. He постон статистички значајна разлика меѓу видот на средно училиште и 

мерките и активностите кои ги превземаат наставииците за подобруваље на 
емоционалната клима во класот;

10. He постои статистички значајна разлика меѓу видот на средно училиште и 

проценките на наставмиците за емоционалната клима која постои во 

нивниот клас;

11. He постои статистички значајна разлика меѓу работното искуство на 

наставницитс и мерките и активностите кои ги превземаат наставииците за 
подобруван>е на емоционалната клима во класот;

12. He постои статисгички значајна разлика меѓу меѓу работното искуство на 

наставниците и проценките на наставниците за е.моционалната клима која 
постои во нивниот клас.

6. Методи, техникн п 1шструмент1!

Во согласност со теоретската рамка на овој проект, поставените цели. задачи 

и истражувачки хипотези истражувањето е емпириско. засновано на 

дескритткшиот метод низ моделите на аналитичко-дескриптивниот приод. 

компаративно-дескриптивниот и интерпретативпо-дескриптивниот приод.
Аналитичко-дескриптивниот ириод овозможува сознанија за теоретските и 

практичните поставки на прсдметот на истражување; компаративно- 

дескриптивииот приод овозможува да се споредат и опишат појавнте кои ќе се 

испитаат со истражувањето. нивиата поврзаност, зависност, независност и сл.; со
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интерпретативно-дескригттивниот приод ќе се интерпретираат и толкуваат 

податоците добиени со користење на квантитативните техники на истражувањето.

Доминантно ооележје на истражувањето е тоа дека се потпира на 

перцепцијата (доживувањето) на учениците на одделенската/емоциоиалната клима. 
односно на суојективни. а не на оојективни показатели на смоционалната клима во 

одделението. изразена преку категориите: интерперсонални односи. лнчни особини 

на наставникот, стручна оспособеност на наставникот, стил на раководење на 

наставникот.

При истражувањето користевме инструмент. прашалник /скала на процена, за 
учениците и за наставниците, кој е конструиран. целно за потребите на 

истражувањето (по урнек на стандардизираните тестови за проценување на климата 

во одделението). Инструментот се состои од два дела:

Првиот дел од прашалникот е наменет за собирање на општи податоци: 

училиште, место, клас. пол, успех на крај од претходната година, етничка 

припадност - за учениците и работно искуство, степен на образование, етничка 
припадиост, клас на кој е класен раководитсл -  за наставниците.

Прашањата се наменети за операциоиализација на индикаторите на 

независните варијабли: вид на училиште, работно искуство на наставниците. пол на 

ученикот, успех на ученикот.

Вториот дсл од инструментот за ученици го сочинуваат искази, ајтеми на 

инструментот, кој е конструиран за потребите на истражувањето, со цел да ја 
утврдиме емоционалната клима која владее во класот, проценета преку пет 

категории: интерперсонални односи, лични особини на наставникот, стручна 

оспособеност на наставникот, стил на раководење, форми и средства на работа на 

часот.

Кај инструментот за наставници, покрај исказите, ајтемите за проценка на 
климата во одделенисто кои се дадени во прашалникот за ученици. се додаденн 

дополнителни прашања преку кои тие го проценуваат својот ангажман во 

креирањето на позитивна клима во класот и активностите и мерките кои ги 

превземаат за нејзино подобрување.
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7. Варијаблн

Во истражувањето ги дефиниравме следниве варијабли:

• Независнн варијабли претставуваат: вид на училиште. работно искуство иа 
наставниците, пол на учсникот, успех на учсникот и емоционалиата клима 

определена иреку следниве категории: интерперсонални односи, лични 

особини на наставникот. стручна оспособеност на наставникот, стил на 

раководење. форми и средсГва на работа на часот.

• Завнснм варнјаблн: ставови на наставници и ученици, однесување на 

учениците

8. Популација и прнмерок

За потребите на истражувањето беше користен примсрок збнр - 
испитаниците опфатени во истражувањето беа вклучени како членови на група 
(цел клас). Изборот на класовите беше намерен. Во примерокот беа опфатени 

класови од средните училишта во општина Штип, Радовиш. Кратово и СтрумиЦа 

(III и IV година од средните училишта).

Со ова истражување, покрај учениците, беа опфатени и наставниците кои 

работат со тие ученици. Популацијата наставници ја сочинуваат наставници кои се 
класни раководители на соодветните класови опфатени со примерокот.

Одлуката во истражувањето да се вклучат различни средни училишта е 

поради варијабилноста на предметот на мерење. Од досегашните истражувањето на 

училишната ефективност, познато е дека училиштата се доста слични, во поглед на 

нивните формални обележја и по организацијата на работа, меѓутоа сепак 
значително може да се разликуваат меѓусебно во поглед на климата која владее во 
училиштето и внатре во класот, како и во однос на други обележја кои директно 

или индиректно може да влијаат на постигнувањаат на учениците (материјално- 

техничка опременетост, начин на употреба на дидактичкитс материјали и средства, 

кадровската структура и сл.).
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Примерок ученици. Изнесува 580 ученика, распоредени во 22 (дваесет и два)
класа. во четири града, во шест различни средни училишта.

Табела 1. Број на ученици во примерок по училишта од различни градови 

опфатени во истражувањето

Град f %
Штип 296 51%
Радовиш 96 16,6%
Струмица 98 16,9%
Кратово 90 15,5%
Вкупио 580 100%

Табела 2. Број на учеиици во примерок по вид на училишта опфатени во 
истражувањето

Вид на училиште f %
Г имназија 213 36,7%
Електро-машинско 83 14,3%
Медицина 143 24,7%
Музичко 62 10,7%
Земјоделско 47 8,1%
Хемиско 32 5,5%
Вкупно 580 100%

Според пол, бројот на ученици во училиштата опфатеии со примерокот е 

следпиов:

Табела 3: Број на учсници во примсрок според пол

Пол f %
машки 272 46,9%
женски 308 53,1%
Вкупно 580 100%
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Според успех на крајот од учебната година, бројот на ученици е следниов:

Табела 4: Број на ученици во примерок според успехот на крајот од 
претходната училишна година

Успех f %
Единица 2 0,3%
Двојка 58 10,0%
Тројка 183 31,6%
Четворка 142 24,5%
Петка 195 33,6%
Вкупно 580 100%

Примероќ наставиици. Вклучени се 22 (дваесет и два) наставници кои се 

класни раководители на соодветните класови опфатени со примерокот.

Табела 5: Број на наставници во примерох по училишта од различни градови 
опфатени во истражувагвето

Град f %
Штип 10 45.5%
Радовиш 4 18.2%
Струмица 4 18.2%
Кратово 4 18.2%
Вкупно 22 100%

Табела 6. Број на наставници во примерок по вид на училишта опфатени во 

нстражувањето

Вид на училиште f %
Г имназија 8 36.4%
Електро-машинско 3 13.6%
Медицина 5 22.7%
Музичко 2 9.1%
Земјоделско 2 9.1%
Хемиско 2 9.1%
Вкупно 22 100%

Спорсд степенот на образование, сите наставници опфатени со примерокот се 
изјаснија дека имаат завршено високо образование.
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Во однос на работното искуство, примерокот наставници изгледаше вака: 
Табела 7: Работно искуство на наставниците опфатени во примерокот

Работно искуство f %
0-5 3 13.6%
5-10 6 27.3%
10-15 3 13.6%
15-20 5 22.7%
20-25 5 22.7%

Вкупно 22 100%

9. Тек на истражувањето
Истражувањето беше спроведено во првото полугодие на учебната 2010/11 

година. Тоа беше реализирано во соработка со учениците. наставниците и 
директорите од училиштата кои беа вклучени во примерокот за истражување. 

Примерокот се состоеше од 580 ученнка, од 22 (дваесет и два) класа, и 22 (дваесет 

и два) наставници, класни раководители на соодветните класови, во четири срсдни 

училишта во општина Штип, Радовиш, Кратово и Струмица.

Истражувањето беше анонимно, доброволно и временски ограничено на 

еден школски час (односно за време на класниот час). Потребните упатства и целта 

на истражуваљето на испитаниците им беа соопштени усно. непосредно пред 

почетокот на истражувањето. Сите испитаници одговараа на прашањата кои бса 

поставени во прашалникот.

10. Статистнчка обработка на податоцитс

Добиените истражувачки податоци беа обработени квантитативно. Во текот 

на истражувањето беа користени следниве статистички постапки:

- Дескриптивна статистика - постапки за прссмстуваље на аритметички 

средини. стандардни девијации. проценти;
- Тестираље на значајиоста на разлики меѓу аритметички срсдини со примена 

на t -  тест и F -тест (ANOVA)
Податоците се обработени со статистичкиот пакет SPSS 19.
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АНАЛИЗА ИИНТЕРПРЕТАЦИЈА НА РЕЗУЛТАТИТЕ 

ОД ИСТРАЖУВАЊЕТО

Со користењето на соодветни инструмени и техники за истражување, 
поконкретно со поставени прашања во прашалникот -  скалер за наставниците и 

скалерот за ученицн настојувавме да дојдеме до соодветни податоци за неколку 

нешта. Заради полесно следење на основните наоди на истражувањето. резултатите 

до кои дојдовме во текот на истражуваљето ги групиравме, според главните 
варијабли. во иеколку целини:

1. Да се утврдат ставовитс на ученицнте во однос на проценувањето на 

емоционалната клима која постон во нивниот клас, проценета преку 

категориите: интерпсрсонални одмоси, лични особини на наставникот, 

стручна оспособеиост на наставникот, стил на раководење на наставникот и 
форми и методи кои ги користи наставникот во тскот на својата работа;

2. Да се утврди дали постои разлика меѓу ставовите на учениците со различеи 

успех во однос на проценката на емоционалната клима која владее во 

класот;

3. Да се утврди дали постои разлика меѓу ставовите на учениците од различен 

пол во однос на проценката на смоционалната клима која владее во класот;
4. Да се утврдат ставовитс на наставннцитс во однос на нивниот ангажман во 

крснрањето на поволна емоционална клима во својот клас, и во однос на 

мерките и активностите кои ги превземаат за истата да се подобри;

5. Да се утврдат и споредат ставовите на учениците и наставниците во однос на 

емоционалната клима која постои во нивниот клас. проценета преку 
катсгориите: интерперсонални односи, лични особини на наставникот, 
стручна оспособеност на наставпикот, стил на раководење на наставникот и 

форми и методи кои ги користи наставникот во текот иа својата работа.
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1. СТАВОВИ HA УЧЕНИЦИТЕ ВО ОДНОС HA ПРОЦЕНУВАЊЕТО HA 

ЕМОЦИОНАЛНАТА КЛИМА KOJA ПОСТОИ ВО НИВНИОТ КЛАС

1.1 Емоционалната клима во класот оценета од страна на учениците

За да ги утврдиме ставовите на учениците во однос на нивното проценување 
на емоционалната клима која постои во нивниот клас, проценета преку неколку 
категории: интерперсонални односи, лични особини на наставникот. стручна 

оспособеност на наставникот, стил на раководење на наставникот и форми и 

методи кои ги користи наставникот во текот на својата работа, се обидовме да 

дадеме одговор на поставените хипотези.

1.1.1 Проценка на интерперсоналните односи

Скалата на ставови за интерперсоналните односи е дадена во форма на 

петостепеиа ликертова скала со модалитети на интензитет на зачестеност (однсоно 

присуство на одреденото својсвтво) од -  речиси никогаш; ретко; понекогаш; често 

и скоро секогаш. Теориски распонот на скалата е од 1 до 5.
Анализата ја започнавме преку интерперетација на првата поставена 

хипотеза, од првата група на поставени задачи, која гласи: учепиците позитивно ги 

оценуваат интерперсоналните одиоси кои в.чадеат во класот.
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Т а б е л а  б р . 8 : П р о ц е н к а  н а  и н т е р п е р с о н а л н и т е  о д н о с и  о д  с т р а н а  на

у ч е н и ц и т е  кои  в л а д с а т  во  к л а с о в и т е  в о  си т е  с р е д и и  у ч и л и ш т а  о п ф а т е н и  со

примерокот
Гимн
азија

ЕМ
УЦ

Меди
цнна

Муз
нчко

Земјоде
лско

Хем
иско

Вкупно
(Mean)

Пријателски се однесувам кон 
останатите ученици во класот 4,64 4,39 4,61 4,76 4,79 4,47 4.61

Им помагам на ученицнте кон имаат 
тешкопш во работата 3.66 3.49 3.65 4.05 4.04 3.50

i
3.73

Во мојот клас секој е мој пријател 4.06 3.83 4.07 3.94 4.47 4.41 4.13
Во нашиот клас меѓусебно добро сс 
познаваме 3.99 3.93 4.03 4.26 4.38 4.41 4.17

Нашиот клас е весел 4.26 4.27 4.33 4.39 4.32 4.16 4.29
Во нашнот клас често сс натпреваруваме 
меѓу себс за да видиме кој с најдобар 2.70 2.58 2.45 2.77 3.00 2.88 2.73

Иекои ученици секогаш се трудат 
иивното домашно да биде подобро од 
другите

2.81 2.07 2.78 3.21 2.83 2.94 2.77

Повеќето од учениците сакаат задачитс 
да ги наирават подобро од другитс 3.33 2.90 2.90 3.52 3.21 3.34 3.20
Во нашиот клас уживамс во учнлишната 
работа 3.00 3.04 3.08 3.21 3.53 3.72 3.26

Учсницнте во класот ми помагаат 3.49 3.39 3.55 3.44 3.55 3.69 3.52
Наставниците не поттикнуваат слободно 
да го изразуваме своето мислење 3.82 3.55 3.97 3.95 4.06 4.25 3.93

Наставшшитс рамноправно се 
однесуваат кон сите учениии во класот 3.13 3.14 3.57 3.58 4.06 4.03 3.59

Наставникот со внимание го слуша секое 
мое прашањс 4.09 3.59 4.15 4.19 4.04 4.38 4.07

Наставникот се труди да одговори на 
секое мое прашање 4.16 3.77 4.37 4.40 4.40 4.28 4.23

Од наставникот можам да побарам 
помош н надвор од учшшицата (вон 
учнлиштето)

3.54 2.84 3.45 4.16 3.36 3.88 3.54

Вкупно (Mean) 3.65 3.39 3.66 3.85 3.87 3.89 3.72

Преку прегледот на податоците во табелата (табела бр. 1), каде сс 

прикажани артметичките средини на одговорите кои ги дале учениците. на секој 

исказ одделно, како и групно преку аритметичхата средина на исказите од целата 

категорија -интерперсоиаиш односи - можеме да заклучиме дека ученицнте 

позитивно ги оценуваат интерперсоналните односи кои владеат во нивните 
класови. И.мено. учениците од шесте средни училншта кои се опфатени со 
примерокот, високо ги оцениле интерперсоналните односи кои постојат во нивниот 
клас (3.72).
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Највисока оценка во проценувањето на интерперсоналните односи кои 

владеат во нивниот клас. учениците од сите училишта дале на првиот исказ кој 

гласи: Пријате.пски св одчесувам коч останатите учеиици во одделечието (4,61). 

Најниска оцена учениците дале на исказот: He соработувам со другите ученици 
кога ќе добијаи некоја задача (2,44).

Меѓу овие 20 искази, преку кои сакаме да ги процениме интерперсоналните 

односи кои постојат во класот. додадовме и пет негативни искази преку кои 

сакавме да го утврдиме реалното мислење на учениците за интерперсоналните 

односи кои постојат во нивниот клас. Од нив најнегативно е оценет исказот: Некои 
од учеництче мислат само на себе (себиччи се) (3.29), што говори дека во 
класовите постојат поголем број ма учсници кои мислат на само на себе и своите 
потреби, занемарувајќи ги притоа останатите ученици од класот. Потоа следува 

исказот: Наставчикот некои ученици ги поттикчува повеќе od остачатите (3,05), 

што указжува на тоа дека сепак наставниците во текот на својата работа 

фаворизираат и поттикнуваат одреден број на ученици, за разлика од останатите, 
Мчогу ученици во одделечието сакаат да се караат (2,82), Некои соучечици че го 

сакаат чишето одделечие (2,61), и на крај најслабо с оценет исказот: He 

сиработувам со другите учечици кога ќе добијаи чекоја задача (2,44). Интересно е 

да сс забележи дека голс.миот број на ученици кои одговориле дека мислат само на 

себе и на своите потреби истовремено истовремено одговориле дека и самитс, кога 

ќе добијат одредена задача работат сами, бсз притоа да соработуваат со останатитс 

ученици.
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Г р а ф и к о н  б р .1 : П р о ц е н к а  н а  и н т е р п е р с о н а л н и т е  о д н о с и  в о  к л а с о т  о д  с т р а н а

на учениците на исказите кои се негативно формулирани
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Компарацијата на одговорите на учениците од средните училишта не доведе 

до заклучок дека категоријата интерперсонални односи. највисоко е оценета од 

учениците од средното музичко училиште (3.66), а најниска од учениците од 
ЕМУЦ (3,39).

Продолжив.ме со анализа на резултатите на одговорите на прашањата на 

секое училиште одделно. Ученците од гимназијата највисоко го оцениле исказот 

Пријателски се одпесувам кон останатите ученици во одделението (4,64), a 

најниско исказот: Во нашиот клас често се натпреваруваме меѓусебе за да видиме 
кој е иајдобар (2,70), што би значило дека не постои натпреватрувачки дух меѓу 
учениците кога работат на одредени задачи зададени од страна иа наставникот.

Учениците од средното електро-машинско училиште. највиско го оцениле 

исказот: Пријателски се однесувам кон останатите ученици во одделението 

(4,39), а најниско: Некои ученици секогаш се трудат нивното домашно да биде 
подобро од другите (2,07).

Исто како претходните, и учениците од средното медицинско училиште, 
највисока оцена, дале на исказот Пријателски се однесувам кон останатите
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ученици во одделението (4,61), а иајииска на Во naumom клас често се 
паптреваруваме ме/усебс за да впдиме кој е пајдобар (2,45).

И кај учениците од средното музичко училиште највисоко с оцснст исказот 

Пријателски се однесувам кои остаиатите учепици во одделепието (4,76), a 
пајмиско: Во naumom клас честопати се патпреваруваме меѓусебе за да видиме кој 
с пајдобар (2,77).

Исто како и кај прстходните училишта, и ученицитс од срсдното 

земјоделско училиште, највисоки оцсни дале на исказот: Пријателски се одпесувам 

коп остапатите учеиици во одделепието (4.79), а најниско исказот: Некои учеиици 
секогаш се трудат пшиото домашпо да биде подобро од другите (2,83)

И учениците од средното хемиско училиштс, мајвисоко го оцениле исказот: 

Пријателски се одиесувам кои остаиатите учепици во одде.чепието (4,47), a 

најниско исказот: Во naumom кнас честочати се иаптреваруваме меѓусебе за да 

видиме кој е пајдобар (2,88).

При анализата на резултатиге кои ги добивмс прску компарацпја на 
одговорите на ученицитс од различните средпи училишта кои сс опфатсни со 

примерсжот, забележавме дека учениците од ситс училишта највисоки оцени дале 

иа исказот: Пријателски се одпесувам коп остаиатите учеиици чо одделепието, 

кој највисоко е оценет од учепиците од земјоделското училиштс (4,79), а најниско 

од учеииците од ЕМУЦ (4,39). Најниски оцени учениците дале иа исказог Во 
пашето одделепие често се тштрсварувиме мегу ссбс за да видиме кој е иајдобар.

Графиксш бр.2: Приказ иа одговори кои највиско и најниско се оцснсти од 

учениците од средннте училишта опфатени со примерокот::
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Ако земеме предвид колку се значајни интсрперсоналните односи за 

постоењето на позитивна емоционапна клима во класот и колку таквата клима се 
рсфлектира врз однесуваљето на учениците, како и врз нивниот училишен успех. 
можеме да заклучиме, а истовремено да ја прифатиме и поставената хипотеза, дека 

учениците. речиси од сите средни училишта кои се опфатени со примерокот дале 

високи оцени, односно позитивно ги оцетае интерперсоналните односи кои 

постојат во нивниот клас.

1.1.2 Проценка на личните особини на наставникот

Наставата и целокупната воспитно-образовна работа се одвива во заемен 

одмос ученик-наставник. Односот на наставникот кон ученикот, ком неговата 

личност е сложен, интерперсонален и интеракциски, кој зависи од повеќе фактори.

Еден од тие фактори е личноста на наставникот, неговите ставови. 

вредносни постапки, кои се изразуваат преку секојдневниот контакт со учениците. 

Наставникот со својата работа, изглед и однесување влијае врз климата која постои 

во класот, на односите кои се формираат во класот и индиректно делува и на 

однесувањето иа учениците и нивниот однос кон учењето и наставата.

Според мислењето на некои современи психолози (N.V. Kuzmina, кај 
Ристовска, 51) успехот на наставниците исклучиво зависи од педагошките 
способности. кои пак претставуваат: „збир од својствата на личност што одговараат 

на барањата на педагошката дејност, обезбедуваат лесно совладувањс на таа 

дејност и постигнување високи резултати во неа.”

На ова се надоврзува нашата втора поставена хипотеза, од првата група на 
задачи: кај учениците доминираат позитивии ставови во одпос на личните 
особини што ги поседува наставникот.

Од прегледот на резултатите, кои ги добивме преку одговарањето на 

учениците на исказите кои се однесуваа на проценувањето на личните особини на 

наставникот и нивното влијание за формирање на позитивна клима во класот. 

забележавме контрадикторни рсзултати. Имено целата катсгорнја -личии особини 
ча иаставникот. е оценета ниско (2.93), меѓутоа анализата па пооделните одговори 
кои ги дале учениците покажува високи оцени на оддслни карактсристика на 

личноста на наставникот. Затоа анализата на оваа категорија ја вршевме одделно
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само за оние искази кои се позитивно дефинирани. Средната вредност добиена од 

овие искази покажа дека овие особини, сепак. високо се оценети од страна на 

учениците (3,38).

Табела бр.9: Проценка на личните особини на наставникот од страна на
учсниците

Гимн ЕМ Меди Музи Земјод Хеми Вкупно
азпја УЦ цина чко елско ско (Mean)

1
Иаставникот е топла н пријатна 
лнчност 3.85 3.40 4.10 4.13 4.15 4.38 4.00

3
г—о

Наставникот доаѓа до мене за да 
разговараме 3.12 2.57 2.86 2.98 3.09 3.34 2.99

CZX
CZ

Наставникот води сметка за моите 
чувства 2.74 2.33 2.84 2.85 2.94 3.25 2.82

XXX
11а часовитс наставникот е насмеан 
м расположен за работа 3.77 3.34 3.72 3.28 3.33 4.28 3.80

1Cсис
Наставникот користи хумор во 
наставата 3.19 2.86 3.28 2.94 3.57 3.81 3.28

ѕ Наставникот не поттикнува сами да
т истражуваме кога обработуваме 3.31 2.86 3.33 3.92 3.36 3.69 3.41

нова наставна содржина
Вкупно (Mean) 3.33 2.89 3.35 3.42 3.51 3.79 3.38

Од исказите кои беа негативно дефинирани, највисока оцена доби исказот: 

Наставникот пи часот зборува премногу гласно (2.79), што би значело дека ретко 

наставиикот зборува премногу гласно на часовите. Потоа следуваа исказите: 

Наставиикот ни наметнува строги барања (2,43), Наставиикот иема разбирање 
за моите проблеми (2,32), Настааникот пс се иитересира за моите проблеми 
(2,23), н на крај пајниско беше оценет исказот: Наставникот не е отвореп за 

спработка (2.14). Ниските вредности на одговорите ма овие прашања укажуваат на 

фактот дека сите овие особини учениците ретко, па речиси и никогаш, не ги 

забележуваат кај своите наставници. Што во прсвод би значело дека наставниците 
се отворени за соработка со учениците, се интереснраат и имаат разбирање за 
проблемите на учениците.
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Графикон бр.З: Проценка на личните особини на наставникот од страна на 
учениците на исказите кои се негативно формулирани

3.50

нема не се Наставнмсот на часот HII
рачопран.е пнтересира не е отворен чоорува наметнува Вкупно
ча моите замоите за соработкл прсмногу строт
П|>ООЛсМ11 ПрООЛ»П1 гласно оарања

u Гпмнпчит 2 .1 9 2.20 1.99 2.6Ѕ ■» и 2.26

иЕМУЦ 2.59 2.40 2.41 3.0" 2.96 2.69
иМедицпна 2.01 1.90 1.S- 2.95 2.4$ 2.24
u Мучнчко 2.18 2.21 2.15 2.60 2.45 2.32
u ЧсмЈОделско 2.40 2.4' 2.43 3.00 2.62 2.58

иХвмпско 2.56 2.19 2.03 2.4" 1.84

Компаративната анализа на одговорите на учениците на категоријата —лични 

особини на наставникот, покажа дека овие особини највисоко се оценети од 

учениците од средното хемиско училиште (3.79), најниско од учениците од ЕМУЦ 

(2.89).

Понатаму, продолжиме со анализа на одговорите на учениците од 
различните училишта, при што ги добивме следниве резултати:

Прегледот на добиените вредности покажа дека кај сите училишта добивме 

идентични одговори во однос на оние особини кои се најценета и најмапку ценети 

кај нивните наставници. Имено сите ученици највисоко го оцениле исказот: 

Наставникот е moma и пријатна личност, а најниско исказот: Наствникот води 
сметка за моите чувства. Во прилога иа ова е следниов графикон:

1
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Графикон бр.4: Приказ на одговори кои највиско и најниско се оценети од 

учениците од средните училишта опфатени со примерокот:

5.00
4.50
4.00
3.50
3.00
2.50
2.00

1.50 
1.00 

0.50 
0.00

u  Гимнјгјпјп
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QMVSI1ЧКО

u 'ЗемЈоделско 
u Хемпско

HncTiiBHiiKOT e топлаппрпЈатнп 
лпчност

Нпстпвникот водп сметкп ча мопте 
ЧУВСТВП

Прегледот на резултатите и вредности кои ги добивме на исказите преку кои 

учениците ги проценуваат личните карактристики на своите наставници. 
покажуваат дека учениците позитивно ги ценат личните каратеристики на своите 

наставници. Тие сметаат дека нивните наставници се интересираат за нив и 

нивните проблеми, ги поттикнуваат сами да истражуваат, отворени се за соработка 

со учениците, на часовите се насмеани и расположени за работа и сл.. што како 

карактеристики се еден е предусловите за постоењето на позитивна клима во 
класот и фактор кој влијае на однесувањето на учениците. Па согласио ова можеме 

да ја потврдиме и втората поставена хипотеза од првата група на задачи, дека кај 

учеииците домииираат позитивни ставови во однос на личните особини што ги 

поседуваат паставниците.

1.1.3 Проценка на стручната способност на наставникот

Еден од факторите кој влијае на формирањето и постоењето на позитивна и 
поттикнувачка клима во класот е стручната способност на наставникот. 

Наставникот, како образовна личност мора да има солидни познавања од она што 

им го предава на учениците. односно предметот, кој што го предава, да се 
интересира и го следи најновите сознанија од таа област, истите да ги вградува во 

наставните содржини и со љубов и внимание да им ги пренесува на учениците.
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За таа цел се обидовме да го испитаме мислењето на учениците за тоа како ја 

оценуваат стручната способност на своите наставници и колку истата е предуслов 
за постоење на позитивна клима во класот.

Компаративната анализа на резултатите, добиени од одговорите на 

учениците на пооделните искази од скалата на проценка. покажа дека учениците 

позитавно ја оценуваат стручната способност на своите наставници (3.52).

Највисоки оцени на оваа категорија дале учениците од средното музичко 
училиште (4.16), а најниски учениците од ЕМУЦ (3,46), што укажува на фактот 
дека учениците од различните средпи училишта различно ги оценуваат одделните 

каратсристики кај своите иаставници.

Табела бр.10: Проценка ма учениците за стручната способност на

наставницитс
Гимн
азија

ЕМУ
Ц

Меди
цина

Музи
чко

Земјод
елско

Хеми
ско

Вкупно
(Mean)

ѕо
о<0оuсг:оо
a
>,
ѓ~Ј

Наставиикот се договара со нас и 
го иочитува договореното 3.98 3.63 4.20 4.31 4.04 4.16 4.05

Наставннкот правсдно и 
објсктнвно не оцепува 3.58 3.48 3.87 4.35 3.55 4.19 3.84

Наставннкот користи разновидни 
наставни срсдства, матсријали и 
др. извори на учење

3.31 3.07 3.60 3.79 3.55 3.41 3.46

Наставиикот >ш помага и не 
насочува на самостојно учење 3.71 3.39 3.86 3.79 3.55 3.41 3.79

Наставникот не упатува како да 
користиме разнн форми на учење 3.57 3.14 3.72 3.97 3.66 4.09 3.69

Наставникот ги поврзува новите 
содржини со претходннте 4.17 3-48 4.07 4.29 3.85 4.16 4.00

Наставникот во предавањето јасно 
го »пдвојува битното од небитното 4.02 3.86 4.16 4.31 3.98 3.94 4.04

Наставникот за објаснување на 
материјалот се служи со нзбрани 
примери

3.84 3.63 4.02 4.15 3.49 3.81 3.82

Вкупно (Mean) 3.77 3.46 3.94 4.16 3.75 3.95 3.84

Во целина оваа категорија е високо оценета од сите ученици (3.84). И овде 

додадовме неколку негативни искази, со цел пообјективно да ги процениме 
одговорите на учениците на одделните особиии на наставникот. Тоа се исказите: 
Предавањата иа наставиикот се досадни и неиитересни (2.37) и Ниставиикот во 
предавањето користи нејасни и псразбирливи термипи (2.14), што упатуваат на 
заклучокот дека наставникот во текот на своето предавање се труди да користи
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терминологија која е соодветна на возраста на учениците и се труди истите да им го 
пренесе на интересен и разбирлив начин на учениците.

Пооделната компаративна анализа на одговорите на учениците од 

пооделните училишта ги даде следниве резултати:

Учениците од гимназијата највисоко го оцениле исказот: Наставникот ги 
поврзува новите содржини со претходните (4.17) а најниско исказот: 

Наставникот користи разновидни наставни средата. материјали и др. извори на 

учење (3.31).

Учениците од Е]МУЦ највисоко го оцениле исказот: Настшшикот во 

прсдаваљето јасно го издвојува битиото од небитиото (3.86). а најниско исказот: 
Иаставникот користи разновидии каставни средства, материјали и др извори на 

учење (3.07).

Учениците од средното медицинско учеилиште највисоки оцени дале на 

исказот: Наставчикот се договара со нас и го почитува договореното (4.20), a 

најниско исказот: Иаставникот користи разиовидии паставни средства, 
лштеријали и др. извори научење (3.60).

Кај учениците од средното музичко училиште највисоко е оценет исказот: 
Наставникот праведно и објективно ие оценува (4.35), а најнико исказот: 

Наставиикот користи разиовидпи иаспшвпи средства, материјали и др. извори иа 

учење (3.79).

Учениците од средиото земјоделско училиште највисока оцена дале на 
исказот: Наставникот се договара со нас и го почитува догоаореното (4.04), a 
најниско исказот: Наставиикот за објасиување на материјашт се користи со 

избрапи причери (3.49).

Учениците од средного хемиско училиште највисоки оцени дале на исказот: 

Наставиикот праведпо и објективно пе оцепува (4.19), а најниско исказот: 

Настивиикот користи разиовидпи пиставии средства. материјали и др. извори иа 

учење (3.41).
Од аналнзата можемс да увидиме дека учениците од различните средни 

училишта различно ги оценуваат различните карактеристки на наставниците, за 
што говори и податокот дека рачлични искази различни се одговорени од 

учениците со највисоки оцени, односно дека постои разлика во одговорите од
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учениците од различните училишта во однос на она што најмногу го ценат кај 

своите наставници. Генерално гледано. учениците од сите училишта. највисоко го 

оцениле исказот: Наставникот се договара со нас и го почитува договореното 
(4-05),

Додека пак, во однос на оние одговори кои најниско се оценети од 

учениците постои согласност, односно речиси сите, најниска оцена дапе на исказот: 

Наставникот користи разновидни наставни средства, матерпјали и др. извори на 

учење (3.46).

Илустративно ова можеме да го прикажеме на следниов графикон:

Графикон бр.5: Приказ на одговори кои иајвиско и најниско се оценети од 

учениците од средните училишта опфатени со примерокот:

5.00
4.50
4.00
5.50
3.00
2.50
2.00
1.50 
1.00 
0.50 
0.00

Наставнлкот се договарасона< п Наставнпкоткорпсшрлчновиднп 
го почитува договореното наставни средствл. матерпјалп п др

[иворпна учење

иГимиаица 

иЕММД 

иМ едтлта 
□ Мучпчко 

и Земјоделско 
и XeNnicKO

Земено во целнна, од прегледот на резултатите кои ги добивме преку 
одговорите на учениците на одделните искази на категоријата- стручна 

способиоап иа частавникот, можеме да заклучиме дека истата доста високо е 

оценета од учениците. Ако се исклучат одговорите на учениците дадени на 

негативните искази, добиваме внсока вредност на оваа особина на наставниците 

(М=3.84), што е доста повисока за разлика од другиге особини на наставниците. 
Поголем дел од исказите се оценети со високи вредности, што упатува на 
заклучокот дека учениците особено ја ценат и препознаваат стручната способносг
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на својот наставник. Оваа особина на наставникот истовремено е и еден од 
факторите кои придонесуваат во одделснието да владее пријатна и позитивна 

атмосфера за работа која стимулативно ќе влијаае на ученицнте и на нивното 

однесување на часовите Со ова ја потврдуваме и нашата претходно поставена 

хипотеза. дека учениците позитивно ја  оцепуваат стручиата способност ча 
наставникот.

1.1.4 Проценка на стилот на раководење на наставникот

Истражувањата покажуваат дека во текот на наставниот процес поголем дел 

од наставниците внимание посветуваат на своите методички постапки, повеќе 

водсни од методичкиот формализам, а помалку од значсњето на комуникацијата со 
учениците, природата и квалитетот иа одмоси кои ќе ги воспостават со учениците 

како би ја изградиле и би ја зачувале позитивната клима во училницата.

Како едсн од факторите кои влијаат врз формирањето и постоењето на 

позитивна и стимулативна емоционална клима во класот е стилот на раководење на 

наставникот. Начииот ма кој наставникот сс однесува кон учениците и начинот на 

кој ја организира и води работата во училницата влијае врз однесувањето на 
учениците и врз нивните постигнувања. Стилот на однесуваље на наставникот кон 

учениците влијае врз личноста на ученикот, како и врз односот ма ученикот кон 

учнлиштето. Постојат бројни примери на несвесни пропусти во начинот иа 

користење на моќта на авторитетот во улога на наставник, како што е користењето 

иа навредливи вербални пораки, гестови. говрот. бојата на гласот и сл., кои, заедно, 
ја сочинуваат емоционалната клима во одделението.

Со цел да утврдимс како учениците го оценуваат стилот на раководење на 

своите наставници ја поставивме и следнава хипотеза: учечиците позитивно го 

оцечувиит стилот ча ракиводење ча частавчикот.

Исказите во оваа категорија-онш ча раководење ча частвчикот, се 
структирани така да учениците препознавајќи ги мостапките на своите наставници. 
преку начинот на кој се однесуваат на часот. кон учемиците, кон нивните грешки и 

успеси, го определат стилот кој настваникот го практикува во работата со нив.
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Табела бр.11: Проценка на стилот иа раководење на наставникот од страна

на учениците

1

1aо*сго.
Л
2
ѕ
—

Ј

Гимн
азија

ЕМ
УЦ

Меди
цина

Музи
чко

Земјод
елско

Хеми
ско

Bkvttho
(М)

На часовите најчесто зборува 
наставникот, без да дозволи да сс 
сдушне нашето мислење

2,10 2,49 1,90 1,95 2,29 2,41 2,19

Кога ќе постигнеме некој успех 
наставникот не наградува 3,03 3,6 2,94 3,13 3,6 3,69 3,15

Кога сме аемири на часот 
наставникот нп се обраќа со 
повисок тон

3,91 3,94 3,95 4,11 4,21 3,88 4,00

Кога сме немири на часот 
наставникот удира по масата 2,78 3,23 2,88 3,11 3,26 2.53 2,97

Кога сме немири на часот 
наставникот не казнуза 2,47 3,20 2,32 2,90 2,70 2,94 2,76

Кога сме немири на часот заедно 
со наставникот разговараме за 
причините

2,91 2,66 3,15 3,65 3,32 3,53 3,20

На часовнте бараме дозвола од 
наставникот доколку нешто 
санаме да прашаме

3,85 3,64 3,86 4,24 4,06 4,03 3,95

Наставникот критикува 
користејќи го својот авторитет 2,61 2,78 2,70 2,66 3,06 2,56 2,73

Наставникот секогаш е во право 3,23 3,14 3,37 3,60 3,64 3,50 3,41
Наставникот на часот бара строга 
дисциплина и тишина 3,80 3,88 4,01 4,10 4,06 3,72 3,93

На часовите владее ведра и 
опуштена атмосфера 3,65 3,25 3,78 3,84 3,55 3,81 3,65

Во училницата постојат јасни 
правила до кои учсниците мора да 
придржуваат

3,63 3,73 3,86 4,03 3,57 3,53 3,73

Вкупно (М) 3,17 3,25 3,23 3,44 3,40 3,34 3,31

Генерално гледано учениците позитивно го оцениле стилот на раководење 

на своите наставиици (М=3,31).

Анализирајќи ги одговорите на учениците од сите средни училишта, 

опфатени со примерокот, може да се забележи дека стилот на наставникот 
највисоко го оцениле учениците од среднсото музичко училиште (М=3,44), a 

најниско учениците од гимназијата (М=3,17).

Од прегледот на добиените резултати, може да се воочи дека учениците 

повисоко ги вреднувале оние искази кои сугерираат на автократскиот стил на 

раководење на наставникот. Така како повисоко оценети се исказите: Кога сме 
немирни паставиикот ни се обраќа со повисок тон (4.00). Потоа следуваа исказите: 

На часовите бараме дозвола доколку нешто сакаме да прашаме (3.95),
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Наставникот на часот бара строга дисциплина (3.93), Вп учшницата постојат 
јасни правила до кои учениците мора да се придржуваат (3.73), Наставникот 
секогаш е во право (3.41),

Одовде може да се види дека учениците оцениле дека нивните наставници 

на часот честопати бараат строга дисциплина. наставникот на учениците им 

наметнува мислење дека тој секогаш е во право, дека мора да бараат дозвола од 

него доколку нешто сакаат да прашат.
Тоа можеме илустративно да го погледнеме на графиконот што следи:

Графикон бр.6: Одговори на учениците на исказите кои се однесуваат на

автократскиот стил на раководење

4.1

4

3.0

i  3.8 
rt
t  3.7

I  з.б
pli 3.5
B
I  3.4 

3.3

3.2

3.1

Сттшна раководење
аКогасме немирп на часот 

наставникотни с« обраќа со 
повпсок тон

□ На часовнте оараме дочво.па 
од нас тавш кот доколку 
нешто спкаме да прашаме

аНаставникот на часот бара 
СТЈКчгадпсципчпна н тчшина

u Во уппницгио постојат јаснп 
правича до кои ученицпте 
морада прпдржуваат

u Наставникот секогаш е во 
право

Покрај ова, меѓу добиените одговори, се забележува дека кај учениците 

доминираат и позитивни оцени на исказите кои го препознаваат демократскиот 

стил на раководење. Меѓу нив би ги издвоиле следниве: На часовите владее ведра 

и опуштена атмосфера (3,65), Кога сме немири на часот наставникот не казнува 
(2,76), Кога сме немири на часот заедно со наставникот разговараме за 

причините (3,20), На часовите најчесто зборува наставникот, без да дозволи да се 
слушпе пашето мислење (2,19), Кога ќе постигпеме пекој успех паставиикот ие 

наградува (3,15).

175



Од ова можеме да заклучиме дека учениците кај своите наставници ценат и 

препознаваат тоа што тие умеат на часовите да создадат пријатна атмосфера за 

работа. кога ќе се немирни на часот наставникот не ги казнува, туку заедно 

разговараат за причините, дека наставникот знае да ги пофали и охрабри учениците 
кога ќе постигнат некој успех.

Графикон бр.7: Одговори на учениците во однос на проценувањето на

демократскиот стил на раководење

4

Спгана раководење a  Ha часовите владее ведра н 
опуштенл атмосфера

3.5

с:
ѕ|
%
i
i

з

2.5

2

1.5

1

0.5

0

□ Kora сме немнрп на часот 
наставникот не казнгва

иКогасме немирн на часот 
заедно со наставнпкот 
рачговаромечп причините

в Нп часовите ШЈчесто
зборуванаставникот. безда
дојволпда се слушне
Ѕшетокаплење 

огпке постигнеме н«кој
успех нпстлвнпкот не
нпградува

Целокупната анализа на одговорите што ги дадоа учениците на исказите со 
кои се вреднува категоријата -  стш иа раководење на наставиикот, проследена од 

повеќе аспекти, наведува на заклучокот дека учениците позитивно го оценуваат 

стилот на раководење на својот наставник, за што говори и добиената вредност од 

учениците од сите училишта (М= 3.31). Со ова би ја потврдиле и нашата, 
претходно поставена. хипотеза: учениците позитивно го оценуваат стшот пи 

раководеље на наставникот.
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1.1.5 Проценка на формите и средствата за работа

Наставничката професија е творечка дејност која во себе интегрира творечка 
фантазија и интелегенција. Тоа најдобро се манифестара при изнаоѓањето на 
соодвстни и разновидни форми. методи и користењето на разновидни наставни 

средства за разрешувањето на различни проблеми и презентирањето на разни 

појави со кои изобилува секојдневната пракса.

Улогата на наставникот не е само да поседува одредени знаења за она што 

го предава. туку да умее и да продајде соодветвни начини и патишта тоа знаење да 
им го пренесе на учениците на соодветен начин. согласно нивните способности и 

интересн. Тој мора секојдневно да се труди да пронаоѓа соод^етни форми на работа 

со учениците, како и педагошки средства преку кои учениците ќе умеат да ја 

разберат наставната содржина, а истовремно да ги развива и нивните способности и 

интереси. Користењето на разновидни наставни форми и средства за работа од 
страна на наставникот, е еден од факторите кои влијаат за формирањето иа 

позитивна емоционална клима во класот, а тоа истовремено се одразува и на 

однесувањето на учениците и на нивните академски постигнувања. Затоа ја 

поставивме и следнава хипотеза: учениците сметаат дека иаставииците 

користат разиовидни форми и средстш за работа.

Преку прегледот на податоцитс во табелата (табела бр. 12), каде се 

ирикажани артметичките среднни на одговорите кои ги дале учениците, на секој 

исказ одделно, како и групно преку аритмстичката средина на исказите од целата 

категорија -фпрми и средства - можеме да заклучиме дека учениците сметаат дека 

наставниците користат разновидни форми и средства за работа, за што говори и 

аритмегичката средина добиена од одговорите дадени на оваа категорија (3,36).
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Т а б е л а  б р .1 2 : П р о ц е н к а  н а  ф о р м и т е  и с р е д с т в а т а  к о и  ги  к о р и с т а т

н а с т а в н и ц и т е  о д  с т р а н а  н а  у ч е н и ц и т е  в о  си т е  с р е д н и  у ч и л и ш т а  о п ф а т е н и  со

примерокот

Искази Гимн
азија

ЕМУ
ц

Медиц
ина

Музи
чко

Земјод
елско

Хеми
ско

Вкуттно
(Mean)

На часовите најчесто работиме 
самостојно 3.28 3.07 3.29 3.42 3.64 3.00 3.28
Некои настаани содржини гн 
работнме во група 3.26 2.87 3.42 3.39 3.19 3.59 3.29
Подобро учам кога работиме во 
група 3.11 2.65 2.95 3.18 3.13 3.50 3.09
Подобро учам кога работам 
самостојно 3.60 3.66 3.62 3.51 3.43 3.03 3.53

На часовите наставникот секогаш 
зборува. а ние слушаме 3.45 3.75 3.51 3.65 3.87 3.66 3.65

Kora работиме групно, сите 
членови од групата поледнакво 
с.ме вклучени во работата

3.16 3.02 3.43 3.50 3.77 3.66 3.42

Наставникот корнсти разновидни 
наставни средства, материјалп и 
др. извори на учсње

3.42 3.07 3.57 3.85 3.72 3.72 3.56

Подобро учам кога наставникот 
во наставата користи разновидни 
наставни средства

3.81 3.66 3.75 3.97 3.98 3.94 3.85

Ние сами ги изработуваме 
наставните средства 2.47 2.36 2.52 2.52 2.85 3.00 2.62

Вкупно (Mean) 3.28 3.12 3.34 3.44 3.54 3.45 3.36

Највисока оценка во проценувањето на формите и средствата кои ги користи 

наставникот, ученици ге од сите училишта дале на исказот кој гласи: Подобро учам 

кога наставникот во иаставата користи разновидни наставни средства (3.85), 

што претставува уште една потврда за поставената хипотеза. Најниска оцена 
учениците дале на исказот: Hue сами ги изработуваме наставните средства (2,62).

Од прегледот на табелата можеме да увидиме дека оваа категорија највисоко 

е оденета од учениците од средното земјоделско училиште (3,54), а најниско од 

учениците од ЕМУЦ (3.12).

Компаративниот преглед на резултатите добиени од проценувањето на 
одделните искази од оваа категорија, од учениците од различните средни училишта 

покажаа дека речиси во сите училишта, сите ученици се согласни околу 

вреднувањето на исказите, односно сите тиа највисоко го оцениле исказот: 

ГЈодобро учам кога наставникот во наставата користи разновидни наставни

178



средства ,а најниска оцена учениците дале на исказот: Hue сами ги изработуваме 

наставните средстаа. Во прилог на ова е графиконот кој следи:

Графикон бр.8: Приказ на одговори кои највисоко и најниско се оценети од 
учениците од сите средни училишта за категоријата форми и средства за работа:

4.50

4.00

3.50

3.00
2.50
2.00

1.50 

1,00 

0,50 

0,00
Подоороучпм кога нпстпвнј ikot во 

ноставпта корнсти рачновиднп 
настпвнп средствп

Нис спмп m  шрпботуваме 
нпставните средствп

иГИМНПЧИЈП 
нЕМУЦ 

иМедицина 

пМузпчко 
u Чемјодечско 

u Хемпско

Вредности кои ги добивме од исказите. покажуваат дека наставниците на 

часовите се трудат да користат разновидни средства и материјали за учење (3.56) и 

дека тоа учениците особено го ценат и подобро учат во тој случај (3.85). Во 
наставната практика речиси подеднакво се применува и самостојната и групната 
работа, и сите ученици се согласни дека подобро учат работејќи самостојно (3.53), 

отколку во група (3.09). Овие вредности сугерираат дека со примената на 

разновидни форми и средства за работа, наставата станува поинтересна за 

учениците. ги мотивира повеќе да се вклучат во наставииот процес, се формираат 
подобри односи и врски меѓу наставниците и учениците (работејќи групно на некој 

проблем), а сето тоа е и основа за постоењето на пријатна, стимулативна 
емоционална клима во класот. Со ова би ја потврдиле и претходно поставената 

хипотеза. дека учениците сметаат дека настабпиците користат разиовидни 

форми и средспта за работа.

179



на емоционалиата клима во нивниот клас

Во оваа целина на хипотези се обидовме да дадеме одговор и на хипотезата 

дали постои статистички значајна разлика во проценките меѓу учениците од 

различни средни училишта во однос иа: интерперсонални односи, лични особини 
на наставникот, стручна оспособеност на наставникот, стил на раководење на 

наставникот и форми и методи кои ги користи наставникот во текот на својата 

работа.

Анализата, на тоа дали постојат разлики меѓу учениците од различните 

средни училишта во однос на нивното проценување на емоционалната клима во 
нивмиот клас. ја вршевме за секоја категорија одделно.

1.2.1 Интерперсонални односи

Аиализата на добиеиите вредности од F-тестот за категоријата 

интерперсонални односи покажа дека кај повеќето искази од оваа категорија 

постојат значајни разлики во одговорите на учсниците, на ниво од 0,01 и 0,05. Тоа 
би значело дека учсниците од различните средни училишта различно ги оцснуваат 

интерперсоналните односи кои постојат во ннзниот клас. Разликите постојат кај 

повеќето искази од оваа категорија, (кај 16 од понудените 29 искази) меѓутоа во 

табелата приложивме само неколку од нив (искази кои ги сметавме како потипични 

од оваа категорија) (види табела бр.13 ).
Како резултат на ова би ја отфрлиле поставената претпоставка и ќе 

заклучиме дека постои статистички зчачајна разлика во процепката на 

учениците од различиите средии училишта, во одиос ни интерперсоналпите 

односи 60 одделението.

1.2 Р а зл и к а  м е ѓу  у ч е н и ц и т е  о д  р а зл и ч н и  с р е д н и  у ч и л и ш т е  в о  п р о ц е н у в а њ е т о
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Т а б е л а  o p . 13: Р а з л и к а  м е ѓу  в и д о т  н а  с р е д н о  у ч и л и ш т е  и п р о ц е н к а т а  на

интерперсоналните односи кои постојат во класот од страна на учениците 

(ANOVA)

Интерперсонапни односи Sum of 
Squares df Mean

Square F Sig.

Пријателски се однесувам Between Groups 
кон останатите ученици во Within Groups 
класот Tola!

7.888
283.827
291.716

5
574
579

1.578
,494

3,191 ,008**

Наставниците не Between Groups 
поттикнуваат слободно да ro Within Groups 
изразуваме своето мислење Total

16,958
784,854
801,812

5
574
579

3,392
1,367

2,480 ,031*

Наставниците рамноправно Between Groups 
се однесуваат кон сите Within Groups 
учсници во класот -j-ota|

60,994
1099,696
1160.690

5
574
579

12,199
1,916

6,367 ,000**

Наставникот некои ученици Between Groups 
|'И поггикнува повеќе од Within Groups 
остаиатите Total

41.591
941,600
983,191

5
574
579

8,318
1,640

5,071 ,000**

Between Groups
Наставникот co внимание го «Within Groups
слуша секос мое прашање

Total

23,920
753,203
777.122

5
574
579

4,784
1,312

3,646 ,003**

*р< 0.05 **р<0.01

1.2.2 Лични особини на наставникот

Добиените врсдности од F-тестот кај оваа категорија покажаа дека меѓу 

учениците постои едногласност во однос на тоа дали постојат разлики нли не. На 

сите понудени искази од оваа категорија учениците се изјасниле дека постои 
разлика меѓу учениците од различните средни училишта во однос на нивното 

проценување на личните способности на нивните наставници, и тоа на ниво од 0.01 

(р< 0.01) и0,05(р< 0.05)

Па оттука ја потврдивме поставената хипотеза и заклучуваме дека постојат 

статистички зпачајии разлики меѓу учениците од различните средни учшишта во 

одчос па проценувањето на личните особини иа нивните иаставници. (види табела 

бр.14)
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Т а б е л а  op . 14: Р а з л и к а  м е ѓу  в и д о т  н а  с р е д н о  у ч и л и ш т е  и п р о ц е н к а т а  н а

личните особини на наставниците од страна на учениците (ANOVA)

Л ични особини Sum of 
Squares df Mean

Square F Sig.

Between Groups
Наставникот е тоапа и . . . . , .  „Within Groups
приЈатна личност

Total

39.975
764.127
804.102

5
574
579

7.995
1.331

6.006 .000**

Наставникот нсма Between Groups 
разбирање за моите Within Groups 
проблеми Tota|

23.272
824.416
847.688

5
574
579

4.654
1.436

3.241 .007**

Наставникот не се Between Groups 
интересира за моите Within Groups 
проблеми Tota|

19.585
906.477
926.062

5
574
579

3.917
1.579

2.480 .031*

Between Groups
Наставникот доаѓа до мене , , , . . .  _Within Groupsза да разговараме

Total

24.985
967.516
992.502

5
574
579

4.997
1.686

2.965 .012*

Between Groups
Наставникот не е отворен за ~-  Within Groups соработка

Total

23.131
766.681
789.812

5
574
579

4.626
1.336

3.464 .004**

Between Groups
Наставникот води сметка за „Within Groupsмоите чувства

Total

26.348
968.818
995.166

5
574
579

5.270
1.688

3.122 .009* *

Between Groups
Наставннкот на часот __ Within Groups зоорува премногу гласно

Total

20.613
739.760
760.372

5
574
579

4.123
1.289

3.199 .007**

Between Groups
Наставникот ни наметш/ва . . . . . .  _Within Groups
строги оарања

Total

46.052
739.907
785.959

5
574
579

9.210
1.289

7.145 .000**

Ha часовите наставникот е Between Groups 
насмеан и расположен за Within Groups 
работа Total

25.404 
671.706 
697.110

5
574
579

5.081
1.170

4.342 .001**

Between Groups
Наставникот користи хумор . . . . . .  _Within Groupsво наставата

Total

33.703
710.291
743.993

5
574
579

6.741
1.237

5.447 .000**

Наставникот не поттикнува Between Groups 
сами да истражуваме кога Within Groups 
обработуваме нова наставна 
содржина То1а|

44.398
1637.690

1682.088

5
574

579

8.880
2.853

3.112 .009**

*р< 0.05 **р<0.01
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1.2.3 Стручна способност на наставникот

Стручната способност на наставнииите е една од варијаблите според која 

проценуваме дали постојат разлики меѓу учениците од различните средни 

училишта. При споредувањето на добиените вредности со F-тестот, заклучивме 

дека учениците од сите средни училишта се изјасниле дека постојат разлики меѓу 
нив во однос на проценката на стручната способност иа нивните наставници, за 
сите искази, освен за исказите: Предавањата на наставникот се досадни и 

неинтересни и Наставникот во предавањето јасно го издвојува битиото од 

небитното.

Учемиците од секое средно училиште различно ја проценуваат стручната 
способност на своите наставници. Рсчиси сите добиени разлики се статистики 

значајии и тоа на ниво од 0.01 (р< 0.01). Со оваја отфрламе поставената хипотеза и 
ја прифаќамс алтернативната, која вели дека постојат разлики меѓу учеииците од 

различните средни училишта во одиос иа проценувањето на стручната 

способност иа своите наставници. (освен за исказите Предавањата на 

наставиикот се досадчи и неинтересни и Наставникот во предавањето јасио го 
издвојува битното од небитното).

Табела бр.15: Разлика меѓу видот на средно училиште и проценката на

стручната способност на наставниците од страна на учениците (ANOVA)

Стручна способност на наставникот Sum of 
Squares df Mean

Square F Sig.

Наставникот се договара со Between Groups 23.309 5 4.662 4.301 .001*»
нас и го почитува Within Groups 622.133 574 1.084
договореното Total 645.441 579

Between Groups 44.552 5 8.910 5.827 .000**
Наставникот праведно и Within Groups 877.696 574 1.529објективно не оценува

Total 922.248 579
Between Groups 12.769 5 2.554 1.879 .096

Предавањата на наставникот Within Groups 780.259 574 1.359се досадни и неинтересни
Total 793.028 579

Наставникот користи Between Groups 26.657 5 5.331 3.396 .005**
разновиднн наставни Within Groups 901.005 574 1.570
средства, материјали и др.
извори на учење Total 927.662 579
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Наставникот ни помага н ме 
насочува на самостојно 
учење

Between Groups 
Within Groups 
Total

21.481
641.158
662.640

5
574
579

4.296
1.117

3.846 .002“

Наставникот не упатува како Between Groups 35.406 5 7.081 5.249 .000“
да користиме разни форми Within Groups 774.406 574 1.349
иа учсње Total 809.812 579

Наставникот ги поврзува Between Groups 35.488 5 7.098 6.520 .000’ *
новите содржини со Within Groups 624.889 574 1.089
претходните Total 660.378 579

Наставникот во предавањето Between Groups 9.821 5 1.964 .1.725 .127
јасно го издвојува битното Within Groups 653.522 574 1.139
од иебитното Total 663.343 579

Наставникот за објасиување Between Groups 19 878 5 3.976 3.420 .005”
иа материјалот се служи со Within Groups 667.245 574 1.162
избрани примсри Total 687.122 579

Наставникот во предавањето Between Groups 16790 5 3.358 2.821 .016*
користи нејасни и Within Groups 683.367 574 1.191
неразбирливи термини Total 700.157 579

*p< 0.05 **p<0.01

1.2.4 Стил на раководење на наставникот

При тестирањето на разликите меѓу учениците од различнитс средни 

училишта во однос на нивното проценување на стилот на раководење на нивниот 

наставник, добивме вредности кои укажуваат дека постојат значајнн разлики меѓу 
нив. Учениците од секое училишге различно го проценуваат стилот на раководење 

на својот наставник.

И кај оваа категорија за проценување на емоционалната клима во класот, ќе 

генерализираме и ќе ја отфрлиме поставената хипотеза и ќе ја потврдиме 

алтернативната хипотеза: постојат статистички значајии разлики .\iefyучениците 
од различиите средни училии/та go однос па процепувањето па стизот иа 

раководење на нивпиот паставник, освен за исказите: Кога ќе постигнеме некојуспех 

паставникот ив наградува, Кога сме пемири иа часот наставиикот т/ се обраќа со 

повисок топ, Наставникот критикува користејќи го својот авторитет, Наставникот ча 
часот бара строга дисцштша и тишина, Во училницата постојат јасии ирааила до кои 
учеииците мора да придржуваат (види табела бр. 16).
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Т а б е л а  o p . 16: Р а з л и к а  м е ѓу  в и д о т  н а  с р е д н о  у ч и л и ш т е  и п р о ц е н к а т а  н а

стилот на раководење на наставниците од страна на учениците (ANOVA)

Стил на раководеље на наставникот Sum of 
Squares df Mean

Square F Sig.

На часовите најчесто зборува Between Groups 
наставникот, без да дозволи да Within Groups 
се слушне нашето мислење j ota]

24.430
773.879
798.309

5
574
579

4.886
1.348

3.624 .003”

Between Groups
Kora ќе постигнеме некој успех „ „Ј ' Within Groups наставникот не наградува

Total

14.967
1049.672
1064.640

5
574
579

2.993
1.829

1.637 .148

Kora сме немири на часот Between Groups 
наставникот ни се обраќа со Within Groups 
повнсок ТОН yota|

5317
725.060
730.378

5
574
579

1.063
1.263

.842 .520

Between Groups
Kora сме немири на часот „Within Groupsнаставникот удира по масата

Total

24.431
1152.810
1177.241

5
574
579

4.886
2.008

2.433 .034*

Between Groups
Kora сме немири на часот _Within Groupsнаставникот не казцува

Total

54.405
898.897
953.302

5
574
579

10.881
1.566

6.948 .000**

Kora с.ме немири на часот Between Groups 
заедно со наставникот Within Groups 
разговараме за причините у 01а|

50.201
934.151
984.352

5
574
579

10.040
1.627

6.169 .000**

На часовите бараме дозвола од Between Groups 
наставникот доколку нсшто Within Groups 
сакаме да прашаме yota|

15.376
765.996
781.372

5
574
579

3.075
1.334

2.304 .043*

Between Groups
Наставникот крнтикува . . . . . .  _г . Within Groups користеЈКИ го својот авторитет

Total

9.199
845.394
854.593

5
574
579

1.840
1.473

1.249 .285

Between Groups
Наставникот секогаш е во „ , . . .  ~Within Groups
право

Total

14.968
771.120
786.088

5
574
579

2.994
1.343

2.228 .050*

Between Groups
Наставникот на часот бара -r  Within Groups строга дисциплина и тишина

Total

8312
578.203
586.516

5
574
579

1.662
1.007

1.650 .145

Between Groups
Ha часовите владее ведра и . . . . . .  _, r  Within Groups 
опуштена атмосфера

Total

19.106
841.437
860.543

5
574
579

3.821
1.466

2.607 .024*

Во училницата постојат јасни Between Groups 
правила до кои учениците мора Within Groups 
да прндржуваат То1а1

12.438
780.202
792.640

5
574
579

2.488
1.359

1.830 .105

*р< 0.05 **р<0.01
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1.2.5 Форми и средства за работа

Кај оваа категорија за проценување на емоционалната клима во класот 

учениците од различните средни училишта се изјаснија дека постои разлика меѓу 

нивните наставници во однос на средствата и формите на работа кои тие ги 

применуват. Значајна разлика постои кај поголем дел од понудените искази од оваа 
категорија (кај 6 од понудените 9 искази). Разлнката кај овие искази е значајна на 

ниво од 0,01 и 0.05.
Според ова ќе генерализираме и ќе ја отфрлимс поставената хипотсза и ќе 

заклучиме дека постојат статистички значајии разлики меѓу учениците од 

различни средии учшишта во однос на применувањето иа разновидни средства и 

форми за работа, освен за исказите: Подобро учам кога работам саиостојно, На 
часовите наставиикот секогаш зборува, а ние слушаме, и Подобро учам кога 
наставникот во наставата користи разновидни наставни средства.

Табела бр.17: Разлика меѓу видот на средно училиште и формите и 

средствата за работа кои ги користат наставниците (ANOVA)

Форми и средства за работа Sum of 
Squares df Mean

Square F Sig.

Between Groups
Ha часовите најчесто работиме 
самостојно Within Groups

Total

13.336

671.416
684.752

5

574
579

2.667

1.170

2.280 .045*

Between Groups
Некои наставни содржини ги

Within Groupsраоотиме во група г
Total

21.152

685.349
706.502

5
574
579

4.230
1.194

3.543 .004**

Between Groups
Подобро \'чам кога работиме во

'  Within Groups група г
Total

22.987
1012.324
1035.310

5
574
579

4.597
1.764

2.607 .024*

Between Groups
Подобро учам кога работам . . .  „

Witlun GroupsсамостоЈНО к
Total

11.384

971.476
982.860

5

574
579

2.277

1.692
1.345 .244

Between Groups
Ha часовитс наставникот „_ Within Groups секогаш зоорува. а иие слушамс

Total

11.262
712.696
723.959

5
574
579

2.252
1.242

1.814 .108

Kora работимс групно, сите Between Groups 
члемови од групата подеднакво Within Groups 
смс вклучеии во работата -j-ota]

29.028
985.324
1014.352

5
574
579

5.806
1.717

3.382 .005*
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Наставникот користи Between Groups 
разновидни наставни средства, Wjthjn Groups 
материјали и др. извори на 
учсње То,а|

28.909
782.064

810.972

5
574

579

5.782
1.362

4.244 .001**

Подобро учам кога наставникот ^ c,wcen Groups 5.749 5 1.150 1.052 .386
во наставата користи Within Groups 627.388 574 1.093
разновидни наставни срсдства -j-otai 633.138 579

Between Groups 14.868 5 2.974 2.305 .043*
Ние сами ги изработл ваме _r  Within Groups 739.291 573 1.290наставните средства

Total 754.159 578
*p< 0.05 **p<0.01

Од прегледот на добиеиите резултати, каде учениците од различните средни 
училишта ја проценуваат емоционалната клима која постои во нивннот клас. 

заклучивме дека кај секоја одделна категорија, преку која ја проценувавме климата 

во класот, постојат разлики во процеиките.

Генерално глсдано, значајни разлики постојат кај сите понудени категории 
преку кои ја проценуваме емоционалната клима во класот. Тоа би значело дека 

постои разлнки во проценките на учениците во однос на активностите кои ги 

превземаат нивните наставници, со цел да создадат попријатна. покреативна н 

постимулативна атмосфера која би влијаела на однесувањето на учениците. како и 

на нивниот академски успех.

Па од прикажаното, може да гснерализираме и да ја отфрлиме поставеиата 
хипотеза и да извлечеме заклучок дека постои статистички зиачајна разлика во 

проценката на учениците од различнате средии училишта, во одпос иа 

интерперсоналните односи вп одделението, личиитс особини на наставтшот, 

стручната оспособеност ча наставникот, стилот на раководење на 
наставникот, формитс и средствата иа работа кои ги користи наставникот.
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2. СТАВОВИ HA УЧЕНИЦИТЕ CO РАЗЛИЧЕН УЧИЈШШЕН УСПЕХ ВО 
ОДНОС НА ПРОЦЕНКАТА НА ЕМОЦИОНАЛНАТА КЛИМА KOJA 

ВЛАДЕЕ ВО КЛАСОТ

Една од целите кои си ги поставивме со ова истражување беше да утврдиме 
дали постои разлика меѓу ставовите на учениците со различен успех во однос на 
проценката на емоционалната клима која владее во класот.

Анализата на резултатите ја вршевме преку споредувањето на одговорите на 

учениците со различен успех за секоја одделна категорија според која ја 

проценуваме емоцион&лната клима во класот.

2.1 Разлика во проценките на емоционалната клима меѓу учениците со
различен успех во однос на интерперсоналните односи во класот

Анализата ја започнавме преку првата кагегорија -  интерперсонални односи. 

Добиените вредности на F- тестот од споредувањето на одговорите на учениците со 
различен успех на искази ге од оваа категорија покажа дека. речиси за сите искази, 

проценувањето на интерперсоналните односи во класот од страна на учениците не 
зависи од успехот на учениците. Односно, се покажа дека не постојат разликн во 

проценките на учсниците со различен училишен успех во однос на проценуваљето 

на интерперсоналните односи кои владеат во класот и кои се една од 
детерминантите за постоење на позитивна емоционална клима во класот.

Разлики постојат само кај исказите: Им помагам па учениците кои имаат 
тешкотии во работата, Нвкои соученици ие го сакаат нашиот n-iac, Многу 

ученици во класот сакаат да се караат, Во пашиот клас често се натпреварубаме 

меѓу себе за да еидиме кој е најдобар, Наставниците рамноправио се однесуваат 

KOii сите ученици во класот, и Наставникот некои ученици ги поттикнуеа повеќе 
од останатите. Добиените разлики кај овие шест исказа се статистичкн значајни 
на пиво од 0?01 и 0,05.
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Најголеми разлики во одговорите. кај сите овие искази кај кои се забележани 

статистички значајни разлики, се меѓу учениците со одличен и добар училишен 

успех.

Учениците со училишен успех одличен највисоко ги оцениле следниве 

искази; Им помагам на учениците кои имаат тешкотии во работата, Некои 
соучеиици ие го сакаат нашиот клас, Во naumom клас често се натпреваруваме 
меѓу cede за да видиме кој е најдобар и Наставпикот некои ученици ги поттикнува 

повеќе од останатите. Овие ученици. за разлика од останатите. најмногу им 

помагаат на своите соученици во извршувањето на своите работни задачи, кај нив 

повеќе преовладува натпераварувачкиот дух и истовремено сметаат дека 

наставникот некои ученици повеќе ги поттикнува од останатите ученици.

Додека учениците кои се училишен успех добар, највисоко ги оцениле 

исказите: Многу ученици во класот сакаат да се караат и Наставниците 

рамноправно се однесуваат кои сите учеиици во класот. Тие сметааг дека во 

нивниот клас учениците сакаат да се караат, а истовремено и дека наставниците 

рамноправно се однесуваат кон останатите ученици во класот.

Графикон бр.9: Графички приказ на разликите меѓу учениците во 

проценката на интерперсоналните односи во однос на училишниот успех (на 

исказите кај кои се забележани статистички значајни разлики)

iX

Рвзлики мсѓу учемнцше со различсн чспсх во одиос иа 
шпериерсопалнигс ашосм

-  ,зиииZ ,0000 
?- сСГ<—ДВОјКЈ л
-С—ipojKa

и2 II5 
3,4655 2,0172 
3,4590 2,5902

пб
2,7241
2.8798

п9
2,6379
2,4754

1116
3,3621
3,6995

017
2,8276
3,0219

—̂-чстворкз 3.7746 2.5070 
—— мсмка 3.9333 2.8IS4

2.5563
2.7949

2.6408
2,8769

3,2817
3,2513

3.0000
3,2923
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Меѓутоа тоа не е доволно, да во споредба со вредностите на останатите 

искази, го потврдиме фактот дека постои разлика меѓу нивните проценки. Затоа врз 

основа иа тоа може да генерализираме и да извлечеме заклучок дека ие постои 

статистички значајна разлика меѓу проценката на иитерперсоналните одмоси во 
класот од страна на учениците и нивниот училишен успех. (во прилог се дадени 

само дел од исказите од оваа категорија, види таб. 18)

Табела бр. 18: Разлика меѓу видот учениците од различен пол и нивната

проценка на интерперсоналните одиоси кои постојат во класот (ANOVA)

Интерперсонални одиоси Sum of 
Squares df Mean

Square F Sig.

Пријателски се однесувам Between Groups 3,897 4 ,974 1,947 ,101
кон останатите ученици во Within Groups 287,818 575 ,501
класот Total 291,716 579

Наставниците не Between Groups 4,317 4 1,079 ,778 ,540
поттпкнуваат слободно да го Within Groups 797,495 575 1,387
изразуваме своето мнслсње Total 801,812 579

11аставниците рамноправно Between Groups 23,404 4 5,851 2,958 .019*
сс однесуваат кон ситс Within Groups 1137.286 575 1,978
ученицн во класот Total 1160,690 579

Наставникот некои ученици Between Groups 22,664 4 5,666 3,392 ,009**
ni поттикнува повеќе од Within Groups 960,527 575 1,670
останатнте Total 983,191 579

Between Groups 8,155 4 2,039 1,525 ,194
Наставннкот со внимание го Within Groups 768,967 575 1,337слуша секое мое прашаљс

Total 777,122 579
*р< 0.05 **р<0.01

2.2 Разлика во проценките на емоционалната клима меѓу учсниците со 
различен успех во однос на проценувањето на личните особини на 

наставникот

Резултатите кои ги добивме кај втората категрорија за ироцеиување на 

емоционапиата клима во класот, личните особини на наставникот, проценети од 
учениците кои се со различен училишен успех. добиен на крајот од претходната
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училишна година, покажа дека не постои разлика во нивните проценки, освен кај 
три исказа: Наставникот нема разбирање за моите проблеми, Наставиикот не е 
отворен за соработка и Наставникот користи хумор во наставата. Кај овие 

искази добиените вредности се статистички значајни на ниво од 0.05.

Кај исказите: Наставникот нема разбирање за моите проблеми и 

Наставникот ие е отворен за соработка најголеми разлики во аритметичките 

средини постојат меѓу ученците кои се со училишен успех доволен и одличен. 
Оние кои се успех доволен сметаат дека наставникот нема разбирање за нивните 

проблеми и дека не е отворен за соработка со нив.

Додека кај исказот Наставникот користи хумор во наставата поголеми 

разлики постојат меѓу одговорите на учениците со успех добар (3,28) и успех 

доволен (2,91).

Графикон бр. 10: Графички приказ на разликите меѓу учениците во 

проценката на личните особини на наставникот во однос на училишниот успех (на 

исказите кај кои се забележани статистички значајни разлики)

Разлики меѓу ученгаџгге во проценката на личгогге особгаш на 
наставгаосот во однос на учшшшшот успех

3,5000 
3,0000 

$ 2,5000 
|  2,0000 
g. 1,5000 
§ 1,0000 
|  ,5000

t ------------

|  ,0000
Наставникот нема Наставникот не е Наставгажот

š- разбнрање за моите 
проблеми

отворен за 
соработка

користи хумор во 
наставата

—»—двојка 2,4310 2,3621 2,9138
—Ѕ—тројка 2,3989 X7011 3,2896
— четворка 2,2817 2,0352 3,1972
------петка 2,0103 1,8923 3,2359

Вредностите на F- тестот за останатите искази од оваа категорија покажа 
дека не постојат значајни разлики меѓу ученицкте со различен училишен успех во 

однос на проценувањето на личните особини на нивните наставници. Тоа би
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значело дека доживувањето и пропенувањето на личните особини на наставникот 
не зависи од училишниот успех на учениците. (во табела бр. 19 се дадени сами дел 
од исказите од оваа категорија)

Табела бр.19: Разлика меѓу видот учениците од различен пол во однос на 
проценувањето на личните особини на наставникот (ANOVA)

Лични особини на наставникот Sum of 
Squares df Mean

Square F Sig.

Between Groups
Наставникот е топла и ~Within Groupsпријатна личност v

Total

,941
803,160
804,102

4
575
579

,235
1,397

,168 ,954

Between Groups
Наставникот нема разбирање „,  Within Groups за моите проолеми v

Total

18,372
829,316
847,688

4
575
579

4,593
1,442

3,185 ,013**

Between Groups
Наставникот не е отворен за_ Within Groups сораоотка v

Total

14,744
775,068
789,812

4
575
579

3,686
1,348

2,735 ,028**

Between Groups
Наставникот води сметка за Within Groupsмоите чувства р

Total

12,217
982,948
995,166

4
575
579

3,054
1,709

1,787 ,130

Ha часовитс наставникот е Between Groups 
насмсан и расположен за Within Groups 
работа Total

,382
696,728
697,110

4
575
579

,096
1,212

,079 ,989

Between Groups
Наставникот користи хумор within 
во наставата 1

Total

16,146
727,847
743,993

4
575
579

4,037
1,266

3,189 ,013**

*р< 0.05 **р<0.01

2.3 Разлика во проценките на емоционалната клима меѓу учениците со 

различен успех во однос на проценувањето на стручната способност на 

наставникот

При анализата на вредностите добиени од споредбата на аритметичките 

средини од училишниот успех на учениците и исказите со кои тие ја проценуваат 

стручната спосбност на своите наставници. заклучивме дека постојат значајни 
разлики меѓу овие две варијабли. Односно се покажа дека проценката на
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стручноста на наставниците од страна на учениците зависи од нивниот училишен 

успех.

Значајни разлики во проценките постојаткај сите искази. освен кај исказите: 

Наставникот праведпо и објективно че оценува, Предавањата на наставникот се 
досадни и иеинтересни, НаставПикот ие упатува како да користиме разии форми 

иа учење, Наставпикот во предавањето јасно го издвојува битното од 

пебитното, но тоа не е доволно за да извлечеме заклучок дека успехот на 

учениците не ја детермннира проценката на стручноста на наставниците.

На сите останати искази. кај кои постојат статистички значајни разлики. 
најниски аритметички средини се забележани кај одговорите на учениците со 
училишен успех доволен, а највисоки кај учениците кои се со училишен успех 

многу добар и одличен. Тоа би значело дека учениците кои се со подобар 

училишен успех (многу добар н одличен) попозитивно ја оценуваат стручната 

способност на своите наставници.

Сумирајки ги добиените резултати од оваа категорија, ќе генерализираме и 
ќе ја прифатиме алтернативната претпоставка, дека постојат статиСтички значајни 

разлики меѓу училишниот успех на учениците и нивната проценка на стручноста на 

нивните наставници. (во табелата подолу сс дадеии само дел од исказите од оваа 

категорија)

Табела бр.20: Разлика меѓу видот учениците од различен пол во одпос иа
проценувањето на стручната способност на наставникот (ANOVA)

Стручна способност на наставникот Sum of 
Squares df Mean

Square F Sig.

Between Groups 2,496 4 ,624 ,454 ,770
Предавањата на наставникот се within Groups 790,532 575 1,375
досадни и неинтересни

Total 793,028 579
Between Groups 13,151 4 3,288 2,911 ,021**

Наставникот ни помага н ме ..... . _Within Groups 649,489 575 1.130насочува на самостоЈно учсње
Total 662.640 579

Наставникот не упатува како да Between Groups 10.864 4 2,716 1,955 ,100
користиме разни форми на Within Groups 798,948 575 1,389
у,,ење Total 809,812 579

Between Groups 22,262 4 5,566 5,015 ,001**
1 (аставникот ni поврз\ ва новитс ~Within Groups 638,115 575 1,110содржнни со претходннте

Total 660,378 579
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Наставникот во прсдавањето 
јасно го издвојува битното од 
небнтното

Between Groups 
Within Groups 
Total

8.667
654,676
663,343

4
575
579

2,167
1,139

1,903 ,108

Наставникот за објаснуван>с на Between Groups 27,923 4 6,981 6,089 ,000**
материјалот се служи со нзбрани Within Groups 659,200 575 1,146
примерн Total 687,122 579

Наставникот во предавањето Between Groups 14,704 4 3,676 3.084 ,016*
користи нејасни и неразбирливи Within Groups 685,453 575 1,192
термини Total 700,157 579

*p< 0.05 **p<0.01

Графинон бр. 11: Графички приказ на аритметичките средини на исказите од 

категоријата стручна способност на наставникот, проценета од учениците со 

различен успех

8.и

Разлика во успех во однос на проценката на стручната 
способност на наставникот

4.50
4.00
3.50
3.00
2.50
2.00
1.50 
1,00 
0.50

-  u,ou П32 ПЗЗ 1134 1135 П36 П37 П38 П39 П40 1141
“ >—дво|ка 3,72 3,67 2,28 3,09 3,64 3,91 3,67 3,81 3,40 2,41
Н ^тро јка 3,91 3,66 2,42 3,32 3,72 3,69 3,85 3,95 3,68 2,20
- £г—четворка 4,14 3,97 2,38 3,65 3,99 3,61 4,17 4,17 4,03 1,99

— петка 4,15 3,69 2,39 3,46 3,67 3,49 4,20 4,14 4,03 1,97

2.4 Разлика во проценките на емоционалната клима меѓу учениците со 

различен успех во однос на проценувањето на стилот на раководење на 

наставникот

Фактот дека стилот на раководење на наставникот има значајна улога во 
креирањето на позитивна, креативна и стимулативна емоционална клима во класот, 
која индиректно влијае на однесувањето на учениицте на часот е веќе добро познат.
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Дали проценката на стилот на раководење на наставникот зависи од училишниот 
успех на учениците е уште една од целите која си ја поставивме со ова 

истаржување. Добисните податоци од анализата на рсзултатите покажа дека 

проценката на стилот на раководеЈве на наставникот не е детерминирано од 

училишниот успех на учениците. Кај сите искази од оваа категорија се покажа дека 

добиената вредност од F- тестот не е статистички значајиа, освен кај исказот: На 
часовите најчесто зборува иаставчикот, без да дозволи да се слушне нашето 

мисле/че. каде р < 0,01 и Во училпицата постојат јаспи npaewia do кои учениците 

мори да придржуваат, каде р < 0,05.

Кај исказот На часовите најчесто зборува паставникот. без да дозво.чи да 

се слуите нашето мислење, најголема вредност на артиметичката средина е 
забележана кај учениците кои се со училишсн успех доволен (2,37), а најниска кај 

учениците до успех многу добар. Тоа би значело дека учениците кои се поголем 
училишен успех (многу добар и одличсн) сметаат дека наставникот на часот 

соработува со учениците, давајки им можност на учениците слободно да 

учествуваат во дискусијата на часот и да го искажат своето мислење.

Исто и кај исказот Во учипиицата постојат јасни правила до кои учеииците 
мора да придржуваат, учениците со успех многу добар (3.94) сметаат дека 

наставникот во училницата поставува јасни правила до кои мора да се придржуваат 

сите ученици, за разлика од учениците со училишен успех добар (3,58).

На крај ќе заклучиме дека не постојат статистички значајни разлики .меѓу 

училишниот успех на учениците и нивната проценка иа стилот на раководење на 
нивните наставниц, освен кај исказите Иа часоешпе иајчесто зборуеа 
иастаепикот, без да дозволи да се слушпе иашето мислење и Во училпицата 

постојат јасни npaewia do кои ученицшпе мора da прибржуеаат (во табелата 

подолу се дадени са.мо дел од исказите од оваа категорија).
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Т а б е л а  б р .2 1 : Р а з л и к а  м е ѓу  в и д о т  у ч е н и ц и т е  о д  р а з л и ч е н  п о л  в о  о д н о с  н а

проценувањето на стилот на раководење на наставникот (ANOVA)

Стил на раководење на наставникот Sum of 
Squares đf Mean

Square F Sig-

На часовите најчесто зборува Between Groups 
наставникот, без да дозволи Within Groups 
да се слушне нашето мислење Total

20,181
778,127
798,309

4
575
579

5,045
1,353

3,728 ,005**

Kora ќе постигнеме некој Between Groups 
успех наставникот не Within Groups 
наградува Total

7,689
1056,950
1064,640

4
575
579

1,922
1,838

1,046 ,383

Kora сме немири на часот Between Groups 
заедно со наставникот Within Groups 
разговараме за причините Total

3,138
981,214
984,352

4
575
579

,785
1,706

,460 ,765

Between Groups
Наставникот критикува „ , .  „v . Within Groups користеЈКИ го св о јо т  авторитет г

Total

12,078
842,515
854,593

4
575
579

3,020
1,465

2,061 ,085

Between Groups
Наставникот секогаш е во „Within Groupsправо v

Total

• 11,518 
774,570 
786,088

4
575
579

2,880
1,347

2,138 ,075

Between Groups
Наставникот на часот бара „Within Groupsстрога дисциплина и тишина г

Total

1,868
584,648
586,516

4
575
579

,467
1,017

,459 ,766

Between Groups
Ha часовите владее ведра и „, Within Groups опуштена атмосфера

Total

13,152
847,391
860,543

4
575
579

3,288
1,474

2,231 ,064

*р< 0.05 **р<0.01

2.5 Разлика во проценките на емоционалната клима меѓу ученидите со 

различен успех во однос на формите и средствата за работа кои ги користи 

наставникот

Користењето на разновидни форми и средства за работа од страна на 

наставникот придонесува часот да биде поразновиден, поинтересен и истовремено 

да се формира позитивна емоционална клима во класот која би влијаела и врз 

одиесувањето на учениците. Колку користењето на разновидни наставни средства и 
форми на работа од страна на наставниците зависи од проценката на училишниот
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успех на учениците, проверивме преку F-тестот. Добиените вредности покажаа 

поделени мислења околу тоа дали постојат разлики или не.

Кај поголем дел од исказите (пст. од понудеиитс 9) сс покажа дека нс постои 
статистичка значајна разлика. додека кај останатите (четири, од понудените 9) се 

покажа дека постојат разлики меѓу учениците со различси училишен успех во 

однос на користењето на разновидни форми и средства за работа кои би придонеле 

до подобра емоционална клима во класот. Статистички значајна разлика постои 
само кај следниве искази: Подобро учам кога работам самостојно, На часовите 

иаставиикот секогаш зборува, а иие слушаме, Подобро учам кога паапавникот во 
паставата користи разновидии частавни средства и Hue сами ги изработуваме 

иаставиите средства, на ниво од 0.01 и 0.05.

Кај исказите кај постои значајна разлика во одговорите на учениците со 

различеп успех, најголеми разлики се воочени меѓу учениците со учнлишсн успех 
доволен и одличен. Кај сите искази најниски аритметички средини сс добиени кај 
учениците со успех доволен, а највисока кај одличните.

Ваквите разлики во аритметичките средини покажуваат дека учениците кои 

се со подобар училишен успех повеќе им одговара да работат самостојно, додека 

тоа не е случај кај учениците кои се со послаб успех. Истовремено тис сметаат дека 

на часовите, покрај наставникот, и тис треба активно се вклучуваат во 
комуннкацијата. а не да бидат само пасивни слушатели и дека подобро учат кога 

наставникот примснува разновидни наставни средства во текот на наставата.
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Графикон бр.12: Графички приказ на аритметичките средини на исказите од 

категоријата форми и средства за работа кои ги користи наставникот, проценета од 

учениците со различен успех (прикажани се само исказите кај кои постојат 

статистички значајни разлики)

Рпзлпка в о  успех во  однос на проценклта на ф ормпте п 
средствлтп за рлботп

4.50

о!ѕо
П5~ П58 П61 П62

—С—ДВОЈКЛ 3.2Ѕ з.ѕз 3.4“ 2.89
—ЕЗ—тројка 3.44 3.63 3.“ 3 2.63
—а—четворка 3.64 3.~1 3.96 2.40
------ петка 3. 3.34 3.8“ 2.40

Поради тоа што преовладуваат повеќе искази чија вредност покажува дека 

не постои разлика, ќе генерализираме и ќе заклучиме дека и кај оваа категорија не 

постојат статистички значајни разлики меѓу училишниот успех на учениците и 

нивната проценка на формите и методите кои ги користат нивните наставници. (во 

табелата подолу се дадени само дел од исказите од оваа категорија).
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Т а б е л а  б р .2 2 : Р а з л и к а  м е ѓу  в и д о т  у ч е н и ц и т е  о д  р а зл и ч е н  п о л  в о  о д н о с  н а

формите и средствата за работа кои ги користи наставникот (ANOVA)

Форми и средства за работа Sum of 
Squares df Mean

Square F Sig.

Подобро учам кога работиме во Between Groups 
r  Within Groups

ГруПа Total

6,484
1028,826
1035,310

4
575
579

1,621
1,789

,906 ,460

_ Between Groups 
Подооро учам кога раоотам
самостојно Within GrouPs

Total

17,372
965,489
982,860

4
575
579

4.343
1,679

2,586 ,036*

__  _ Between GroupsHa часовите наставникот r „ Within Groups секогаш зоор\*ва, a ние слушаме To[a]

17,889
706,069
723,959

4
575
579

4,472
1,228

3,642 ,006**

Kora работиме грЈлтно, сите Between Groups 
членови од груттата подеднакво Within Groups 
сме вклучени во работата т о1а| .

8,787
1005,565
1014,352

4
575
579

2,197
1,749

1,256 ,286

Подобро учам кога наставникот Between Groups 
во наставата користи Within Groups 
разновидни наставни средства j ota|

13,249
619,889
633,138

4
575
579

3,312
1,078

3,072 ,016*

. .  _ Between Groups 
Ние сами ги израоотуваме . ,  . _Within Groupsнаставните средства

Total

27,401
726,758
754,159

4
574
578

*,850
1,266

5,410 ,000**

*р< 0.05 **р<0.01

Од прегледот на добиените резултатите, од сите средни училишта, во однос 

на проценувањето на емоционалната кли.ма од страна на учениците кои се со 

различен училишен успех, одцелно преку секоја категорија, можеме да заклучиме 
дека успехот во голема мера не го детерминира перцепирањето на емоционалната 

клима во класот и однесувањето на учениците. Добиените вредности кај сите 

категории, освен кај категоријата стручна способност на наставникот. упатија на 

заклучок дека проценките на емоционалната клима во класот не зависи од 

училишниот успех на учениците. Исклучок на ова е, како што спомнавме 
категоријата стручна способност на наставникот, што би значело дека 

проценувањето на оваа особина кај наставмикот е детерминирана од училишниот 

успех кај учениците.

Сепак, од сето ова. може да генерализираме и да ја потврдиме поставената 

хипотеза која вели дека не постои статистички значајна разлика go проценките 
на учениците за емоциоистпата клима во зависност од успехот за сите категории, 
освен за категоријата стручна способност на наставникот.

199



Полот на учеииците е уште една од варијаблите која сметаме дека влнјае врз 
доживувањето на емоцноналната клима во класот од страна на учениците. Постојат 

поголем број ма студии кои укажуваат дека постојат големи разлики меѓу машките 

и жснските во однос на доживувањето на климата која постои во нивниот клас. 

Едно такво истражување спровсла и Власта Забуковец (Zabukovec. 1991, 1992) кај 

учемици од четврто одделение со цел да ги констатира разликите меѓу девојките и 

момчии.ата во доживувањето на нивната одделенска клнма. Добнсните вредности 
покажале дека девојчињата чувствуваат поголем степен на задоволство за разлнка 

од момчињата. Но, поголеми разлнки се појавиле при .мерењсто на посакуваната 

клима. Девојчињата си поставуваат поинакви цели за разлика од момчињата. Така. 

тие сакаат помалку натпреварувањс и тежина, но значајно повеќе сакаат 
поврзаност.

Во контекст на ова, постоење на разлики меѓу учениците од различени пол 

во проценувањето на климата во класот. се обидовме да утврдиме дали постои 

разлика меѓу ставовите на учениците од различен пол во однос на проценката на 

емоционалната клима која владее во класот. Анализата на резултатите ја 

започнавме преку споредување на разликите меѓу учениците од различен пол 
посебно за секоја категорија преку која ја проценуваме емоционалната клима во 
класот.

3.1 Разлика во проценката на емоционалната клима. меѓу ученнците од 

различен пол во однос на интерперсоналните односи кои владеат во класот

Споредувањето на разликите меѓу учениците од различен пол за нивните 
проценки иа емоционалната клима во класот ја започнавме преку првата 

категорија, ннтерперсонални односи. Добиените врсдности од t-тестот, за

3. С Т А В О В И  H A  У Ч Е Н И Ц И Т Е  О Д  Р А З Л И Ч Е Н  П О Л  В О  О Д Н О С  Н А

П Р О Ц Е Н К А Т А  Н А  Е М О Ц И О Н А Л Н А Т А  К Л И М А  K O JA  В Л А Д Е Е  В О

К Л А С О Т
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значаЈноста на разликите во проценките мегу учениците од различен пол во однос 

на исказите од оваа категорија, покажаа дека за поголем дел од исказите не 

постојат разлики меѓу нив.

Односно, учениците од двата пола одговориле, речиси подеднакво. исто на 
исказите преку кои ја проценивме оваа категорија. Разлики постојат само кај 

одреден број на искази, како на при.мер. кај првото прашање: Пријателски се 

однесувам кон останатите ученици во класот (П 1). каде аритметичката средина на 

машките (4.515), е помала од онаа на женските (4,698). што говори дека женските, 

за разлика од машките попријателски се настроени кон останатите ученици во 

класот. Разликата кај овој исказ е статистички знајчајна на ниво од 0.01 (р<0.01)(во 
прилог на табелата се дадени само дел од исказите од оваа категорија).

Значајни разлики, на ниво од 0,01, има и кај исказот: He соработувам со 

другите ученици кога ќе добијам некоја задача (ПЗ), каде аритметичката средина 

на женските (2,18) е помала од онаа на машките (2,53), што говори дека женските 

се покооперативни во задачите за разлика од машките.

Табела бр.22: Разлики во проценката на интерперсоналните односи меѓу
учениците од различен пол

Интерперсонални односи Пол Mean N
Std.

Deviai
ion

Std.
Error
Mean

t df Sig. (2- 
taiied)

П
1

Пријателски се однесувам 
кон останатите ученици во 
класот

Машки 4.515 272 0,797 0.048
-3,128 578 0,00**Жснски 4.698 308 0.612 0.035

П
15

Наставниците не 
поттнкнуваат слободно да го 
нзразуваме своето мислење

Машки 3,846 272 1.190 0,072
-0.549 578 0.58Женски 3.899 308 1,167 0,066

п
16

Наставниците рамноправно 
се однесуваат кон сите 
ученици во класот

Машки 3,438 272 1.464 0,089
0,379 578 0,71

Жснски 3,393 308 1,374 0,078

п
17

Наставникот некои ученици 
ги поттикнува повеќе од 
останатитс

Машки 3.165 272 1.305 0,079
1,467 578 0,14

Женски 3,006 ЗС8 1,299 0,074

п
18

Наставиикот со внимание го 
слуша секое мое прашање

Машки 3.945 272 1,197 0,073
-2.196 578 0.02*

Жснски 4.156 308 1.116 0,064
*р< 0.05 **р<0.01
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Разликите меѓу учениците од различен пол, за подобра прегледност, се 

обидовме да ги претставиме и графички (слика бр. 13). И овде може да се забележи 
дека не постојат разлики меѓу нив.

Графикон бр.13: Графички приказ на аригметичките средини на исказите од 

категоријата интерперсонални односи проценета од учениците од различен пол

«=
I
р=
£

Разлшл во пол во однос на проценка на интерперсоналгапе односл
5.000
4.500 1
4.000
3.500
3 .0 0 0
2.500
2.000
1.500
1.000 
0.500

П1 П15 П16 П Г П1Ѕ
— млшки 4.515 3.846 3.43Ѕ 3.165 3.945
-О-женскп 4.698 3.899 3.393 3.006 4,136

Според ова може да сумираме и да заклучиме дека не постојат статистички 

значајни разлики во проценката на интерперсоналните односи во класот меѓу 
учениците во однос на полот, за сите искази. освен за исказите П1, ПЗ, П7, ГГ13, 

П18 и П19.

3.2. Разлика во проценката на емоционалната клима, меѓу учениците од 

различен пол во однос на личните особини на наставникот

Кај оваа категорија, лични особини на наставникот, од вкупно 11 искази. 

статистички значајни разлики меѓу учениците во однос на полот. забележавме дека 

постоја само кај 4 искази. Добиените разлики се значајни на миво од 0,01.

Значајни разлики се забележани кај исказите: Наставпикот иема разбирање 
за моите проблеми (П22), Наставпикот не се иптересира за моите проблеми 
(П23), Наставникот пе е отворен за соработка (П25) и Наставиикот ни 
наметнува строги барања (П28). Кај исказите П22 и П23, аритаетичките средини
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на женските се пониски од оние на машките што имплицира дека женските. за 
разлика од машките, повеќе ја ценат емпатичноста кај наставникот. одговарајки 

дека тој покажува интерес и има разбирање за нивните проблеми. Истовремено. 

тие повеќе ја ценат кооперативноста на наставникот (П25) и с.метаат дека 

наставникот не и.м поставува строги барања лри извршуваљето на училишните 
обврски.

Табела бр.23: Разлики во проценката на личните особини на наставникот
меѓу учениците од различен пол

Лични особини Пол Mean N
Std. 

Devi at 
ion

Std.
Error
Mean

t df Sig. (2- 
tailcd)

п Маставникот е топла и Машки 3.849 272 1.195 0.072
-1.539 578 0.1221 пријатна личност Жснски 4.000 308 1.161 0.066

п Наставникот нема Машки 2.456 272 1.250 0.076
4.099 578 0,00**22 разбирање за моите 

проблеми Жснски 2.049 308 1.142 0.065

II Наставникот не се Машки 2,335 272 1,284 0,078
2.857 578 0.00* *23 интересира за моите 

проблеми Женски 2.036 308 1.233 0.070

п Наставникот доаѓа до мене Машки 3.029 272 1,294 0,078
1.015 578 0.3124 за да разговараме Жснски 2.919 308 1,323 0.075

п Наставникот не с отворен Машки 2.246 272 1,153 0.070
3.366 578 0.00* *25 за соработка Женски 1.922 308 1.161 0.066

11 Наставникот води сметка Машки 2,761 272 1.271 0,077
-0,018 578 0,9926 за моите чувства Жснски 2,763 308 1.348 0,077

П Наставникот на часот Машки 2,857 272 1.214 0,074
0,982 578 0.3327 зборува прсмногу гласно Женски 2.763 308 1.082 0,062

П Наставникот ни иамстнува Машкн 2.577 272 1,225 0,074
2,925 578 0,00**28 строги барања Жснски 2.295 308 1.095 0,062

П На часовите наставинкот е Машки 3,669 272 1,120 0,068
-1.349 578 0.1829 насмеан и расположен за 

работа Жснски 3,792 308 1,075 0.061

11 Наставникот корнсти Машки 3,114 272 1.158 0.070
-1.790 578 0.0730 хумор во наставата Женски 3,282 308 1.107 0.063

П Наставникот се аоговара Машкн 3,949 272 1.079 0.065
-1,73031 со нас и го почитувп 

договореното Жснскн 4.104 308 1,032 0,059
578 0.08

*р< 0.05 **р<0.0

Разликите во одговорите меѓу учениците од различеи пол. поилустративвно 
може да се погледне и преку графичкиот приказ што следи.
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Графикон бр. 14: Графички приказ на аритмстичкитс срсдшш на исказитс од 

катсгорнјата лични особшш на наставннкот, процснста од учсмицитс од различси 
пол

Рачлика во пол во однос на процсна на чнчни осоошш на
иаставникот

ѕ
4.500
4.000

% 3.500
ГТ .3.000
2 2.500

2.000
£ 1 ^ио
Н 1.000

0.500
0.000

П21 П22 П23 П24 П25 П26 П2~ П28 П29 ШО П31
®— млшмi 3.849 2.456 2.335 3.029 2.246 2."61 2.Ѕ5" 2.5"" 3.669 3.114 3.949
■—женскп 4.000 2.049 2.036 2.919 1.922 2.“63 2."63 2.295 3."92 3.282 4.104

Од прсглсдот на добиснитс резултати можемс да заклучимс дска меѓу 
учспицигс од различсн иол ис постојат статистички зпачајпи разлики во 

процспката па личпите особипи па иаставникот, за сите искази освси за исказигс 

1122,1123, П25иГ128.

3.3. Разлика во процснката на емоционапната клима, меѓу учсниците од 
различсн пол во однос на стручната способност на иаставпикот

Резулгатиге добисни од тестирањето иа зиачајиосга иа разликите меѓу 

аритметичкитс срсдини од одговоритс на ученицитс од различсн пол, на нсказнтс 

од категоријата стручиа способност на наставникот, нокажаа дека кај поголем дсл 

од исказите нс постојат зпачајпи разликн. Поточно, од вкупно 10 искази, прску кои 
ја проценувамс оваа категорија, само кај чстири сс забслежани статистички 

значајни разликм иа ниво од 0.01 и 0.05.

Разликнте сс забележани кај нсказитс: Паставпикот користи разновидни 

наставии средства, материјали и др. извори на учење (П35). Наставникот ги 

поврзува иоапте содржини со претходиите (П38). Наставникот во прсдивањето 
јаспо го изОаојува питиото од небитното (1139) и I/аставникот за објаснување на 
материјалот се с.чужи со избрсши прчмери (1140).
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Т а б е л а  б р .2 4 :  Р а зл и к и  во  п р о ц е н к а т а  н а  с т р у ч н а  с п о с о б н о с т  н а  н а с т а в н и к о т

меѓу учениците од различен пол

Стручна способност Пол Mean N
Std.

Dcviat
ion

Sid.
Error
Mean

t df Sig. (2- 
tailed)

П
32

Наставникот се договара со нас 
и го почитува договореното

Машки 3.949 272 1.079 0.065
-1.772 578 0,08

Жснски 4.104 308 1.032 0.059

П
33

Наставникот праведно и 
објективно не оценува

Машки 3.838 272 1.216 0.074
1.553 578 0,12

Жспски 3.675 308 1,298 0.074

п
34

Предавањата на наставннкот се 
досадни и неинтересни

Машки 2.452 272 1.161 0.070
1.344 578 0,18

Жснски 2.321 308 1,177 0,067

п
35

Наставникот користи 
разновидни наставни средства, 
матсријали и др. извори на 
учење

Машкн 3.250 272 1.229 0.074
-3.137 578 0,00“

Жснски 3,578 308 1.280 0.073

П
36

Наставникот ни помага и не 
насочува на самостојно учен>с

Машки 3.695 272 1.034 0.063
-1.460 578 0,14

Жснски 3.825 308 1.099 0.063

П
37

Наставникот не упатува како да 
корлстиме разнн форми на 
учењс

Машкн 3.529 272 1,136 0.069
-1.850 578 0,06

Жснски 3.711 308 1,218 0.069

П
38

Наставникот ги поврз\"ва новнтс 
содржнни со претходните

Машкн 3.864 272 1.093 0.066
-3.614 578 0,00»*

Жснски 4.182 308 1,024 0.058

II
39

Наставинкот во предавањето 
јасно го издвојува бнтното од 
небитното

Машки 3.941 272 1,128 0.068
-2.383 578 0,02*

Жснски 4.153 308 1,008 0,057

П
40

Наставннкот за објаснуван,е на 
матсријалот сс служн со 
нзбрани прнмсри

Машки 3.750 272 1.082 0.066
-2.228 578 0,03»

Жснски 3.951 308 1.089 0,062

Г1
41

Наставиикот во прсдавањето 
користн нсјасни и нсразбирливи 
термнни

Машки 2.143 272 1.089 0.066
1.070 578 0,28

Женски 2.045 308 1,109 0.063

*р< 0.05 **р<0.01

Кај сите искази, кај кои е забележана статистички значајна разлика, 
аритметичките средини кај учениците од женски пол се повисоки од оние на 
машкнте. Тоа упатува на заклучок дека девојките сметаат дека наставниците 

прнменуваат повсќе наставни средства. дека тие умеат при предавањето на новата 

наставна содржина умешно и успешно да ја поврзат со претходната содржина. при 

иредавањето јасно да го издвојат битното од небитното. како и тоа дека во 

наставната практика применуваат избрани примерн преку кои наставната содржина 
им ја доблнжуваат до учениците.

Добиените разлики се прикажани и графички на сликата што следи:
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Г р а ф и к о н  б р .1 5 : Г р а ф и ч к и  п р и к а з  н а  а р и т м е т и ч к и т е  с р е д и н и  н а  и с к а зи т е  о д

к а т е г о р и ја т а  с т р у ч н а  с п о с о б н о с т  н а  н а с т а в н и к о т , п р о ц е н е т а  о д  у ч е н и ц и т е  о д

р а зл и ч е н  п о л

Рачлпкп во пол во односна проценко на стручната 
способност на наствникот

4.500

t 1.000 
£  0.500
§• 0.000

П32 п з з П34 П35 ПЗб Ш " п з ѕ П 39 П40 П41
— » ID III kl 1 i ОЈ.О  ̂QiO i > i  *>л > О/* 1 i o n 2 -4Л i  i l iМашги 1 _» . . / ~ Ч Ј Ѕ -Vo.io - .4 0 - л. -  Г* U .i л ''/ . -VoO-t Л.У-+ 1 _>. .‘U — 14.1
—женскп 4.104 3.<Ѕ"5 2.321 3.5~Ѕ 3.825 ЗЛ11 4.1S2 4.153 3.951 2.045

И покрај тоа што кај одреден број на искази од оваа категорија се 
забележани статистички значајни разлики, тоа не е доволно да генерализираме и да 
заклучиме дека помеѓу учениците од различен пол постојат разлики во 

проценувањето на стручната способност на наставниците.

3.4 Разлика во проценката на емоционалната клима, меѓу учениците од 

различен пол во однос на стилот на раководење на наставникот

Во однос на тоа дали постојат разлики меѓу проценката на стилот на 

раководење на наставникот од страна на учениците од различен пол, од добиените 

резултати, можеме да констатираме дека не постојат разлики во нивните проценки.

Имено, од вкупно 12 искази за проценувањето на стилот на раководење на 
наставникот, статистички значајни разлики се забележани кај одредени искази и 
тоа: На часовите најчесто зборува паставникот, без да дозво.чи да св слушне 

нашето мислење (П42), Кога сме пемири па часот наставникот удира no масата 

(П44), Кога сме немири на часот наставникот не казнува (П45), Кога сме немири 

на часот заедно со наставникопi разговараме за причините (П46) и Иастаеникот 
критикува користејќи го својот авторитет (П48). Добиените разлики, кај сите 
искази се значајни на ниво од 0,01.
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Т а б е л а  б р .2 5 : Р а зл и к и  в о  п р о ц е н к а т а  н а  с т и л о т  н а  р а к о в о д е њ е  н а

наставникот, меѓу учениците од различен пол

Стил на раководење Пол Mean N
Std.

Dcviat
ion

Sid.
Error
Mean

t df
Sig.
(2-

tailed)

П
42

На часовлте најчесто зборува 
наставникот, без да дозволи да 
се слушне нашето мислен>е

Машки 2,320 272 1,273 0,077
3.851 578 0.00*«

Женски 1,948 308 1,051 0,060

п
43

Kora ќе постигнеме некој 
успех наставникот не 
наградува

Машки 3.136 272 1,328 0,081
1,206 578 0,23

Женскн 3,000 308 1,379 0,079

П
44

Kora сме немири на часот 
наставникот ни се обраќа со 
повисок тон

Машки 4,000 272 1,090 0,066
0,660 578 0,51

Жснски 3.938 308 1,153 0,066

П
45

Kora сме немири на часот 
наставникот удира по масага

Машки 3,092 272 1.402 0,085
2.566 578 0,01**

Жснски 2.789 308 1.434 0.082
П
46

Kora сме немири на часот 
наставникот не казнува

Машки 2,971 272 1.285 0.078
6.212 578 0.00**

Жснски 2,328 308 1,205 0.069

Г!
47

Kora сме немири на часот 
заедно со наставникот 
разговараме за причините

Машкн 3.232 272 1.260 0.076
2,657 578 0,01’*

Женски 2,945 308 1,329 0,076

П
48

На часовите бараме дозвола од 
наставникот доколку нешто 
сакаме да прашаме

Машкн 3,904 272 1,187 0,072
0.220 578 0,83

Женски 3.883 308 1,141 0.065

П
49

Наставникот критикува 
користејќи го својот авторитет

Машки 2,853 272 1,127 0,068
2,932 578 0,00**

Жснскн 2,558 308 1,274 0,073

П
50

Наставникот секогаш е во 
право

Машки 3,368 272 1,177 0.071
0,543 578 0,59

Жеиски 3,315 308 1,156 0,066

П
51

Наставникот на часот бара 
строга дисциплина и тишина

Машки 3.831 272 1.060 0,064
-1,829 578 0,07

Жепски 3,984 308 0,953 0,054

П
52

На часовите владее ведра и 
опуштена атмосфера

Машки 3,548 272 1,235 0.075
-1.837 578 0.07

Жснски 3,734 308 1,200 0,068

П
53

Во училницата постојат јасни 
правила до кои учениците 
мора да прндржуваат

Машки 3,765 272 1,122 0,068
0,551 578 0.58

Женски 3,711 308 1.212 0.069

*р< 0.05 **р<0.01

Кај сите искази кај кои е регистрирана значајна разлика, аритметичите 

средини на машките се повисоки од оние на женските. Тоа би значело дека 
машките повеќе го препознаваат авторитарниот стил на раководење кај своите 
наставници. Тие сметаат дека на часовите најчесто зборуваат наставниците, кога 

учениците се нсмирни многу почесто наставниците удираат па масата, ги казнуваат 

и ги критикуваат користејки го својот авторитет. Истовремено, тие сметаат дека 
кога се немирни на часот заедно наставникот разговараат за причините кои довеле
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до таквото нивно однесување. Разликите во аритметичките средини меѓу учениците 

од машки и женски пол јасно може да се видат и сликата што следи.

Графикон бр. 16: Графички приказ на аритметичките средини на исказите од 

категоријата стил на раководење на наставникот, проценета од учениците и 

наставниците

Рачлпкл  во  п о л  в о  однос нп проц ен ка  нп с п га  на раководен .е  нп
настпвникот

4 . 5 0 0

4 . 0 0 0

Е 3 .5 0 0

1 3 .0 0 0

2 .5 0 0

2 .0 0 0

1 .5 0 0

С5 1 .0 0 0

0 . 5 0 0

0 . 0 0 0  

—  M0I1IKJ 1
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Од сето ова можеме да заклучиме дека. и покрај забележаните статистички 

значајни разлики кај одредени искази меѓу ученициге од различен пол, не постојат 

статистчки значајни разлики во проценките на стилот на раководење на 

наставниците меѓу учениците во однос на полот.

3.5 Разлика во проценката на емоционалната клима. меѓу учениците од 
различен пол во однос на формите и средствага за работа на наставникот

Што се однесува до оваа категорија, добигните вредности од поголемиот дел 

од исказите, покажаа дека меѓу учениците од двата пола не постојат значајни 

разлики во проценките. Само кај три, од вкупно 11 искази, се забележани 
статистички значајни разлики меѓу двата пола, и тоа кај искзите: На часовите 
најчесто работиие самостојно (П54), Наставиикот користи разновидни
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наставни средства, материјали и др. извори па учење (П60) и Подобро учаи ко?а 

наставиикот во наставата користи разновидни наатвни средства (П61).
Кај сите искази кај кои е забележана разлика. арнтметичките средини на 

девојките се повисоки од оние на машките. Тоа би значело дека женските сметаат 

дека на часовите наставникот најчесто ги остава да работат самостојно. како и тоа 

дека наставниците на часовите користат разновидни наставни средства и помагала 

кои истовремено и помагаат подобро да ја усвојат новата наставна содржина.

Табела бр.26: Разлики во процснката иа формите и срсдствата за работа на
наставникот, меѓу учениците од различен пол

Форми и средства ПОЛ Mean N
Std.

Devia
tion

Std.
Error
Mean

t df
Sig.
(2-

tailed)

I!
54

На часовите најчесто работимс 
самостојно

Машки 3.184 272 1,131 0.069
-1.992 578 0,05*Жснскн 3.364 308 1.042 0.059

П
55

Некои наставни содржини ги 
работимс во група

Машки 3.213 272 1.113 0.067
-1.178 578 0.24

Женски 3.321 308 1,097 0.062
II
56

Подобро учам кога работимс во 
група

Машки 3,213 272 1,330 0.081
-1.456 578 0.15

Жснски 3.110 308 1,341 0,076
П
57

Подобро учам кога работам 
самостојно

Машки 3,548 272 1,313 0,080
-0.637 578 0.52

Жснски 3.617 308 1.295 0,074
П
5Ѕ

На часовнтс наставникот 
секогаш зборува, а нис слушамс

Машки 3.599 272 1.145 0.069
0.543 578 0.59Женски 3.549 308 1.095 0.062

П
59

Kora работиме групно, сите 
членовн од групата подсднакво 
сме вклученн во работата

Машки 3.309 272 1.325 0.080
-0.203 578 0.84Женски 3.331 308 1.324 0.075

П
60

Наставникот користи 
разновндни наставни срсдства, 
материјали н др. нзворн на
УЧСЊС

Машки 3,331 272 1.137 0.069
-3,126 578 0.00*

•Жснскн 3.636 308 1.207 0,069

П
61

Подобро учам кога наставннкот 
во наставата користи 
разновндни наставнн средства

Машки 3.717 272 1.078 0.065
-2.028 578 0.04*Жснски 3.893 308 1.010 0.058

П
62

Hue сами гн изработувамс 
наставните средства

Машкн 2.596 272 1.193 0.072
1.262 578 0.21Женски 2,476 308 1.095 0.062

*р< 0.05 **р<0.01

Воочените разлики, во одговорите на исказите од оваа категорија се 
прикажани и графички на сликата што следи.
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Графикон бр.17: Графички приказ на аритметичките средини на исказите од 
категоријата форми и средства за работа, проценета од учениците и наставниците

Р а з т т к п  м е г у  п о л  в о  о д н о с  нп п р о ц е н к а  н а  ф о р м и  н  
с р е д с т в а  з а  р аб о х а

4.500

С 1.500
2 1.000
= 0.500
«  0.000

П54 П55 П56 П 5“ П5Ѕ П59 П60 П61 П62

—о—машки 5.1S4 3.213 3.213 3.54Ѕ 3.599 3.309 3.331 3."1" 2.596

Ш 'женски 3.3('4 3.321 3.110 3.61" 3.549 3.331 3.636 3.893 2.4 "6

И од овде може да се види дека не постојат големи и значајни разлики во 

аритметичките средини на учениците од различен пол. Па оттука можеме да 

заклучиме дека и при проценката на категоријата форми и средства за работа не 

постојат статистички значајни разлики меѓу учениците од различен пол.

Од целокупниот преглед на добиените резултати од проценките на 

учениците на сите одделни категории преку кои ја проценуваме емоционалната 

клима во класот, можеме да генерализираме и истовремено да ја потврдиме 
поставената хипотеза дека не постои статистички зпачајиа раз.чика во 

проценките на учеииците за емоционачната клима во зависност од полот.

210



4. С Т А В О В И  H A  Н А С Т А В Н И Ц И

Ставови на наставниците во однос на нивниот ангажман во креирањето на 

поволна емоционална клима во својот клас и во однос на мерките и активностите 

кои ги превземаат за истата да се подобри

За формирање на позитивна емоционална клима во одделението значајна 
улога имаат наставниците, со своето однесување, своите лични карактеристики, 
познавањето на предметот кој го предава, стилот на раководење и формите и 

средствата кои ги користат во секојдневната наставна практика.

Основна задача на ова истражувањс беше да ги идентификуваме начините 

на кој наставниците ја креираат климата во одделението. Истовремено сакавме да 
утврдиме дали креирањето на климата во одделението зависи од типот на 
училиште во кое предава наставникот и дали тоа зависи од нивното работно 

искуство, односно дали работното искуство на постарите наставници им помага да 

се справат при креирањето на позитивна и стимулирачка емоционална клима во 

одделението, или пак тоа подобро им оди на новите и помалку искусни настваници 

кои се полни со елан за работа.

За таа цел прво се обидовме да утврдиме дали постојат разлики во 
проценката меѓу наставниците од различни средни училишта. Во примерокот, како 

што претходно спомнавме, вклучени се 22 наставника од шест различни средни 

училишта.

Најпрво направивме анализа на одговорите на наставниците од средните 
училиште. со цел да го утврдиме начиниот на кој тие ја вреднуваат климата во 

нивниот клас и дали постојат разлики во актвивностите и мерките кои ги 

превземаат наставниците за подобрување на емоционалната клима.

За проценување на климата која постои во класот. исто како за учениците. 

така и за наставниците користевме скала на ставови, во форма на петостепена 

ликертова скала со модалитеги на интензитет на зачестеност (односно присуство на 
одреденото својство) од — речиси никогаш; ретко; понекогаш; често и скоро 
секогаш. Теориски распонот на скалата е од 1 до 5.
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Т а б е л а  б р .2 7 : П р о ц е н к а  н а  н а с т а в н и ц и т е  з а  к л и м а т а  к о ја  п о с т о и  в о  н и в н и о т

клас

Интерперсона 
лни односи

Лични
особини

Стручна
способност

Стил на 
раководење

Форми и 
средства

Вкупно
(Mean)

Гимназија 3,81 4,25 4,56 3,32 3,58 3,86
ЕМУЦ 3,95 4,30 4,78 3,38 3,41 3,96
Медицина 3,80 4,26 4,56 3,38 3,73 3,90
Музичко 4,15 4,75 5,00 3,33 3,39 4,12
Земјоделско 3,68 4,20 4,72 3,04 3,72 3,80
Хемиско 3,83 4,45 4,78 2,92 3,61 3,86
Вкупно
(Mean) 3,87 4,37 4,73 3,23 3,57 3,95

Преку прегледот на податоците кои ги добивме од одговорите на 
наставниците, дадени на исказите од скалата за проценка, можеме да видиме дека 

тие позитивно ја оценуваат климата која постои во нивниот клас (М=3,95). Сите 

наставници, од петте понудени категории за проценување на емоционалната клима 

во класот, највисоко ја оценуваат категоријата стручна способност (М= 4.73). 

Потоа следуваат категориите лични особини (М=4.37), интерперсонални односи 

(М= 3.87), форми и средстава на работа (3,57) и на крај најниско го оценуваат 

стилот на раководење во наставата (М=3,23).

Графикои бр.18: Категории за проценка на емоционалната клима во класот

оценети од страна наставниците

u Гимн.тлџа 
аЕМУЦ 
иМедпцпнл 
u  Мучпчко 

и ЗемЈОДелско 

иХемпско

К птегорнн v.i проценуван»* н-л емоцкоиалнлт:! климл
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Г р а ф и к о н  б р .1 9 : К а т е го р и и  з а  п р о ц е н к а  н а  е м о ц и о н а л н а т а  к л и м а  во  к л а с о т

оценети од страна наставниците

К а т е г о р ч и  к о н  н а јв и с о к о  с е  в р е д н у в а н п  о д  с т р а н а  н а  
н а с т а в н и ц н т е

1iHTcpricp i  ОНП.ПН11 
ОДНОСИ

И Л11Ч1П1 0С001П-П1 

Стручнаспосооност 

и  С п  L4 нп р а к о в о д с њ с  

'1‘opNnin средствл

Истовремено направивме и анализа за тоа кое средно училиште највисоко ја 
оценува емоционапната клима во својот клас. Резултатите кои ги добивме покажаа 
дека таа највисоко е оценета во среднот земјоделско училиште, а најниско во 

елекро-машиското (ЕМУЦ). За подобар преглед истите ги претставиваме графички:

Графикон бр.20: Графички приказ на проценките наставниците за 
емоционалната клима во класот во однос на видот на средно училиште

Емоцпонатаата к л јг ш  во  кчпсот проценета од наставгалџгте п видот на
учллиште
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Понатаму се обидовме да ги процениме мерките и активностите кои 

наставниците ги превземаат за подобрување на емоционалната клима во нивниот 

клас. За таа цел користевме прашалник за наставници. кој содржеше прашања од 

отворен и затворен тип.

Кај првото прашање ,,Дали Вие како наставник и класен раководител се 
трудите да создадете позитивна емоционална клима во класот". сите наставници 

одговорија потврдно, дека се трудат да создадат позитивна емоционална клима. Во 

однос на мерките и активностите кои ги превземаат за да го постигнат тоа 

наставниците дадоа различни одговори. Во суштина сите тие тоа се трудат да го 

решат преку разговори со учениците за проблемите и барање решение за 

проблемите, ги користат класните часови за разговарање за проблемите и 
конфликтите со кои се среќаваат секојдневно, за одредени проблеми користат 

стручна литература, се консултираат и советуваа со родителите, наставниците и 

стручните служби во училиштето и сл.

Одговорите на наставниците, во однос на мерките и активностите кои ги 

превземаат за подобрување на емоционалната клима, се обидовме да ги групираме 

во три целини, кои илустративно (заедно со потипичните одговори на 
наставниците) ги претставивме во табелата која следи:

Табела бр.28: Мерки и активности кои ги превземаат наставниците за 

подобрување на емоционалната клима во класот

Кои мерки и активности ги превземате за да ја подобрите емоционалната клима во 
класот, со цел да го подобрите однесувањето на учениците

Раговори

Дискусии

Дебати

У Постојно се разговара за меѓусебните односи на 

учечиците, за причините кои довеле до одреден коифликт 

и се бара решение (заедно со учениците) за надминување 

на истиот;

У Индивидуачни и групии разговири, пријателски однос со 

ученииците;

V Преку постојаии разговори со учениците, дискусии со 

учениците, посочувиње на конкретни примери и ситуации
У Чести разговори во врска со иивното однесуваље во
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•

училиштето и надвор од него 

У Класниот час, слободното време меѓу часовите се

користат за разговори, соработка со учениците со цеп да 
се решат проблемите со кои се среќаваат во учшиштето 

и иадвор од него

У Дискусии, разговори, советувања, средби со родитепи. 

дебати

У Разговор со учениците, ги сослушувам кога имаат нешто 
да кажат, ги советувам, ?и поттикнувам да работат 

У Разгледување и дискусија за пробпемите во кпасот, 

пред.чози на учениците за подобрување на успехот, 

иидивидуапни разговори, мотивирање за меѓусебно 

помагање

Користење на

стручна

литература

У Читање на теми од таа обпаст, отворени разговори со 
учениците, дебата меѓу самите ученици .

У Чести дискусии, личии npmtepu, разменување па искуства, 

литература, соочувања, совети, соработка со родители и 

иаставници од училиштето

Советување

У Сиветуваља на класните часови, избираме тема за часот 
соодветна на проблемите, советуваља со стручни лица, 

советувања со родите.пи, деца и паставници 

У Позитивеи приод, отвореност за соработка и за слободна 

и отворена дискусаја за 6ivio каков проблем, охрабрување 

за слободчо изразување на мислења, ставови

Во истражувањето не интересираше дали, покрај наставниците, и 

училиштето како воспитно-образовна институција превзема одредени мерки и 

активности за подобрување на емоционалната клима во училишгето и во 

училницата со цел да се подобри однесувањето на учениците. Поголем дел од нив 
сс изјаснија дека превзема (86,4%), а сосема помал дел дека не превзема никакви 
мерки и активности (13,6%).
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Г р а ф и к о н  б р .2 1 : М и с л е њ е  н а  н а с т а в н и ц и т е  з а  м е р к и т е  и а к т и в н о с т и т е  кои

ги превзема училиштето

Да.пи вашето училиште превзема одредени меркн и 
актнвностл за подоорлваае на емоцноналната клима во 

училиштето ii во учипннцата со целда се подоорп 
однесхвањето на учениците'1

^да
ине

Од оние наставници кои потврдно одговорија на претходното прашање, 
побаравме да ни ги наведат мерките и активносгите кои ги превзема нивното 
училиште за подобрување на емоционалната клима, со цел да се подобри 

однесувањето на учениците. Одговорите кои ги добивме се најразлични и за 

подобар преглед, средени се во следнава табела:

Мерки и активности кои ги превзема училиштето за подобрување на 
емоционалната клима со цел да се подобри однесувањето на учениците

Посета на стручна 

служба (педагог, 
психолог)

'г Јас заедно со педагогот (некогаш и директорот) 

разговараме со ученик кој има пробле.и и го 

советуваие за да го надмиие

V Отворепа соработка со учепиците, достапност на 

настабниот кадар

V Чести посети од педагог и психолог на часовите

Одржување на 

семинари и предавање

V Спроведуваље на семинари, предавања итн.

> Кодекс на одпесување, предавање од разни 

институции, теми за класеп час од страна на 
педагошка служба
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Дополнителни часови

> Одржување дополнителни часови. наградување на 
најдобрите, казпување..

'г- На класните часови се изведуваат предавања, се 

чшпаат текстови со вакви содржини.

Останати активности

> Родителски средби, разговор со педагог, психолог

> Состаноци со претседателите иа класните задници 
со директорот, секојдневни состаноци иа 
наставниците и директорот на кои се разговара за 

евеитуалиитв проблеми

> Исгпакнуваље на успешните ученици како позитивни 

примери

> Училиштето да биде попосакувачо место за 
учеииците. распоред иа часови, одмор. екскурзии

Сите наставници се согласни дека треба да се поработи на подобрување на 

однесувањето на учениците. Повеќето од нив сметаат дека создавањето на 

позитивна емоционална клима во класот е клучна за подобрувањето на 
однесувањето на учениците (85%). а мал дел од нив сметаат дека тоа се случува 
понекогаш (15%).

Графикон бр.22: Мислење на наставниците за тоа дали создавањето на 

позитивна емоционална клима во класот е клучна за подобрување на однесувањето 
на учениците

Далп создавањето im познтпвна емоцпонална клима во 
класот е клучно за подоорувањето на однесувањето на 

ученпцпте?

идл
u  понекогпш
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Во примерокот наставници опфатени во истражувањето најбројни се оние 

наставници кои имаат работно искуство од 5-10 години (27,3%), a no нив се 

наставниците кои имаат работно искуство од 15-20 и 20-25 години (22,7%).
Со цел да го видиме мислењето на наставниците околу тоа дали работното 

искуство им помага полесно да креираат позитивна емоционална клима, ги 

прашавме наставниците Дали сметате дека со поголемо работпо искуство 

полесно создавате подобра вмоционална клима во класот?. На ова прашање 

поголем дел одговорија потврдно (68,2%), дел од нив негативно (22,7%), а дел од 
нив одговорија дека не се забележале (9.1%).

Графикон бр.23: Мислење на наставниците за тоа дали поголемото 

работното искуство нм помага за полесно создавање на подобра емоционална 
клима во класот

Повеќето од наставниците вршат самопроценка на квалитетот на 

емоционаланата клима која ја создаваат во класот со помош на учениците (95,5%). 

Во однос на активностите кои ги превземаат за следење и подобрување на климата 

во нивниот клас, наставниците ги дадоа следниве одговори:

Далн сметате дека со поголемо работно искуство полесно 
создавате подобра емоционална клима во класот?

а да

□ нс

иесумзаболожал/а
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Графикон бр.24: Активности кои ги превземаат наставниците 
подобрување на климата во нивниот клас

Коп пктпвностп гн превземате тл следење u подобрување 
нл клнм ата во ваш пот клас

: тековни ПКТ11ВНОСП1
а  ПКЦМСКП I II Т|)ПЛ,\ Е1П11.0

анкспi
п не превчемзм ништв 

друго

за

На крај се обидовме да го слушнеме мислењето на наставниците за тоа дали 

сметаат дека со создавањето на позитивиа емоционална клима во кпасот ќе се 

придоиесе до подобар успех и подобро однесување кај учениците или пак кај иекои 

ученици тоа може да има спротивеп ефект?

Повеќето од нив имаат позитивно мислење околу тоа дека со создавањето на 

позитивна емоционална клима во класот ќе се придонесе до подобар успех и 

подобро однесување кај учениците. Во прилог на ова ги даваме потапичните 

одговори на наставниците:

Дали сметаат дека со создавањето на позитивна емодионална клима во класот ќе 

се придонесе до подобар успех и подобро однесување кај учениците или пак кај 

некои ученици тоа може да има спротивен ефект?

> Секако дека позитивпата клима ќе има позитивен ефект и 

доведува до подобар успех поради успешната соработка 

ученик-ученик и ученик-наставиик
> Да, позитивиата ипима прави подобра атмосфера за работа, 

пр. фер односи, поттикнување за подобар успех. Спротивен 
ефект има кај оние учеиици кои сакаат да скријат зад тоа 

добро однесувањње, а не сакаат да учат
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Позитивми
мислења

> Во секој случај позитивната емоциопапна клима go класот 

придонесува за зпачително подобрувап>е на успехот, 

дисциплииата и одпосите во класот

> Да, позитивиата клима може да придопесс само подобар успех

> Позитивната емоционална клима во класот и поттикнува и 

послабите ученици за докао!сување и постигнување подобар 

успех и однесување, a сето тоа влијае и за подобрување на 

однесувањето на ученикот ииадвор од ученичките клупи

> Да, сметам дека со учениците треба постојсшо да се 
комуницира, да се создаде клњма на доверба и разбирање и во 

наставникот да гледаат пријател со кој ќе ги споделат 

нивните проблеми

> Со позитивната емогјионалпа клима се подига мотивираиоста 

кај учениците на повисоко ниво, атмосферата за работа е 
порелаксираиа. а тоа придонесува за подобар успех кај 

учениците.

> Да, ако се успее кај учепиците да стекнат доверба кај другите, 

градејќи ја  самодовербата

Негативни

мислења

г- Учеииците малку се оспособени да размислуваат за 
колективитетот

~г- Позитивиата емоционална клима go класот придонесува за 

годобро однесување на учениците, но не и до подобрување иа 

успехот.

> Подобро однесување-да. но успехот не верувам дека драстично 

ќе се промеии

4.1 Разлика меѓу видот на училиште и мерките и активностите кои ги 

превземаат наставниците за подобрување на емоционалната клима во класот

Дали постои разлика меѓу видот на училиште и мерките и активностите кои 
ги превземаат наставниците за подобрување на емоционалната клима во класот е
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една од задачите која ја поставивме во ова истражување. За таа цел ја поставивме и 

хипотезата дека не постојат разлики меѓу видот на средно училиште и мерките и 

активностите кои ги превземаат наставниците за подобрување на 

емоционалната клима во класот.

Табела бр.29: Разлика меѓу видот на средно училиште и мерките и 

активностите кои ги превземаат наставниците за подобрување на емоционланата

клима во класот (F-тест)

Мерки и активности кои ги превземаат наставниците Sum of 
Squares df Mean

Square F Sig.

Дали Вие како наставник и класен Between Groups ,000 5 ,000 -

раководител се трудите да создадете Within Groups ,000 16 ,000
познтивна емоиионална клима во класот Total .000 21
Дали вашето училиште прсвзема 
одредени меркн и активности за 
подобрување на емоционалната клима во

Between Groups 
Within Groups

,791
1,800

5
16

,158
,113

1,406 ,275

училиштето и во училницата со цел да се 
подобри однесувањето на учениците?

Total 2,591 21

Дали сметате дека треба да се работи на Between Groups ,000 5 ,000 • •
подобрување на одкесувањето на Within Groups ,000 16 ,000
учениците? Total .000 21
Дали создавањето на позитивна Between Groups 1,486 5 ,297 ,477 ,787
емоционална клима во класот е клучно за 
подобруван>ето на однесувањето на 
учениците?

Within Groups 
Total

8,714
10,200

14
19

,622

Дали сметате дека со поголемо работно Between Groups 2,152 5 ,430 ,961 ,470
искуство полесно создавате подобра Within Groups 7,167 16 ,448
емоционална клима во класот? Total 9,318 21
Дали вршите самопроценка на квалитетот Between Groups ,155 5 ,031 ,618 ,688
на емоиионалната клима што ја создавате Within Groups ,800 16 ,050
во класот со помош на учениците? Total ,955 21
Кои активности ги превземате за следење Between Groups 7,518 5 1,504 ,745 ,601
и подобрување на климата во вашиот Within Groups 32,300 16 2,019
клас: Total 39,818 21

р > 0.05

Од добиените вредности на F-тестот, прикажани во табелата, може да се 
забележи дека меѓу наставмиците од различните училишта, во однос иа сите 

прашања кои се однесуваат на мерките и активностите кои тне ги превземаат за 

подобрување на климата во нивниот клас, не постојат статистички значајни 
разлики. Тоа упатува на заклучокот дека видот на средно училиште во кое работи
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наставникот, не влијае на мерките и активностите кои тие ги превземаат за да се 

подобри и унапреди емоционалната клима во нивниот клас.
Со ова ја прифаќаме поставената хипотеза и заклучуваме дека не постои 

статистички зиачајна разлика меѓу видот на средно училиште и мерките и 

активностите кои ги превземаат наставниците за подобрување на 

емоционачната клима во класот.

4.2 Разлика меѓу видот на училиште и проценките на наставниците за

емоционалната клима во класот

Се обидовме да провериме дали проценката на наставниците за 

емоционалната клима во класот зависи од видот на средно училиште во кое 

предаваат. За таа цел се обидовме да ја провериме поставената хипотеза: ие nocmou 
статистички значајна разлика меѓу видот на средно училиште и проценките на 

наставииците за емоционалната клима која nocmou во нивниот клас.

Аиализата ја вршивме одделно за секоја од петте категории преку која ја 

проценуваме емоционалната клима во класот.

4.2.1 Интерперсонални односи

Добиените резултати од тестирањето на разликите на аритметичките 
средини на видот на училиште и исказите преку кои цаставниците ги проценуваат 

интерперсоналните осноси во својот клас (F -тест) покажуваат дека не постои 

статистички значајна разлика меѓу наставниците во однос на проценувањето на 
емоцноналната клима во нивниот клас.

Независно од видот иа средно училиште, наставниците се подеднакво 

согласни дека не постојат разлики меѓу нив во однос на проценувањето на 

интерперсоналните односи кои постојат во нивииот клас.

Со ова може да заклучиме дека не постојат статистички значајни разлики во 
однос на видот на средно училиште и проценката на наставниците за 
интерперсоналните односи кои постојат во нивниот клас.
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Т а б е л а  бр.ЗО : Р а з л и к а  м е ѓу  в и д о т  н а  с р е д н о  у ч и л и ш т е  и п р о ц е н к а т а  н а

и н т е р п е р с о н а л н и т е  о д н о с и  к о и  п о с т о ја т  в о  к л а с о т  о д  с т р а н а  н а  н а с т а в н и ц и т е  (F  -

тест)

И нтерперсонални односи Sum of 
Squares d f Mean

Square F Sig.

п  Between Groups 11ри|ателски се однесувам 1Within Groupsкон учениците во класот То{а|

4,268
11,542
15,810

5
15
20

,854
,769

1,109 ,396

Им помагам на учениците Between Groups 
кои имаат тешкотии во Within Groups 
работата Total

1,196
4,042
5,238

5
15
20

,239
,269

,888 ,513

,,  Between Groups Некои ученици не го сакаат „  гWithin Groups
својотклас Total

6,618
9,200
15,818

5
16
21

1,324
,575

2,302 ,093

. . Between Groups Многу ученици во класот . .  _• Ј Within Groups 
сакаат да ce карат To[aj

2,789
5,575
8,364

5
16
21

,558
,348

1,601 ,216

Bo нашиот клас сите Between Groups 
меѓусебно добро ce Within Groups 
познаваме Total

4,549
6,042
10,591

5
16
21

,910
,378

2,410 ,082

Between Groups
Нашиот клас e весел Within Groups

Total

2,789
7,575
10.364

5
16
21

,558
,473

1,178 ,363

, .  Between Groups Некои од учениците мислат r _ . Withui Groups само на ceoe (сеоични ce) ^ o(aj

1,086
9,867
10,952

5
15
20

,217
.658

,330 ,887

„  Between Groups Bo нашиот клас уживаме во . . . . . .  _ v-  Within Groups училишната работа То(а)

,657
8,295
8,952

5
15
20

,131
,553

,238 ,940

r, Between Groups 
Рамноправно ce однесувам wjthin Gro H
koh  сите ученици во класот ^ о(а|

,080
,875
,955

5
16
21

,016
,055

,291 ,911

р > 0.05

4.2.2 Лични особини на наставникот

Вредностите на F -тестот покажаа дека кај оваа категорија не постојат 

значајни разлики меѓу видот на средно училиште и проценката на личните особини 

од страна на самите наставници. Тоа би значело дека наставниците сметаат дека 

видот на средно училиште не влијае врз нивните проценки за личните особини кои 

тие ги поседуваат како наставници.
Со тоа би ја потврдиле поставената помошна хипотеза и би заклучиле дека 

не постојат статистички зиачајни разлики меѓу наставниците од различните средни 
училишта и нивните проценки за личните особини кои ги поседуваат за сите искази 

од категоријата лични особини на наставникот.
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Т а б е л а  б р .3 1 :  Р а з л и к а  м е ѓу  в и д о т  н а  с р е д н о  у ч и л и ш т е  и п р о ц е н к а т а  н а .

л и ч н и т е  о с о б и н и  н а  н а с т а в н и ц и т е  о д  с т р а н а  н а  с а м и т е  н а с т в а в н и ц и  (F  -т е с т )

ЈТични особини на наставникот Sum of 
Squares df Mean

Square F Sig.
,  Between Groups Имам разоирање за ....... _ гс w r  Within Groups 

проблемите на ученицитс То1а)

2,943
4,375
7,318

5
16
21

,589
,273

2,153 ,111

п  с  Between Groups Се интересирам за проблемите Wjlhjn Grou ѕ
на учениците То'1а1Ш Г°ирЅ

1,800
5,700
7,500

5
16
21

,360
,356

1,011 ,443

е Between Groups 
Отворен/а сум за сораоотка со within Grou s'
учеииците То',аГ  r° upS

,155
,800
.955

5
16
21

,031
,050

,618 ,688

Водам сметка за чувствата на Between Groups
Within Groups

учениците Total

1,164
3,200
4,364

5
16
21

,233
,200

1,164 ,369

, ,  Between Groups Ha учениците им поставувам_ - Within Groups строги оарања ^.^1

8.950 
12,000
20.950

5
14
19

1,790
,857

2,088 ,128

, ,  , Between Groups Ha часовите сум насмеан/а и r , Within Groups 
расположен/а за раоота. Total

1,549
5,542
7,091

5
16
21

,310
,346

,895 ,508

Between Groups
Користам хумор во наставата Within Groups

Total

9,806
16,967
26,773

5
16
21

1,961
1,060

1,849 ,160

р > 0.05

4.2.3 Стручна способност на наставникот
Резултатите и кај оваа категорија покажаа дека не постои разлика меѓу 

видот на средно училиште и проценката на наставниците за нивната стручна 

способност. Тоа би значело дека наставниците од секое средно училиште 

подеднакво ја вреднуваат својата стручна слособност. Емоционалната клима 

формирана во класот, преку стручната способност на наставникот, како една од 
детер.минантите која ја определува позитивната клима во класот, не зависи од 
видот на средно училиште. He постои разлика меѓу наставниците од различните 

средни училишта во однос на проценувањето на стручната способност која ја 

поседуваат како наставници и со која создаваат пријатна и креативна атмосфера за 

работа во класот.
Со тоа ја потврдуваме поставената помошна хипотеза и заклучуваме дека не 

постојат сгатистички значајни разлики меѓу видот на средно училиште и процеката 
на стручната способност на наставниците за сите искази од оваа категорија.
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Т а б е л а  б р .3 2 :  Р а з л и к а  м е ѓу  в и д о т  н а  с р е д н о  у ч и л и ш т е  и  п р о ц е н к а т а  н а

с т р у ч н а т а  с п о с о б н о с т  н а  н а с т а в н и ц и т е  о д  с т р а н а  н а  с а м и т е  н а с т а в н и ц и  (F-т е с т )

С тручна способност на наставникот
Sum of 
Squares df Mean

Square F Sig.

Between Groups ,598 5 .120 ,715 ,621Праведно и објективно ги Within Groups 2,675 16 .167оценувам учениците Total 3,273 21
Between Groups .849 5 .170 ,641 ,672Им помагам и гн насочувам Within Groups 4,242 16 ,265учениците на самостојно учење Total 5,091 21
Between Groups 2,897 5 ,579 1,242 ,336Ги упатувам учекиците како да Within Groups 7,467 16 ,467користат разни форми на учење Total 10,364 21
Between Groups 1,198 5 ,240 1,072 ,412Ги поврзувам новите содржини Within Groups 3,575 16 ,223со претходните Total 4,773 21

Во предавањсто се трудам јасно Between Groups ,898 5 ,180 1,210 ,349
да го издвојам битното од Within Groups 2,375 16 ,148
небитното Total 3,273 21

Between Groups .696 5 ,139 ,822 ,553За објаснување на материјалот Within Groups 2,542 15 ,169се служам со избрани примери Total 3,238 20
Between Groups ,080 5 ,016 ,291 ,911Во предавањето користам јасни Within Groups ,875 16 .055и разбирливи термини Total ,955 21

р > 0.05

4.2.4 Стил на раководење на наставникот

Во однос на тоа дали постои разлика меѓу видот на средно училиште и 

стилот на раководење на наставниците проценет од страна на самите наставници. 
можеме да кажеме дека добиените резултати за сите искази од оваа категорија 
(освен за исказот: На часовите владее ведра и опухитеиа апшосфера) покажуваат 

дека не постои разлика меѓу овие две варијабли. Сите наставници независно од 

видот на средно училиште од кое доаѓаат поеднакво го оценуваат својот стил на 

раководење. Тоа би значело дека не постои разлика меѓу нив во однос на 

емоционалната клима која ја создаваат во класот и која индиректно влијае на 
нивното однесување (освен за гореспоменатиот исказ).

Со оглед на добиените вредности, би ја потврдиле поставената помошна 

хипотеза дека не постои статистички значајма разлика меѓу видот на средно 

училиште и проценката на стилот на раководеп.е од страна на самите наставници, 

за сите искази од оваа категорија.
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Т а б е л а  б р .З З : Р а з л и к а  м е ѓу  в и д о т  н а  с р е д н о  у ч и л и ш т е  и п р о ц е н к а т а  н а

стилот на раководење на наставниците од страна на самите наставници (F -тест)

С тил на раководењ е на наставникот Sum of 
Squares df Mean

Square F Sig.

-  Between Groups 
Ha часовите наЈчесто зоорувам within Grou ѕ

> С ' Total" r° UPS

3,952
19,867
23.818

5
16
21

,790
1,242

,636 ,675

. , Between Groups Kora некоЈ ученик ке постигне within Grou ѕ
успех го наградувам ^ о1а[

1,133
4,367
5,500

5
16
21

,227
,273

,831 ,547

... Between Groups Kora се немири на часот ги „Within Groupsказнувам Tota]

1,243
18,575
19,818

5
16
21

,249
1,161

,214 ,951

Kora се немири на часот сите Between Groups 
заедно разговараме за Within Groups 
причините Total

6,098
13,175
19,273

5
16
21

1,220
,823

1,481 ,251

Between Groups
Jac сум секогаш во право Within Groups

Total

8,697
17,167
25,864

5
16
21

1,739
1,073

1,621 ,211

,,  e  Between Groups Ha часот барам строга Within Groupsдисциплина и тишина _  , .Iotal

4,664
17,700
22.364

5
16
21

,933
1,106

,843 ,539

т, Between Groups Ha часовиге владее ведра и „, v Within Groups 
опуштена атмосфера т  ј

2,818
3,000
5,818

5
16
21

,564
,188

3,006 ,042*

р > 0.05

4.2.5 Форми и средства за работа

Во однос на тоа дали постои разлика меѓу видот на средно училиште и 

формите и средствата за работа кои ги применуваат наставниците, како би 

креирале позитивна и стимулативна емоционална клима во класот. увидовме дека 

истата не постои, освен за два исказа. Резултатите од F -тестот, за секој одделен 
исказ од оваа категорија, покажаа дека не постои статистички значајна разлика 

меѓу овие две варијабли, освен за исказите Користам разновидни наставни 

средства, материјали и др. извори иа учење и Некои наставни содржиии 

учениците ги работат во група каде добиените вредности се значајни иа ниво од 
0,01 и 0,05.

Меѓутоа бидејќи кај повеќето добиени вредности од оваа категорија 

добивме незначајни статистички разлики. можеме да генерализираме и да ја 
потврдиме претпоставката, дека не постои разлнка меѓу видот на средно училиште
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и формите и средствата кои ги користат наставниците за сите искази од оваа 

категорија.

Табела бр.34: Разлика меѓу видот на средно умилиш те и проценката формите

и средствата за работа кои ги користат наставниците (F -тест)

Ф орми и средства за работа
Sum of 
Squares df Mean

Square F Sig.

Kora работиме групно, cure Between Groups 
членови од групата подедиакво се Within Groups 
вклучени во работата Total

1,073
17,700
18,773

5
16
21

,215
1,106

,194 ,960

Користам разновидни наставни Between Groups 
средства, материјали и др. извори Within Groups 
на учење Total

3,280
2,175
5,455

5
16
21

,656
,136

4,825 ,007**

Учениците подобро учат кога во Between Groups 
наставата користам разновидни Within Groups 
наставнн средства Total

1,880
5,575
7,455

5
16
21

,376
,348

1,079 ,409

, .  _ Between Groups 
Учениците сами ги изработуваат withjn Grou ѕ
наставните средства То{а| р

6,277
9,542
15,818

5
16
21

1,255
,596

2,105 ,118

, ,  . Between Groups 
Иа часовите наЈчесто учениците wjthin Grou ѕ
работат самостојно Tota)

6,713
10,742
17,455

5
16
21

1,343
,671

2,000 ,133

, .  Between Groups Некои наставии содржини_ Within Groups учениците ги работат во група т  (

5,489
4,375
9.864

5
16
21

1,098
,273

4,015 ,015*

*р< 0.05 **р<0.01

О д анализата на вредностите кои ги добивм е од тестирањ ето на разликите 

меѓу видот на средно училиш те и проценките на наставниците на емоционалната 

клима која постои во нивниот клас со помош  на F -те с то т  (тестирана посебно за 

секоја одделна кагорија), може да се заклучи дека разлика не постои за ниту една 

категорија.

С о ова ја  приф аќам е поставената хипотеза и заклучуваме дека не постои 

статистички значајна разпика меѓу видот на средно учтиште и проценките на 

иаставниците за емоционалната клима која поапои во нивииот тшс.

2 2 7



. Работното искуство на наставниците е една од детерминантите која го 

одрсдува однесувањето на наставниците кон наставата и кон справувањето со 
секојдневните проблеми. Колку наставниците се со поголемо работно искуство. 

толку подобро ќе можат да се справат со секојдневните проблеми и ситуации, ќе 
умеат да пронајдат начини да креираат позитивна поттикнувачка емоционална 

атмосфера која стимулирачки би делувала на учениците и индиректно ќе влијае и 

врз нивното однесување. Меѓутоа, од друга страна пак постарите наставници може 

да се однесуваат и незаинтереисрано кои она што се случува во ннвната училница 

(можеби од причина што не сс доволно финансиски мотивирани, илн пак се при 
крај на својог работен век). Или пак на друга страна ги имаме помладите 

наставници (оние кои се со помал работеи век), кои се помотивирани, покреативни 

и желни за работа и за примена на нови стратегии и постапкн за пренесување на 

наставното градиво, како и поблиски до возраста на учениците за да можат да ги 

разберат нивните секојдневни проблеми и дилеми, а со самото тоа да создадат и 
попријатна работна и емоционална клима во својот клас.

Една од целите која ја имавме во ова истражување беше да утврдиме дали и 

колку работното искуство на наставниците влијае врз мерките и активностите кои 

ги превземаат наставниците за подобрувањето на емоционалната клима во нивниот 

клас. За таа цел ја поставивме и следнава хипотеза: ие постои статистички 
значајна разлика меѓу работното искуство па пастабниците и мерките и 
активчостите кои ги превземаат наставниците за подоорување на 

емоционапната клима go класот.

4 .3  Р а з л и к а  м е ѓу  р а б о т н о т о  и с к у с т в о  н а  н а с т а в н и ц и т е  и  м е р к и т е  и

а к т и в н о с т и т с  ко и  ги  п р е в з е м а а т  н а с т а в н и ц и т е  за  п о д о б р у в а њ е  н а

е м о ц и о н а л н а т а  к л и м а  во к л а с о т
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Т а б е л а  б р . 35 : Р а з л и к а  м е ѓ у  р а б о т н о т о  и с к у с т в о  н а  н а с т а в н и ц и т е  и  м е р к и т е

и а к т и в н о с т и т е  к о и  ги  п р е в з е м а а т  за  п о д о б р у в а њ е  н а  е м о ц и о н а л н а т а  к л и м а  в о

класот (F -тест)

М ерки и активности кои ги превземаат 
наставниците

Sum of 
Squares df Mean

Square F Sig.

Дали Вие како наставник и класен Between Groups 
раководител се трудите да создадете Within Groups 
позитпвна емоционална клима во ^  
класот Total

,000
,000
,000

4
17
21

,000
,000

Далн вашето училиште превзема Between Groups
одредени мерки и активности за ...., . „1 r Within Groups подоорување на емоционалната г
клима во училиштето н во
училницата со цел да се подобри Total
однссуван.ето на учениците?

,458
2,133

2,591

4
17

21

,1И
,125

,912 ,480

Дали сметате дека треба да се работи Between Groups 
на подобрување на однесувањето на Within Groups 
учениците? Total

,000
,000
,000

4
17
21

,000
,000

Дали создавањето на позитивна Between Groups 
смоционална клима во класот е Within Groups 
клучно за подобрувањето на 
однесувањето на учениците? Total

2.733
7,467
10,200

4
15
19

,683
,498

1,373 ,290

Дали сметате дека со поголемо Between Groups 
работно искуство полесно создавате Within Groups 
подобра емоционална клима во 
класот? Total

,652
8.667

9,318

4
17

21

,163
,510

,319 ,861

Дали вршите самопроценка на Between Groups
квалитетот на емоционалната клима Within Groups
што ja создавате во класот со помош _„ Total на ученииите?

,155
,800

,955

4
17

21

,039
.047

,821 ,530

Кои актнвности ги превземате за Between Groups 
следење и подобруван>е на климата Within Groups 
во вашиот клас: Total

9.018
30,800
39,818

4
17
21

2,255
1,812

1,244 ,330

р > 0.05

Д обиените вредности од  F -тестот, за секое праш ањ е, покаж уваат дека не 

постои статистички значајна разлика меѓу работното искуство на наставниците и 

мерките и активностите кои ги превземаат за подобрувањ е на емоционалната клима 

во класот. Работното искуство, како варијабла, не го детерминира однесувањ ето на 

наставниците, кое се маниф естира преку соодветните мерки и активности кои тие 

гн превземаат како би ја  подобриле емоциоиалиата клим а во класот и со тоа 

индиректно би влијаеле на однесувањ ето на учениците.

Со ова ја  приф аќаме поставената хипотеза и заклучуваме дека: не постои 
статистички значајна разлика меѓу работното искуство на наставниците и
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мерките и активностите кои ги превземаат наставниците за подобрубање на

емоционалната клима во класот.

4.4 Разлика меѓу работното искуство на наставниците и нивните проценки за 
емоционалната клима во класот

Анализата за тоа дали постои разлика меѓу работното искусгво на 

наставниците и нивните проценки за емоционалната клима во класот ја започнавме 

преку компарација на вредностите кои ги дале наставниците на исказите од 
скалерот за наставници со кои ја проценуваат емоционалната клима во нивниот 

клас. Вредностите (аригметичките средини) кои ги добивме со обработката на 

податоците покажуваа дека не постои некоја поголема разлика во проценките на 

наставниците со различен работен стаж. Највисока оцена дале наставниците кои се 

со најмало работно искуство, 0-5 години (М=4,01), потоа се наставниците со 
работно искуство од 5-10 години (М=3,99), веднаш по нив, со незначителна разлика 

се наставниците со работно искуство 20-25 години (М= 3,98), соЈ0-15 години 

искуство (М= 3,97) и на крај наставниците со работмо искуство од 15-20 години 

(М= 3,80). Илустративно тоа е прикажано на сликата што следи.

Графикон бр.25: Графички приказ на проценките наставниците за 

емоционалната клима во класот во однос на нивното работно искуство

Емоцпоналната клпма во класот и работното нскуство на
наставннцнте

|  3.75
3.70
3 .0 ?

0 д о 5
год.

5 до 10 
год.

10 до 15 
год.

15 до 20 
год.

20до25
год

—*— Емоц11сналнл кш min 4.01 3.99 3.97 З.ЅО 3.9 Ѕ
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Овие резултати ни покажуваат дека наставниците кои се со помало работно 
искуство попозитивно ја оценуваа емоционалната клима во својот клас. Причина за 
ова може да биде возраста на наставниците. генерацнски да се поблиску до 

учениците од средните училишта. па полесно можат да гн разберат нивните 

проблеми. дилеми и фрустарции кои ги имаат во тој развоен период и полесно 

можат да им пријдат. да најдат посоодветни начини и постапки да создадат клима 
на доверба и работа. со што индиректно би влијаеле и на однесувањето на 
учениците и на нивниот училишен успех.

Анализата ја продолживме и со проверка на значајноста на разликата меѓу 

работното искуство на наставниците и нивната проценка на емоционалната клима 

која постои во нивниот клас. Односно се обидовме да ја докажеме хипотезата дека 
пе постои статистички зиачајна разлика меѓу меѓу работиото искуство иа 

иаставииците и проценките па паставииците за емоционалната клима која 

постои во нивииот клас.

И овде анализата ја започнавме преку тестирањето на разликите меѓу 

работното искуство на наставниците и смоционалната клима во класот. проценета 

оддслно прску петте категории.

4.4.1 Интерперсонални односи

Наставниците со различно работно искуство, различно ги вреднуваат 

интерперсоналните односи кои постојат во нивниот клас. Добиените средни 

вредности од нивните проценки за климата во нивниот клас, покажаа дека истата 
високо е оценета од нив (М=3,84). Највисока оцена дале наставниците со најмало 

работно искуство (М=4,03), а најниско е оценета од наставниците кои се со 

работен стаж од 10-15 години (3.63). Тоа подобро може да се види во графиконот 

што следи:
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Г р а ф и к о н  б р .2 6 : П р о ц е н к а  н а  и н т е р п е р с о н а л н и т е  о д н о с и  во  к л а с о т  о д

с т р а н а  н а  н а с т а в н и ц и т е  к о и  с е  со  р а з л и ч н о  р а б о т н о  и с к у с т в о

Понатаму во истражувањето не интересираше дали постои статистички 
значајна разлика во проценките на наставниците со различно работно искуство во 

однос на интерперсоналните односи кои постојат во нивниот клас. Анализата на 

добиени вредности од тестирањето на значајност на разликата меѓу средните 

вредности на работното искуство на наставниците и проценката иа

интерперсоналните односи кои постојат во нивниот клас покажа дека за сите 
искази од оваа категорија дека не постојат разлики.

Според тоа можеме да заклучиме дека не постои статистички значајна 

разлика меѓу работното искуство на наставниците и проценката на

интерперсоналните односи кои постојат во класот од страна на наставниците. (во 

табелата се прикажани дел од исказите преку кои ја проценуваме оваа категорија)
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Табела бр.36: Разлика меѓу работното искуство на наставниците и 
проценката на интерперсоналните односи кои постојат во класот од страна на
наставниците (F -тест)

Интерперсонални односи Sum of 
Squares df Mean

Square F Sig.

г, . Between Groups 11ри|ателски се однесувам кон „  г 
r Ј Ј Within Groups учениците во класот .ј. ^

3,010
12,800
15,810

4
16
20

,752
,800

,940 ,466

TI Between Groups Им помагам на учениците кои ^Within Groupsимаат тешкотии во раоотата То{а|

1,121
4,117
5,238

4
16
20

,280
,257

1,090 ,395

. .  . Between Groups Некои ученици не го сакаат c b o i o t „  гЈ Within Groupsклас _  .Total

2,485
13,333
15,818

4
17
21

,621
,784

,792 ,546

. ,  Between Groups Многу ученици во класот сакаат ^Within Groups
да се карат TotaI

1,297
7,067
8,364

4
17
21

,324
,416

,780 ,553

„  . -  Between Groups 
do нашиот клас сите мегусеоно „,  Within Groups дооро се познаваме То!а[

2.591 
8,000
10.591

4
17
21

,648
,471

1,376 ,284

Between Groups
Нашиот клас е весел Within Groups

Total

3,530
6,833
10,364

4
17
21

,883
,402

2,196 ,113

Повеќето од учениците сакаат Between Groups 
задачите да ги направат подобро Within Groups 
од другите Total

3,697
18,667
22,364

4
17
21

,924
1,098

,842 ,518

, .  Between Groups Некои од учениците мислат само „- , -  ,  Within Groups на сеое (себични се) _  ,Total

3,119
7,833
10,952

4
16
20

,780
,490

1,593 ,224

r, Between Groups Во нашиот клас уживаме во _
-  Within Groups училишната раоота _  .r  Total

,552
8,400
8,952

4
16 . 
20

,138
,525

,263 ,897

n Between Groups Рамноправно се однесувам конг  '  Within Groups сите ученици во класот

,155
,800
,955

4
17
21

,039
,047

,821 ,530

р > 0.05
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4.4.2 Лични особини на наставникот

Личните особни на наставникот, како категорија високо е оценета од страна 

на наставннците со различно работно искуство (М= 4.32). Највисоки вредности од 
аритметичите средини добивме од наставниците кои се со најмало работно 

искуство (М= 4,50), а најниско беше оценета од наставниците кои се со работно 

искуство од 15-20 години (М= 4.14).

Графикон бр. 27: Проценка на личните особини на наставниците од страна 

на наставниците кои се со различно работно искуство

Понатамошното тестирање на значајиост на овие разлики со помош на 

анализата ма варијансата, покажа дека не постои значајна разлика меѓу работното 

искуство на наставниците и нивната проценка за личните особини кои ги 

поседуваат. Добиената вредност од F -тестот за секој од исказите од оваа 

категорија ие беше значајна на доволно ниво како би потврдиле дска постојат 
разлики.

Спорсд ова можеме да сумираме дека не постои статистички значајна 

разлика меѓу работното искуство па наставниците и нивната проценка за личните 

особини кои ги поседуваат за сите искази.
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Т а б е л а  б р .3 7 : Р а з л и к а  м е ѓу  р а б о т н о т о  и с к у с т в о  н а  н а с т а в н и ц и т е  и

проценката на личните особини на наставниците (F -тест)

Лични особини на наставникот Sum of 
Squares df Mean

Square F Sig. •

. .  -  _ Between Groups Имам разоирање за проолемите ^
на учениците Tota( Р

1,418
5,900
7,318

4
17
21

,355
,347

1,022 ,424

„ Between Groups Се интересирам за пробле.чите на ^
учениците Т “Ј П ГОирЅ

1,233
6,267
7,500

4
17
21

,308
,369

,836 ,521

„ , ,  Between Groups Отворен/а cvm  за сораоотка со _within Groups
учениците Tota,

,121
,833
,955

4
17
21

,030
,049

,618 ,656

„  Between Groups Водам сметка за чувствата на г '  Within Groups 
учениците То1а]

,097
4,267
4.364

4
17
21

,024
,251

,097 ,982

. ,  Between Groups Ha учениците им поставувам ^r  Within Groups 
строги оарања Total

6,150
14,800
20,950

4
15
19

1,538
,987

1,558 ,236

,,  , Between GroupsHa часовите сум насмеан/а и г , ^ Within Groups расположен/а за раоота

,824
6,267
7,091

4
17
21

,206
,369

,559 ,695

Between Groups
Користам хумор во наставата Within Groups

Total

3,006
23,767
26,773

4
17
21

,752
1,398

,538 ,710

р > 0.05

4.4.3 Стручна способност

Стручната способност на наставниците, како една од категориите преку кои 

ја проценувавме емоционалната клима во класот, највисоко е оценета од страна на 

наставниците (М= 4,66). Највисоко е оценета од страна на наствниците со работно 
искуство 5-10 години, а најниско од наставниците со работен стаж од 15-20 години.
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Г р а ф и к о н  o p .2 8 : П р о ц е н к а  н а  с т р у ч н а т а  с п о с о б н о с т  н а  н а с т а в н и ц и т е  о д

с т р а н а  н а  н а с т а в н и ц и т е  к о и  се  с о  р а з л и ч н о  р а б о т н о  и с к у с т в о

Понатамошното тестирање на разликите на вредностите кај оваа категорија 
и работното искуство на насгавниците покажа дека не постојат значајни разлики 

меѓу нив. Тоа би зиачело дека иаставниците својата стручна способност 

поедеднакво ја проценуваат во независно од должината на нивното работно 

искуство. Оттаму ја потврдуваме и поставената посебна хипотеза, дека не постои 

разлика меѓу работното искуство на наставниците и проденката на нивната 
стручната способност (види табела бр.38 ).
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Т а б е л а  б р .3 8 : Р а з л и к а  м е ѓ у  р а б о т н о т о  и с к у с т в о  н а  н а с т а в н и ц и т е  и

проценката на стручната способност на наставниците (F -тест)

Стручна способност на наставникот Sum of 
Squares df Mean

Square F Sig.

„  ... Between Groups 
Праведно и оОЈективно ги Within Gr
оцен\'вам учениците _  .'  Total

,339
2,933
3,273

4
17
21

,085
,173

,492 ,742

Користам разновидни наставни Between Groups 
средства, материјали и др. извори Within Groups 
научењ е Total

,752
6,567
7,318

4
17
21

,188
,386

,486 ,746

, ,  Between Groups Им помагам и ги насочувам , , , . _. Ј Within Groups ученииите на самостоЈНО учење

,024
5,067
5,091

4
17
21

,006
,298

,020 ,999

_  Between Groups I и упатувам учениците како да . . . . . .  „, Within Groups користат разни форми на учење ^ о.а1

.897
9,467
10,364

4
17
21

,224
,557

,403 ,804

„  Between Groups 
Ги поврзувам новите содржини со within Grou
претходните ГОирЅ

,506
4,267
4,773

4
17
21

,127
,251

,504 ,733

Во предавањето се трудам јасно Between Groups 
да го издвојам битното од Within Groups 
небитното Total

,739
2,533
3,273

4
17
21

,185
,149

1,240 ,331

r, с- . Between Groups За обЈаснување на материЈалот се wjt|ljn Grou
служам со избрани примери р‘

,405
2,833
3,238

4
16
20

,101
,177

,571 ,687

„  . Between Groups 
Во предавањето користам Јасни и within Grou
разбирливи термини р

,155
,800
,955

4
17
21

,039
,047

,821 ,530

р > 0.05

4.4.4 Стил на раководење на наставникот

Оваа категорија, за разлика од останатите, најниско е оценета при 

проценувањето на емоционалната клима во класот, со средна вредност од 3,30. 

Најниско е оценета од наствниците кои се со работно искуство од 15-20 години 

(М= 3,02), а највисоко од наставниците со 10-15 години работно искуство (М= 
3,53).
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Г р а ф и к о н  б р . 2 9 : П р о ц е н к а  н а  с т и л о т  н а  р а к о в о д е њ е  н а  н а с т а в н и к о т  о д

с т р а н а  н а  н а с т а в н и ц и т е  к о и  се  с о  р а з л и ч н о  р а б о т н о  и ск у с тв о

Понатамошното тестираље на разликите кои постојат меѓу наставниците со 

различно искуство за нивната стручна способност, како детерминанта која ја 

определува емоционалната клима во класот, се покажа дека тие не се значајни, 

освен за исказите: На часовите владее ведра и опуштена атмосфера и Во 

учшпицата постојат јасни правила до кои учениците мора да придржуваат, каде 
добиените вредности се статистички значајни на ниво од 0.05.

Со исклучок на овие два искази. можеме да заклучиме дека должината на 

работното искуство на наставниците не е во врска со стилот на раководење кој го 

применуваат наставниците во својот клас.

Па оттука можеме и да ја прифатимс поставената посебна хипотеза дека не 

постојат статистички значајни разлики меѓу работното искуство на наставниците и 
проценката на стилот на раководење на наставниците (види табела бр.39).
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Т а б е л а  б р .3 9 : Р а з л и к а  м е ѓу  р а б о т н о т о  и с к у с т в о  н а  н а с т а в н и ц и т е  и

проценката на стилот на раководење на наставниците (F -тест)

Стил на раководење Sum of 
Squares df Mean

Square F Sig.

Between Groups ,852 4 ,213 ,158 ,957
На часовите најчесто зборувам јас Within Groups 22,967 17 1,351

Total 23,818 21
Between Groups ,833 4 ,208 ,759 ,566Kora некоЈ ученик ке постигне Within Groups 4,667 17 ,275успех го наградувам Total 5,500 21

Kora учениците се немири на Between Groups 2,997 4 ,749 ,733 ,582
часот им се обраќам со повисок Within Groups 17,367 17 1,022
тон Total 20,364 21

Between Groups 4,664 4 1,166 ,935 ,467
Јас сум секогаш во право Within Groups 21,200 17 1,247

Total 25,864 21
Between Groups 2,230 4 ,558 ,471 ,756Иа часот оарам строга Within Groups 20,133 17 1,184дисциплина и тишина Total 22,364 21
Between Groups 2,618 4 ,655 3,477 ,030*Иа часовите владее ведра и Within Groups 3,200 17 ,188опуштена атмосфера Total 5,818 21

Во училницата постојат јасни Between Groups 7,924 4 1,981 3,886 ,020*
правила до кои учениците мора да Within Groups 8,667 17 ,510
придржуваат Total 16,591 21

*р< 0.05 **р<0.01

4.4.5 Форми и средства за работа

Користењето на разновидни форми и средства за работа е една од 

детерминантите која влијае врз формирањето на позигивна емоционална клима која 
делува на однесувањето на учениците. Наставниците. опфатени со примеркотот. 

кои со различно работно искуство, потврдуваат дека со користењето на разновидни 

фор.ми и средства за работа на часот се придонесува за креирање на поинтересен 

час кој истоврмено ја прави попријатна атмосферата на часот и истоврмено влијае 

на однесувањето на часот. За тоа сведочи и добиената вредност за значајноста на 

оваа категорија за креиран>њто на позитивна е.моционална клима во класот (М= 

3,63).
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Формпи средства за рабога
3.90 ;--------------------------------------------------------

Г р а ф и к о н  бр.ЗО : П р о ц е н к а  н а  ф о р м и т е  и с р е д с т в а т а  за  р а б о т а  о д  с т р а н а  на

н а с т а в н и ц и т е  ко и  с е  с о  р а з л и ч н о  р а б о т и о  и с к у с т в о

3.30

3.20 -------------
0до5

оопV
. 10дс 15до 20 до

год год. 15 год. 20 год. 25 год
“ ■•“"Форгшш средства за ^ 

работа 3.50 З.Ѕ5 3.47 3.58

Меѓутоа дали постои разлика меѓу проценките на наставниците со различно 
работно искуство, во однос на користењето на разновидни форми и средства со цел 
да се подобри емоционалната клима во класот, го користевме F -  тестот. Добиените 

вредности за сите искази покажаа дека не постојат статистички значајни разлики 

меѓу нив, што би значело дека сите тие применуваат речиси исти наставни фор.ми и 

средства за работа како би креирале пријатна и позитивна емоционална кли.ма во 
класот.

Па оттука можеме да заклучиме дека не постојат статистички значајни 

разлики меѓу наставните форми и средсгва за работа кои ги применуваат 

наставниците и нивното работно искуство.
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Т а б е л а  б р .4 0 : Р а з л и к а  м е ѓ у  р а б о т н о т о  и с к у с т в о  н а  н а с т а в н и ц и т е  и

проценката на формите и средствата кои ги користат наставниците (F - тест)

Форми и средства Sum of 
Squares df Mean

Square F Sig.
Between Groups 2,930 4 ,733 1,796 176Некои наставни содржини Within Groups 6.933 17 ,408учениците ги работат во група Total 9.864 21

Kora работиме групно, сите Between Groups 4,639 4 1,160 1,395 ,278
членови од групата подеднакво Within Groups 14,133 17 .831
се вклучени во работата Total 18,773 21
Користам разновидни Between Groups ,788 4 ,197 ,718 ,592
наставни средства, матсријали Within Groups 4,667 17 .275
и др. изворн на учење Total 5,455 21
Учениците подобро учат кога Between Groups 1,688 4 ,422 1,244 ,330
во наставата користам Within Groups 5,767 17 ,339
разновидни наставни средства Total 7,455 21
Ученииите сами ги Between Groups 5,952 4 1.488 2,564 ,076
изработуваат наставните Within Groups 9,867 17 ,580
средства Total 15,818 21

р > 0.05

Генерално, ако ги сумираме резултатите добиени од проценките на 

наставниците од секоја одделна категорија за емоционалната клима, и колку тие 

зависат од работното искуство на наставниците, можеме да ја  потврдиме 

поставената хипотеза и да заклучиме дека не постои статистички значајна 
разлика меѓу меѓу работното искуство на паставниците и проценките на 
наставниците за емоциопалната клима која поапои во нивниот клас.

241



»

5. РАЗЛИКИ ВО СТАВОВИТЕ HA УЧЕНИЦИТЕ И НАСТАВНИЦИТЕ ВО 

ОДНОС НА ПРОЦЕНКИТЕ НА ЕМОЦИОНАЛНАТА КЈШМА ВО 

КЛАСОТ

Наставникот со својата личност, стручна способност. стил на раководење и 

формите и средствата за работа кои ги користи во секојдневната наставна практика. 

влијае на формирањето на одредена емоционална клима во класот. која индиректно 

влијае и на однесувањето на самите ученици. Целта на нашето истражување, меѓу 
другото, беше да утврдиме дали постои разлика во проценките на учениците и 

наставниците, во однос на емоционалната клима која постои во ннвниот клас, 
проценета одделно по категории од страна на двете гругти. Односно- си поставивме 

прашање: дали учениците и нивните наставници гледаат исто и го проценуваат 

исто она што се случува во нивниот клас?

Споредбите ги вршевме одделно за секоја категорија според која ја 
определуваме емоционалната клима во класот. Прашањата кои им беа поставени на 

наставниците и учениците во скалата за проценка, на која одговараа одделно, се 

идентични во поголемиот број од случаи. Споредбите ги вршевме на оние искази 

кои се идентични и кај двата прашалника.

5.1 Разлики во проценките на интерперсоналните односи 

Најпрво започнавме да ги споредуваме нивните проценки за 

интерперсоналните односи кои владеат во нивниот клас. Тестирањето на 

значајноста на добиените разлики ја вршевме со помош на t- тестот.
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Т а б е л а  б р .4 1 :  Р а зл и к и  в о  п р о ц е н к а т а  н а  и н т е р п е р с о н а л н и т е  о д н о с и  м е ѓу

учениците и наставниците

Интерперсонални односи Mean N
Sid.

Devial
ion

Std.
Error
Mean

t df Sig. (2- 
tailed)

п У Пријателски сс однесувам кон 
останатите ученици во класот 4,61 580 0,710 0,029

1,88 0,101
Н Пријатслски сс однссувам кон 

учсницитс во класот 4,24 21 0,889 0,194
O U U

п
У Во нашиот клас меѓусебно добро се 

познавамс 4,08 580 1,084 0,045
-0,382 601 /7

Н Во нашиот клас ситс мсѓусебно 
добро сс познаваме 4,14 22 0,710 0,151

П У Нашиот клас е весел 4,29 580 1,006 0,042
0.12 600 /8 н Нашиот клас е весел 4.27 22 0,703 0,150

П
У

Во нашиот клас често се 
натпрсваруваме мсѓу себе за да 
внднме кој е иајдобар

2,66 580 1.206 0,050
-1,977 600 0,05*9

н
Во нашиот клас учениците често се 
натпреваруваат меѓу себс за да 
видимс кој с најдобар

3,19 2! 1.209 0,264

П У Во нашиот клас уживаме во 
училишната работа 3,13 580 1,207 0,050

-3,18 600 0,01**12 н Во нашиот клас уживамс во 
училишната работа 3,62 21 0,669 0,146

П
У Некои од учениците мислат само на 

себе (себичии се) 3,38 580 1.257 0,052
4,49 600 0,01**13 н Некои од учениците мислат само на 

себе (себични се) 2,62 21 0.740 0,161

п
У

Наставниците не поттикнуваат 
слободно да го нзразуваме свосто 
мислеље

3,38 580 1,177 0,049
-14,84 601 0,01**15

н Ги поттикнувам учениците слободно 
да го изразуваат свосто мислсНјС 4.82 22 0.395 0.084

11
У

Наставниците рамкоправно се 
однссуваат кон ситс учсници во 
класот

3,41 580 1,416 0.059
-20.81 601 0,01**16

н Рамноправно се однесувам кон сите 
ученнци во класот 4,95 22 0,213 0.045

П
У Наставникот некои учеиицн ги 

поттикнува повеќе од остаиатите 3,08 580 1,303 0,054
0,75 599 0,5017 н Мекои ученицн ги поттикнувам 

иовеќе од останатите 2,85 20 1,348 0,302

11
У Наставникот со вниманне го слуша 

секое мое прашање 4,06 580 1,159 0.048
-6.203 601 0,01**18 н Со внимание го слушам секое 

прашање на учениците 4,73 22 0,456 0,097

П
У

Од наставникот можам да побарам 
помош и падвор од училницата (вон 
училиштето)

3.49 580 1,373 0,057

-4,923 601 0,01**20
н

Учешшитс можат да побарат помош 
од мсне н иадвор од училницата (вон 
ччилиштето)

4.77 22 0,528 0,113

*р< 0.05 **р<0.01
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Добиените вредности покажаа дека ггостои разлика меѓу проценките на 

учениците и наставниците за повеќето искази кои се дел од оваа категорија. Од 
вкупно 11 искази, статистички значајни разлики на ниво од 0.01 (р< 0.01) постојат 
кај 7 искази.

Сето ова може да се види на сликата бр. 31, каде графички се прикажани 

аритметичките средини на проценките на учениците и наставниците на исказите од 

категоријата- интерперсонални односи. Најочигледна разлика постои кај исказите 

Н аст авницит е не пот т икпуваат  слободно да го изразуваме своет о м ислењ е (П15). 

Н аст авпицит е рам ноправно св однесуваат  кон сит в учепици  во кпасот (П16) и Од 

иаст авиикот  м о ж а и  да  побарам  помош  и надвор од училницат а (вон 

учипш ит ет о) (П20).

Во однос на исказот Н аст авницит е не пот т икнуваат  слободпо да  го  

изразувам е своет о м ислењ е (П15), можеме да видиме дека аритметичката средина 
на наставниците (4,82) е значително поголема од онаа на учениците (3,38). што 
укажува дека наставниците повеќе сметаат дека ги поттикнуваат учениците 

слободно да го искажат своето мислење, за разлика од она што го чувствуваат 

уечениците.

Кај исказот Н аст авницит е рам иоправно се однесуваат  кон сит е учепици  во 

класот (П16), постојат значителни разлики во одговорите на учениците и 
наставниците. Наставници во однос на овој исказ се посубјективни и сметаат дека 

рамноправно се однесуваат кон сите учениси во класот. Меѓутоа за разлика од нив 

пак, учениците сметаат дека наставниците се попристрасни кон одредени ученици 

во класот. Добиените разлики се статистички значајни на ниво од 0,01.
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Слика бр.31: Графички приказ на аритметичките средини на исказите од 
категоријата кнтерперсонални односи проценетаод ученкците и наставниците

Рпзллкн мегу ученпцп п нпставницп во проценка на пнтерперсоначни
односп

(>.00

■
5

I

5.00

4.00

3.00

:.оо
1.00

и.ии
П1 ГГ ПЅ П9 П12 П13 П15 П1б П 1' П18 П20

— Ученици 4.61 4.08 4.29 2.66 3.13 З.ЗЅ 3.38 3.41 З.ОЅ 4.06 3.49
—£3— Настпвницп 4.24 4.14 4.2 ' 3.19 3.62 2.62 4.Ѕ2 4.95 2.85 4 '3 4 .'"

Од прегледот на добиените вредности може да ја отфрлиме поставената 

хипотеза и да заклучиме дека постои статистички значајна разлика во 

проценките меѓу учениците и наставниците, во однос па интерперсоналните 

односи 60 одделението.

5.2 Разлики во проценката на лични ге особини на наставникот 

Личните особини на наставникот претставуваат составен дел од неговиот 

авторитет. Од нив посебно сс истакнуваат и нагласуваат карактерните особини и 

способности кои својата суштина ја манифестираат во односите со другите луѓе, и 
тоа најнепосредно со учениците, преку почигување на личноста на ученикот, 

правилно однесување и делување. објективно вреднување и оценување. 

почитување на нивното мислење, разбирање на проблемите, потребите и 

интересите на учениците.
Колку постојат разлнки во проценувањето на личните особини на 

наставникот меѓу учениците и наставниците е уште една од целите која сакавме да 

ја провериме во ова истражување. Вредностите добиени преку t-тестот покажаа
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дека добиените разлики, меѓу учениците и наставниците, се статистички значајни 
на ниво од 0.01 и 0,05, за сите искази од оваа категоријата.

Табела бр.42: Разлики во проценката на личните особини на наставникот 
меѓу учениците и наставниците

Лични особини Mean N
Std.

Devia
tion

Std.
Error
Mean

t df Sig- (2-
tailed)

п
26

У Наставникот води сметка за 
моите чувства 2,762 580 1,311 0,054

-17,702 601 0,01**
Н Водам сметка за чувствата на 

учениците 4,727 22 0,456 0,097

П
28

У Наставникот ни наметнува 
строги барања 2,428 580 1,165 0,048

-4,684 601 0,01**
Н На учениците им поставувам 

строги барања 3,550 20 1,050 0,235

П
29

У На часовите наставникот е 
насмеан и расположен за работа 3,734 580 1,097 0,046

-4,772 601 0,01**
н На часовите сум насмеан/а и 

расположен/а за работа 4,364 22 0,581 0,124

П
30

У Наставникот корнсти хумор во 
наставата 3,203 580 1,134 0,047

-1,955 601 0,05*
н Кормстам ху.мор во наставата 3,682 22 1,129 0,241

П
22

У Наставникот нема разбирањс за 
моите проблеми 2,240 580 1,210 0,050

-17,351 601 0,01**
н Имам разбирање за пробле.мите 

на учениците 4,591 22 0,590 0,126

*р< 0.05 **р<0.01

Ова илустративно може да се погледне во сликата бр. 32. Од графичкиот 
приказ е очигледно дека особено големи разлики во одговорите на учениците и 
наставниците има кај исказите: Наставпикот води сметка за моите чувства (П26) 

и Наставникот нема разбирање за моите проблеми (1122).

Кај исказот: Наставникот води сметка за моите чувства (П26), постојат 
големи разлики во добиените вредности од аритметичките средини од одговорите 
на учениците и наставниците. Учениците сметаат дека наставникот не води сметка 

за нивните чувства (2,76), додека пак наставниците одговориле доста позитивно на 

овој исказ. Голем дел од нив сметаат дека водат сметка за чувствата на учениците 

(4,72).
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Големи разединувања во одговорите има и кај исказот: Наставникот нема 

разбирање за моите проблеми (ПЗО). Разликите во нивните одговори се 
статистички значајни на ниво од 0.01.

Графикон бр.32: Графички приказ на аритметичките средини на исказите од 

категорнјата лични особини на наставникот, проценета од учениците и 

наставниците

Разликп мегу учекици и иаставнпци во проценка на 
ЈППШЈГте особшш на нпставнккот

5

5.000 
-1.500 
-4.000 
3 .'00
3 . 0 0 0

2.500
2.000
1.500
1.000
0.500
0.000

П26 П2Ѕ П29 п зо П22
Учснпцп 2.“62 2.428 3.-.34 3.203 2.240
Ноставшти 4.~2~ 3.550 4.364 3.6Ѕ2 4.591

Од сето ова можеме да заклучиме дека постојат разлики меѓу учениците и 

наставниците и истовремено да ја отфрлиме поставената хипотеза и да заклучиме 

дека постои опатистички значајна разлика во проценките меѓу учеииците и 

наставпиците, во одиос иаличните особини на наставникот.

5.3 Разлики во проценката на стручната способност
Проценувањето на стручноста на наставникот, односно нсговото добро 

познавањс на предметот кој го предава. е уште една од варијаблите кои сакавме да 

ги провериме со ова истражување. Добиснитс вредности од t-тестот покажаа дека 

кај cure искази од оваа категорија постојат статистички значајни разлики меѓу 

учсниците и наставниците при процепувањето на стручната спсообност на 
анставннкот. Разликите за сите искази од оваа категорија се статистички значајни 
на ииво од 0.01 (р<0.01).
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Т а б е л а  б р .4 3 : Р а зл и к и  в о  п р о ц е н к а т а  н а  с т р у ч н а т а  с п о с о б н о с т  н а

наставникот меѓу учениците и наставниците

С тручна способност Mean N
Std.
Devi
ation

Std.
Error
Mean

t df Sig- (2- 
tailed)

П
33

У
Наставникот праведно и 
објективно не оцснува 3,752 580 1,262 0,052

-10,800 601 0,01* **
Н Праведно и објективно ги 

оценувам учениците 4,818 22 0,395 0,084

п
35

У
Наставникот користи разновидни 
наставнн средства, материјали и 
др. извори на учење

3,424 580 1,266 0,053

-4,713 601 0,01**

Н
Користам разковидни наставни 
средства, материјали и др. извори 
на учење

4,409 22 0,590 0,126

п
37

У
Наставникот не упатува како да 
користиме разни форми на учење 3,626 580 1,183 0,049

-4,121 601 0,01**
Н

Ги упатувам учениците како да 
користат разни формк на учење 4,273 22 0,703 0,150-

п
38

У Наставникот ги поврзува новите 
содржинн со претходните 4,033 580 1,068 0,044

-5,847 601 0,01**
Н

Ги поврзувам новите содржини со 
прегходните 4,682 22 0,477 0,102

п
39

У
Наставникот во предавањето 
јасно го издвојува битното од 
нсбитното

4,053 580 1,070 0,044

-8,070 601 0,01**

н
Во предавањето се трудам јасно 
да го издвојам битното од 
небитното

4,818 22 0,395 0,084

П
40

У
Наставникот за објаснување на 
материјалот се служи со избранн 
примери

3,857 580 1,089 0,045
-9,646 600 0,01**

Н
За објаснуваљс на материјалот се 
служам со избрани примери 4,810 21 0,402 0,088

П
41

У
Маставникот во предавањето 
користи нејасни и неразбирливи 
терминн

2,091 580 1,100 0,046
-44,507 601 0,01**

Н Во предаваљето користам јаснн и 
разбирливи термини 4,955 22 0,213 0,045

*р< 0.05 **р<0.01

Добиените вредности говорат дека постојат големи разлики во проценките 

на стручната способност на наставниците од страна на учениците и од страна на 
самите наставници. Наставниците, за разлика од учениците, многу повисоко ја 

проценуваат својата стручност. За тоа сведочат и добиените вредности од
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аритемтичките средини од одговорите на исказите од оваа категорија. Тоа 

графички е прикажано на сликата која следи.

Графикон бр. 33: Графички приказ на аритметичките средини на исказите од 

категоријата стручна способност на наставнккот, проценета од учениците и 
наставниците

И овде ќе ја отфрлиме поставената хипотеза и со 99% сигурност ќе ја 

прифатиме алтернативната, која вели дека постои статистички зиичајча разлика 

во проценките ме/у учсииците и частавчиците, во однос иа струччата 
оспособеност на наставникот,

5.4 Разлики во проценката на стнлот на раководење

Стилот на раководење на наставникот влијае врз личноста на ученикот. a 
истовремено влијае и на односот на ученикот кон учнлнштето. Однсосно, начинот 

на кој наставникот се однесува кон учеииците и начинот на кој ја организира и 
води работата во училницата влијае врз однесувањето на учениците и врз нивните 

постигнувања.
Дали постојат и колку се значајни разликите во проценките на стилот на 

раководење на наставникот, меѓу учениците и наставниците. се обидовме да
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провериме преку тестирањето на значаЈНОста- на разликите мегу ариметичките 

средини кои ги добивме преку нивните одговори на исказите од категоријата -  стил 
на раководење.

Табела бр.44: Разлики во проценкатг на стилот на раководење на

наставкикот меѓу учениците и наставниците

Стил на раководење Mean N
Std.

Devia
tion

Std.
Error
Mean

t df
Sig.
(2-

tailed)

П
42

У
На часовите најчесто зборува 
наставникот, без да дозволи да се 
слушне нашето мислење

2,122 580 1,174 0,049
-4,173 601 0,01**

Н На часовите најчесто зборувам јас 3,091 22 1,065 0,227

П
44

У
Kora сме немири на часот 
наставникот ни се обраќа со 
повисох тон

3,967 580 1,123 0,047
1,116 601 0,50

Н
Kora учениците се немири на 
часот им се обраќам со повисок 
тон

3,727 22 0,985 0,210

П
47

У
Kora сме немири на часот заедно 
со наставникот разговараме за 
причините

3,079 580 1,304 0,054
-3,499 601 0,01**

Н Kora се немири на часот сите 
заедно разговараме за причините 3,818 22 0,958 0,204

П
50

У Наставникот секогаш е во право 3,340 580 1,165 0,048
4,606 601 0,01**н Јас сум секогаш во право 2,227 22 1,110 0,237

П
51

У Наставникот на часот бара строга 
дисциплина и тишина 3,912 580 1,006 0,042

2,856 601 0,01**
н На часот барам строга дисциплина 

и тишина 3,273 22 1,032 0,220

П
52

У На часовите владее ведра и 
опуштена атмосфера 3,647 580 1,219 0,051

-3,610 60) 0,01**
н На часовите владее ведра и 

опуштена атмосфера 4,091 22 0,526 0,112

П
53

У
Во училницата постојат јасни 
правила до кои учениците мора да 
придржуваат

3,736 580 1,170 0,049
-0,651 601 /

н
Во училницата постојат јасни 
правила до кои учениците мора да 
придржуваат

3,864 22 0,889 0,190

*р< 0.05 **р<0.01

Прикажаните резултати во табела бр. 44 покажуваат дека постојат 

статистички значајни разлики меѓу нивните одговори на исказите од оваа 
категорија, кај сите ќскази, освен кај исказите; Кога сме немири на часот 

иаставникот ни се обраќа со повисок тон (П44) и Во училницата постојат јасни
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правила do кои ученицит е м о р а  да придрж уваат  (П53). Разликите се значајни на 

ниво од 0,01 (р<0,01).

О ва илистративно може д а  се погледне и прек-у граф ичкиот приказ на 

добиените разлики. прикаж ани на слика бр. 34. Таму е видливо дека најголеми 

разлики постојат кај исказите: Н а часовит е најчест о зборува иаставпикот, без да 

дозволи да се слуиш е паш ет о м ислењ е  (П42) и Н аст авникот  секогаш  е во право  

(П50).

Кај исказот Н аст авпикот  секогаш  е во право  (П50), аритметичката средина 

на учениците е повисока (3.34) од онаа на наставниците (2.22), ш то говори дека 

учениците см егаат дека нивните наставници во текот на часот наметнуваат 

мислењ е дека тие секогаш  се во право, без д а  им дозволат д а  се слуш не нивното 

мислеље. Д одека пак самите наставници се посубјективни и сметаат дека тоа не се 

случува толку често колку што ги оцениле нивните ученици.

Графикон бр. 34: Графички приказ на аритм етичките средини на исказите од 

категоријата стил на раководењ е на наставникот. проценета од  учениците и 

наставниците

Разлгал меѓу ученпци н наставшшн во проценка нп спиог нп раководен>е на
нпствникот

4.500
= 4.000
1 3.500
© 3.000
х 2.500

2.000
Е 1.5001 1.000тт
am 0.500
V.

0.000

—с— Ученици 
—В— Нлстлвнтдм

П42 П44 П4' П50 П51 П52 П53

2.122 3.96" 3.0'9 3.340 3.912 3.64" 3.-36

3.091 3."2" 3.S1S Л 11" 3.2"3 4.091 3.864

О пш то земено, во однос на поставената хипотеза, добиените резултати 

покаж аа дека пост ои ст ат ист ички значајна р азлика  во проценкит е м еѓу  

ученицит е и наст авпицит е, во однос на ст плот  на раководењ е на иаст авникот , и 

со тоа ја  отф рлам е поставената хипотеза и ја  прифаќаме алтернативната.
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5.5 Разлики во проценката на ф ормите и средствата за  работа 

Еден од предусловите за постоењ ето на позитивна ем оционална клим а во 

класот е примената на соодветни и разновидни наставни форми и средства преку 

кои наставната содрж ина ќе им биде презентирана на учениците. а истоврем ено би 

се поттикнале нивните способности и интсреси.

Една од целите на наш ето истражувањ е беш е да провериме дали постои 

разлика во мислењ ето на наставниците и учениците во однос на ф ормите и 

средствата кои се користат на наставниот час, со цел подобро усвојувањ е на 

наставното градиво и истовремено и креирањ е на позитивна емоционална клим а во 

класот.

Табела бр.45: Разлики во проценката на формите и средствата за  работа меѓу

учениците и наставниците *

Ф о р м н  и  с р е д с т в а M e a n N
S td .

D e v ia
tio n

S td .
E rro r
M e a n

t d f
S ig . (2 - 
ta ile d )

П
56

У
П о д о б р о  у ч а м  к о г а  р а б о т и м е  во 
гр у п а

3 ,0 3 4 5 8 0 1,337 0 ,0 5 6
-0 ,9 4 2 601 0 ,5 0

Н
У ч е н н ц и т е  п о д о б р о  у ч а т  к о га  
р а б о т а т  во  гр у п а

3 ,2 2 7 22 0 ,9 2 2 0 ,1 9 7

П
57

У
П о д о б р о  у ч а м  к о га  р а б о т а м  
с а м о с т о јн о

3 ,5 8 4 5 8 0 1,303 0 ,0 5 4

0 ,7 2 9 601 0 ,5 0
Н

У ч е н и ц и т е  п о д о б р о  у ч а т  к о га  
р а б о т а т  с а м о с т о јн о

3 ,4 0 9 2 2 1,098 0 ,2 3 4

П
58

У
Н а ч а с о в и т е  н а с т а в н и к о т  
с е к о г а ш  з б о р у в а , а  н и е  с л у ш а м е

3 ,5 7 2 5 8 0 1,118 0 ,0 4 6
3 ,4 5 0 601 0 ,0 1 * *

н
Н а ч а с о в и т е  з б о р у в а м  ја с ,  a 
у ч е н и ц и т е  с л у ш а а т

2 ,7 7 3 2 2 1,066 0 ,2 2 7

П
6 0

У
Н а с т а в н и к о т  к о р и с ти  
р а зн о в и д н и  н а с т а в н н  с р е д с т в а , 
м а т е р и ја л и  и д р . и зв о р и  н а у ч е њ е

3 ,4 9 3  . 5 8 0 1,183 0 ,0 4 9

-8 ,0 5 0 601 0 ,0 1 * *

н
К о р и с т а м  р а зн о в и д н и  н а с т а в н н  
с р е д с т в а . м а т е р и ја л и  и др . 
и зв о р и  н а  у ч е њ е

4 ,4 5 5 22 0 ,5 1 0 0 ,1 0 9

П
61

У
П о д о б р о  у ч а м  к о га  н а с т а в н и к о т  
во  н а с т а в а т а  к о р п с тн  
р а зн о в и д н и  н а с т а в н и  с р е д с т в а

3 ,8 1 0 580 1,046 0 ,0 4 3

-4 ,811 601 0 ,0 1 * *

Н
У ч е н и ц и т е  п о д о б р о  у ч а т  к о г а  во 
н а с т а в а т а  к о р и с т а м  р азн о в н д н м  
н а с т а в н и  с р е д с т в а

4 ,4 5 5 22 0 ,5 9 6 0 ,1 2 7

П
62

У
Н и е  с а м и  ги  и зр а б о т у в а м е  
н а с т а в н и т е  с р е д с т в а

2 ,5 3 2 5 8 0 1,142 0 ,0 4 7

-2 ,9 2 9 601 0 ,0 1 * *

н
У ч е н и ц и т е  с а м и  ги  н зр а б о т у в а а т  
н а с т а в н и т е  с р е д с т в а 3.091 22 0 ,8 6 8 0 .1 8 5

*р< 0.05 **р<0.01
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И кај оваа категорија. форми и средства за работа. како и кај останатите. се 

покажа дека постојат статистички значајни разлики меѓу одговорите на учениците 

и наставниците на ниво од 0.01 (р<0.01). Разликите постојат за сите искази. освен 

за исказите: Подобро учаи кога работиме во група и Подобро учам кога работам 

самостојчо. Резултатите кај овие искази се речиси идентични и кај двете групи, 

односно и учениците и наставниците се согласни дека учениците подобро учат кога 

одредени содржини ги обработуваат самостојно и/или групно.
Некои поголеми разлики забележавме кај исказот Наставникот користи 

разновидни иаставни средства, материјали и др. извори иа учење (П60). 

Аритметнчката средина на проценките на наставниците на овој исказ е 4.45. додека 

на учениците е 3.49. Значи. проценките на наставниците за користењето на 

разновидни средства. материјали и др. извори за учење, со цел учениците подобро 

да ја совладаат наставната содржнна. се повисоки од она што го проценуваат 
учениците.

Тоа може да се погледне и на сликата бр.35 каде графички се прикажани 

аритметичките средини на проценките на учениците и наставниците на исказите од 

оваа категорија.

Графикон бр. 35: Графнчкл приказ на аритметичките средини на исказите од 

категоријата форми и средства за работа, проценета од учениците и наставниците

Рпзллкл мегу ученлци п наствнлци во проценка на формпте it 
средствпта зп работа

5.000
ѕ  4.500
I  4.000
5  3.500
5 "  3 . 0 0 0

р 2.500
р 2.000
Š 1.500
= 1.000
« 0.500

0.000
П56 П5“ П5Ѕ П60 П61 П62

—ѕ— Учсници 3.034 3.5Ѕ4 3.5“ 2 3.493 3.S10 2.532

—О—Нлстпвншл i 3.22“ 3.409 2.“ "3 4.455 4.455 3.091
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Од прикажаното можеме да заклучиме и истоврмено да ја прифатиме 

претпоставката дека постои статистички значајна разлика во проценките меѓу 

учениците и наставниците. во однос па формите и средствата па работа кои ги 

користи наставчикот.

На крај. од анализата на добиените разлики од проценките на наставниците 

и учениците. за сите категории според кои ја оценуваме емоционалната клима во 

класот, можеме да генерализираме и да заклл^чиме постои статистички зиачајна 

разлика во проценките меѓу ученицшпе и настсвниците на емоционалната кчима 

во класот (проценета преку категориите: интерперсонални одиоси, лични особини 

па наставиикот, стручна способност на наставникот, стил на раководње и 
форми и срвдства за работа кои ги користи наставникот).
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Заклучок

Иитересот на научната. стручната и лаичката јавност за ефсктите од 

школувањето во целиот свет, во тек на актуелните реформи во системот на 

образование во голем број држави во светот, е во постојан пораст. Едно од 
клучните npaLuaita. на кое се бара решение за проблемите кои се индикатори за 

длабоки кризи во образованието, преку реформите на образовните системи, е како 

училиштсто може да ги подобри постигнувањата и одиесувањето на учениците, 

како и целокупниот квалитет на училишниот живот.

Така во последните децеиии забележливо е дека интересот на авторите се 

иасочува кон проучувањето на училишните ефекти кај учениците и нивните 
постигнувања.

Подолг временски период бројни истражувања за процесите и ефектите од 

воспитанието и образованието најчесто биле насочени кон нивните видливи и 

мерливи резултати, односно на фактите кои се ситуирани во манифестниот 

курикулум. Меѓутоа, веќе во втората половина од XX вск, вни.манието на 
истражувачите и научниците се повеќе се насочува и на елементите на скриениот 
курикулум (кој ги вклучува пораките кои учениците ги добиваат преку своите 

училишни искуства и кои се темелат врз основа на тоа како се постапува со 

учениците, ставовиге и вредностите кои им се пренесуваат за нивната улога. 

нивната вредност и постигнувањата како поединци).

Еден од основните услови за успешна педагошка работа е поттикнувањето 

на поволиа ефективна атмосфера во наставата. Во контекст на ова е и тврдењето 

дека училишната клима с срцето и душата на едно училиште. Тоа е битисто на 

училиштето кое ги води учениците. наставниците. училишниот персонал. да го 

сакаат училиштето и да имаат причина секој ден да бидат во него. Училишната 

клима се однесува на квалитетот на училиштето што му помага на секој посдинец 
да почувствува личиа одговорност, а истовремено и му помага да се почувствува 
дека припаѓа некаде.
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Важноста на училишната клима. едукаторите. истражувачите во областа на 

образованието ја препознале уште пред стотина години. Поггикнати од мислата за 

значењето на климата за успешноста на учениците и нивното реализирање како 

целосни личности кои во иднина ќе бидат дел и темел за развојот на едно 

современо демократско општество, вниманието во првиот дел од трудот го 
насочивме токму кон дефинирањето на поимот училишна клима. определувањето 
на факторите од кои зависи истата и нејзината важност за подобрување на 

училишните постигнувања.

Во теоретскиот дел се поместени ставовите и гледиштата на бројните 

истражувачи на оваа проблематика кои се во врска со дефинирањето на поимите: 

училишна. одделенска, социо-емоционална клима, развојната линија на 
истражувањата на училишната клима, развојот на инструментите кои се 

применуваат за мерење и вреднување на климата во класот. како и дефинирањето и 

детерминирањето на мноштвото фактори кои ја определуваат позитивната 

емоционална клима во училницата.

Од прикажаното можеме да заклучиме дека постојат повеќе дефиниции за 
поимот училишна клима. Најшироко гледано, таа се дефинира како збир на сите 

околности во кои се одвива воспитно-образовниот процес. како мрежа на односи 

кои постојат меѓу учесниците во воспитно-образовниот процес (Joksimović i 

Bogunović, 2005).

Училишната клима .претставува создаден амбиент во кој се одвива 
наставниот процес, кој покрај материјално-техничките предуслови ги опфаќа и 

интерперсоналните односи на сите директни и индиректни учесници во 

реализацијата на овој процес. Таа се однесува на тоа колку добро членовите на 

одделението комуницираат или се одбегнуваат меѓусебно. Може да се дефинира и 

како квалитет на училиштето кој креира здрава средина за учење: негување на 

детските и родителските соништа и аспирации, стимулирање на креативност на 
насгавниците.

Училишната клима се смета за главен фактор во одредувањето на 

однесувањето и учењето во училиштето (одделението). Разбирањето како да се 
формира и поддржи позитивната клима во одцелеиието е основа за унапредување 
на училиштето. Одржувањето на позитивни меѓусебни односи, унапредувањето на
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наставниот процес, намалувањето на проблематичното однесување на учениците. 

отварањето на училиштето кон општествената заедница и родителите. како и 

успешно управувањето со училиштето, се цели кои училиштето треба да ги оствари 
во процесот на своето унапредување. Позитивната училишна клима придонесува до 
учење на учениците, академски постигнувања. училишен успех и здравствен развој, 

а истовремено делува и превентивно, влијае позитивно на развој на младите и 

придонесува за поголема грижа на наставниците.2
Во трудот е даден и преглед на бројнитс истражувања кои се спроведени на 

проучувањето на полето на одделенската клима, притоа опфаќајки го периодот од 
самите почетоци на истражувањата на социјалната интеракција во училницата. па 

се до доцните 60-ти години, кога ваквите истражувања добиваат нов теориски и 

методолошки импулс.

Најновите педагошки и психолошки истражувања носат се поубедливи 
потврди за претпоставките дека постои поврзаност меѓу климата која постои во 

класот и ефекгите од воспитно-образовниот систем. Значајиоста на ваквите 

истражувања се гледа во потврдата дека одделенската клима може да се опише и да 

се нзмери и дека таа претставува значајиа детерминанта на воспитно-образовннот 

систем.
Врз основа на прсглсдот на литературата и на истражувањата направени на 

ова поле се воочува дека во последниве 20 години, најголем дел од истражувањата 
на одделенската клима се спровсдени во САД и Австралија. А од досегашниот 

преглед .може да се воочи и нивната интернацнонална експанзија. Тоа 

недвосмислено покажува и на следниве факти: голсм број на истражувања, особено 

во азиските земји; прилагодување на инструментите за нстражување на културните 
спецнфнчности; интсрпационални истражувачки гимови и примероци на 
испитаници.

Ваквите сознанија. добиени од прегледот на истражувањата. и резултатите 

добиени од нив. на ова поле во светски рамки, ни беа стимул да го започнеме и 

реализир&ме ова истражување. Прегледот на псдагошката и стручната литература 

во нашата зсмја покажа дека на ова прашањс. во последниот период, не му е

2 National School Climate Center (NSCC), Center for Social and Emotional Education, and National Center 
for Learning and Citizenship at Educational Commission of States, The School Climate Challenge, 
Retrieved from: http://www.ecs.org/html/projcctsPartncrs/nclc/docs/schoo-climate-challenge-web.pdf
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посветено доволно внимание. Се забележува недостатокот од недоволното 

теоретско третирање на овој поим. како и сосема мал број на истражувања кои се 

однесуваат на мерењето на климата во класот/ одделението.

Токму ова не поттикна да реализираме истражување, меѓу ученците во 

средните училишта. со цел да добиеме сознанија за емоционалната клима која 
постои во училницата. како и да ги детерминираме факторите кои ја условуваат 

позитивната емоционална клима. Истовремено, сакавме и да ги утврдиме и 

ставовите на учениците и наставниците за тоа како ја доживуваат и оценуваат 

емоционалната клима во класот и какво е влијанието на емоционалната клима врз 

однесувањето на учениците.

Резултатите кои ги добивме од истражувањето се елаборирани во вториот 
дел од трудот. Како индикатори за процснуваље на емоционалната клима во класот 

ги користевме ставовите на учениците и наставниците кон климата која постои во 

класот, дефинирана преку петте понудени категории (интерперсонални односи. 

лични особини на наставникот, стручиост, стил на раководење и форми и средства 

за работа кон ги применува наставникот).

За полесно следење на основиитс наоди на истражувањето. резултатите до 
кои дојдовме во текот на истражувањето ги групиравме. според главните 

варијабли. во неколку целини. Секоја целина опфаќа одреден број на податоци кои 

се однесуваат на одреден сегмент од истражувањето, а преку кои сакавме да 

потврдиме или отфрлиме некоја од нашите претходно поставени хипотези.
1. Во првата целина се обидоме да ги утврдиме ставовите на учениците во 

однос иа проценувањето на емоционалната клима која постои во нивниот клас. 

проценета преку категориите: интерперсонални односи. лични особини на 

наставникот, стручна оспособеност на наставникот, стил на раководење на 

иаставникот и форми и методи кои ги користи маставмикот во текот на својата 

работа
Во рамкитс на оваа група задачи беа посгавсни неколку хипотези на кои се 

обидовме да дадеме одговор преку соодветнитс искази од скалата на судови иа која 

одговараа учениците.
Одговорите иа учениците за процеиуван,ето на интерперсоналните односи 

кои постојат во нивниот клас покажаа дека тие позитивно ги оценуваат
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интерперсоналните односи кои постојат во нивниот клас. Во најголем дел од 

одговорите учениците се изјасниле дека пријателски се однесуваат кон останатите 
учениците во својот клас, дека меѓусебно добро се познаваат и дека миогу 
другаруваат. што донекаде се очекува и од учсници кои четири години се заедно во 

ист клас. Понатаму, тие истакнале дека во класот владее пријатна атмосфера и дека 

наставникот секогаш се груди да им помогне и да им одговори на секое прашање. 

Во однос на натпреварувачкиот дух меѓу учениците, забележавме дека слабо с 

присутсн. поретко се натпреваруваат меѓу себе и во однос на покажувањето на 
знасњето и во однос на изработката на училишните и домашните задачи.

Истовремено се обидовмс да утврдиме дали проценките на 

интерперсоналните односи се исти во сите училишта или тие зависат од видот на 

средно училиште. Добиените резултати ни покажаа дека односите во класот во 

голема мера зависат од видот на средно училиште. Така некои поголеми и значајни 
разлики во одговоритс забележавме кај учениците од срсдното електро-машинско 

училиште во однос на останатите училишта. Кај учениците од ова училиште се 

забележува дека помалку е пристутмо пријателство меѓу учениците, постои доста 

ниско ниво на натпревар меѓу нив. и ие се задоволни од односот што наставникот 

го има кон нив (во однос на внимателно слушањс на нивните прашања, одговарање 

на поставено прашање и барање помош од наставникот вон училнштето).
Ако пак направиме поделба на училиштата иа општи (гимназија) и стручни 

(сите останати) ќе забележиме дека учениците од стручните училишта попозитивно 

ги оценуваат интерперсоналните односи кои постојат во нивниот клас, за разлика 

од учениците од гимназијата. Учениците од гимназијата повеќс соработуваат 

меѓусебс и попријателски се мастроени за разлика од ученнцитс од стручните 
училишта. Додека пак кај учениицте од стручните училишта забележавме дека 

сакаат повсќе да си помагаат меѓусебно, помалку се караат, меѓусебно добро се 

познаваат и несебични се кога некому треба да му понудат помош.

Еден од факторите кој влијае на формирањето на позитивна емоционална 

клима во класот е личноста на наставникот, неговитс ставови, вредносни 
ориентации коџ се изразуваат преку секојдневниот коитакт со учениицте. 
Наставникот со својата работа, изглсд и однссување влијас врз климата која постои

259



во класот. на односите кои се формираат во класот и индиректно делува и на 

однесувањето научениците и нивниот однос кон учењето и наставата.

Учениците од различните средни училишта покажаа дека имаат позитивни 

ставови кон личните особини на наставникот. Тие с.метаа дека нивните наставници 

поседуваат добри квалитети на нивната личност. дека се топли. пријатни, отворенн 

за соработка со учемиците, ги поттикнуваат сами да истражуваат. на часовите се 

насмеани и расположени за работа и сл.. што како карактеристики се еден е 

предусловите за постоењето на позитивна клима во класот и фактор кој влијае на- 

однссувањето на учениците. Како негативно го навеле тоа што наставникот ретко 

сам им приоѓа за да разговараат за одредсни проблеми. дека ретко обраќа внимание 
на пивните чувства и дека почесто треба да користат хумор во наставата.

Резултатите покажаа дека постојат значајни разлики меѓу учениците од 

различните средни училишта, во однос на нивното проценување на личните 

особини кај наставниците, односно дека проценката зависи од видот на средно 

училиште. Најниски вредности се забележани кај учениците од средното електро- 

машинско училиште. Во однос на компарацијата на вид на училиште: општо 

(гимназија) и стручни воочивме дека постојат значајни разлики во проценките. 

Учениците од стручните училишта попозитивно ги оцеиуваат личнитс особини на 

наставниците. Сметаат дека тие се топли, пријатнл личности кои се грнжат за 

нивните чувства, не им наметнуваат строги барања и дека честопати се насмеани на 

часовите. За разлика од нив гимназијалците повеќе го ценат разбирањето и 
интересот на наставникот за нивните проблеми и неговата о гворепост за соработка 
со нив.

Стручната способност на наставникот е уште еден од факторите кој влијае 

на формирањето и постоењето на позитивна п поггикнувачка клима во кдасот. 

Наставникотч како образовна личност мора да има солидни познавања од она што 
им го предава на учениците. односно предмстот, кој што го предава, да се 

интересира и го следи најновите сознанија од таа област. истите да ги вградува во 

наставиите содржини и со љубов и внимание да им ги пренесува на учениците.

За таа цел се обидовме да пгиспитаме мислењето на учениците за тоа како ја 

оцеиуваат стручната способност на своитс наставници и колку истата е предуслов 
за посгоење на позитивна клима во класот.
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Компаративната анализа на резултатите. добиени од одговорите на 

учениците на пооделните искази од скалата на проценка. покажа дека ученицнте 
позитивно ја оценуваат стручната способност на своите наставници. Речиси сите од 

понудените искази од оваа категорија позитивно се оценети од учениците. 

Учениците особено ценат тоа што наставникот се договара со нив и што го 

почитува договореното, што добро го познава својот предмет. умеејќи во 

предавањето јасно да им го издвои битното користејки соодветио избрани примери.
Добиените резултати ни покажаа дека учениците од различните средни 

училишта значително се разликуваат во однос на проценувањето на стручноста на 

своите наставници. Од сите средни училишта. учениците од средното електо- 

машинско училиште најниско ја оценуваат стручноста на својот наставник. што 

особено е зачудувачки и носи негативен предзнак за ова училиште имајќи предвид 

дека поголемиот дел од наставата се одвива практично.
Меѓутоа, ако ги генерализираме добиените вредности и ако училиштата ги 

поделиме на општи и стручни ќе забележиме дека сепак оваа особина кај 

наставниците попозитивно е оценета кај учениците од стручните училишта за 

разлика од гимназијалците. Тие кај своите наставници повеќе го ценат тоа што 

наставниците се договараат со нив и го почитуваат договореното. праведно 
оценуваат, користат разновидни наставни средства, ги насочуваат на самостојна 

работа и ги упатуваат на користење »а разновидни форми на учење. Ова донекаде е 

разбирливо н посакувано, поради природата на работ.ата на самите училишта која 

повеќе се заснова на практично и стручно насочување и усовршување на учениците 

во определена област. Додека за разлика од нив. гимназијалците повеќе кај своите 
наставници ја ценат способност иовото знасње да го поврзат со претходното, да 

користат избрани примери и јасни и разбирливи примери при објаснувањето на 

новото градиво.

Стилот на раководење на наставникот е уште еден од факторите кои влијаат 

врз формирањето и постоењето на позитивна и стимулативна емоционална клима 

во класот. Начинот на кој иаставникот се однесува кон учениците и начинот на кој 
ја организира и води работата во училницата влијае врз однесувањето на ученнцнте 
и врз нивните постигнувања. Стилот на однссување на наставникот кон учеииците 

влијае врз личноста на ученикот. како и врз односот на ученикот кон училиштето.
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Co цел да утврдиме како учениците го оценуваат стилот на раководење на своите 

наставници ја поставивме, а истовремено од добиените резултати ја потврдивме, 

хипотезата: учениците позитивно го оцеиуваат crninom иа раководење иа 

наставпикот.

Одговорите на учениците покажаа дека кај наставниците препознаваат и 
автократски и демократски стил на раководење. сигурно согласно ситуацијата и 

потребите. Меѓутоа сепак повисоко оеа оценети исказите во кои се препознава 

демократскиот стил на раководење на наставникот. Со анализата на податоците 

увидовме дека постојат статистички значајни разлики меѓу училиштата во однос на 

проценувањето на стилот на раководење на наствникот.
При компаративна анализа на одговорите на учениците од стручните 

училишта и гимназијата. се покажа дека ученицитс од гимназијата повеќе 

препознаваат демократски стил кај своите наставници, истакнувајќи дека 

наставникот им дозволува слооодно да го искажат своето мислење и слооодно да 

прашаат доколку нешто не им е јасно и дека на часовнтс не им се обраќа со висок 
т о н .

Додека. спротивно од нив. учениците во срсдните стручни училншта се 

изјасиле дека нивмите наставници почесто им се обраќаат со висок тон. кога се 

немирни удира по масата и ги казнува, честопати го користи својот авторитет кога 

бара нешто од нив и бара строга дисциплина на часот.

Наставмичката професија с творечка дејност која во себе интегрира творечка 

фантазија и интелегенција. Тоа иајдобро се манифестира при изнаоѓањето на 

соодветми и разновидни форми, методи и користењето на разновидни наставни 

средства за разрешувањето на различни проблеми и презентирањето на разни 

појави со кои изобилува секојдневната пракса.

Улогата на наставникот не е само да поседува одредени знаења за она што 

го предава. туку да умее и да продајде соодветни начини и патишта тоа знаење да 

им го пренесе на учениците на соодветен начин, согласно нивните способности и 

интереси. Тој мора секојдневно да се труди да пронаоѓа соодветни форми на работа 

со ученицнте, како и педагошки средства преку кои учениците ќе умеат да ја 
разбсрат иаставиата содржина. а истовремнс* да ги развива и нивните способности н 
интереси. Користењето на разновидни наставни форми и средства за работа од
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страна на наставникот. е еден од факторите кои влијаат за фор.мирањето на 

позитивна емоционална клима во класот, а тоа истовремено се одразува и на 
однесувањето на учениците и на нивните академски постигнувања. Затоа ја 
поставивме, и преку добиените резултати ја потврдивме, хипотезата, која гласи: 

ученицит е смет аат  дека иаст авницит с корист ат  разиовидни ф орм и и  средст ва  

за работа.

Резултатите кои ги добивме ни покажаа дека наставниците на часовите 
користат разновидни средства и матсријали за учење и дека тоа учениците особено 

го ценат и подобро учат во тој случај. Во наставната практика речиси подеднакво 

се применува и самостојната и групната работа. и сите ученици се согласни дека 

подобро учат работејќи самостојно (3.53). отколку во група (3.09). Овие вредности 

сугерираат дека со примената на разновидни форми и средства за работа, наставата 
станува поимтересна за учениците, ги мотивира повеќе да се вклучат во наставниот 

процес, се формираат подобри односи и врски меѓу наставниците и учениците 
(работејќи групно на некој проблем), а сето тоа е и основа за постоењето на 

пријатна. стимулативна емоциомалма клима во класот.

Понатамошната анализа на добиените резлултати ни покажа дека меѓу 

учениците од различни училишта постојат значајни разлики во проценувањето на 
формите и средствата за работа кои ги применуваат нивните наставници. Тоа би 

значело дека постои разлики во проценките на учениците во однос на активностите 

кои ги превземаат нивните наставници. со цел да создадат попријатна, покреативна 

и постимулативна атмосфера која би влијаела на однесувањето на учениците, како 

и на нивниот академски успех.

Така учениците од стручните училишта сметаа дека нивните наставници 

повеќе применуваат разновидни наставни средства и форми на работа со цел да го 

презентираат наставното градиво. за разлика од учениците од гимназијата. 

Истовремено тие се изјасниле дека подобро учат кога наставникот користи 

разновидни наставни средства. како и тоа дека сами ги изработуваат наставните 
средства. Ова е разбирливо и донекаде пожелно имајќи предвид дека наставата во 
овие училишта повеќе се заснова на практична работа и се бара поголема 

самостојна работа на учениците со цел да се усозршат за изведување на струката за 

која се определиле.
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Ha крај од ова целина на зададени задачи и соодветно на нив поставени 

хипотези. ќе сумираме дека учениците во однос на сите понудени категории, преку 

кои ја проценуваме емоционалната клима во класот, се изјасниле позитивно. Тоа би 

значело дека учениците од сите средни училишта позитивно ја проценуваат 
емоционалната клима во нивниот клас. Во цслина гледано, попозитивно таа е 

оценета од учениците од стручните училишта, за разлика од учениците од 

гимназијата. Меѓутоа истовремено ја докажавме и претпоставката дека постојат 

значајни разлики меѓу нив во однос на проценката на климата која постои во 

нивниот клас (проценета преку петте понудени категории).
2. Втората целина на хипотези кои сакавме да ги провериме со ова 

истражување се однесуваа на тоа дали постојат разлики во ставовите на учениците 
со различен успех во однос на проценката на емоционалната клима која владее во 

класот.

Анализата на резултати ја вршевме одделно за секоја категорија. Најпрво ги 

тестиравме разликите кај категоријата интерперсонални односи. Добиените 
вредности од F- тестот, за споредувањето на одговорите на учениците со различен 
успсх на исказите од оваа категорија, покажа дека, речнси за сите искази. 

проценувањето иа интерперсоналиите одиоси во класот од страна на учениците не 

зависи од успехот на учениците. Односно, се покажа дека не постојат разлики во 

проценките на учениците со различен училишен успех во однос на проценувањето 

на интерперсоналните односн кои владеат во класот и кои се една од 

детерминантите за постоење на позитивна емоционална клима во класот. Разлики 
се добиени само кај одреден број на искази. и тие сс најголеми меѓу учениците со 

одличен и добра училишен успех. Учениците кои се одличен училишен успех 

покажуваат поголема подготвеност да им помогнат на своите соученици при 

извршувањето на работните задачи, имаа повисоко ииво на натпреаврувачки дух и 
истовремено сметаат дека наставникот некои ученици повеќе ги поттикнува од 
останатите ученици.

Понатаму тестиравме дали проценката на личните особини на наставникот 

зависи од училишниот успех на учениците. Вредностите кои ги добивме кај оваа 

категорија покажаа дека не постојат значајни разлики меѓу учениците со различсн 
училишен успех во однос на проценувањето на личните особини на нивните
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наставници. Тоа би значело дека доживувањето и проценувањето на личните 

особини на наставникот не зависи од училишниот успех на учениците.
Значајна разлика меѓу учениците со различен училишен успех забележавме 

во однос иа нивната проценка на стручната способност на наставниците. Односно 

се покажа дека проденката на стручноста на наставниците од страна на учениците 

зависи од нивниот училишен успех. Добиените вредности ни покажаа дека 

учениците кои се подобар училишен успех (многу добар и одличен) попозитивно ја 
оценуваат стручната способност на своите наставници, за разлика од останатите. 

Овие ученици (одличните) сметаат дека наставниците се договарат со нив при 

изведувањето на одредсни задачи, дека им помагаат и ги насочуваат на самостојно 

учење. и особено го ценат тоа што наставникот при предавањето умее да го поврзе 

старото со новото градиво користејќи притоа соодветни примери.

Стилот на раководење на наставникот има значајна улога во креирањето на 
позитивна, креативпа и стимулативна емоционална клима во класот, која 

индиректно влијае на однесувањето на учениците на часот. Дали проценката на 

стилот на раководење на наставникот зависи од училишниот успех на учениците е 

уште една од целите која си ја поставивме со ова истражување. Добиените 

податоци од анализага на резултатите покажа дека проценката на стилот на 
раководење на наставникот ле е детерминирапо од училишниот успех на 
учениците.

Користењего на разновидни форми и средства за работа од страна на 

наставникот придонесува часот да биде поразновиден, поинтересен и истовремено 

да се формира позитивна емоционална клнма во класот која би влијаела и врз 
однесувањето на учениците. Колку користењето на разновидни наставпи средства и 
форми на работа од страна на наставниците зависи од проценката на училишниот 

успех на учениците. провсрив.ме преку F-тестот. Добиените вредности покажаа 

поделсни мислења околу тоа дали постојат разлики или не.

Кај поголем дел од исказите (пет. од понудените 9) се покажа дека не постои 

статистичка значајна разлика, додека кај останатите (четири, од понудените 9) се 
покажа дека постојат разлики меѓу учениците со различен училишен успех во 
однос на користењего на разновидни форми и средства за работа кои би придонеле 

до подобра емоционална клима во класот.
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Kaj оние искази кај кои се забележани разлики, воочено е дека истите 

најголеми се меѓу учениците со со училишен успсх доволен и одличен. Резултатите 

покажуваат дека на учениците кои се со подобар училишен успех повеќе им 

одговара да работат самостојно. додека тоа не е случај кај учениците кои се со 

послаб успех. Истовремено тие сметаат дека на часовите. покрај наставникот. и тне 

треба активно се вклучуваат во комуникацијата. а не да бидат само пасивни 

слушатели. и дска подобро учат кога наставникот применува разновидни наставнн 

срсдства во текот на наставата.

Поради тоа што преовладуваат повеќе искази чија вредност покажува дека 

нс постои разлика, ќс гемерализираме и ќе заклучиме дека и кај оваа категорија не 
постојат статистички значајни разлики меѓу училишниот успех на учениците и 

нивната проценка на формите и методите кои ги користат нивните наставници.

Од прегледот на добиените резултатите, од сите средни училишта, во однос 

на проценувањето на емоционалната клима од страна на учениците кои се со 

различен училишен успех, одделно преку секоја категорија, можеме да заклучиме 

дека успехот во голема мера не го детерминира перцепирањето на емоционалната 

клима во класот и однесувањето на учениците. Добиените вредности кај сите 

категории. освен кај категоријата стручна способност ма наставникот, упатија на 

заклучок дека проценките на емоционалната клима во класот не зависи од 

училишниот успех на учениците.

Иако не постои статистички значајна разлика меѓу нивните проценки во 
однос на нивниот училишен успех, генерално анализирајќи ги одговорите на 

учениците кои ги дале на понудените искази. ќе се забележи дека учениците кои се 

со подобар училишен успех попозитивно ја проценуваат емоционалната клима во 

класот. Ова донекаде се потврдува и со резултатнте до кон дошол Бошњак 

(Bošnjak, 1997. според Zabukovec, 1997) кој спровел истражување во загребскнте 
гимназии со цел да ја утврди поврзаноста меѓу климата во одделението и 

постигнувањата на учениците. Резултати до кои дошол покажуваат дека подобрите 

ученици подобро ја перцепираат климата во одделението. и истовремено 

поставуваат поголе.ми цели при оценувањето на посакуваната клима во 

одделснието.
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3. Полот на учениците е уште една од варијаблите која сметаме дека влијае 

врз доживувањето на емоционалната клима во класот од страна на учениците. 
Постојат поголем број на студии кои укажуваат дека постојат големи разлики меѓу 

машките и женските во однос на доживувањето на климата која постои во нивниот 

клас. Токму од тие причини третата целина на поставени задачи и хипотези се 

однесува на утврдувањето на ставовите на учениците од различен пол во однос на 

емоционалната клима која владее во класот.
Во однос на нивните ставови за процснка на интсрперсоналните односи во 

класот, забележавме дека кај поголемиот дел од исказите не постојат статистички 

значајни разлики. Едипствено разлики забележавме во однос на тоа дека женските. 

за разлика од машките, се попријателски расположеии и дека се покооперативни во 

однос на извршуваљето на зададени задачи.
Кај поголем дел од исказите кои се однесуваат на процснувањето иа личните 

особини на наставникот, не се забележани разлики во однос на полот. Исказите кај 

кои постојат разлики покажуваат дека женските попозитивно ги оценуваат овие 

особини кај своите наставници. Тие сметаа дека наставницитс се емпатични. 

покажуваат интсрес и имаат разбирање за нивните проблеми, дека се коопсративни, 

и не им поставува строги барак>а при извршувањето на училишните обврски.

Разлики ие постојат и во однос на проценувањето на стручната спсообност 
на наставникот. Единствено кај одделни искази, утврдивме дек-а постојат 

статистички значајни разлики. Жеиските попозитивно ја оценуваат стручноста на 

наставниците, сметајќи дека тие применуваат повеќе наставни средства, дека умеат 

при предавањето на новата наставна содржина умешно и успешно да ја поврзат со 
претходната содржина, притоа јасно издвојувајќи го битното од иебнтното со 
користење на избрани при.мери.

Статистички значајни разлики не се забележани ниту кај категоријата стил 

на раководење на наставникот. Единствено што забележавме кај оваа категорија е 

дека учениците од машки пол повеќе го препознаваат авторитарниот стил на 
раководење кај своите наставници. Тие смстаат дека на часовите најчссто зборувааг 
наставниците. кога учениците се немирни многу почесто наставниците удирааг на 
масата. ги казнуваат и ги критикуваат користејки го својот авторитст. Истовремсио, 

тис сметаат дека кога се немирни на часот заедно наставиикот разговараат за
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причините кои довеле до таквото нивно однесување. Причината за ова можеме да ја 

гледаме и во темпераментот и бунтовноста на учениците од машки пол кои се на 

оваа возраст, а соодветно на тоа се и реакциите и мерките на наставниците на 

нивното однесување.
И кај категоријата форми и средства за работа не забележавме некои разлики 

меѓу двата пола.

Генерално гледано, во процет^вањето на емоционалната клима во класот. во 

иашето истражување. не утврдивме дека постојат статистички значајни разлики 

меѓу учениците од двата пола. Па со оглед на тоа ја прифаќаме поствената хипотеза 

која вели дека не постои статистички значајна разлнка во проценките на учениците 

за емоционалната клима во зависност од полот.

Меѓутоа, сепак според разликите кои ги добивме кај одредени искази 

можеме да заклучиме дека женските сакаат повеќе кооперативност, попријателски 

се расположени, препознаваат емпатичност кај своите наствници, работата на 

наставникот попозитивно ја оценуваат за разлика од машките, кои повеќе сакаат 
натпревар и кај наставникот го препознаваат автократскиот стил на раководење. 
Односно, во целина можеме да заклучиме дека женските поповолно ја оценуваат 

емоционалната клима во класот.

4. За формирање на позитивна емоционална клима во одделението значајна 

улога имаат наставниците, со свосто однесување, своите лични карактеристики, 

познавањето на прсдметот кој го предава, стилот на раководење и формите и 
средствата кои ги користат во секојдневната иаставна практика.

Една од задачите на ова истражувањс беше да ги идентификуваме и 

начините на кој наставниците ја креираат климата во оддслението. Истовремено 

сакавме да утврдиме дали креирањето на климата во одделението зависи од типот 

на училиште во кое предава наставникот и дали тоа зависи од нивното работно 
искуство. односно дали работното искуство на постарите наставници им помага да 

се справат при креирањето на позитивна и стимулирачка емоционална клима во 

одделението. или пак тоа подобро им одн на новите и помалку искусни наставници 

кои се полни со елан за работа.
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Резултатите кои ги добивме од наставниците покажаа дека тие позитавно ја 

оценуваат емционалната клима во својот клас, а од сите понудени категории 
највисоко ја оценија својата стручна способност. а најниско стилот на раководење.

Од наставниците бсше побарано мислење за мерките и активноспгте кои ги 

превземаат тие и училиштето за да се подобри емоционалната клима во класот, a 

индиректно и однесувањето на учениците и нивните постигнувања. Од одговорите 

што ги добивме можеме да заклучиме дека тие се трудат да создадат позитивна 

емоционална клима, притоа користејќи најразлични мерки и активности: преку 

разговори со учениците за проблемите и барање решенне за проблемите, на 

класните часови разговараат за проблемите и конфликтите со кои се среќаваат 

секојдневно. за одредени проблеми користат стручна литература. се консултираат и 

советуваа со родителите, наставниците и стручните служби во училиштето и сл.

Истовремено, одговорија дека и училиштето како институција превзема 
одрсдени мерки и активности за подобрување на емоционалната клима во 

училиштето и во училницата со цел да се подобри однесувањето на учениците, 

преку: посета на стручна служа (педагог, психолог) на ученици кои имаат 

проблеми во однесуваљето. преку одржување на дополнителни часови со тие 

ученици, одржуван.е иа семинари, предавања, работилници со наставниците на кои 
се дискутира за проблемите со одиссувањето иа учениците. Едногласпи се дека 

мора да се работи на унапредувањс на емоционалмата клима во класот бидејќи таа 

значително влијае на однесувањсто на учениците, ја зголемува нивната мотивација. 

самодоверба, дисциплината на часот и односи ге во класот.

Една од целите која сакавме да ја провериме во истражувањето беше да 

утврдиме дали постои разлика мсѓу видот на училиште и мерките и активностите 
кои ги превземаат наставниците за подобрување на емоционалиата клима во 

класот. Од добиените резултати воочивме дека нс постои каузална врска меѓу нив, 

односно дека наставниците без разлика од коое средно училиште доаѓаат 

применуваат исти, или слични мерки и активности како би ја унапредиле 

емоционалната клима во класот и како индиректно би го подобриле и 

однесувањето на учениците.
- - -  'Ч
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Истотака, заклучивме и дека не постојат и разлики меѓу наставниците од 

различните средни училиштс во однос на проценувањето на емоционалната клима 

во класот (проценета одделно по петте наведени категории).

Дали проценката на емоционалната клима зависи од работното искуство на 

наставникот? Одговорот кој го добивме на ова прашање покажа дека наставниците 

кон се со помало работно искуство попозлтивно ја оценуваа емоционалната клнма 

во својот клас. Причина за ова може да биде возраста на наставниците. генерациски 

да се поблиску до учениците од средните училишта. па полесно можат да ги 

разберат нивните проблеми. дилеми и фрустарции кои ги имаат во тој развоен 

период и полесно можат да им пријдат, да најдат посоодветни начини и постапки 
да создадат клима на доверба и работа, со што индиректно би влијаеле и на 
однесувањето на учениците и на нивниот училишен успех.

Резултатите покажаа дека не постојат статистички значајни разлики меѓу 

наставниците со различно работно искуство во однос на нивната проценка на 

емоционалната клима која постои во класот. Меѓутоа и покрај тоа, од прегледот на 
ре.зултатите. можеме да генерализираме дека наставниците на почетокот од својот 

работен стаж повеќе внимание посветуваат на односите кои ќе ги воспостават со 

учениците и на карактеристикиге на својата личност, додека оние кои се поголемо 

работно искуство внимание посветуваат на стилот на раководење. односно на 

начиног на кој ќе работаг со учениците и на изнаоѓањето на соодветни форми и 

средства со кои посоодветно би го преиеле наставиото градиво на своите ученици.
5. разлики во ставови меѓу ученици и иаставници
Мсрењето на климата во класот ни дава слика за случувањата во класот. 

Така лесмо дознаваме, како учениците ја перцепираат поврзаност или соработка 

меѓу самите себе. како наставниците побудуваат истражување во одделението. 

колку личниот пристап на наставникот е перцепиран или како ја перцепираат 
насоченоста кон дадената цел.

Позиато е дека една иста клима во класот/одделсиието учениците и 

наставниците различно ја псрцепираат. Мали разлики се оправдани, но големи не 

се пожелпи.
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За да може во потполност да ја разбереме емоционалната клима која постои 

во класот. неопходно беше да направиме споредба меѓу ставовите на наставниците 

и учениците за нивиото доживување и перцепираље на климата во класот.
Ние прспоставивме дека не постои разлика меѓу наставниците и учениците, 

во однос на ситс категории според кои ја проценуваме емоционалната клима во 

класот. Од резултатите во интерпретацијата може да се види дека. кај сите пет 

категории, постојат статистички значајни разлики во нивните проценки.

• Во однос на интерперсоналните односи наставниците значително повисоко 
ги оцснуваат за разлика од она што го доживуваат учениците. Тие сметаат дека 
учениците ги поттикнуваат да го изразат своего мислење, дека рамноправно се 

однесуваат со сите ученици во класот и дека се подготвени на учениците да им 

понудат помош и надвор од училиштето. За разлика од нив, учениците имаат 

спротивно мислење и се изјасниле дека сепак наставниците во класот фаворизираат 

одрсдсни ученици поттикнувајќи ги повсќе од останатите. не им е дозволено 
секогаш да ги искажат своето мислење, да им биде сослушано секое прашање кое 
ќе му го постават на наставникот.

Личните особини на наставникот претставуваат составен дел од неговиот 

авторитет. Од нив посебно се истакнуваат н нагласуваат карактерните особини и 

способности кои својата суштина ја манифестираат во односите со другите луѓе. и 

тоа најнепосредно со учениците, преку почитуван>е на личноста на ученикот, 
правилно однесување и делување, објективно врсдиување и оценување, 

почитување на нивното мислење, разбнрање на проблемите, потребите и 

интересите на учениците.

Она што нас не интересираше е колку од овие особини учениците ги 
препознаваат кај своите наставници и колку нивните проценки се разликуваат со 

оние на наставниците. Резултатите покажаа дека наставниците значително 

повисоко ги процснуваат карактеристиките на својата личност, отколку што тоа го 

доживуваат ннвпите ученици. Учениците се изјасниле дека наставниците не водат 

сметка за нивните чувства. немаат разбирање за нивните проблеми и дека почесто 

во наставата треба да користат хумор.
Големи разлики добивме и во процснувањето на стручната способност на 

наставникот. И овдс наставниците, за разлнка од учениците, многу повисоко ја
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проценуваат својата способмост за пренесување на знаењето, умеењето во 
наставата да го издвојат битното од небитното, да користат соодветни примери и 

терминологија која ќе им биде позната на учениците.

Во однос на разликите во стилот на раководење, се покажа дека. спротивно 

од мислењето на наставмиците, кај нив повеќе го препознаваат автократскиот стил 

на раководење. одговарајќи дека наставникот наметнуваат мислење дека тие 

секогаш се во право, без да им дозволат да се слушне нивното мислење, барајќи 
притоа строга дисциплина на часот. Додека пак самите наставници се 

посубјективни и сметаат дека тоа не сс случува толку често колку што ги оцениле 

нивните ученици,

На крај ќе заклучиме дека постојат значителни разлики во перцепциите на 
емоционалната клима во класот меѓу учениицте и наставниците. Наставниците 

значително повисоко ја оценуваат климата во класот, за разлика од нивните 
ученици. Причина за ваквата состојба може да биде и социјалната перцепција, 

односно разликитс во социјалните улоги врз процснката на климата во 

одделението. ЈТуѓето, според Ајуковиќ (Ajdukovic, 1990, кај Шурбановска, 2004), 

кои имаат значајна социјална улога, кон имаат поголем авторитет и одговорпост, и 

повеќе позитивио ја проценуваат социо-емоционалната клима во својата установа. 
Во тој контекст и резултатите од истражувањето покажуваат дека наставниците 

просечно попозитивно ја проценуваат кли.мата од нивните ученици.

Одовде можеме да го потврдиме и ставот дека емоционалната клима во 

класот се перцепира и вреднува различно во зависност од аголот на перцепцијата, 

односно во зависност од социјалната улога на тој што проценува. Па според тоа 
може да се каже и дека постои ученичка, наставничка и раководителска социо- 

емоционална клима во училиштето (Fraser, 1983, Шурбановска, 2004).

Тоа воедно би можело да биде и препорака до идните наставници каде да се 

насочат. да ги увидат оние проблеми и ситуации кај кои постојат значително 

поголеми разлики во доживувањето на климата и истите соодветно да ги 
корсгираат. се со цел да се унапреди однесувањето на учениците, како и 

целокупното училишно унапредување.
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Предлози за унапредување на педаошката дејност

Целта на секое истражување (од оваа област), па и на нашето е да се 

помогне во тенденциите за унапредување на квалитетот на воспитно-образовната 

работа во нашите училишта. Информациите кои ги добивме врз основа на 
резултатите од истражувањето, за емоционалната клима во класот, 

детерминирањето на факторите кои ја определуваат позитивната емоционална 

клима, како и ставовите на учениците и наставниците за тоа како ја доживуваат 

климата во својот клас, може да им помогнат на наставниците, училишниот 

персонал, учениците, како и на ситс оние кои професионално се занимаваат со 
воспитно-образовната работа со ученици, во планирањето и евалуацијата на истата.

Она што учсниците ќе го научат за себе во училиштето преку интеракција со 

друтите е еднакво важно како и академското знаење кое го постигнуват. 

Училишната клима, доколку е позитивна, може да обезбеди збогатување на 

средината, како и персоналеи развој и академски успех иа учениците.3

Искуствата кои учениците од оваа возраст ќе ги стекнат во училиштето, 
значењето на врсниците во формирањето на пријателствата и припадноста кон 

одредена социјална положба се од особено значење за развојот на личноста на 

ученикот и неговото понатамошно однесување. Едно од прашањата кои си ги 

поставуваат експертите во образованието е како учениците да учат, а притоа, 

училишниот и одделенскиот колектив позитивно да влијаат во развојот на личноста 
и однесувањето на детето. Како сето тоа ќе се замисли, организира и спроведе во 

работата во одделението/класот во најголема мера зависи од наставникот, односно 

од неговата личност, неговото стручно и психо-педагошко знаење, како и од 

примената на современи или традиционални методи и средства за учење.

За да постои пријатна и позитивна клима за работа, потребно е 

наставниците да ги формулирааг своите цели и да мислат како да ги остварат 

истите уште пред да влезат во училницата. Секој наставник треба да биде 

подготвен со идеи за програмата која сака да ја воспостави во одделението со цел 

да постигне позитивна клима во училницата.

3Marshall L. М.. Center for Research on School Safety, School Climate and Classroom Management, 
Georgia State University, Examining School Climate: Defining Factors and Educational Influences, 
Retrieved from:
http://education.gsu-edu/schoolsaferv/download%20filcs/wp%202002%20school%20climaie-pdf
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Резултатите од нашево истражување, воглавно покажаа дека учениците 
позитивно ја оценуваат емоционалната клима која постои во класот (преку петте 
категории). а нивните позитивни ставови се последица на поволната емоционална 

клима која владее во нивниот клас.

На повеќето од поставените хипотези се покажа дека не постојат значајни 

разлики во проценките на учениците на климата во класот во однос на нивниот 

училишен успех и во однос на полот. Но сепак генерално разгледувајќи гн 
резултатите и одговорите на учениците на поедини искази кај кои постојат значајни 

разлики. може да се каже дека одличните ученици попозитнвно ја оценуваат 

емоционалната клима во класот, за разлика од останатите. Истовремено 

забележавме дека разлики има и во однос на полот и тоа дека девојките се 

попријателски расположени. покооперативни, поемпатични, за разлика од 

машките.
Значајно е и тоа што увидовме дека постојат разлики во перцепциите на 

смоционалната клима меѓу учениците и наставннците, и тоа поголемн во прилог на 

наставниците. Тие самите многу попозитвно, повисоко ги ценат своите 

карактеристики на личноста (емпатичност. подготвеност да помогнат, насмеан и 
расположен за работа), својата стручност и тоа дека демократски се однссуваат кон 

нивните ученици, дозволувајќи им слободно да го искажат своето мислење на 

часот.

Оттука може да излезе и нашата преиорака за промените кои треба да се 

извршат во воспитно-образовниот процес и во подготовката и стимулирањето на 

наставниците, па и на идните наставници кои ќе се занимааат со оваа 
проблематика. се со цел да бидат подготвени во своето одделение да создадат 

пријатна. позитивна и стимулирачка клима кој индиректно би влијаела и на 

однесувањето на учениците во училиштето.

За да може било која промената во воспитно-образовниот систем да биде 

поуспешо имплементирана. потребно е да биде соодветно прифатена од 

наставникот како главен реализатор на воспитно-образовниот процес. Ниту една 
промена нема да се случи доколку наставиикот не биде подготвен и мотивиран.

Истражувачите на оваа проблематика, сугерираат дска учениците можат 
многу да научат од своето сопствено однесуваље. чувства. ставови и вредности
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преку имитација на возрасните и своите врсници (Woolfolk. 1995). Затоа 

наставниците треба да се трудат да бидат таков модел на однесување. каков што 

сакаат нивните ученици да прифатат.

За формирањето на позитивна клима во класот важно е наставниците 

посебно внимание да посветат на скриеииот курикулум: начинот на кој 
наставниците со своите активности им испраќаат информации на учениците за 

нивните гледишта, очекувања, сгавови и чувства за нивната улога, улогата и 

активноста на ученикот во наставата. Поссбно внимание во тој поглед трсба да 

посветат на користењето на говорот (јазикот) во учнлиштето: кој. што кажал. кога. 

како... Секое изговарање на наставникот во текот на предавањето треба да вклучува 

избор на зборови. особено избор кога сс испраќа одредена порака до учсникот, 
зависно од чувствата и очекувањата на наставникот. Ова е особено евидентно во 

случаите кога наставникот реагира на грсшките на ученикот и како ги прскорува за 

нивмото несакано однесување.

Ефективното предавање од наставникот бара на ученикот да му се дадат 

бројни можности да може да ги приложи и објасни своите иден. Наставникот треба 

да сс труди вшшателно да го слуша она што го кажуваат ученицнте (илн она што 

се трудат да го кажат) и да се обидат сето тоа да го согледат од перспектива на 

ученикот.

Наставникот треба да се труди кај секој ученик да го истакне она што е 

добро, што е вредно, и да таа автентична вредност ја изнесе пред другите ученици. 

Притоа е важно да секој ученнк доживее чувство на лична вредност. А ова особено 

е важно за учениците кои не постигнуваат успех во наставата. Па во тој случај 

наставникот треба да се труди да го истакне нивниот успех во некоја друга 
активност.

Наставникот во својата работа треба да умее на создада таква ситуација во 

која учениците ќе го прифатат неговиот авторитет како организатор и водител на 
наставните активности. Важно е кај учениците да побуди реалистички очекувања за 
успех и да им понуди помош и поддршка кога ќе западнат во тешкотии. 

Постојаните несупеси и прекорувања од наставникот може погубно да делуваат на 

самодовербата на ученикот. Доколку наставникот се труди смирено да ги решава 
проблемите со учениците тоа ќс им помогне и на учениците да се опуштат и
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полесно да развијат љубопитство и интерес за наставните активности. Наставникот 

треба да ги поттикнува и да им помага на учеииците да ги решат задачите кои од 

нив се бараат и да ги решаваат проблемите на кои наидуваат во ситуација кога им с 
потребна помош, а не да ги прекоруваат4.

Наставникот секојдневно извршува чувствителна работа. каде со своето 

однесување и влијание истовремено претставува и треба да се вреднува како 

личност, стручњак и педагог во средба со мноштво различио мотивирани и 

интелектуално диспонирани млади луѓе. Мирниот живот во училницата е се 

поредок. Достапните и привлечните вонучилишни активности го привлекуваат 
вниманието на учениците. Учениците чсстопати збунети за се она што се случува 

околу нив и лесно ја губат верата во врдностите на знаењсто во општеството и во 

сопствениот живот. Затоа самите наставници се повеќс се соочуваат со девијантни 

однесувања -кои дополнително им ја оптеретуваат и онака сложената работа. И 

покрај сите тие околности сепак за успешно уЧење и поучување потребно тие да се 

трудат да креираат позитивна одделенска клима.
Истовремено во образовинието се почесто, и речиси секојдневно, се 

среќаваме со ситуации каде наставниците премногу внимание посвстуваат на 

објективно мерливните резултати од постигнувањата на учениците, премногу се 

практикува вредување на знаењето на учениците, т.е на когнитивните резултати. a 

се повеќе се запоставува вреднуваљето на афективните еле.менти (развивање на 
способностите на учениците за прифаќањеи и заземање на одредени вредности, 

формирање иа ставови, колку и како наставниците ги воспитуваат учениците. кои 

морални и естетски вредностн им ги пренесуваат на учениците. каков модел на 

идентификација наставниците им нудат на своите ученици, колку внимание 

посветуваат на културното однесување на учениците (бон тон во училиште и вон 

училиште. кон постарите и врсниците и сл.), колку учениците се подготвени да им 
помогнат на своите другари (колку се солидани. кооперативни, емпатични)).

Сето ова го наметнува прашањето дали сето ова само се формализира. стои 

како цел која треба да се постигне со наставната програма или пак навистииа 

наставниците го практикуваат во својата секојднсвна работа? Дали и колку тие се

4Kovač Л., Pozitivno razredno ozračje - preduvjet uspješnosti učenja i poučavanja, retrieved from: 
lntn://wwwhrskole.com/nonal.nhD?&IPzuD=l&IDsk=l&IPrad=322&VarC=95
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трудат преку своето однесување и постапки, и колку успеваат во класот да создадат 

позитивна емоционална клима. како ученицитс би можеле да ги идентификуваат и 
прифатат тие (пожелни) особини кај своите наставници и истите да ги прифатат 

како свој образец на однесување. колку тис се подготвени да комуницираат со 

учепиците. да ги препознаваат и решаваат нивните проблеми.

Меѓутоа од друга страна, денешното осовременување на воспитно- 

образовниот процес наметнува и други проблеми. кои донекаде и.м ја отежнуваат 
работата на наставниците. Имено, промените во однос на вреднуваљето и 
оценувањето на знаењата на учениците, постојаното екстерно и интерно оцснуваље 

на наставниот кадар и на учениците. водењето на електронски дневници. 

документации за секој ученик и др. слични административни обврски премногу го 

оптеретуваат наставникот. па така да тие свесно или несвесно го запоставуваат тој 

дел.
На крај може да заклучиме дека с потребно да сс направат промени во 

подобрувањето на позицијата, чувствата и функцијата на ученикот во глобала, и во 

училиштето, одделно. Одговорноста за ваквите промени е на наставниците. кои 

мора да се однесуваат како демократски лидери кои мудро ќе го користат својот 

авторитет. Истражувањата покажале дека стилот на раководење кој се базира на 

меѓусебно почитување со потчинетите е поефикасен и поефективен.

Креирањето на одделенската клима. која ги вклучува гореспо.менатите 

резултати, ќе придонесе за пријатна атмосфера каде учениците ќе се чувствуваат 

одговорни, имаат чувство дека припаѓаат таму и се помотивирани да учат.5

5 Lily Amar-Strugo, School/ Classroom Climate, Retrieved from 
hUD://drlilv4cdu.com/Documcnts/School%20classroom%20climate.pdf
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У

Скала на проценка
за ученнцн

Драги ученици!
Овој прашалник содржи описи на некои активности и ситуации кои обично се 

случуваат на часовите во училиштето.
Be молиме внимателно да ги прочитате прашањата и искрено да одговорите. Нема 

точни и неточни одговори. Вашите одговори нема да го знае никој. Податоците се 
наменети за нас и исклучиво ќе се користат за потреоите на истражувањато.

Бпагодариме за соработката!

1. Град_____________________

2. Училиште (заокружи):
а) Гнмназија в) Музичко
б) Медицинско г) Електро-техничко

3. Година (заокружи):
a) III 6) IV

4. Пол (заокружи):
а) машки 6) женски

5. Етничка припадност:
а) македонец
б) ро.м
в) турчин
г) влав
д) друго________________

6. Успех од претходната година:
а) недоволен
б) доволен
в) дооар
г) многу дооар
д) одличен

За секој опис дај процснка. во која мерка тој сс однесува на тебе. Во колоната десно 
одговори па прашањата секогаш одбирајќи само една од понудсните можности за еден 
опис. Доколку сметаш дека опишаното речиси никогаш не се однесува на тебе заокружи 1. 
Доколку опишаното се јавува ретко заокружи 2. Доколку смсташ дека тоа не е ни 
премалку. ниту премногу изразено, заокружм го бројот 3. Доколку опишаното се јавува 
често, заокружи 4. Доколку опишаното се јавува доста често, заокружи го бројот 5.
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1 - речиси никогаш, 2 - ретко, 3 - понекогаш, 4 - често, 5 - скоро секогаш

ос
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Опис на активности и ситуации одговори
1 Пријателски се однесувам кон останатите ученици во класот 1 2 3 4 5

2 Им помагам на учениците кои имаат тешкотии во работата 1 2 3 4 5

3 He соработувам со другите ученици кога ќс добијам некоја задача 1 2 3 4 5

4 Во мојот клас секој е мој пријател 1 2 3 4 5

5 Некои соученици не го сакаат нашиот клас 1 2 3 4 5

6 Многу учепици во класот сакаат да се караат 1 2 3 4 5

7 Во нашиот клас меѓусебно добро се познаваме 1 2 3 4 5

8 Нашиот клас е весел 1 2 3 4 5

9 Во нашиот клас често се натпреваруваме меѓу себе за да видиме кој е 
најдобар

1 2 3 4 5

10 Некои ученици секогаш се трудат ннвното домашно да биде подобро од 
другите

1 2 3 4 5

11 Повеќето од ученицнте сакаат задачите да ги направат подобро од другите 1 2 3 4 5

12 Некои од учениците мислат само на себс (себични се) 1 2 3 4 5

13 Во нашиот клас уживаме во училишната работа 1 2 3 4 5

14 Учениците во класот ми помагаат 1 2 3 4 5

15 Наставниците не поттикнуваат слободно да го изразуваме своето мислење 1 2 3 4 5
16 Наставниците рамнолравно се однесхваат кон сите ученици во класот 1 2 3 4 5

17 Наставникот некои ученици ги поттикнува повеќе од останатитс 1 2 3 4 5

18 Наставникот со внимание го слуша секое мое прашање 1 2 3 4 5

19 Наставннкот се труди да одговори на секое мое прашање 1 2 3 4 5

20 Од наставникот можам да побарам помош и надвор од училницата (вон 
училиштето)

1 2 3 4 5

21 Наставиикот е топла и пријатна личност 1 2 3 4 5

22 Наставникот нема разбирање за моите проблеми 1 2 3 4 5

23 Наставникот не се интересира за моите проблеми 1 2 3 4 5

24 Наставникот доаѓа до мене за да разговараме '1 2 3 4 5

25 Наставникот нс с отворен за соработка 1 2 3 4 5

26 Маставникот води сметка за моите чувства 1 2 3 4 5

27 Наставникот на часот зборува премногу гласно 1 2 3 4 5

28 Наставникот пи наметнува строги барања 1 2 3 4 5

29 На часовитб наставникот е насмеан и расположен за работа 1 2 3 4 5

30 Наставникот користи хумор но наставата 1- 2 3 4 5

31 1-1аставникот не поттикнува сами да истражуваме кога обработуваме нова 
»аставна содржина 1 2 3 4 5
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32 Наставникот се договара со нас и го почитува договореното 1 2 3 4 5
33 Наставникот праведно и објективно не оценува 1 2 3 4 5
34 Предавањата на наставникот се досадни и неинтересни 1 2 3 4 5

35 Наставникот користи разновидни наставни средства, материјали и др. извори 
ка учење 1 2 3 4 5

36 Наставникот ни помага и не насочува на самостојно учење 1 2 3 4 5

37 Наставникот не упатува како да користиме разни форми на учење 1 2 3 4 5

38 Наставникот ги поврзува новите содржини со претходните 1 2 3 4 5
39 Наставникот во предавањето јасно го издвојува битното од небитното 1 2 3 4 5
40 Наставникот за објаснување на материјалот се служи со избрани примери 1 2 3 4 5
41 Наставникот во предавањето користи нејасни и неразбирливи термини 1 2 3 4 5

-а
о=tомоXкЗс.
2
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42 На часовите најчесто зборува наставникот, без да дозволи да се слушне 
нашето мислење

1 2 3 4 5

43 Kora ќе постигнеме некој успех наставникот не наградува 1 2 3 4 5
44 Kora сме немири на часот наставникот ни се обраќа со повисок тон 1 2 3 4 5
45 Kora сме немири на часот наставникот удира по масата 1 2 3 4 5

46 Kora сме немири на часот наставникот не казнува 1 2 3 4 5

47 Kora сме немири на часот заедно со наставникот разговараме за причините 1 2 3 4 5

48 На часовите бараме дозвола од наставникот доколку нешто сакаме да 
прашаме

1 2 3 4 5

49 Наставникот критикува користејќи го својот авторитет 1 2 3 4 5

50 Наставникот секогаш е во право 1 2 3 4 5

51 Наставникот на часот бара строга дисциплина и тишина 1 2 3 4 5

52 На часовите владее ведра и опуштена атмосфера 1 2 3 4 5

53
Во училницата постојат јасни правила до кои учениците мора да 
придржуваат

1 2 3 4 5

ган
0  
V C  
СОо.
га
ЕВ
aЅ

1и
ѕ
ѕ
3с .о
е

54 На часовите најчесто работиме самостоЈ»# 1 2 3 4 5

55 Некои наставни содржини ги работиме во група 1 2 3 4 5

56 Подобро учам кога работимс во група 1 2 3 4 5
57 Подобро учам кога работам самостојно 1 2 3 4 5

58 На часовите наставникот секогаш зборува, а нис слушаме 1 2 3 4 5

59
Kora работиме групно, сите членови од групата подедиакво сме вкл\!чени во 
работата

1 2 3 4 5

60
Наставникот користи разновидни наставни средства, материјали и др. извори 
на учење

1 2 3 4 5

61
Подобро учам кога наставникот во наставата користи разновидни наставни 
средства

1 2 3 4 5

62 Ние сами ги изработуваме настввните средства 1 2 3 4 5
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Почитувани маставници!
Овој прашалник содржи описи на некои активности и ситуадии кои обично се 

случуваат на часовите во училиштето.Со нсго би сакала да проценам каква клима владее 
во вашиот клас и дали создавањето на позитивна емоционална клима во класот делува на 
подобрувањето на успехот и однесувањето на учениците.

Be молиме внимателно да ги прочитате прашањата и искрено да одговорите. Нема 
точни и неточни одговори. Вашите одговори нема да го знае никој. Податоците се 
наменети за нас и исклучиво ќе се користат за потребите на истражувањато.

Благодариме за соработката!

1. Град___________________

2. Училиште (заокружи):
а) Гимназија в) Музичко
б) Медицинско г) Електро-техничко

3. На која година сте класен раководител (заокружи):
a) III 6)IV

4. Пол (заокружи):
а) машки б) женски

5. Работно искуство (заокружи):
а) 0-5 в) 10-15 д) 20-25
б )  5-10 г) 15-20

6. Степен иа образование:
а) средно
б )  високо
в) магистратура
г) докторат
Д ) Д Р - _________________________

7. Етничка припадност:
а) македонсц
б) ром
в) турчин
г) влав
д ) друго______________
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1. Дали Вие како наставник и класен раководител се трудите да создадете позитивна
емоционална клима во класот^_

а) да б) не
2. Кои' мерки и активности ги превземате за да го постигнете тоа. односно да ја 

подобрите емоционалната клима во класот. со цел да го подобрите однесувањето и 
успехот на умениците?

3. Дали вашето училиште превзема одредени мерки и активности за подобрување на 
емоционалната клима во училиштето и во училницата со цел да се подобри 
однесувањето на учениците?

а) да б) не
4. Доколку претходно одговоривте потврдно. ве молиме да наведете кои сс тие мерки:

5. Дали сметате дека треба да се работи на подобрување на однесувањето на учениците?
а) да б) не в)не сум размислувала

6. Дали создавањето на позитивна емоцнонална клима во класот с клучно за 
подобрувањето на однесувањето на учсниците?

а) да б) не в) понекогаш
7. Дали сметате дека со поголемо работио искуство полесно создавате подобра 

емоционална клима во класот?
а) да, сметам б) не, не сметам в) не сум забележала

8. Дали вршите самопроценка на квалитетот на емоционалната клима што ја создавате во 
класо# со помош на учениците?

а) да б) не
9. Кои активности ги превземате за следење и подобрување на климата во вашиот клас:

а) тековни активности
б) акциски истражувања
в) анкети
г) не прсвземам ништо
д) др. (наведи)___________________________________

10:Дали имате утврдено со кој стил на раководење што го применувате во работата 
учениците постигнуваат најдобри резултати во наставата?(доколку имате наведетс)

П.Дали сметате дека со создавањето на позитивна емоционална клима во класот ќе се' 
придонесе до подобар успех и подобро однесување кај учениците или пак кај некои 
ученици тоа може да има спротивен ефект? (ве молам образложете)
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За секој опис дај проценка. во која мерка тој се однесува на тебе. Во колоната десно 
одговори на прашањата секогаш одбирајќи само една од понудените можности за еден 
опис. Доколку сметаш дека опишаното речиси никогаш не се однесува на тебе заокружи 1. 
Доколку опишаното се јавува ретко заокружи 2. Доколку сметаш дека тоа не е ни 
премалку, ниту премногу изразено. заокружи го бројот 3. Доколку опишаното се јавува 
често. заокружи 4. Доколку опишаното се јавува доста често. заокружи го бројот 5.

1 - речиси никогаш, 2 - ретко, 3 - понекогаш. 4 - често, 5 - скоро секогаш

б п и с  на активности и ситуации одговори
1 Пријателски се однесувам кон ученици во класот 1 2 3 4 5
2 Им помагам на учениците кои имаат тешкотии во работата 1 2 3 4 5

3 Учениците во мојот клас заедно соработуваат кога ќе добијат некоја 
задача 1 2 3 4 5

4 Во мојот клас сите ученици се дружат заедно 1 2 3 4 5
5 Некои ученици не го сакаат својот кпас 1 2 3 4 5
6 Многу ученици во класот сакаат да се карат 1 2 3 4 5
7 Во нашиот клас сите меѓусебно добро се познаваме 1 2 3 4 5
8 Нашиот клас е весел 1 2 3 4 5

9 Во нашиот клас учениците често се натпреваруваат меѓу себе за да 
видимс кој с најдобар 1 2 3 4 5

10 Некои ученици секогаш се трудат нивното домашно да биде подобро 
од другите 1 2 3 4 5

11 Повеќето од учениците сакаат задачите да ги направат подобро од 
другите 1 2 3 4 5

12 Некои од учениците мислат само на себе (себични се) 1 2 3 4 5
13 Во нашиот клас уживаме во училишната работа 1 2 3 4 5
14 Им помагам на учениците во работата 1 2 3 4 5

15 Ги поттикнувам учениците слободно да го изразуваат своето 
мислење 1 2 3 4 5

16 Раммоправно се однесувам кон сите ученици во класот 1 2 3 4 5
17 Некои учсници ги поттикнувам повеќе од останатите 1 2 3 4 5
18 Со внимание го слушам секое прашање на учениците 1 2 3 4 5
19 Се трудам да одговорам на секое прашање на учениците 1 2 3 4 5

20 Учеиицитс можат да побарат помош од мене и надвор од училницата 
(вон учнлиштето) 1 2 3 4 5

21 Имам разбирање за проблемите на учениците 1 2 3 4 5
22 Се интереснрам за проблемите на учениците 1 2 3 4 5
23 Доаѓам до учениците за да разговараме 1 2 3 4 5
24 Отворен/а сум за соработка со учсниците 1 2 3 4 5
25 Водам сметка за чувствата на учениците 1 2 3 4 5
26 На часот зборувам гласно 1 2 3 4 5
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27 Ha учениците им поставувам строги барања 1 2 3 4 5
28 Ha часовите сум насмеан/а и расположен/а за работа 1 2 3 4 5
29 Користам хумор во наставата 1 2 3 4 5

30 Учениците ги поттикнувам сами да истражуваат кога обработуваме 
нова наставна содржина 1 2 3 4 5

bo
5IOooocoo
eo=X
ЃU

31 Се договарам со учениците и го почитувам договореното 1 2 3 4 5
32 Праведно и објективно ги оценувам учениците 1 2 3 4 5
33 Користам разновидни наставни средства, материјали и др. извори на 

учење 1 2 3 4 5
34 Им помагам и ги насочувам учениците на самостојно учен>е 1 2 3 4 5
35 Ги упатувам учениците како да користат разни форми на учење 1 2 3 4 5
36 Ги поврзувам новите содржини со претходните 1 2 3 4 5

37 Во предавањето се трудам јасно да го издвојам битното од 
небитното 1 2 3 4 5

38 За објаснување на материјалот се служам со избрани примери 1 2 3 4 5
39 Во предавањето користам јасни и разбирливи термини 1 2 3 4 5

0

1  Mo
3Q.
cO33
e;
SU

40 На часовите најчесто зборувам јас 1 2 3 4 5
41 Kora некој ученик ќе постигне успех го наградувам 1 2 3 4 5
42 Kora учениците се немири на часот им се обраќам со повисок тон 1 2 3 4 5
43 Kora учениците се немири на часот удирам по масата 1 2 3 4 5
44 Kora се немири на часот ги казнувам 1 2 3 4 5
45 Kora се немири на часот сите заедно разговараме за причините 1 2 3 4 5

46 На часовите учениците бараат дозвола од мене доколку сакаат нешто 
да прашаат 1 2 3 4 5

47 Ги критикувам кога нешто ќе згрешат 1 2 3 4 5
48 Јас сум секогаш во право 1 2 3 4 5
49 На часот барам строга дисциплина и тишина 1 2 3 4 5
50 На часовите владее ведра и опуштена атмосфера 1 2 3 4 5

51 Во училницата постојат јасни правила до кои учениците мора да 
придржуваат 1 2 3 4 5

cot-0lOCOo.
COas
CO

1  u CL. o 
X 
X
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52 На часовите најчссто учениците работат самостојно 1 2 3 4 5
53 Некои наставни содржини учениците ги работат во група 1 2 3 4 5
54 Учениците подобро учат кога работат во група 1 2 3 4 5
55 Учениците подобро учат кога работат самостојно 1 2 3 4 5
56 На часовите зборувам јас, а учениците слушаат 1 2 3 4 5

57 Kora работиме групно, сите членови од групата подеднакво се 
вклучени во работата 1 2 3 4 5

58 Користам разновидни наставни средства, материјали и др. извори на 
учење 1 2 3 4 5

59 Учениците подобро учат кога во наставата користам разновидни 
наставни средства 1 2 3 4 5

60 Учениците сами ги изработуваат наставните средства 1 2 3 4 5
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